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दव[.२ 


समपणए 


यस्येच्छया जगदिदम्पृथु विश्वह्पम्‌ 

सग्ग स्थितिव्ययजराव्यसनादियोगेः । 
संयुज्यते वत तथा प्रतिमुच्यते च 
तस्मै नम' सततमस्तु महेश्वराय ॥। 





बर्ण-भास्वर अन्‌भूतिमा नयाँ प्रत्यय जोडिने कल्पनार्क प्राचु॒यं भएको 
रचना--सौन्दर्यब(ट प्ररणा ग्रहण गरी बन्ध फुकेको, छन्द मिलेको, प्रशस्तिपूण 
जीवनलाइ हामीले प्रतिष्ठा दिनुपरेको छ । 

ससग्रताको दर्शन र पुर्णताको आनन्द तथा नव-नव सृष्टि-सजनको 
आह्वाद अन्तनिहित गुणको रूपमा समाविष्ट नभएको रचनाले समाजलाइ 
गति प्रदान गर्ने सक्त तन । 

प्रस्तुत विचार-सरणीमा अग्रसर हुँद नेपाल राजकोय प्रज्ञा-प्रतिष्ठानले 
श्री ५ महाराजधराज बीरेन्द्रदीरविक्रम शाहदेव सरकारको अभ्युदयम। 
नेपाली वाङमयलाइ अफ्‌ बढी ग्रुगानुकुल र समृद्ध बनाउन महत्त्वपूर्ण भूमिका 
प्रदान गर्ने कुरामा म विश्वस्त छ । 





केदारसान व्यथित 
कुलपति 


२०३० साल, भाद्र । नेपाल राजकोप प्रज्ञा-प्रतिप्ठान 


मन्तव्य-: 


धर्म र संस्कृतिको दृष्टिले हेर्ने हो भने पनि दक्षिणपूर्वी एशियाली 
देशहरूमा नेपालको स्थाग धेर महत्त्वपूर्ण छ । ३० प० अन्दाजी पन्ध्न सय 
वर्षदेखि बिस्तार गंगाको भेदानमा फौलिदै आएको आयसभ्यता र संस्कृतिको 
प्रभाव यस हिसबतखण्डमा पनु स्वाभाविकै हो । भगवान्‌ बुद्धको जन्म पनि 
चेषालसँ भएको हो । यसबाट न अति प्राचीन कालदेखि नेपालमा हिन्दू र 
बौद्ध धमेको प्रादुर्भाव भएको देखिन्छ । 

आजसम्म कुने विंद्दान्‌ले नेपालको धासिक इतिहासको बिस्तृत रूपप। 
अध्ययन गरी पुस्तकका रूपमा प्रकाशित गन सकेका थिएनन्‌ । यस दिशातर्फ 
ड[० जगदीशचन्द्र रेग्तीको ध्यान आकर्षित इएको हुँदा अनेक परिश्रम गरो 
नेपालमा पाइने कंयन्‌ महत्वपृण शिलालेखहरूका आधारमा यस्तो मौलिक 
ग्रस्थ तयार गनु भई विद्दान्‌ लेखकले प्रशंसनीय काम गनु भएको छ। प्रस्तुत 
ग्रन्थमा विशिन्न प्राचीन शिलालेखको अध्ययनद्वारा नेपालका शव, वेष्णब तथा 
बौद्ध धघसको क्रमविकास इतिहासको रूपरेखा राम्रोसँग खिचिएको छ। 

यसमा नेपालको घर्'सक परम्परा, संस्कृति र देव समुतिहरूको पनि 
अध्ययन गरी जेञ्चातिक ढंगले नेपालको ध॥मिक इतिहास लेखिएको हुँदा यस 
किसिमको मौलिक्ग ग्रन्यले यस विषयका बिद्चार्थीहरूल।ई ठलो मद्दत देला भन्ने 
सलाई पुरा बिश्वास छ । 


लर्नासह बाङगदेल 
का० मु० उपकुलपति 
नेपाल राजकोय प्रज्ञा-प्रतिष्ठात 


भूमिका 

नेपाल, यो यस्तो देश छु जसको बिन्यास अदूभुत ख्पमा प्रस्तुत भएको 
छु । बिभित्नतामा एकता समाद्त भएर यो हिमाल्यदेखि तर्पेतप परेर तराई सम्म 
फेल्रेको छु । यहाँ ग्रावहावा फरक पर्छुन्‌, वनस्पतिहरू फरक फरकका 
उम्नन्छुन्‌ , जरीबूटी थरीथरीका पाइन्छन्‌ , पशुपंजी, कीट-पतङ्ग पनि नाना 
किसिमका छुन्‌ र मान्छे पनि यहाँ श्रनेक प्रकारका देखापर्छुन्‌ । य्सेले यहाँ 
धर्मकम सभ्यता संस्कृति पनि धेरै किसिमका छुन्‌ जस्तो लाग्छु । तर यहाँको 
माटोमा एउटा सिद्धान्त टुसाएको छ “ईशावास्यमि्दे सम्‌?” भन्ने | यही मूल 
आधारमा आएर शनि सबंधमंसमन्वय हुन्छु । इैिन्दूधमसापेच्चित यो 
ग्रधिराज्य छु तापनि यहाँ शैव र वैप्ण्व धमंमा रहेको विभेद जस्तै शेव र 
बौद्धमा रहेको भेद्‌ त्यति साह्ठै फरक देखिंदैन । 

यहाँका वर्णश्रमी राजाहरूले बौद्ध धममा सम्मान दर्शाएका छुन्‌ । यहाँ 
त्यसैले हिन्दू धमेको श्रवान्तर भेद जस्तै शैव, शाक्त, सौर, वैष्णव मत छ त्यस्तै 
भने पनि हुनै खालको बौद्ध मत पनि छ | धेरै फूल फुलेको गमलालाई सेतो 
तन्नाले छोपेर एकै रङ्ग भने झै भन्न खोजिएको होइन, सत्यको अरपलाप गरेर 
जनतालाई घोका दिन खोजिएको अन्ने कसैले सम्झनु हुँदैन । यहाँ एक दुइ कुरा 
भनेर म आफ्नो कुराको पुष्ट्याइँ गर्दछु । 

यहाँको बौद्ध धर्माच्लम्बीहरू जो नति छुन्‌ तिनीहरुमध्ये धेरै बुद्धको 
मूर्ति, चैत्य या स्तूपको अचेना गदछुन्‌ | त्यो क्रम, त्यो पूजा-पद्धति, त्यसमा गरिएका 
स्तुति के शैव र शाक्त धर्मबाट उधारो लिएको होइन भनी को भन्न सक्तछ। 
भगवान्‌ बुद्धले जति भन्नुभो त्यो त बिचारपरक सिद्धान्त मात्र छु । यहाँ गरिने 
बौद्धको श्राद्मा (तस्मैस्वधा' भनेर नै पिण्ड दिइन्छ । पञ्चस्कन्धाव्मक श्रात्मा 
मान्ने दशनको पृष्ठभूमिमा नत्र श्राद्ध धमेको समन्बय कहाँबाट प्रात भयो 
भन्नु ! विदेशको धूलो छह्दारो उडाएर ल्याएको हावाले नेपालको माटो सबै 
_ ढाक्छु भन्ने पब्चमा मेरो तर्कले ठाउँ दिदैन । यहाँ कुन शेव कुन बौद्ध दुवैले 
श्राफ्ता रीति-स्थितिअनुसार चाडवाड, आजापूजा, जात्रामात्रा चलाई आउँदा 
_ परस्परमा के संघर्ष हुन्छ र । हामीलाई तन्त्रको रसानले जोडेर ढुवेलाइ ऐक्य 
गर्ने शक्ति दिएको छु । बाँडाको छ्योरी कुमारीलाई राज्चारङ्कले पूजेको दरन्द्रजात्राको 


(श्र) 


कुमारी रथयात्रा नेपाली पहाडवासीसम्मको जात्रा भएको छु । यसको पूर्वरूप 
जे होस्‌ भनेर भन्न सकिन्न । यहाँ दशैं कुनचाहि धर्म मान्नेले मान्दैन र । यसका 
श्रतिरिक्त कोही तीज कोही चौथी र कोही छुट मान्दछुन्‌ , यो त उनीहरूको विचार- 
स्वातन्त्यको प्रबल प्रमाण हो । 

यहाँका राजाले अ्रबिदेखिन्‌ बुद्धधमेलाई प्रश्रय दिदै आएका छुन्‌। 
भगवान्‌ बुद्धञ्रधिका जनक महान्‌ हाम्री प्राग ऐतिहासिक दाशनिक राजा हुन | 
उनकै व्रह्मसमाका योगेश्वर याशवल्क्यले समन्वयको एक महान्‌ शङ्घध्वनि 
गरे | शुक्ल यजुवदको चालीस श्रध्यायको पढिलो मन्त्रमा “ईशाडास्पमिद्‌ सर्वम/? 
भनेर त्यस बेलादेखि यो सिद्धान्त प्रतिपादित घर्मवादमा नेपालले ग्रास्था राख्दै 
गराएको छु । इदम्‌ शब्दका परिधिमित्र मूर्तेका मूर्तिमा यतिसम्म एकता आयो 
कि एकै मूर्ति दुई धर्मावलम्बीका विभिन्न आराधनाका पात्र बनेर थ्रगाडि प्रखुत 
हुन्छन्‌ । यहाँ बीद्धले काल रोषण्‌ भनी श्राराधना गरिने मूर्ति शवको लागि संकटा 
भएकी छुन्‌ । शैवले गोपालेश्वर भनी पूजिने शिवलिङ्ग बौद्धको आर्यावलो कितेश्वर 
हुन्छु । एउटाले पूजिदा श्रसंमल्लु भनिएको यन्ख अन्नपूणा भएकी छन्‌ अर्काको पूजा 
प्रक्रममा यो के श्रञ्चान जन्य भएको भनेर म मान्न सक्तिन ! यो समन्वयमूलक 
सिद्धान्तले भावाभिव्यक्ति गरिएको हो | पशुपतिनाथ पनि आर्यावलोकितेश्वर 
हुम्छुन्‌ र मन्जुश्री सिंगुकी सरस्वती बन्दर्छिन्‌ । यो नङ मासु भइ परस्परको पूरक 
सभ्यतालाई नबुझेर विदेशी घधूलोको छुट्टारी उडाएर फूट गर्नेसँग अब नेपाली 
सचेत भइसकेको छु | 

हाम्रो धार्मिक इतिहासलाई शिलापत्रमा कपिएको प्रमाण्द्वारा र धर्मको 
ऐतिहासिक प्रमेयलाई प्रतिपादित गरी विद्वान्‌ श्री जगदीशचद्ध रेग्मीले यो 
नेपालको धामिक इतिहास तयार पानु भएको हो। यहाँ यो प्राप भएपछि 
उपयुक्त ठानी यसलाई संस्कृति विभागले श्राज प्रकाश गर्ने पाएको छु ! नेपाल 
राजकीय प्रज्ञा-प्रतिष्ठानबाट यो प्रकाशित भएको घामिक इतिहासबाट धमेप्राण 
जनतालाई आफ्नो धमंको समन्वयाव्मक परम्परा अ्रवगत हुन केही सकेमा हाम्रो 
प्रयास सफल हुनेछु । अन्तमा लेखकलाई धन्यवाद प्रदान गर्दै हाम्रो इतिहासले 
देखाएको बाटो कहिले नभुल्न पनि सबैसँग अनुरोध गर्दछु । 


चडानाथ भट्टराद्य 
प्रज्ञा-.भवत आयोजक 
कसलादी संस्कृति विभाग 


ग्रन्थ-परिचय 


भेपाल्को धार्मिक इतिद्वा” शोषक भएको यस लघु-ग्रन्धले प्राचीन र 
मध्यकालीन नेपालमा धार्मिक स्थितिको ग्रध्ययन प्रस्तुत गरेको छ । ग्रन्थको मूल 
स्रोत शिलालेख छ्न तर प्राप्त भ्ररू साच्यहरूको सामञ्ञस्य पनि यथास्थाच गरिएको 
छ्नु। । 
यस ग्रन्थमा साना ठूल्ला गरी जम्मा ५. अ्रध्याय छुन्‌ । पहिलो अध्यायमा 
शैवधमंको बणुन गरिएको छु । सामग्री र श्राकारको दृष्टिले यही अ्रध्याय 
सवैभन्दा विस्तृत छु । यस श्रध्यायको परिशिष्ट भागमा नेपालमा शैवधम सम्बन्धी 
श्रनेक समस्याबारे विचार गरिएको छ। यसैमा दुइ अ्रप्रकाशित मध्यकालीन 
त्रभिलेख पनि राखिएका छुन्‌ जसबाट तत्कालीन शेवधमंको एक पच्चको चित्र 
प्रस्तुत गर्दैछन्‌ । यसैमा शैवधमंको ्रन्वाराष्ट्रिय सम्पर्कबारै पनि विचार गरिएको 
छु। 

दोस्रो अध्यायमा वैष्णवधमेको इतिहास र नेपालमा लोकप्रियताबारे 
विचार गरिएको छु । यसैमा उपत्यकाका वैष्णव मूर्ति र नेपालका वैष्णव तीयबारे 
विचार गरिएको छु । 

यस ग्रन्थको तेख्खो श्रध्यायमा नेपालको बोद्धधमबारे बिचार गरिएको 
छु । यसमा बौद्ध सम्पदाय र श्राचाय तथा बौद्ध बिहारहरूबारे विशेष विवेचन 
गरिएको छु । बोद्ध विहारहरूको नाम र तिनको समय आदि जान्न सुबिधाको 
लागि केही ताल्चिका बनाइएका छुन्‌ । यसको परिशिष्ट आगमा नेपालको बौद्ध- 
धर्मसम्बन्धी केही समस्याबारे संच्चि्त बिवेचन गरिएको छु । त्यसै प्रसङ्गमा तिब्बत 
र्‌ नेपालको सांस्कृतिक सम्बन्धबारे केही बिचार प्रछुत गरिएको छु। 

अख सम्प्रदाय नाम अन्तरगत रहेको चौथो श्रध्यायमा शाक्त, सौर र 
गणेश, ब्रह्मा र चन्द्रमाको पूजा परग्पराबारे बिचार गरिएको छ | पाँचौं अध्याय 
संच्चितत छु । यसमा नेपालमा रहेको सबंधमे समन्वयको आदशबारे संच्तित बिवरण 
प्रस्तुत गरिरको छु । यसपछि सामान्य परिशिष्ट अन्तरगत नेपालका धार्मिक 


(ख) 


कुराहरूमा महत्वपूर्ण जात्राबारे बिचार गरिएको छु | यसैमा नेपालका बौद्ध 
शिलालेछको विशेषताबारे चर्चा गरिएको छु । यसपछि देवमूति र मन्दिरहरूको 
चित्र प्रस्तुत गरिएका छुन्‌ । यसरी यस ग्रन्थको समाति हुन्छ । 

यो ग्रन्थ लेख्नाको उद्द श्य नेपालमा कुन कुन घमंको कस्तो कस्तो स्थान 
थियो र तिनले राष्ट्रको निर्माणमा कुन रुपमा प्रेरणा दिए भन्ने कुराको उत्तर 
दिनु छु । आजकषम्म नेपालका घमंहरूको यस्तो अ्रध्ययन कुनै खूपमा पनि भएको 
छैन । ग्रतः यो यस चेत्रमा एक मौलिक कार्य हो भन्नमा ग्रत्युक्ति होओइन । यसै 
प्रसङ्गमा देवमूर्ति कलाको रूपमा नेपालका मूर्तिकल। र धर्मको विशेषताको पनि 
वण्न गरिएको जुन नेपाली संस्कृतिको एक महत्वपूणं अङ्ग हो । अनेक प्रसङ्गमा 
नैपाली धार्मिक परम्पराको मोलिकताको वण्न गरी आनुषङ्गिक रूपमा नेपाली 
संस्कृतिको मौलिकताको सर्वप्रथम अध्ययन यस ग्रन्थमा गरिएको छु । 

यस ग्रन्थको बिशेषता आको कुरामा छु । नेपालका शिलालेखहरूको एक 
पन्च अनुसार अध्ययन गर्ने काममा यो सवंप्रथम हो । आर्को शब्दमा भनौं भने 
अभिलेछखको मौलिक श्रध्ययनको चेत्रमा यो एक मोौश्षिक काम हो | अनि 
शिलालेखहुरुको आधारमा नेपालको धार्मिक इतिहास प्रस्तुत गने काममा पनि 
यस ग्रन्थको मौलिक विशेषता छु । 

झण्डै पाँच वर्ष पहिले यस ग्रन्थको रूपरेखा तयार मैसक्रेको थियो जब 
गले एम. ए. अन्तिम वष (प्राचीन इतिहास, संस्कृति तथा पुरातत््त-काशी हिन्दू 
बिश्वविद्याल्लय) मा “नेपालका शेव अमिलेखको अध्ययन” शीर्षकको शोघप्रबन्ध 
(1116515) लेखेको थिए | शेवधमबारे मात्र लेख्दा पुस्तकको श्वाकार ग्रलि 
सानो हुने हुनाले यस प्रसंगमै नेपालका श्ररू घर्महरूको अध्ययन पनि गरियोत्‌ 
श्रनि यस च्चेत्रमा एक मौलिक ग्रन्थ नेपाली संस्कृतिका विद्यार्थी र प्रेमीहरूको 
समन्ग श्राश्रोस भन्ने बिचार लिई यो किताब तयार पारेको हुँ । 

यस ग्रन्थको स्रोत शिल्लालेख मात्र भएकोले यसमा साहित्यिक साच्यहरू- 
बारे विशेष ध्यान दिइएको छैन तर नेपाल माह्ात््य र हिमव्ड जस्ता 
महत्त्वपूर्ण अन्थहरूको सामञ्चस्य सम्बद्ध स्थलहरूमा गरेर शिल्लालेखहरूबाट ज्ञात 
कुराहरूको समधन गरिएको छु। 

यस अन्थले नेपाली संस्कृतिको सम्यक्‌ अध्ययनमा राम्रो सघाबट पुग्याउने 
छु भन्ने आशा गर्न सकिन्छ किनभने हाम्रो देशको संस्कृतिको निर्माणमा धर्महरूकै 
महत्वपूणे स्थान रहिश्जाएको छु । यसमा प्रासङ्गिक रूपमा देवमूर्तिह्वरूको केही 
सँच्चिस परिचय प्रस्तुत गरिएको छ जो एक मौलिक्क कार्य हो । यसै प्रसंगमा 


(ग ) 


नेपाली मूर्तिकलाको प्राचीनताबारे चर्चा गरिएको छु । किरातकालमा मूतिकला 
थियो कि थिएन भन्ने एक मह्त्वपूण प्रश्न छु जसको यथाशक्य समाधान गर्ने 
प्रयल पशुपतिको प्राचीनताको बिवेचन प्रसंगमा गरिएको छु। 

यस ग्रन्थको लेखन कार्यमा कतिपय मित्रहरूको सह्ृयोग पाएको छु 
तिनमध्ये केहीको नाम यहाँ दिनु श्रावश्यक छु-डा. प्रयागराजज्यूले केही चित्र 
दिई सहृयोग गनु भएकोमा उहाँको म श्भारी छु । योगी नरहरिनाथज्यूले पनि 
शेवधमसम्बन्धी अध्ययनमा केही सहयोग गरी मलाई आभारी पानु'भएको छु । 
यस प्रसङ्गमा ती लेखकहरूलाई पनि धन्यवाद दिनै पछ्छु ज-जसको किताबको 
अध्ययनको फलस्वरूप यस ग्रन्थको आधारशिला रहेको छु। 
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अध्याय-१ 
शे ।थ 
व धम 
१ 
नेपालमा शेव धसको प्राचीनता 


नेपाल आज शैव धमंको प्रमुख केन्द्रको रूपमा प्रख्यात छु। प्रतिवष 
बिदेशका (भारतका) हजारौं शिवभअक्त यहाँ तीथयात्रा गने श्राउँछुन्‌ । यस कुरामा 
हामीमा एक प्रश्न उठन सक्दछ कि शेष धम नेपालमा कति पुरानो हो ! 

नेपालमा शैव धमंको प्रवेश कहिले भयो भन्ने कुरामा निश्चित्‌ सिद्धान्त 
बताउनु अलि कठिन छु । नेपाल माह्वाम्य तथा हिमवच्खण्ड जस्ता पौराण्कि 
ग्रन्थहरूको श्रनुसरण गर्ने हो भने नेपालमा यस धमंको प्राचीनता सत्ययुगभन्दा 
प्राचीन मान्नु पदछ ।१ यी पौराणिक ग्रन्थको वक्तव्यको लाब्चणिकताबाट यही 
सार निकाल्न सकिन्छ कि नेपालमा शैवधमे निकै पुरानो हो | 

नेपाल माह्ाक्ष्य तथा हिमवखण्डमा यस्ता अनेक कथा दिइएका छुन्‌ 
जुनले नेपाललाई महच्वपूर्ण शेवद्चेत्र सिद्ध गरेका छुन्‌ । उक्त ग्रन्यहरूको कथन 
अनुसार पशुपतिको मन्दिरनेर स्थित मगस्थली भगवान्‌ महादेवको क्रीडाभूमि हो 
जहाँ महादेवले मृगको रूपमा क्रीडा गरेका थिए” र जुत कारणले त्यस स्थानको 
नाम नै मृगस्थली रहेको अनुमान हुन्छु । 

नेपालको सबैभन्दा पुरानो जनजाति किरातको वंशावली ( इतिह्दास ) 


९ नेपालमाहाक्य-श्रध्याय, १, श्लोक ६-५६ | 
२नेपालमाहाक्य अध्याय १. तथा हिमवत्धखणड अध्याय ८०, 


क्‌ 


मा पनि शिवलाई किरातहरूको कुलदेवता भनेर वण््‌न गरिएको छ्न ।१ सम्भव 
छु किरातहरूको समयमा (ईस्वी संवत्‌ पूर्व १००० तिर ) नै शैवधमले नेपालमा 
राम्रो लोकप्रियता प्राप्त गरिसकेको थियो । यसैले किरातहरुले त्यसलाई स्वीकार 
गरी शाफ्नो मुख्य देवता मानेका थिए । डा. यदुवंशीको मत छु कि क्रग्वेद्‌ र 
श्रथववेदका सूक्तहरूको रचनाकाल पछि र यजुर्वेदका सूक्तहरूको रचनाकालभन्दा 
पहिले कुनै समयमा सद्रसंग एक आरय्यतर देवताको ग्रात्मसात्‌ भयो । श्री 
यदुवंशीको विचार छु कि यस नवीन देवतालाई हिमालयको उपत्यकामा बस्ने केही 
जनजातिहरू पूज्जा गर्दथे । यस देवतालाई उहाँले हिमालयका निम्न पर्वतश्रेणीमा 
निवास गर्ने किरात श्रादिसंग सम्बढ गनु भएको छु।” 
किरात जाति पनि हिमालयको उपत्यकामा बा व्यसका यताउति निवास 
गर्ने देखिएकोले उक्त प्रकारको श्रनुमानबाट यो कुरो पुष्ट हुन्छु कि किरातहरूमा 
शोवधर्म धेरै पहिले लोकप्रिय भै सकेको थियो । आज पनि पशुपतिनेर किरातेश्वर 
महादेवको लिंगरुप बिद्यमान छु जो स्पष्टतः किरातसँग सम्बद्ध रहेको ज्ञात हुन्छु । 
हिमवत्खण्डमा पनि किरतिश्वर सम्बन्धी कथाको वण्न गरिएको छु।२ उक्त 
ग्रन्थमा ( र श्र पौराणिक ग्रन्थमा पनि ) शिवलाई किरातको ग्रवतार ग्रहण 
गरेको रूपमा बण्न गरेको पाइन्छ । यस किसिमका कथा साङ्कोतिक ख्पमा 
किरातजाति ( जो प्राचीन कालमा अति शक्तिशाली जाति थियो ) माथि शैव- 
धर्मको प्रवेश वा लोकप्रियता स्पष्ट्याउँछन्‌ । महाभारतमा बणित अजुन 
तपस्याको लागि हिमाल्वयमा बस्दा किरातरूप महादेव सम्बन्धी रोचक कथा? पत्ति 
किरातसंग शैवधमंको सम्बन्ध बारे आ्रार्को तथ्य प्रकट गर्दछु । 
यसरी किरातकालमा नेपालमा शैवधर्म लोकप्रिय भैसकेको देखिन्छु । 
यस घटनालाई हामी ईसा पूर्व १००० मान्न सक्दछौं तर प्राप्य प्रमाण नेपालमा 
शेष धर्म अझ प्राचीन कालमा चलेको सिद्ध गर्दछुन्‌ । ब्राह्माणग्रन्थहरुमा उत्तर 
श्रथवा उत्तरपूव दिशालाई रुद्रको विशेष्र आवास भनिएकोल्लु ।£ उत्तरपूर्व 
भनेर नेपालतिरै सङ्क त गरेको कुरा स्पष्ट छु । यस विवरण्‌्बाट पनि नेपालमा 





दद्रष्टव्य-नेपालको सक्चिप्त इतिहास-प्रेमबहादुर लिम्बू 

२शेबमत-डा. यदुवंशी पुष्ठ-१५ 
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“ऐतरेय-५५२६; कौशीतकी-२, २; तैत्तिरीय-१,६,१०; शतपथ-४,५,२,१० | 


शेवधमको प्राचीनता स्पष्ट हुन्छु । 
वैदिककालमै नेपालमा शैवधम चलेको कुराका केही आनुषङ्चिक प्रमाण 


पाइन्छुन्‌ । यजुबद्‌ ग्रन्तगत शतदद्रीयस्तोत्रमा' रुद्रलाई गिरिशन्त, गिरित्र, 
गिरिश, गिरिचर तथा गिरिशय श्रादि भनिएको छु र यसरी उनलाई पर्वतीय 
छुत्रहरुसंग सम्वद्ध गरिएको छु । शातसद्रीय स्वोत्रमा ने रुद्रलाई पुनः पशुपति, 
वनानां पतिः ( वनका मालिक ) भनिएको छु र पछि सद्रलाई वनेचरहरूसँग 
सम्बन्धित देखाइएको छु । यस बिषयमा डा. यदुवंशीको अनुमान छुकियी 
जातिहरू ( वनेचर जाति ) हिमालयका उपच्यकाहरूमा निवास गदथे ।२ यी प्रमाण 
हिमालयका उपच्यकातिर शैवधमको प्रचार भएको कुरातिर सङ्कत गर्दछुन्‌ । 
नेपाल पनि हिमालयको काखमा रहेको हुनाले ती प्रमाण नेपालमा पनि स्पष्टतः 


लागु हुन्छन्‌ । 
यसरी बिचार गर्दा नेपालमा शैवधमेको प्राचीनताबारे स्पष्ठ 


ज्ञान हुन्छु । 





९ यजुर्वेद ( तैत्तिरीय संडरिता)-४) ५, र इत्यादि 
२शैवमत; ड्ञा. यदुवंशी पू. १६ 


२ 
शव घमंको इतिहास 


प्राचीन कालदेखि शैवधमे चल्लिआएको ज्ञात भएर पनि नेपालमा यसको 
राम्रो गतिविधि ईंस्वी संवतको पाँचौं शताद्दीतिर मात्र थालिएको देखिन्छु । त्यसै 
वेल्लामा नेपालको इतिहास पनि स्पष्टिदै आएको देखिन्छु । 

मानदेव प्रथमको पाल्वामा नेपालमा शिलालेख लेख्ने काम प्रारम्भ भएको 
बुझ्दिन्छु । त्यस काल्वका सात अभिलेख शेवधमंसंग सम्बद्ध छुन्‌। श्रतः व्यस कालमा 
शेवधर्म कत्तिको लोकप्रिय थियो भन्ने कुरा थाहा पाइन्छु । मानदेव स्वयं वैष्णव 
थिए तर उनका दुई रानी च्चेमसुन्दरी र गुण्वती शेवधम मान्दथे भन्ने कुरा 
उनीहरुले शिवलिंग स्थापना गरी लेखाएको शिलालेखबाट शात हुन्छु ।१ 
मानदेवकी छोरी विजयवती पनि शैवधमकी अनुयायिनी थिइन्‌ । उनीले सूर्य-- 
घाटको किनारामा एक शिवलिंग (जसको नाम शिलालेखमा बविजयेश्वर दिइएको 
छु) स्थापित गरी त्यसैमा शिलालेख पनि लेखाएकी छिन्‌ ।२ यी उदाहरणबाट 
के स्पष्ट हुन्छु भने मानदेवको परिवारमे पनि शेवधमे निकै लोकप्रिय थियो । 
राजपरिवारमा शोवधमंको प्रवेश देखिएकोले यसले राम्रो लोकप्रियता पाइसकेको 
बुझिन्छ । 

मानदेवकात्िक अरू अभिलेख पनि तत्कालीन नेपालमा शैवधमको 
लोकप्रियता बताउ छुन्‌ । ती सबै अभिलेख शिवलिंगमा लेखिएका हुनाले त्यस 
समयमा शैवधर्मानुयायीहरू आफ्नो धार्मिक अ्रभिबृद्धिको ल्वागि शिवल्लिग स्थाप 


«क्‌, चेमसुन्द्रीको सं, ३६० को लाजिम्पाटको श्रभिल्रेख इ. सं. प्र, प्र. 
(प्र. माग ) पु, २४६ 

ख. गुणवतीको संवत्‌ ४१६ को टुकुचा शिवलिंग श्रमिलरेख, ऐशन-पु. २६४ 
चु, सँ, भाग-"१,. पू. २३ 


५. 


ताको आदशं राख्द्थे।१ मानदेवकालिक लिपिमा ज्ेखिएको पशुपति मन्दिरि- 
बाट प्राप्त शिलालेखमा “गज्यवद्ध नदेव” को उल्लेख गरी पूजा श्राजाको उल्लेख 
गरिएको छु।२ उक्त नाम पशुपतिलाई नै संकेत गरिएको बुझिन्छु र “राज्य- 
बद्ध न” शब्दको अर्थ खुमदा ( राज्यको बृद्धि गने देवता ) शेवधर्म राष्ट्रिय 
धर्मको रूपमा रहेको थियो भन्ने श्रनुमान गर्न सकिन्छु । 

मानदेवपछि श्रंशुवर्माको समयसम्म शैवधमंको इतिहास त्यति स्पष्ट छैन । 
तैपनि केही शिलालेख त्यस कालका शैव धर्मानुयायी जनताको क्रियाशीलता 
बताउँ छुन्‌ । संवत्‌ ४५५ को भस्मेश्वर श्रमिलेखबाट त्यस कालमा शेवधमको 
लोकप्रिय रूप स्पष्टिन्छु । उक्त ञ्रमिलेखमा व्यसका नायक प्रतीद्वार (एक सरकारी 
पद्को नाम) म्रू वसङ्घवात्त ले मद्रेश्वर, नाघेश्वर, शुमेश्वर, स्थितेश्वर र 
रबीश्वरको लागि केही जग्गा दिई गुठी बनाइदिएको वण्न गरिएको छु।२ै 
यसै गरी गुप्त परिवारकी आभीरीले आफ्ना पतिको पुण्यको लागि अनुपरमेश्वर 
शिवलिगको स्थापना गरी मन्दिर पनि बनाइदिएकौ थिइन्‌ ।९ 

त्यस समयमा पशुपतिनेर नाधेश्वर मन्दिर निकै प्रख्यात थियो ।४ 
श्र संघको श्रभिलेखमा नाघेश्वरको उल्ल खको वण्न त माथि नै गरिएको छु । 
यही नाम ४६६ संवत्‌ (शक) को आयंघाटनेरको शिवलिङ्गामिलेखमा पनि उल्लेख 
भएको पाइन्छु । त्यस शिल्लालेख श्रनुतार मानमतीले नाघेश्वरको ल्चागि 


क, नरवर्माको लाजिम्पाट शिवलिंग अभिलेख-नोली पृष्ठ-७ 
ख. रत्नसंघको द्यौपाटन शिवलिङ्ग श्रभिलेख-ऐजन पुष्ठ-६ 
ग. जयलम्भको पशुपति शिवलिङ्ग अ्रमिलेख- ऐशन पृष्ठ-१० 
घ, रत्नसंघ र प्रभुसंघको द्यौपाटन शिवलिङ्ग अ्रमिललेख ऐजन पुष्ठ- १२ 

-ज्येष्ठशुक्लत्रयोदश्याँ राज्यवद्ध नदेवश्य सपनमङ्गपूजा " ” “राजा राज्य- 
वद्ध नस्नपनादीनां भूमि मा ६० ... ... ... । श्र, सं, भाग ५ पु. ६ 

३भगवत; पशुपते; च्षेत्रे स्वयम्प्रतिष्ठापितेम्यो भट्रो शवरतावेश्वर शुभेश्वरस्थितेश्वर- 
रबीशवरेभ्य; पञ्चम्यः कारणपूजानिमित्त' खण्डफुद्दप्रतिसंस्कारनिमित्तञ्च प्रतीहार 
श्र वसंघवात्त नस्वपुश्याप्यायनात्थम्मातापित्रोश्चा नुग्रहात्थ ञच स्वजनगोष्ठिकाधीमं 
कुत्वा यूपग्रामस्य दक्षिणेन सँवैद्य च्चेत्रन्दत्त भूमि ४०० पिण्डकञ्च मा ४००-- 
अ, स, भाग-१ पृष्ठ २६ 

भ्नोली पुष्ठ-२३ 

“तुक्षनीय गोरबनाथ अथवा वाथ सखदाय अध्याय । 


दै 


शालगम्बीक्षेत्रमा केही जग्गा दिएकी थिइन्‌ ।१ प्रुवसंघको अभिलेखको नाधेश्वर 
र पानमतीको श्रमिलेखको नाधेश्वर एकै हुन्‌ भन्ने मेरो अनुमान छु। 

अ शुवर्माको समयमा शेवधमंको विशेष उन्नति भएको बुभिन्छ। 
शिवदेवको सामन्तको रूपमा नै उनी प्रख्यात शेंव थिए । यसैले शिवदेवले आफ्नो 
खोपासी श्रभिलेखमा उनलाई 'भगवद्भवपादपङ्कजप्रणाम। नुष्ठानतासर्योपत्तायति- 
हितश्रेयस्‌ »२ विशेषण दिएका थिए । स्वतन्त्र शासक भएपछि श्र शुवर्माले 
“भगवतशुपतिभट्टारकपादानुगह्ीत:? उपाधि लिई आफूलाई शेवधमंको अनु- 
यायीको रूपमा स्पष्ठ्याए | यो उपाधि सवंप्रथम उनले नै चलाएका थिए र यस 
कुराबाट यो स्पष्ट हुन्छु कि उनले नेपालका प्रधान राष्ट्रिय देव पशुपतिल्ाई 
राष्ट्रदेवको रूपमा प्रतिष्ठापित गरेका थिए | यिनकै अमिलेखमा कैलासकूटभवनको 
उल्ले ख हुन थालेको देखिएकोले उक्त भवन अशुवर्माल्ले नै बनाएको अनुमान 
हुन्छु । आफूले बनाएको महलको नाम पनि आफ्ना कुल्देव महादेवको आवास 
कैलासकै राखेकोले यो उनको शिवधर्म (शैवधम) प्रति रहेको उत्कट आस्था 
, प्रकट गरेछु । 

शिल्लालेखको शीषभागमा विभिन्न रूपमा साँढे बनाउने परम्परा पनि 
सर्वप्रथम अंशुवर्माले ने चलाएका थिए । आ्रंशुवर्माको पशुपति श्रभिलेखको 
शीषभागमा बसेको साँढेको चित्र उत्कीणेँ गरिएको छु ।३ 

आअंशुवर्माको समयमा अरू घर्म सस्ह शैबधमको पनि उत्तिकै उन्नति 
भएको देखिन्छु, तर राजाको धर्म शैव भएकोले यसैको विशेष महत्व रहेको कुरा 
अनुमित हुन्छु । उनले पशुपति द्ौपाटन श्रभिलेख प्रसारित गरी पशुपति छेत्रमा 
रहेको शूरभोगेश्वर महादेव ( उनकी (अंशुवर्माकी) बहिनी भोगदेवीले गाफ्ना 
पति शूरसेनको पुण्यप्राप्तिको लागि स्थापता गरिएको ), उत्तकी भान्जी 
भाग्यदेवीद्वारा संस्थापित लड्तिमहेश्वर र उनीहरूको पूवंजले स्थापित गरेको 


₹भग्रवतः नाघेश्वराय मानमत्या दत्त दोवग्रमोद्‌ शे शालगम्बीचेत्रपिण्डक मा २८ 
शत्र देशे खुडुस्वामिन; दत्त्‌, मा २ सं. स. १-७ पुष्ठ ४८, नोल्ली पुष्ठ ३२ 

थ्वोल्ली पुष्ठ-४१ 

३भन्साहिटी अभिलेखमा शीर्षभागमा पनि बसेको साँढे बनाइएको छु। इतिहास 
शिरोमणि बाबुरामज्यूले यस श्रभिलेखको संबत्‌ ३७ पढ्नु भएको छु (नेपाली 
पूर्णुङ्क १६, पु. ७) यदि यो सत्त्य हो भने यो अ्रमिलेख यस किसिमको यो 
-पहिलो श्रभिलेछ् यसैलाई मान्नु पदछ । 


७ 


दक्षिणेश्वर महादेवको प्रबन्धको लागि केही बरबन्दोबस्त गरी दिएका थिए ।१ 
उनको शासनकालमा शैव मन्दिरहरूको पुनर्निर्माण कार्य भएको कुरा ग्रंशुवर्माको 
सुन्धारा पाटन ग्रमिलेखबाट ज्ञात हुन्छु। उक्त ग्रभिलेखमा ““माटिन्देवकुल्ल” 
( माटिन्‌ गाउँको मन्दिर) को पुननिर्माणको व्यवस्था गरिएको कुरा 
वण्ति छु ।२ 

त्यस कालमा शेवधमंका प्रसिद्ध मन्दिरहरूको नामोल्लेख आ्ंशुवर्माको २२ 
संवतृको हांडीगाउँ अभिलेखमा भएको छ। व्यसमा लेखिएका देव 
मन्दिर (१) हरूमध्ये निम्नलाई शैबधमंसंग सम्बद्ध गर्न सक्दछौं 


पशुपती वाग्वतीपारदेव 
रामेश्वर पवतेशवरदेव 
मानेश्वर धारामानेशवर 
७: ७ 01 

केलासेश्वर 


तर उक्त मध्ये एक दुइको परिचय प्राप्त गर्ने श्किन्छ। बांकीको परिचय पाउन 
श्रलि कठिन छु । पशुपति त आज पनि त्यसै नामले प्रख्यात रही श्राएको मन्दिर 
हो भन्ने कुरामा केही शङ्का हुन सकोइन । केलासेश्बर चाहिँ पशुपतिनेरको 
कैलासमा रहेका शिवलिङ्गहरूमध्ये कुनै एक चाहिँ हुनु सम्भव छु) सम्भवतः 
यसै नामले व्यस सानो पहाडको नाम पनि रहेको कुरो धेरै सम्भाव्य छु। उक्त 
सूचीमा दुइ मानेश्वको उल्लेख विशेष चाख लाग्दो छु । एउटा केवल्न मानेश्वर 
आर्को धारामानेश्वर । दुई मानेशवरको राम्रो परिचय पाउन सकिएको छैन । 
नक्सालबाट प्राप्त एक श्रमिलेखमा ““मानेश्वरराजाङ्गण” को उल्ल्षेख गरिएको 


१पड्ुषतौ मगवान्‌छुर मोगेश्वरो5स्मद्भगिन्याश्रीभोगबमेजनन्या भोगदेव्या स्व्भत्त, 
राजपुत्र शूरसेनस्य पुण्योपचयाय प्रतिष्ठाषितो यश्च तद्दुहित्रा5स्मद्भागिनेय्या 
भाग्यदेव्या प्रतिष्ठापितो लडितमहेश्वरो यश्चेततूवजैः प्रतिष्ठापितो दच्चिणेश्वर- 
स्तेघाम्‌ अध; शल्वापाञ्चाल्िकेम्यः प्रतिपालनायाविसृष्टम्‌ ... «« नोली पृष्ठ-१६ 

२मादिन्देबकुलमर्धविनिपतितेष्टकापंक्तिविवरप्रतिष्ठनकुलकुलाकुलिवभूबिकासाथदूर- 
बिघरितनिरबशेषद्वारकवाटवातायनादिजीणँदारुसंघातँ यल्लतत;ः प्रतिसंस्काय 
तस्यदीधतरपश्चात्कालसीस्थित्यनिमित्त तदक्षयनीविप्रतिबद्धम्‌ एव माठिडद- 
ग्रामस्य दचिण्तो राजमभोग्यतामापन्तनं विंशतिकया चब्नुषष्टिमानिकापिण्डक 
क्षेत्रम्‌ इत्यादि-नोली पृष्ठ-५.२ 

श्नोली पृष्ठ- १५०-५१ 


खक 


छु, यदि यस उल्लेखलाई मानेश्वर माभ्च सकिन्छ भने मानेश्वर मन्दिरलाई 
नक्साल लाजिम्पाट च्चेत्रतिर रहेको मान्न सकिन्छु । अंशुवर्माले उक्त नामहरूको 
उल्लेख गरी आर्थिक सहायता दिएका हुनाले यिने मन्दिरहरू त्यसकालका 
शैव जनताका आद्रका केन्द्र रहेका रहेछन्‌ भन्ने अनुमान गर्न सक्दै । 
श्र वदेव र जिष्गुगुप्तको शासनकालमा पनि शैव धमेको उत्तिकै उच्नति 
भइरहेको कुरा व्यसकालका शिलालेखल्े बताएका छुन्‌ । यसै कालका ग्रभिलेखमा 
सवैप्रथम विशेष शेष सम्प्रदायको उल्लेख पाइन्छ । ग्रवः यस कालमा तीती 
सम्प्रदायहरूको विशेष उन्नति भएको बुभिल्छु। यी स्रदायहरूको अ्रध्ययन 
सम्प्रदाय सम्बन्धी अध्यायमा गरिने छ | जिष्णुगुप्तको उपाधि पनि ग्रंशुवर्माके 
जस्तो “भगवसशुपति भट्टारकपादानुगहीत:: थियो जसबाट स्पष्ट हुन्छु कि 
जिष्ुपुगुप्त पाशुपत शैव सम्प्रदायका अनुयायी थिए | ब्र व र जिष्णुलले नाधेश्वरको 
मन्दिरको लागि केही प्रबन्ध गरिदिएको कुराको बन आादेश्वर फस्कुको 
श्रभिलेखबाट थाहा पाइन्छ ।२ यिनीहरूको पालाका केही शिलालेखका शीर्ष- 
भागमा ग्रंशुवमोका शिलालेछखको जस्तै बसेका सांढेको चित्र उत्कीण्‌ँ गरिएको 
पाइएको छ । अंशुत्रर्माले चलाएको यस परम्परालाई श्र बदेव र जिष्णुगुप्तले 
चलाइरहे तर त्यस चिन्हमा पनि केही नवीनता ल्याएको देखिन्छु । श्रादेश्वरको 
शिलालेलमा त्यसको शीर्षभागमा बीचमा बसेको साँढे छु तर त्यसको दुईतिर 
निशूल खडा रहेको देखिन्छु। २ 
भीमाजु नदेवसंग मिली संयुक्त शासन गर्ने बिष्णुगुप्त (जिष्णुगुष्तका छोरा) 
लाई पनि संयुक्त शासनका शिलालेखमा अंशुवर्मा र बिष्णुगुप्तलाई झैं भिग- 
बत्पशुपति भट्टारकपादानुग्हीतः पाशुपत उपाधि दिइएको छु । यसबाट पनि 
बिष्णुगुप्त पाशुपत सम्प्रदायका श्रनुयायी रहेछुन्‌ भन्ने थाहा पाइन्छ । 
नरेन्द्रदेवको शैब धमेको अझ बिशेष उन्नति भएको थियो । यिनले पनि 
१नोली पृष्ठ- १२४ 
” भ्रीभीमवमप्रभतिना स्वलोकसुखोपभोगपरम्परा बिच्छेदहेतोः भगवतो 
नावेश्वरस्य प्रतिष्ठान यद्‌ तद्‌ अस्यैव प्रतिपालनाय विज्ञापितैरता “” सल्षञ्जु- 
ग्रमेघु ” "”' दब्चिणपश्चिमोत्तरा ”” ” तोली पघ्ठ-७० 
स्योल्लीले यस शरमिलेखको परिचयमा केवल बसेको साढे लेख्नेका छुन्‌ (३०७-७०) 
तर उक्त अभिलेश्षको शीर्षमागको निरीच्वण गर्दा सढिका ढुइपट्टि न्रिशूल स्पष्ट 
देखिन्छु । 


द्‌ 


भगवतशुपतिभट्टारकपादानुण्हीत उपाधि ल्षिएकाले पाशुपत धम मान्नै 
रहेछन्‌ भन्ने जुभिन्छु। यिनको समयका शिल्लालेखमा अनेक नवीन शैव 
सम्प्रदायको उल्लेख भएको पाइन्छु। नयाँ शैव सम्प्रदायको उल्लेख 
हुनु त्यस कालमा शैव धर्मको विशेष उन्नति भएको कुरा सङकेतित हुन्छु । 
नरेन्द्र देवकै छोरा द्वितीय शिवदेवको पालामा पनि शैव धमंको उत्तिकै उन्नति भएको 
थाहा पाइन्छु । उनको पाल्लाको शिलालेखमा एक नवीन शैव सग्रदायको उल्लेख 
पाइएको छु । उनको उपाधि पनि आ्रंशुवर्मा श्रादिको जस्तै भगत्रपशुपतिभट्टारक, 
पादानुण्हीत; छु । यसले स्पष्ट हुन्छु कि उनी पाशुपत सम्प्रदायका अनुयायी 
रहेछन्‌ । यिनका पालाका शिल्लालेखका शीर्ष भागमा पनि सढिको चित्र भ्रङ्कित 
भएको देखिन्छु । 

द्वितीय शिवदेबका छोरा जयदेव (द्वितीय) भए । यिनी पनि शैव 
धर्मानुयायी थिए । यिनको पाल्लामा अपूर्व शैव शिलालेख उत्कीण्‌ गराइएको थियो 
जसमा श्रपूव संस्कृत श्वोकमा शिवको ग्रद्युत्तम स्तुवि गरिएको छु । यो श्रमिल्लेख 
जयदेवले पशुपतिलाई चाँदीको कमल बनाएर चढाएको उपलच्यमा उल्कीणं 
गराइएको कुरा त्यसै श्रमिलेखल्ले बताएको छु। यस अभिल्लेखका लेखक दुइ 
जना छुन्‌ बुद्धकीति र ल्विच्छुवि राजा द्वितीय जयदेव स्वयम्‌ । राजाले लेखेका 
श्लोकको अगाडि “राज्च;? लेखिएको छु। जयदेवको कबि र शिर भक्तिको 
परिचयको ज्ागि ती श्लोक तल्ल उद्ध,त गरिएका छुन्‌:- 


यं स्तीति प्रकटप्रमावमहिमा ब्रह्मा चतुर्मिम्मुखै; 
यञ्च श्लाधयति प्रण्म्प चरणे धड्मिम्मु खै षण्मुखः 
यन्तुष्टाव दशाननोडपि दशमिन्वक्त्रे स्फुरत्कन्धर: 
सेवा यस्य करोति बासुकिरलं जिद्दा सह्ृखेः स्तुवन || 


२८ २८ 
तस्पेदैँ प्रमथाधिपस्प बिपुल ब्द्याब्जतुल्यं शुभ 
राजद्राजतपङ्कज प्रबिततप्रान्तप्रकीर्गँछुलै: । 


पूजाथम्प्रबिधाप्य ततशुपतेय्य्ापि पुण्यम्मया 

भक्त्या तल्तिपाद्य मातरि पुनः सग्याप्नुयान्निबु'तिम्‌ ।। 
१०५ १८ 

कि शम्भोरुपरि स्थित ससलितं मन्दाकिनीपङ्कजम्‌ 

स्वरगाद्धिन्ननवाखुजेब्ण्धिया सम्प्रातमम्भोरेहु । 


१० 


देवानां किमियं शुभा सुक्गतिनां रम्या विमानावल्ी 
पद्म किं करुणाकरस्य करतो लोकेश्वरस्यागतम्‌ ।॥ 
2८ २८ 
स्रोतः स्वर्ग्गापगाया; किमिदमवतरल्घोलकल्वोलरम्य 
कि ब्रह्लोपत्तिपदू्म॑ तलकमलपरप्र क्षणायोपयातम्‌ 
सम्प्राप्तञ्चद्वमौलेरमलनिजशिरञ्चन्द्रबिम्बंकिमत्रे 
त्येवँ यद्वीद्य शङ्का वहृति भुवि जनो विस्मयोकुल्लेनेत्रः 
2८ १८ 
देव बन्दितुमुद्वतो ब्यतिमतो बिद्योतमान द्यतिः 
कि ज्योस्ताधवला फणावलिरियँ शेषस्य सन्द्श्यते । 
अन्तद ,ररसातलाश्रितगतेद् वप्रभावश्चिया 
कि च्वीरस्नपने बिधातुमुदिताः बीराण्ण्वस्योमय; ॥' 
२८ २८ 
लालित्यले भरिएका उद्धत श्लोकमा जयदेवको उच्च कबित्वको साथ 
साथ शिवभक्ति पनि स्पष्टिन्छु । यस उदाहरणबाट उनी (जयदेत्र) शिवका 
परमभक्त रहेका देखिन्छुन्‌ । २ 
जयदेवपछि शिलालेख कम पाइने हुनाले शैवधमको इतिहासको स्पष्टि- 
करण्‌ गर्न श्रलि कठीन काम छु। जयदेबपछ्यि जयस्थितिमल्लको पालासम्म 
हामी शैव धर्मसम्बन्धी शिल्लालेख कम पाउँछौं तै पनि केही शिल्लालेखले त्यस 
व्यवधान काललाई श्र'खलित पान केही सहायता दिएका छुन्‌ । 
संवत्‌ १७२ को चाँगुनारायण शिवलिङ्गामिलेख पाइएको छु र जसबाट 
शेव धर्मको ल्वोकप्रियता चलिरहेके बुभिन्छु। यद्यपि उक्त शिल्लालेख अग्न 
भएकोले शव धर्मसम्बन्धी केही विशेषता त त्यसमा उल्लिखित भएको छुन तर 
त्यसले शैव धर्मानुयायी जनताको क्रियाशिलता भने स्पष्ट्याएको छु। यसै 
बेह्लातिरको एक अग्न शिल्लालेखले पाटनस्थित विशल्ञ लोकप्रिय कुम्भेश्वर 
मन्दिरको तात्काल्लिन धार्मिक समाजमा कस्तो स्थान रहेछु केही बुझन सकिन्छ । 
कुम्भेश्वर मन्दिरनेर प्राप्त एक लघु र भग्न शिक्षालेखमा 'भगवतः प्रतिष्ठानः 





९सं. स, १-१ पुष्ठ-४-५५ ६, 
-जञयदेवबारे बिशेष कुरा शैवसम्प्रदायसम्बन्धी भागमा बर्णन गरिएको छु। 
रै नोलीपृष्ठ -- १३१ 


११ 


(घर्‌ पुण्यमिति मच्चा भगवन्त त्रै लोक्यगुरुम्‌” लेखिएको छु १ । यस बिवरणबाट 
त्यस कालमा कुम्भेश्वर मम्दिर पनि तात्कालिक शैव जनताको अक्तिको केन्द्र 
रही रहेको थियो भन्ने कुरा स्भष्टिन्छु। यस मन्दिरको चोकमा रहेका पुराना 
शिवमूतिंहरू निक्कै पुराना देखिन्छन्‌ । अतः यो मन्दिर पनि निक्के पुरानो रहेछु 
भन्ने अन्दाज गर्न सकिन्छ । झण्डै यसै समयको श्रा्को एक शिल्लालेख छु। यस 
अभिलेखमा संवत्‌ १६४ दिइएको छु जो आअँंशुवर्माका अभिलेखमा प्रयुक्त 
संवत्‌ हो भन्ने कुरामा सन्देह छुन । यो जेमिलेख सीतापाइलामा चट्टानमा 
लेखिएको छु । त्यसमा भगवान्‌ पशुपति चन्द्र शबर बनाएको मिति' लेखिएको 
छुर | चट्टानमा यो कुरा लेर्नाको ग्रथे के हो बुझन सकिदेन । जेहोस्‌ यस 
अभिलेखले शेवधमंको “क्रिया” को परम्परा कायमै राखेको बुभिन्छु । 

लिच्छुविकालिक लिपिमा “प शु प ति' लेखिएको र साँढे भएका तामाका 
पैसा नेपालमा प्रशस्त पाइन्छुन्‌ । कुनै कुनैमा भिन्न भित्न चिन्ह र चित्र अङ्कित 
भएका पनि पाइएका छुन्‌ | यी पैसा पनि नेपालमा शैवधमको राष्ट्रिय खवरूपतिर 
सङ्केत गद्छुन्‌ र । 

यसरी हेर्दा लिच्छुबिकालमा शैवधमको राम्रो उन्नति भएको देखिन्छु । 
हुन त यसको साथ वेष्णव बौद्ध र अरू ध्महरूको पनि उत्तिकै उन्नति भयो 
तर यसको उन्नति बिशेष भएको कुरा धेरै प्रमाण सिद्ध गर्छुन्‌ "| 

मध्यकालीन नेपालमा पनि शैवधमंको उत्तिकै उन्नति भएको थियो | 
केही शिल्लालेख यस विषयमा हामीलाई सहायता दिन्छन्‌ । यस कालको पहिलो 
शिलालेख गुणकामदेवको पालाको १०७ तनेपाल्ल संवत्‌को पाटन धायँबुको 
श्रभिलेख हो “ । उक्त श्रमिलेख शिवपरिवारको मूतिको पादपीठमा लेखिएको 
छु । अ्रमिलेखमा माण्र्विलकमा देवताको मन्दिर बनाइयो? भनी लेखिएको 





१ तोल्ली पुष्ठ -? १२० र्‌ अभिलेख संग्रह भाग -- १. पुष्ठ -- २१ 

(सूमिका) । यस अभिलेखमा तिथि पनि छैन राजाको नाम पनि छैन । 

२ नोल्री पष्ठ-१२७ 

३ यसवारे पशुपति मुद्रा सम्बन्धी लेखमा विशेष विवेचन गरिएको छु। 

१ युस कुराको विशेष चर्चा शैवसम्प्रदाय र नेपालको राजधम र राष्ट्रिय धमे 
सम्बन्धी भागमा गरिएको छु । 

« श्र. सं. भाग ६, पु. २४ तर श्री रेग्मीले यसलाई २०७ संवत्‌ पढ्नु भएको 
छु ( 142014€941 1924] 1. [), 9) 
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छु र प्रारम्ममा ल्वलितेशको पद्चबद्ध स्तुति गरिएको छु ( | यस विवरणले 
मध्यकालीन नेपालमा शिवमूर्तिको स्थापना गर्नै परम्पराको केही बोध गराएको 
छु । यसै गरी शक संवत ६६३ को ताम्रपत्र इन्ड्रीशवर मन्दिर पनौतीबाट प्राप्त 
भएको छु । जसमा दुद श्वर' को उल्लेख भएको छु९ | यस बिवरणुबाट व्यस 
बेला इन्द्र शवरले शिव भक्तहरूलाई निके आकृष्ट गरेको बुझिन्छ । 

मध्यकालमा पनि अनैक राजा शिवका श्रचनन्य मक्त थिए | तै, सं 
२५४ तिर आएका इद्धदेव परमरशौव थिए । यसै ताकका राज्ञा आनन्ददेव पनि 
परमशैव थिए । मानदेव ( तृतीय ! ) र्‌ जयभीमदेव पनि परमशैव थिय २] 
यद्मपि ती शेव राजाहरूका कुनै शिलाल्लेख पाइएका छैनन्‌ । श्रतः उनीहरूको 
पाल्लामा शैवधर्मले के कति प्रगति गन्यो थाहा पाउन सकिएको छैन तर उनीहरूले 
शवधमेलाई बिशेष मान्यता दिएको कुरा उक्त विवरणबाट स्पष्ट ह्रुन्छु । 

मल्लकालमा पनि जयस्थितिमल्ल, ज्योतिमल्ल तथा यन्चमल्ल जस्ता 
प्रतापी राजाहरुले शैवधर्स मानेका कुरा उनका शिल्ालेखले बताएका छुन्‌ । 
जय स्थितिमल्लको द्यौपाटन अभिलेखमा उनको उपाधि “श्रीमताशुपताझख्रिपङ्कजरजः 
पिगैस्फीता” (१) ल्ेखिएको छु।४ जसबाट उनी पाशुपत सम्प्रदायका श्रनुयायी भएको 
जात हुन्छु । यिनेको शासनकालमा जयभीम भन्ते व्यक्तिले कुम्भेश्वर मन्दिरको 
(पुन; !) निर्माण गराएका थिए ।" ज्योतिमल्लले पशुपतिमा लब्गृहोम गराइ 
पशुपतिको मन्दिरमा सुनको कलश चढाएका थिए र त्यसै वेल्लामा उनले एक 
शिलालेख पनि उत्कीण गराएका थिए ।१ यच्चमढ्ल्ल पनि शेवधमेकै अनुयायी 
थिए । उनले पनि “श्रीश्री श्रीपश्‌ पतिचरणारविन्दसेवापरायण्‌”” उपाधि लिएका 


« श्रीमाण्ग्विलके सुरालय कतस्तञ्|ीवरौपाच्मन; । अ सं. भाग-६, प. २४ 

२ पुरातत् पत्रसंग्रह भाग-२ पृ.-१६० 

२ यस विषयमा शेव राजाहरू लेखमा हेनुहोस्‌ 

१संस्कृत सन्देश १-८, पष्ठ-४६--४८ 

“|५16014८609) 1३८])94] 11]. 0. 33-35, यसभन्दा पहिले नै लिच्छुवि- 
कालिक लिपिमा लेखिएको शिलालेख पाइएकोले जयमीमले कुम्मेश्वर 
मन्दिरको पुनर्निर्माण गरेको अन्दाज गरिन्छ तर पछिल्लाको शिलालेखमा 
“कुम्भेश्वरालयं कत्त्‌' प्रतिज्ञा क्ृतवांस्ततः” भनिएकोछु । जसबाट त्यसभन्दा 
पहिले कुम्मेश्वरको मन्दिर नरहेको कुरा पो झह्किन श्राउँछ । 

रऐजन- पुष्ठ-४७ र पछि 
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थिए १ यसरी निरीच्चण गर्दा नेपालमा शैवधमंको इतिहास सिकै गौरवपूर्ण 
देखिन्छु । शैवधमंको विशेप्र उच्चति भएको देखिए तापनि यसको उन्नतिले 
वैष्णव, बौद्ध, शाक्त, सौर आदि कुनै धमेको उत्नतिमाथि व्याधात पारेन यसको 
मुख्य कारण नेपालको सामञ्चस्यको प्रदृत्ति र सह्विष्णुता नै रहेको बुझिन्छ । यसैले 
हामी नेपाल्ञम' शैव धर्मको साथ सःथ वैष्णव, बौद्ध, शाक्त आदि धमहरूको पनि 
निक्कै उन्नति भएको देख्दछौं ।" 


विय कित त शी वि न सा त न 0000 081010111187101118811080011110111181110088188188010111242 हि सिम म तम ति सिसि सित मसल 
यस विषयमा पाशुपत सम्प्रदायसम्बन्धी प्रकरणमा विशेष विवेचन गरिएको छु | 
थ्वस कुराको विशेष बिचार सर्बधमसमन्वय सम्बन्धी प्रकरणमा गरिएको छु । 


३ 
0" 
शव सम्प्रदायहरू 


नेपाली शैवधमंमा कुन कुन शैव सम्प्रदाय चलेका थिए यो कुरो जान्न 
हामीसंग श्रत्यल्प साधन छुन्‌ । केवल शिलालेखको आधारबाट केही शैव सम्प्रदाय- 
हरूको नाम जान्न हामी सफल हुन्छौं तर तिनीहरूको राम्नो परिचय दिने समस्या 
अझ कठिन छु । श्रधिकांश शिलालेख शिवनमस्कार अथवा राजाहरूको पशुपति 
अट्ठारकपादानुगहीत;” श्रथवा यस्तै यस्तै उपाधि देख्द्छौं तर कुनै विशेष शैव 
सम्प्रदायको उल्लेख कम पाइन्छ । शिल्लालेखहरूमा जति शैव सम्प्रदायको उल्लेख 
छु, व्यहाँ या त अभिलेख भग्न भैदिएको छु या सम्प्रदायको नामोल्लेख बाहेक अर 
केही पनि छुन । यपतेले शेव सम्प्रदायको श्रध्ययन समग्र हुन सकेको छुन । अ्रमि- 
लेखहरूमा शैव सम्प्रदायहरूको उढ्लेख कम हुनु यस कुराको समर्थक हेन 
कि नेपालमा शैब सम्प्रदायहरू हुँदै थिएनन्‌ । प्राप्त अभिलेखहरूको अग्न श्रवस्था 
तथा पुरातात्विक उत्खनन्‌ आदिको अभावले पनि यस प्रकारको अध्ययन सम्पूण 
हुन सक्दैन । 
तैपनि हामी शिल्लालेखहरूको निरीच्नुण गर्दा निम्न शैब सम्प्रदायहृरूको 
उल्लेख पाउँछौँ; 
पाशुपत 
सोमसिद्धान्त 
मिश्र शेवधम 
यी सग्रदायहरूको अलग श्रलग घण्न तल प्रस्तुत गरिन्छ । 


पाशुपत सम्प्रदाय 
नेपालमा पाशुपत सम्प्रदाय विशेष लोकप्रिय रही आएको कुरा पशुपतिको 
मन्दिरङ्षे ने स्पष्ठ बताएको छ्नु। तर यो सम्प्रदाय नेपालमा कहिले प्रविष्ट भयो 
भन्ने कुरा त्यसै भन्न सकिँदैन । भारतमा ता वैदिक कालदेखि नै “पशुपतिः”को 
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पूजा गर्नै परम्परा चलेको थियो । यस प्रसङ्गमा पशुपतिको स्थापना कहिले 
भयो यसको स्पष्टीकरण हुनु ग्रावश्यक छु । 

पशुपतिको प्राचीनताबारे विद्वान्‌हरूमा धेरै मतवैभिन्य देखिन्छु । इतिहास 
शिरोमणि श्री बाबुराम आचायंज्यूले एक ठाउँमा पशुपतिको स्थापना ५७२ ईं,मा 
भएको मान्नु भएको छु र त्यसैसंग पशपति संवत्सर” पनि चलेको कुरा लेख्नु 
भएको छु । उहाँले तथाक्रथित ग्रंशुवम सम्बतलाई पशुपति संबत्त्सर माश्न, भएको 
छु ।१ फेरि त्यसै लेखमा उहाँले त्यसै संवतलाई ६०६ ई. मा अंगुवर्माद्वारा 
प्रारम्भ गरिएको मान्न भएको छु।” उहाँको मत स्पष्ट रूपले बाझिएको देखिन्छु, 
अझ आको लेखमा इतिहास शिरोमणिज्यू पशुपतिको स्थापना ४५.०ईंस्वीको आसपास 
भएको मान्नु भएको छु । २ यसरी हेर्दा इतिहास शिरोमण्ज्यूलाई पनि 
पश्ुपतिको स्थापमा बारे पूर्णतया भ्रममा परेको देख्दछौं | मोटो दृष्टिबाट हेर्दा 
पनि पशुपतिको स्थापना ५३३ ईं. भन्दा पछि भन्न सकिदैन किनभने प्रतीहार 
घ्रुबसंघको पशुपति भस्मेश्वर अ्रभित्नेखमा 'भगवत;ः पशुपते; क्षेत्रे ( थगवान 
पशुपतिको च्चेत्ररा) भनिएको छु। ” यो अभिलेख ( शक) संवत्‌ ४५५, 
(५३३ ई. ) को हो । यस प्रमाणबाट छैटौं शताब्दीसम्म त पशुपति लोकप्रिय 
रूपमा रहेको देखिन्छुन्‌। व्यति वेल्ला लोकप्रिय भएको पशुपतिको स्थापना निकै 
पहिले नै भै सकेको बुझिन्छ किनभने कुनै धर्मलाई लोकप्रिय हुन शयौं वर्ष 
पनि लाग्दछु । 

पशुपति लिंगको स्थापना बारे विचार गर्दा हामीले वंशावलिहरूको 
उल्लेख पनि गनु श्रावश्यक छु । वंशावलिको कथनलाई त्यति मान्यता नदिए 
पनि त्यसको साङ्क तिक अर्थ ग्रहण गनु पद्छु। 

ऐतिह्वासिक दृष्टिबाट हेर्दा पशुपतिका दुइ लिंग छुन्‌ । पहिलो त 
शम्सुदीनको श्वाक्रमण्‌ भन्दा पहिलेको र श्रार्को त्यसपछि स्थापित भएको । 
शम्सुहीनको ग्राक्रमण भन्दा पहिलेको मुखलिंग अति प्राचीन देखिन्छ 
( चित्रफलक १ ख ) कलात्मक दृष्टिकोणबाट हेर्दा यसको तिथि निकै पुरानो 
रहेको बुझिन्छ । जटा बनाउने शैली तथाकथित गान्धार आदर्शानुबादी छ। 


त तत त 0 
१ लिच्छुविकाल्लीन राजनीति र संस्कृति ( लेख-नेपाल पत्रिका ) पृष्ठ- ११२ 

२ऐज्ञन पुष्ठ-- १५० 

२ पञ्चायत बाटो ( १-६ ), पु. ६५. 

१ अ. सं. आग-१ पू. २६ 
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यसैको आधारमा पनि यस मुखलिगलाई हामी ईंस्वी पूर्व द्वियीत त्रितीय 
शताब्दी मान्न सक्दछौं । यस किसिमको कल्लाको अनुसरण गरी बनाइएको 
कुनै मुखलिंग भारतमा पाइएको छैन अतः यस मुखलिंगको अपूवं बिशेषता ' 
स्वतः स्पष्टिन्छु । संच्चेपमा भन्ने हो भने यो नेपाल्ली कलाको सवप्राचीत 
कृति हो। 

नेपाल संवत्‌ ४७० मा वंगालका शम्सुद्दीनले नेपालमाथि आक्रमण 
गरी ग्राफ्नो पाशविक प्रकत्ति खूब बढाए । उनले उपत्यकाका अनेक मन्दिर 
वेत्यहरूमाथि निमर्म प्रहार गरी बिनष्ट पारेका थिए । यद्यपि गोपाल्लवं शावलिमा 
सुरताने समसदिन '" ”” "" श्रीपशुपति त्रिखण्डौकता” भनिएको छु “ तर 
वास्तवमा पशुपतिको लिंग चाहिँ ठुटे फुटेको केही थिएन । मन्दिरमा आगो 
लगाइएको सम्भव छु तर मुखलिँग टुक्रिएको देखिदेन । हाल पशुपतिको पश्चिम- 
द्वारनेर रहेको मुखलिङ्ग (जसलाई प्राचीन पशुपतिलिङ्ग मानिएको छु) टुटे 
फुटेको देखिदैन । कतै कतै पाप्रा उप्किएको चाहिँ समयको प्रभावल्ले नै ह्वो । यस 
लिंगलाई हटाएको कारण ग्रार्कै रहेको बुभिन्छु। विधमीले मन्दिरमा आगो 
लगाइदिएको हुनाले ने उक्त लिंगलाई श्रशुद्ध भएको मानी हटाइएको बुझिन्छ । 
जयधम्म मल्लको शासनकालमा उनका मह्वामन्त्री जयसिंहरामवद्ध नद्वारा गार्को 
पशुपतिको लिंगको स्थापना गरिएको बुभिन्छु ।९ 

यसरी बिचार गर्दा त पशुपतिको स्थापना ईंस्बीपूर्व तेस्तो शवाब्दी 
बुझियो तर बिचार गर्दा पशुपतिको स्थापना श्रझ पहिले भए जस्तो बुझिन्छ । 

आयघाटमा विरूपाब्ग नामले प्रख्यात एक पूर्ति गाडिएको रूपमा 
देखिन्छु ।२ यस मूर्तिको निधारमा एक आर्को ग्ाँधघा बनाइएको छु। शिरमा 
जटा छु । त्रिनेत्र र जटा भएकोले यो महादेव अथवा पशुपतिको मूति हो भन्नै 
कुरा स्पष्ट हुन्छु । मूर्तिको आधा अंग गाडिएको श्रवस्थामा रहेकोले यसका 
हातमा के के छु जान्न सकिएको छैन । हातमा जे सुकै भए पनि यसको त्रिने- 


१ गोपाल वंशावलि- 1«८०19€6४8]1 1३6104] ।[[. !?, 124 
९ श्री२ पशुप्तिलिंग स्थापनाचार "०००" राजलब्मीसमालिगितमहामंचरा- 
धिराज श्री खयसिंहरामवद्ध जेन । 
द्यौपाटन त्यागलटोल श्रभिलेख संस्कृत सन्देश- १, १०, ११, १२, 
५,१४६ 
« चित्रफलक् २क 
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त्रात्मेक स्वरूपले स्पष्ट गरेको छु कि यो पशुपतिके मूति हो । यसको कला सरल 
र सुग्घरी भएकोले यसलाई हामी कममा पनि ईँसा पूर्व चौथो पाँचौं शताब्दी 
मान्न सक्दछौं । यद्यपि यस मूतिंको तिथि निर्धारणमा कुनै पुष्ट श्राधार त छैन 
तर यसको कल्लाको भिन्न गति देखिएकोले यसलाई त्यति पुरानो मानिएको हो । 
यो मूर्ति यस वेलामा बनेको थियो, जब नेपालमा किरातहरूको शासन थियो । 
माथि भूमिकामा किरातहरूले शेवधम ग्रहण गरिसकेको कुरा हामीले बिचार गरी 
सकेका छौं | अ्रतः उक्त मूर्तिलाई किरातकालमा बनेको मान्न केही गाहारो छैन । 
त्यस मूर्तिमा किरात शारीरिक गठनको प्रभाव पनि स्पष्ट देखिन्छु । ठूलो टाउको, 
थ्याप्चो मुख र बाक्ला र मोटा श्रोठ बनाइएकोले त्यस मूर्तिलाई किरातकालिक 
मान्नु पर्दछ । यति पुरानो शिबमूर्ति भारतमा पनि पाइएको देखिदैन यस कुराबाट 
नेपालमा शेव धर्मको विशेषता रहेको स्पष्टिन्छु । 

पहिले यही विरूपाङ्चमूति पशुषतिको रूपमा पूजिन्थ्यो भन्ने कुरा त्यसैक्रो 
श्रगाडि रहेको एक पशुपूर्तिले सङ्कत गरेको छु। लिच्छुविहरूको प्रवेश 
नहुन्जेल अथवा शास नहुन्जेल यसैको पूजा भैरहन्थ्यो। तर उनीहरू 
( लिच्छुविहरू ) को प्रवेश भएपछि त्यस मूर्तिमा विकसित कल्ला र्‌ देव प्रतिपा- 
लब्गण ( 1001081(410119 ) नभएकोले त्यसकोसट्टा आर्को मूर्तिको प्राण 
प्रतिष्ठा गरिएको ज्ञात हुन्छु । यस प्रमाणबाट स्पष्ट हुन्छु कि नेपालमा पाशुपत 
सम्प्रदाय निकै पुरानो हो । 

पाशुपत सम्प्रदाय त्यति पुरानो भएर पनि यसको सर्वप्रथम उल्लेख 
नरेद्धदेवको गहिरी धारा पाटनको अभिलेखमा भएको छु ।१ उक्त श्रमिलेखमा 
लिच्छुविराजा नरेन्द्रदेव वज्र श्वर महादेवको पूजाको प्रपँगमा पाशुपत सम्प्रदायका 
शनुयायौं र ब्राझमणहरूलाई भोजन गराउने आज्चा दिइरहेका देखिन्छुन्‌ । २ 
अभिलेखको पाशुपताना व्राहणानां च” शब्द बिचारणीय छु । डा. हित- 
नारायण झाज्यूले यसको भिश्न रूपले अथ गनु भएको छु | भझाज्यूको कथना- 
नुसार व्राह्मण शब्द पाशुपत शब्दको विशेप्रण द्दवो। २ तर उहाँको बिचार च 


“ यसभन्दा पहिलेका अभिलेखमा पाशुपत उपसम्प्रदायको उल्लेख पाइन्छ 
तिनको वण्‌न पाशुपत उपसम्प्रदायको प्रसंगमा गरिने छु । 

२ अगबन्त बज्न श्वरमुद्दिश्य पाशुपताना ब्राझणानां च यथासम्भव भोजन 
करणीयम्‌-नोल्री पु. ६५ 

९ गोरखापत्र, शनिधासरीय परिशिष्टांक, श्रावण १६, २०२२ 


रट 


शब्दले अमान्य गरिदिएको छु । “च” ले पाशुपतहरूलाई ब्राझणहरूलाई पनि! 
भन्ने ग्र्थ गराउँछु । अतः व्राझ्लण शब्द पाशुपतको विशेषण हुन सक्दैन भन्ने 
स्पष्ट छु। 
यस प्रसङ्गमा शिव धर्म शास्त्रको कथन पनि उढ्लेखनीय छ। त्यसमा 
(शिव अक्त श्रेष्ठ ब्राह्मणलाई भेजन गराउने” कुराको वण्ुन गरिएको छु। 
जसबाट शैव धर्ममा ब्राझ्लणभोजनको महाव ज्ञात हुन्छु। 
नरेछदेवभन्दा निकै पहिले अंशुवर्माले आफ्ना अमिलेखमा 'भगवत- 
शुएति भट्टारकपादानुगहीतः” उपाधि लेखाएका छुन्‌। " यसबाट उनले पाशुपत 
सम्प्रदाय मानेको कुरा स्पष्ट हुन्छु । उक्त उपाधि उनका सबै श्रमिलेखमा 
उल्लिखित भएको पाइन्छ । ग्रंशुवर्मा पछि पनि जिष्णुगुप्तर, विष्णुगुप्त१, 
नरेद्धदेव' र द्वितीय शिवदेवले$ पति उही उपाधि ग्रहण गरेको देखिन्छु । यसबार 
उनीहरू पाशुपत सम्प्रदाय मान्ने रहेछन्‌ भन्ने कुरा स्पष्ट बुझिन्छ । 
मढ्लकालिक नेपालमा पनि पाशृपत सम्प्रदाय लोकप्रिय रहेको थिय | 
यस कालका नामी राजा बयस्थितिमल्ल पशुपतिका अनन्य अक्त थिए | पशुपति 
ति निम 8180868810111111111018011718818 0 त ती ति ति गित विवि त तीतो मिति 12131111111110 1, 11 
१ शिवभक्तँ द्विजं श्रेष्ठ यः श्रद्धादिपु भोजयेत्‌ । 
कुनसप्तकमुद्ध,त्य शिवलोके महीयते ॥ 
श्र. १२ इलोक ५७ ( खण्ड प्रथम ) 
२ बुःगमती, हाँडिगाउँ (सं.३०), हांडिगाउँ (३२ सं.), साँगा, सुन्धारा पाटन, 
द्यौपाटन पशुपति, भन्ताहिटी बटुटोल, लच्छिटोल्ल किसिपिडि अमिलेखमा 
यो उपाघि लेखिएको छु। 

१ जिष्णुगुतको प्र.वदेवसंगको संयुक्त शासनका छिन्नमस्ता पाटन, मांलटार 
बलम्बू, मौननारायण, केवलपुर, आदिश्वर अभिल्लेख, उनको भीमाजु नदेव 
संगको सं युक्त शासनका मुलखु बलम्ब्‌ , यैँंगाहिटी थानकोट अभिलेखमा यो 
उपाघि लेखिएको छ | 

९ व्रिष्णुगुप॒को मीमाजु नदेवसंगका येंगाहिटी लगनटोल र भङ्चारेश्वर 
सोनागुठी अभिलेखमा यो उपाधि लेखिएको छु । 

१. नरेन्द्रदेवका यँगाहिटी, लुमभ्या पाटन, द्यौपाटन, गैरिधारा पाटन, पशुपति; 
यँगुबहाल पाटन, अनन्तलिंगेश्वर अभिल्लेखमा यो उपाधि छु। 

१ शिवदेवका मुल्लखु बलग्ब्‌ , लगनटोल, भङ्गारेश्वर सोनागुठी अभिलेखमा 
यो उपाधि छु। 
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( जयवागीशवरी ) अभिलेखमा उनले फूललाई श्रीश्री पशुपतिपादपंकरुहमधुलिह! 
र श्रीमपाशुपताङख्रिपङ्कजरजः पिगे (पिंग !) स्फीता...' बिंशेषण लगाएका 
छुन्‌।१ यसबाट उनी पाशुपत सम्प्रदायका श्रनुयायी रहेछन्‌ भन्न बुझिन्छु । 
यसै वेल्लातिर भएका महामन्त्री जयसिंहरामवद्ध न पनि पाशुपत सम्प्रदाय मान्दथे 
भन्ने अनुमान गर्न सकिन्छु । पशुपति त्यागलटोल श्रमिलेखले सङ्कत गरेको छ। 
उक्त श्रमिलेखमा उनलाई शुपतिलिङ्गस्थापनाचार (पशुपतिको लिङ्ग स्थापनागर्ने) 
भनिएको छु ।२ त्यसै श्रमिलेश्वमा आचायं राजध्यशर्माका बाजेलाई पशुपतिको 
चरणको सेवा गर्ने भनिएको छु ।२ त्यसै शिलालेखमा राजञध्यशर्माका बाजेलाई 
(पशुपति चरणको सेवा गर्ने? भनिएको छ। 

जयस्थितिमह्लका माहिल्ता छ्ोरा ज्योतिमंह्ल् पनि पशुप तका परम अक्त 
थिए, । नेपाल संवत्‌ ५४२३ को काष्ठमण्डपको ताम्रपत्रमा उनलाई ““श्री श्री पशु- 
पतिभट्टारकस्य पादपंकजपरागबहलकीति'? भनिएको छु।१ यस प्रमाणबाट उनी 
पनि पाशुपत सम्प्रदायका श्रनुयायी रहेछन्‌ भन्न जान हुन्छु। यच्चमल्लले पनि 
श्री श्री श्री पशुपतिचरणारबिन्द्‌ सेवापरायण उपाधि लिएका थिए, ।४ 
यस उदाहरणबाट उनी पनि पाशुपत सग्रदायका अनुयायी रहेछुन्‌ 
भन्ने बुझिन्छ । 

यसरी हेर्दा नेपालमा पाशुपत सम्प्रदाय लोकप्रिय रहेको बुझिन्छु । यसको 





१संस्कृतसन्देश ग्रंक-८, पृष्ठ-४६-४७; त्यसकालका श्ररू प्रमाण्मा पनि जय- 
स्थितिमल्ललाई यस्तै उपाधि क्वगाइएको देखिन्छु । मण्किकजिले लेखेको 
राधवानन्द नाटकमा जयस्थितिमल्लल्लाई “श्री श्री पशुपतिचरण म्बुज परागपिञ्- 
रितशेखर?? भनिएको छु । मण्किकबिले ने खेलाएको भरवानन्द नाटकमा 
पनि जयस्थितिमल्ललाई सगवत्पशुपतिचरणकमलोपचारचतुर' उपाधि दिइएको 
छु (वबृहृसूचीपत्र-वीर पुस्तकालय भाग-२) 

श्री ३ पशुपतिल्िगस्थापनाचार ... .. श्रीजयसिहरामवद्ध न:। संस्कृत सन्देश 
१-१०,११,१२ संयुक्तकांक पु. ४६ 

रेऐजन 

श्संस्कृत सन्देश-१-६, पु. ६-७ 

श्यन्गमल्ल र जीवमह्लको सयुक्त शासनको ५६१ नेपाल संवत्‌ (१४ ४१ $.) 
को ठीमी मह्दादेव मन्दिरको श्रमिल्लेख (1८0196£4]1 1प6004॥ गा 
10. ३२. 1२68171, !?, 601. 
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विशेष उन्नति क्षिच्छुविकालमा भएको थियो तर यही परम्परा पछिसम्म पनि 
कायमै रहेको बुझिन्छु । अनेक प्रकारका पशुपति मुद्दा पनि पाशुपत सग्रदाय- 
संगै सम्बद्ध देखिएकोले यस सम्प्रदायको विशेष व्यापकता रहेको बुभिन्छु । 


अष्टपुष्पिका 

पाशुपत सम्प्रदायका अनुयायीहरूमा अ्रष्टपुष्पिकाको पूजाको महस्वपूण 
स्थान थियो भन्ने कुरा हामी श्रनेक धार्मिक ग्रन्थहरूबाट थाहा पाउँछौं । हृषका 
समकालिक लेखक बाण्ले हर्षचरितमा श्रष्टपुष्पिकाको पूजाको उल्लेख गरेका 
छुन्‌ ।१ नेपालका वंशावलिहरूमा अनेक राजाहरूको प्रसंगमा रबतपद्म चढाए 
(पशुपतिलाई )” भन्ने विवरण पनि अघ्टपुष्पिका हो भन्ने बिचार गर्ने सकिन्छु ।९ 

द्वितीय जयदेवको पशुपति श्रमिलेखबाट ज्ञात हुन्छ कि नेपालका 
पाशुपतहरूमा पनि अष्टपुष्पिकाको पूजा परम्परा विद्यमान थियो । उपयुक्त 
अभिलेखमा पशुपतिल्लाई् “चाँदीको कमल चढाइएको वण्न गरिएको छु।३ 
त्यसलाई अष्टपुष्पिका हो भन्ने निश्चय गर्न त्यसै शिलालेक्षमा कमलको वण्नमा 
एकपल्ट “'कुल्लाचल्”को उल्लेख भएको छु ।४ संस्कृत वाङ्मयमा अष्टकुलाचल 
प्रख्यात भएकोले उक्त रजतपद्मका आठ पात बनाइएका रहेछन्‌ भन्ने बुझिन्छ । 

अष्टपुष्पिकाको वण्नमा उक्त अभिलेखमा धेरै कुरा लेखिएको छु। 
पशुपतिलाई चाँदीको कमल चढाएर पाइएको पुण्य द्वितीय जयदेवले आफ्नी 
आमा वत्सदेवीलाई समर्पित गरे भनी उक्त अभिलेखमा लेखिएको छु । वत्सदेवीले 
पनि त्यो पुण्य आफ्ना स्बगौय पति द्वितिय शिवदेवको स्वगप्राप्तिको लागि 
समर्पित गरिदिइ्न्‌ ।“ त्यस्तै प्रसंगमा श्रमिलेखमा “कमल (अष्टपुष्पिका)को पूजा 


१९ महत; का्परिकतन्द्स्य मध्ये प्रातरेव स्वात दत्तादष्टपुष्पिकम्‌-हृषचरित 
(तिणंयसागर) पु. १०३ 
२ द्र्ष्टव्य- 1€6614609। 1प2[041 1. ?. 112 &. 
३ गैप्यं पद्दमचीकरत्‌ पशुपते: पूजात्थमत्युज्ज्वलम्‌-- संस्कृत सन्देश १-१,१.५ 
२ एप भति कुल्लाचलैः परिषता प्रालेयसंसर्गिभि; । 
१ पृजात्यम्प्रबिधाप्य ततशुपतेय्यत्सपि पृण्यम्मया । 
भक्च्या तग्रतिपाद्य मातरि पुनः सम्प्राप्नुयान्चिवु तिम्‌ ॥ 
स्व आरीवत्सदेवी निजकुल धवलाञ्चित्तवृत्ति दघाना । 
प्रादात्कल्याणुहेतोरिचिरमृवनिभुजे स्वामिने स्वर्गवाय ॥ 
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गर्नाले स्वच्छु र कल्याण्दायक पुण्य प्राप्त भयो' भनौ लेखिएको छु! । यसबाट 
जयदेव र वप्सदेवीको पशुपति - भक्ति स्पष्ट हुन्छु । 


उक्त ग्रभिलेखमा अष्टपुष्पिकाको पूजा गर्ने ढङ्गको पनि केही सङ्क ताव्मक 
वणँन परेको छ । अभिलेखको एकतीसौं श्लोकमा बत्सदेवीलाई “कमलले घेरिएर” 
पूजा गरेको लेखिएको लु । कमल पूजा प्रसंगमा चाँदी बिशेष प्रशस्त रहेको पनि 
बुझिन्छु किनभने अभिलेखमा “चाँदीले पूजा गरेर' लेखिएको छु।” 

उक्त श्रमिलेखमा अनेक शल्लोकमा त्यस कमल्षको लालिव्यपृण्‌ बण्न 
गरिएको छु । यस वणँनका लेखकले कमलको बर्णन यसरी प्रस्तुत गरेका छुन्‌ः-- 


मूत्तीरष्टाभिरष्टी महयितुमतुलै; स्वेद्द लेरष्टमूत्त ; 
पातालादुत्थितै कै कमल्लमभिनव पद्मनाभस्य नामै) । 


देवस्यास्यासनायोपगतमिह चतुवक्त्रसाट्श्यमोहाद्‌ 
विस्तीणएण्‌ बिष्टर किं प्रविक्रसिततिताम्मोजमम्मोजयोने: || 
2८ 2८ 


की्णणा किं सूतिरेषा सपदि पशुपते- 
न्दसयतोत्र प्रकामम्‌ 
पौलीन्दोः कि मयूखाः शरदमभिनवाँ 
प्राप्य सेवामुपेता; । 
भक्तथा कैल्ञासशेलाद्धिमनिचयरूच;ः 
सानवः कि समेताः 
ढुग्घाब्धेरागत: कि गलगरसहञज्ञ - 
प्रीतिपीयूषराशि: ॥| 
2८ २८ 
देव बन्दितुमुद्वतो थुतिमवो बिद्योतमानद्युतिः 
कि ज्योल्नाधब्ा फणावलिरियं शेषस्प सन्द्रश्यते 





१ पुण्य पुत्रेण दत शशिकरविमले कारयिश्वाम्जमुख्यम्‌ । 
प्राप्त शुञ्न शुभञ्च स्वयमपि रजतै; पद्मपूजां विधाय ॥ 

२ सम समन्तात्‌ परिवारपद्मैः | 

२ स्वयमपि रजेतै; पद्मपूर्जा बिधाय | 


१२ 


अन्तद्द ररसातलाशितगतेदद वप्रमावश्चिया 
कि ज्वीरस्नपन विधातुमुदिताः चीराण्णंवस्योम्मय; ॥ १ 
2८ २८ 
विष्णो: पातालमूले फण्पतिशयनाक्रान्तिलीलालुखस्था-- - 
दाज्ञाँ प्राप्योपतन्थास्त्रिपुरबिजयिनो अक्तितोम्यञ्चनाय 
लदम्या; संलह्यते प्राक्करतलकलितोपफुल्ललीलासरोजं 
कि वेतीप्यं बितर्कास्पद मतिरुचिरं मुग्धसिद्वाङ्गनानाम्‌ 
२८ 2६ 
नालीनाल्वीकमेतन्न खलु समुदितो राजतो राजतोहम्‌ 
पद्मा पद्मासनाब्जे कथमनुहरतो मानवा मानुवामे । 
पृथ्ब्याँ पृथ्व्यान्न मादग्मवति हृतजगन्मानसे मानसे वा 
भास्वान्‌ भास्वान्‌ विशेष जनयति नहि मे वासरोवा सरोवा । 
2८ 2८ 
इतीव चामीकरकेशरालीसिन्दूनरक्तद्यू तिदन्तपङक्तथा । 
राजीव राजीम्प्रति जीवलोके सौन्दयदर्पादिव सप्रह्वासम्‌ | 
छ, 2९ 
एपा भाति कुल्लाचलेः परित्रता प्रालेयसंसर्गिमिः 
वेदी मेररशलेव काञ्चनमयी देवस्प विश्वामभूः | 
शुभ; प्रान्तबिकासिपङ्कजदले रित्याकलय्य स्वयम्‌ 
रौप्यै पद्ममचीकरत्‌ पशुपते; पूजात्थ मत्युज्ज्वलम्‌ । 
2८ 2८ 
य स्तौति प्रकटप्रभावमहिमा ग्रझा चनतुर्मिम्मुखे: 
यञ्च श₹ल्लाधयति प्रण्म्य चरणे षडभिम्मुखै; घण्मुख; 
यन्तुष्टाव दशाननोडपि दशमभिब्वंक्ते; स्फुरक्तन्धर; 
सेवाँ यस्य करोति वासुकिरल जिन्हासहख ; स्तुवन्‌ २ 


296 २८ 
कि शम्भोरुपरिस्थित ससलिले मन्दाकिनीपङ्कजम्‌ 
स्वर्गोद्धिन्नवाम्बुजे्रुणुधिया सम्प्राप्तमम्मोरुहम्‌ 
९यो श्लोक द्वितीय जदेवले लेखेका हुन्‌ । देतीय जदेवले लेखेका हुन्‌। 


च्यो इलोक पति जयदेवको रचना हो | 


२३ 


देवानां किमियं शुभा सुक्रतिनाँ रम्पा बिमानावल्ी 

पद्मं कि करुणाकर्‌स्य करतो लोकेश्वरस्वागतम्‌ ॥ 
२८ १८ 

स्रोतः स्वर्ग्गापगायाः बिमिदमवतरल्लोलकल्लोलरम्यं 

कि ब्रह्लोप्पत्तिपदू्म॑ तलकमलवरप्रे बरणायोपयातम्‌ ॥ 


सम्प्राप्तश्वद्धमौलेरमल्निजशिरञ्चन्द्रबि्ब किमत्रे- 
ल्येवं यद्दीच्य शङ्का वह्दति मुवि जनो विस्मयोक्ुल्लनेत्र; ।॥१ 
2८ 2८ 


यसरी जयदेवले र बुद्धकीर्तिले चाँदीको कमलको खुब आहङ्कारिक बणुन 
गरेर त्यसको राम्रो स्तुति गरेका छुन्‌ । यसबाट कमलको अव्यताक्रो श्रनुमान गर्न 
सक्दछौं । हाल पशुपतिमा त्यो कमल देखिदेन र यसको के स्थिति भयो अज्ञात छ। 
तर त्यसको यति महत्व रहेको थियो कि पशुपतिलाई ह्यो चढाएको श्रवसरमे 
जयदेबले उक्त विशाल श्रमिलेख उत्कीण गराएका थिए । अभिलेखको शी" 
भागमा पनि विशाल कमलको आलङ्कारिक चित्र उत्कीण गरेको छु जो सम्भवतः 
पशुपतिलाई चढाइएको कमलको अनुक्रति ने हो।२ 

उक्त श्रभिन्नेखमा यस अष्टदलपद्मलाई महादेवको आठ रूपसंग 
जोडेको छु।" 

शिवका आठ स्वरूप 


अष्टपुष्पिकाको महादेवका श्राठ स्वरूषसंग सम्बन्ध भएको कुराको 
वण्‌ँन माथि नै गरिएको छु । द्वितीय जयदेवको पशुपति श्रमिलेखमै अघ्टपुष्पि- 
काको वणुंनमा पशुपतिलाई “एउटै भएर पनि श्राठ शरीर भएको भनिएको 
छु।१ अनि आको ठाउँमा (त्यसै श्रभिलेखमा) आठ पात भएको कृमलको 
माध्यमबाट पशुपतिको आठ मूत्तिको चर्चा गरिएको छु।“ 





१ यो श्लोक पनि जयदेवको रचना हो 

२ हुन त यसमा कमलका आठ पात सन्दाबढी बनाइएका छन्‌ । ग्रष्टदल 
भन्नाले आठ पात मात्र हुनु पर्ने हो । 

$ मूर्तीरष्टाभिरष्टौ महयितुमतुलैः स्बैलैद्व रष्टमूत्त ; । 

१ एकोउप्यष्टतनुः सुरासुरगुरु: बीतत्रयो नव्यति । 

« संख्या २ पादटिप्पणीकै । 


२४ 


भारतीय पाशुपत सम्प्रदायमा शिवका आठ स्वरूपहरूको पूजा र आराधना 
गर्ने परम्परा थियो । शिवका थ्राठ रूपहरुको कल्पना शिवपूजाको श्रत्यन्त 
प्राचीन मान्यता हो र्‌ यसको उल्लेख शतपथत्राझ्झण (६. १. ३. ७.), कोशीतकी 
ब्राझण (६. १. ६ )मा पाइन्छ । साङ्ख्यायन ब्राह्मण तथा सूत्रसाहित्यमा पनि 
यसको चर्चा भएको पाइन्छ । शिवका ग्राठ स्वरूपको नामबारे शाल्लहरूमा 
मतवैभिन्य देखिन्छु । बायुसंहितामा (ग्रध्याय- २) अ्रष्टमूतिका नाममा शर्व, 
भव, इशान, सद्र, उग्र, भीम; पशुपति र महादेव दिइएका छुन्‌ । विष्णुपुराणमा 
महादेवका आठ मूर्तिमा सूर्य, पानी, पृथ्वी, आगो, हावा, श्राकाश, दीच्चित-व्राझ्मण 
र चन्द्रमा गहिएका छुन्‌ । यद्यपि जयदेवको पशुपति अभिलेखमा शिवका यी 
आठ स्वरूपहरूको नाम एक एक गरी उल्लेख गरिएको त छैन तैपनि अष्टदल- 
मूर्तिको चर्चाबाट यो स्पष्ट हुन्छु कि नेपालमा रहेका पाशुपतहरूमा पनि शिवका 
श्राठ स्वरूपको पूजा आरधना गर्ने परम्परा थियो र साथै भारतीय पाशुपतहरूको 
मान्यतामैँ ग्रहाँ पनि अ्रष्टमूर्तिको अ्रष्टपुष्पिकासंग घनिष्ट सम्बन्ध थियो । 
तैपनि अ्रष्टपुष्पिका सम्बन्धी शिलालेख भारतमा पाइँदैन जयदेवको पशुपति 
अभिल्रेख यस च्चेत्रमा एकमेव छ । 

उक्त अभिलेखमा श्रष्टपुष्पिकाको विस्तृत वण्नमा प्रायः अष्ट पुष्पिकाको 
सट्टा खालि पन्च अथवा यसका पर्यायहरूको प्रयोग गरिएको छु।१ दसद्राच्वरारण्य 
महाक्यमा महादेवलाई सहृख्षा र कमलमा बस्नै भनी वणुं गरेर २ उनलाई 
कमलसंग सम्बद्ध गरिएको छु। यसै गरी शिवधमशास्त्रमा पति शिवका ग्राठ 


स्वरूपहरूको चर्चा गरिएको छु।२ 





९ क. रौप्यं मच्चमचीकरत्‌ पश्नुपतेः पूजात्य मत्युज्ज्चलम्‌ । 
ख. स्वयमपि रजतैः पद्चपू्जाँ विधाय । 
ग. पुण्य पुत्रेण दत्त शाशिकरविमल कारयित्वाग्जमुख्यम्‌ । 
घ. रैप्यं हरस्योपरि पुण्डरीक तदादरैः कारितमत्युदारम्‌ । 
२ सहस्ारसरोजान्तर्वासिने संविदात्मने (१-४) 
१ क. मूर्ति यो या; शिवस्याष्टौ ताग्नु निद्रा विवजेयेत्‌ । (खण्ड-१, अध्याय १२) 
ख, ग्रष्टमूर्ति शिवञष्टापितु्ग्मातुश् ये द्विषेत्‌ । 
गताम्वा अतिमैद्व ष्टा वुशंसा पञ्च एव ते । 
अष्टमूतिशिवः साह्यावञ्चव्योमलमन्वितः । 
शिवधमशास्त्र अन्तर्गत तृपसारसंग्रहुको चदुथ श्रध्याय; । 


२५ 


पाशुपतहरू शिवको अनेकप्रकारले पूजा र प्रार्थना गद्थे । मानदेवकौ 
छोरी बिजयवतीको सू्यंघाट त्रमिलेखमा महेश्वरलाई निम्न खुपमा स्तुति 
गरिएको छुः 
जसको इच्छाले, सृष्टि, स्थिति, प्रलय, बुढ्याईँ र ब्यसन आदिको 
योगले यो विशाल संसार चल्छु र बिनष्ट हुन्छु त्यस्ता मह्देश्वरलाई सधैं 
तमस्कार छु।' 
यसै गरी जयदेव (द्वितीय) को पशुपति अमिल्लेखमा पशुपतिको बिस्तृत र 
भब्य स्तुति गरिएको छु; 
पतीत आँखा भएका, तीनै वेद्हरुले श्रवित्राशी भनी भनिएका, तीनै 
समयमा (कालमा) एकै किसिमको रहने, तीन प्रकारद्वारा जानिने भएका, 
तीनै लोकका रच्चक, त्रेता आदि युगका कारण, त्रिगुणमय हुनाले देवताहरुद्वारा 
सधैं स्तुवि गरिएका, गंगाद्वारा घोइएका शिर भएका, त्रिपुरासुरलाई निपले 
क्सैद्वारा पत्ति नजितिएका ... ... सल्लो त्रिशूल भएका तथा इद्रद्वारा स्तुति 
गरिएका यस्ता महादेव तिमीहरूको रच्चा गरून्‌ ।२ 
अरू स्तुतिश्लोक यस्ता छुन: 
राजद्रावणमूदध पढङिक्तशिखरव्यासक्तचूडामणि- 
श्रे णीसङ्गतिनिश्चलात्मकतया लङ्काम्पुनाना; पुरी | 
(यस्मा) द्‌ बन्ध्यपराक्रमा ... «  » सङ्गताः 
श्रीबाणासुरशेखराः पशुपते: पादार्णवः पान्तु वः ।२ 
११५ 0१५ 





९यस्येच्छुया जगदिदम्पृथु विश्वरूपम्‌ । 
सरर्गस्थितिव्ययजराब्यसनादियोगै; || 

संयुज्यते वत तथा प्रतिमुच्यते च 

तस्मै नम सततमस्तु महेश्वराय ॥ अ. सं, भाग-१ पृ. २३. 
श्ब्यद्यत्रय्यव्ययात्मा त्रिसमयसद्दशास्त्रिप्रतीतस्त्रिलोकी 

त्राता त्रेतादिहेतुस्त्रिगुणमयतया व्यादिमिवण्तोङलम्‌ । 
त्रिखोतोधीतमूर्दा त्रिपुरजिदजितस्त्रिक्षिबन्धस्त्रिवर्मो 
यस्योत्त गस्त्रिशूलस्त्रिदिशपतिनुतः (व्र्यम्बकस्त्रायता वः) । 

सं. स, १-१ पु. १ 

रऐज्ञन-पृष्ठ १ 


न्‌ 


ख्यात्या यः परमेशवरोपि वहते वासो दिशाम्मण्डल्म्‌ 
ब्यापी सूद्मतरश्च शङ्करतया ख्यातोपि सहारक: । 
एकोप्यष्टतनु, सुरासुरगुदवाँठत्रपो न्‌त्यति 
स्थाणुः पूज्यतमो विराजति गुणै्‌रेवै बिरूद्वरपि ।! 
उद्धत श्लोकहरुमा शिवको भव्य स्तुति गरिएको देखिन्छु । यसबाट 
पशुपतिका अक्तहरूको भक्ति स्पष्टिन्छु । उनीहरू आप्ना देवतालाई संसारका 
सष्टिकर्ता, पालनकर्ता र प्रलयकर्त्ताको रूपमा मानेर आफ्नो देवलाई उच्च 
स्थान दिएर उनलाई संसारका ठूला देव (महा-- देव) मान्दथे । 


शिवसायुज्य 

शिवका ग्राठ मूर्ति र अ्रष्टपुष्पिका बाहेक पाशुपतहरूको ग्राका एउरा 
विशिष्ट माब्यता ददुःखान्त' र दुःखबाट मुक्तिको श्रवस्थामा शिबसंग सायुज्य 
प्राप्त गने थियो ।२ शैवधमेको महत्वपूण ग्रन्थ शिवधमंशास्त्र (जो अप्रकाशितै 
र्पमा छौ मा पनि शिवसायोज्य र स्द्रसायोज्यको वणन गरिएको छु।२ 
नेपालका केही अभिलेखहरूमा यसको उल्लेख पाइन्छु । 

अमुतदेवको पालाको (वि. सं.१२३३) खौमाटोल भदगाउँको अभिलेखमा 
“र्द्रत्व संप्रा्तये? उल्लिखित छ ।” जसबाट ज्ञात हुन्छु कि शिवका अक्त मृत्युपछि 
शिवल्लोकप्रातिको अभिल्लाघधा राख्द्थे । उक्त श्रमिह्ेखमा दिवंगत पुत्र जयद्वव्य- 
जीवको रुद्रख प्राप्तिको लागि जलद्रोणी बनाइएको कुरो लेखिएको छु । नेपाल 
संवत्‌ ३४६ को पशुपति द्यौपाटन अभिलेखमा पनि शिवसायोज्य'को उल्लेख 
भएको छु ।" यस्तै उल्लेख हामी जयस्थितिमल्खको पशुपति द्यौपाटन जयवागीशबरी 





१सुं, स, १-१, पृष्-५. 
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शखण्ड-२ श्रध्याय ६; खण्ड १ श्रध्याय-११, इल्लोक १६-२०; खण्ड-१ 
श्रध्याय १२, रल्ञोक ११२ आदि | 

दिवंगत पुत्र जेद्रम्यजीवस्य उदेसेन जलद्रोणी दानक्कता जस्थ ... ,.. ». स्द्रत्व 
संप्राप्तये । 
१ €८614€6४9] 1३6[041 111, ]). 9; तुलनीय पए- 

“समुच्चिनीषया तस्या; शिवसायोज्यकारणात्‌ । 

श्र, सं, भाग-२, पु. १४) पुलनीय पृष्ठ" 
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मन्दिरको श्रमिलेखमा पनि पाउँछौ, जसमा मृता रानीलाई शिवले स्वगल्ोकमा 
लगे भन्ने वणेन गरिएको छु | यसै समयमा लेखिएको कुम्भेश्वर पाटन 
अभिलेखमा पत्ति गणुवर्माकी पत्नी अनन्तह्दमीलाई शिवले स्वर्गमा ल्वगे भती 
वर्णुन गरिएको छ्न ।२ त्यसै अभिलेखमा आको प्रसंगमा भनिएको छु जो व्यक्ति 
प्रतिदिन कुम्भेश्वर महादेवको श्राराधना गद्छु त्यो शित्लोक जान्छु २ यो 
वजन सायुज्य मुक्ति'कै वण्न हो भन्ने कुरा निश्चय छु । यच्चमल्ल र जीवमल्लको 
५६१ नेपाल संजतृको पशुपति ताम्रपत्रमा संसारदेवीलाई कैल्लासपुर गइन्‌ भनी 
वणुन गरिएक छु१- यो पनि सायुज्यक्ै पर्यायवाची हो जस्तो लाग्दछु । 

उक्त बिवरणबाट शिवसायुज्य नेपालको पाशुपत सम्प्रदायमा निकै 


ल्लोकप्रिय रहेको बुझिन्छ । 


लिच्छविकालमा पाशुपत सम्प्रदायका 


अनुयायोहरूको स्वरूप 

ताकालिक शिल्लानेखहरू यस विषयमा मौन छुन्‌ तर त्यस कालमा 
नेपा आउने चीनी यात्रीहरूको यात्रा विवरणबाट यस बिषयमा केही 
जोडन सकिन्छु । 

लिच्छुवि राजा नरेन्द्रदेवको समयमा चीनी राजदूत बाङ-हियुन- 
शो भारत श्राउँदा नेपालको बाटो ग्राएका थिए र पछि फेकिदा पनि यतैबाट 
फकंका थिए ॥ उनले आफ्नो यात्रा विवरणमा नेपालबारे विभिन्न प्रकारका 
सूचना दिएका छुन्‌ , जुनबाट तक्कालीन नेपालका पाशुपतहरूको स्वरूपबारे 
केही कुरा जान्न सकिन्छ । बाङले नेपालमा यस्ता मानिस देखेका थिए, जो आँखि- 


१संरक्षिता तथाप्येवं नीता स्व शित्रेन सा । 
सं. स. १-८, पृ. ४७ 
२५१[८०192४9] !३८0981 ए[[ ]), 34. 
श्नित्यें योइप्यभिबन्दति प्रतिदिन श्रीदेवकुम्मेश्वरम्‌ 
मुक््वा सव सुखानि याति नगरी सोडन्तेपुरी शाम्मबीं । 
ऐजन 
“तत्केलासपुरं गाम दिवसे संसारदेवीति सा । 
ऐअन पुष्ठ-५६ 
“11014 910 (11119- [?, €. 3420, :?, 14. 
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भौसम्म खौरन्थे र कानमा प्वाल पारेर बाँस श्रथवा पशुको साँगका टुक्रा 
(कुण्डल !) लगाउँथे ।१ हुन त चीनी यात्रीले यो कुरा स्पष्ठ भनेका छेनन्‌ कि 
ती मानिसहरू पाशुपतसग्रदायावलम्बी थिए तर उक्त विवरणलाई इतिहासकार 
श्री सूर्यविक्रम ज्ञवालीज्यूले पाशुपतधमंसग नै सम्बद्ध गनु भएको छ।१ यद्यपि 
त्यस विवरणमा पाशुपतहरूको सुविदित त्र खगनी लगाउने (भस्म स्नान) 
कुराको चर्चा गरिएको छुन तर सींगको टुक्रा शरीरमा लगाउने कुराको 
आधारमा त्यस विवरणलाई पाशुपत सम्प्रदायसंग सम्बद्ध गने सक्दछौं । बाङ्भन्दा 
केही समय पहिले भारतमा श्वाउनै चीनका बौद्ध यात्री बहेन्सांगले वाराणसीमा 
खरानी घस्नै र हाडको टुक्रा शिरमा मुकुट जस्तो गरी लगाउने मानिसहरूलाई 
देखेका थिए ।३ यस वण्नलाई विद्वान्‌हरूले पाशुपतहरूकै वर्णन मानेका छन्‌ । 
यही कुरा वाङ्का कुरासंग मिलाउँदा वाङ्को बण्‌न ने।लका पाशुपतहरूको 
बर्णुन माच्च सकिन्छु । यो कुरा मान्ने हो मने वाराण्सीको र नेपालको पारस्परिक 
सम्पक पनि मान्नु पने देख्लिन्छु । आँखिमौ खौरने कुरा चाहि नेपालका पाशुपत 
सम्प्रदायावलम्बीहरूको एक विशेषता रहेको बुभिन्छु । 


लकुलीश पाशुपत 
लकुलौश" पाशुपत सम्प्रदाय लकुलीश नामका एक व्यक्तिद्वारा स्थापित 
भएको मानिन्छु । पुराण, 'श्राव्मसमपंण, कारवण माह्वात््प, पञ्चाथिक टीका र 
तन्त्रालीक आदि ग्रन्थहरुमा लकुलीशलाई शित्रको श्रवतार मानिएको छ। 
लकुलीशद्वारा स्थापित सम्प्रदायको नाम संस्थापककै नाममा लकुलीश पाशुपतको 


१ 1116 1111901191115$ 1742 116 005(011$ (0 $19४९ ॥1211 
1690 105. 0 ९ 12४6] ०0 1१९८ 6€696-1010/5. 11९9 
2161066 1617 6415 910 $050610 (0616 1) [०065 1190९ 
01 04110000 01 11011 0 ९41९. 

3001119]1 5140000 (1894) :?, 65 
श्ेपाल उपत्यकाको मध्यकालीन इतिहास- प्‌. २४८ 
चट 0 प्राण्ा8918-उसणा, ए191514160 ४४ &. 
3291, ४०१ ।. ]). 55 
१ युस नामको आको रूप नकुलीश पनि धार्मिक ग्रन्थहरूमा उढ्लिखित 
भऐको पाइन्छ । 
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ख्प्मा प्रख्यात भयो । पुराणहरूमा यिनका कुशिक, गाग्य, मैत्रेस तथा कोरुपेय 
नामका चार शिष्यहरूको वण्न गरिएको छु। 

नेपाल शैवधमंको प्रख्यात केन्द्र भएकोले यहाँ पाशुपत र लकुलीश 
षाशुपत सम्प्रदाय निकै प्राचीनकालदेखि लोकप्रिय मै आ्राएको देखिन्छ । लकुलीश 
पाशुपत सम्प्रदाय पाशुपत सम्प्रदायको श्रभिमाज्य ग्रग जस्तो भै आएकोले पनि 
यसको नेपानमा अधिक लोकप्रियता भएको कुरा अनुमित हुन्छु । 

यो सम्प्रदाय नेपालमा कसरी र कहिले श्रायो भन्ने कुरा अञ्चात छ्। 
यसको उल्लेख ( आनुषङ्गिक रूपबाट ) मान देवकालिक शिल्लालेखमा पाइए पनि 
यसको स्थिति जिष्णुगुप्तको पाल।मा विशेध रूपले स्पष्टिएको देखिन्छु | 

जिष्णुगुप्नको पाल्वाको छुत्रचण्डेश्वर अभिलेख बाट व्यस वेलामा लकुलीश 
पाशुपत सम्प्रदाय क्वोकप्रिय रहेको बुझिन्छ । यद्यपि उक्त ग्रमिल्लेखमा लकुलीश 
पाशुपत शब्दको उल्ज्रेल त भएको छैन तर त्यसको राम्ररी श्रध्ययन गरेमा 
त्यसमा लकुलीश पाशुपत सम्प्रदापके कुरा लेखिएको देखिन्छु । उक्त अभिलेख 
प्रण्द्दू न नाम गरेका एक आचाय्यले उत्तीण गराएका थिए । यी आच.यंलाई 
लकुलीश पाशुपत सम्प्रदायका अनुयायी मातन्नमा निम्न कारण्‌ छुन्‌ । 

उक्त अभिलेखमा आचाय प्रण्द् नलाई कौशिक विशेषण लगाइएको 
छु ।२ लकुल्ीशका एक शिष्प कुशिक थिए भन्ने कुरा माथिको प्रसंगमा 
श्राइसकेको छु । प्रणद्द नलाई “कौशिक” उपाधि प्रयुक्त गरेको हुनाले कुशिकके 
परम्पराका मान्न सकिन्छ । यसरी बिचार गरेपछि उक्त भ्रमिलेखले कुशिकको 
इतिहासलाई श्रञ्चलित पारैको कुरा स्पष्ट बुभिन्छु । उक्त अभिलेख चद्धरगुप्त 
द्वितीयको पाल्लाको गुप्त संवत्‌ ६१ ( ४३८ वि.सं.) को मथुरा अभिलेखर 
र्‌ नरवाहनको १०३६ वि, सं को उद्यपुर अमिलेखको १ बीचको व्यवधानमा एक 
श्रृङ्खला हुन आउंछु । " 


( [10191 11100019 ४0], 126. ?. 174 अथवा नोली पृष्ठ-७६ 
२आचाय अगवस्ण्द्द नकोशिकेन । 
१ 712191114 100104 ५०]. ५०५]. ]), 8 
श्णजञन ४01, 1. ]). 281 
१उक्त छुत्रचण्डेश्वर श्रमिलेंखमा तिथिमिति केह्ठी पनि छैन । जिष्णुगुप्तको 
बाम स्यसमा भएकोले यस अभिलेखक्ी तिथि बि, सं, ६६४ तिर मान्न 
सकिन्छ । 
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प्रणद्द नलाई लकुलीश पाशुपत सम्प्रदायका अनुयायी मान्न आर्को 
प्रमाण पनि हाम्रो समन्त छु। माथि वर्णित चद्रगुप्तको पालाको मथुरा 
अभिलेखमा जसरी कुशिक आदि आचायहरूल्ाई “भिगवत्‌” भनिएको छुः 
त्यसै गरी प्रणद्द नलाई परि दुवै छुत्रचण्डेश्वर अभिलेखमा भगत्त? भनिएको 
छु ।२ यस विवरणबाट लकुलीश पाशु 'त सम्प्रदायका आचायहरूलाई “भगबत्‌” 
विशेषण लगाउने परम्परा रहेको बुझिन्छ । यही परम्पग प्रण्द नले ग्रहण गरेको 
देखिएकोले यिनलाई लकुनीश पाशुपत सम्प्रदायका अनुयायी मान्न सक्दछौं | 
यिनलाई लकुलीश पाशुपतका सिद्ध गर्न आर्को प्रमाण पनि हामीसंग छु। उक्त 
अभिलेख एक देवमूर्तिको पुष्ठमागसंग सम्बद्ध प्रस्तर छुत्रमा लेखिएको छ, जुन 
मूति लकुलीशको अथवा यससंग सम्बद्ध देवताको । यस विषयमा विशेष्र चर्चा 
पछि गरिने छु । 
लकुलीश पाशुपत सम्प्रदायमा पाञ्चार्थिक दर्शनको धेरै महत्व छु । त्यसमा 

निम्न कुरा हुन्छुन्‌ः 

कार्य 

कारण 

विधि 

योग 

दुःखान्त 
यिनमध्ये काय, विश्रि र योगको वण्न नेपालका ग्रभिलेखहरूमा देखिएको छैन । 
कारण र दु;खान्तको उल्लेख चाहिँ केही नेपाली आभलेखमा पाइन्छ । जपको 
बणुन तल गरिन्छ । 


कारण 
पाञ्चाधिक दशन अनुसार शिव सृष्टिका कारण हुन्‌ । छुत्रचण्डेश्वरको 

“भगवत्‌ कुशिकाद्‌ दशमेन भगवत्‌ पराशराश्वतुथंन.. .ए 2121911119 1110104 
४01. ८,५[. ]). 8 
शक, श्वाचाय भगत्रत्‌ प्रण्द नकोशिकेन 

प्रथम खुत्रचण्डेश्वर अमिलेख-नोली पृष्ठ, ७३ 
ख, शाचायो भगवत्रण्द्दन इह्‌ भ्रद्धान्वितो$ वीकरत | 

द्वितिय छुत्रचण्डेशवर भभिलेख-नोली पु. ८० 
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अभिलेखको श्लोकमा पनि यस्तै भावना देखिन्छु । त्यस शल्लोकमा छुत्रचण्डेश्वर- 
लाई सम्पग्ज्ञानलेयुक्त तथा सम्पूणं विश्वका सष्टिकर्ता भनी बणंन गरिएको 
छु।१ यसभन्दा पहिले पनि मानदेवको सूर्यघाट श्रभिलेखमा शिव (महेश्वर) को 
ड्च्छ्ठा'को वण्‌ँन गरिएको छु ।” इच्छालाई पनि पाञ्चार्थिक दशवभित्रै मानिएको 
छु ।२ नेपालका अनेक ग्रभिज्ञेखहरुमा उल्लेख गरिएको काग्णपूजालाई प्नि 
यसको शाब्दिक स्वरूपको आधारमा पाञ्चाधिक दशन अन्तर्गत कारण्कै अन्तर्गत 
मान्न सकिन्छ । यस स्थितिमा “कारण पूजा" को पाठी त्युस्ग्र समासको रूपमा 
(कारण्स्य -- भगवत:-पूजा त कारणुपृजा) लिनु पदछु । पाञ्चार्थिक दर्शनमा 
महादेवलाई कारण” भनिएको छु | त्यसैले यो ग्रनुमान सत्यको सन्निकट भए जस्तो 
लाग्दछ ।“ 


ढुःखान्त 
लकुलीश पाशुपत सम्प्रदायमा दुःखान्तको स्थानबारे माथि नै चर्चा 
१ सम्यग्ज्ञानादियुक्त, सकलगुण्गणुं क्षोमयिल्ला प्रधानम्‌ 
ब्रह्भादिस्थावरान्त जगदिदमखिलं यो5सुजब्विश्वरूपम्‌ ।| 
स्राजीव्य सर्वपुसाँ गिरितरुगहन॑ यः क्रोत्येकरूपम्‌ 
पायात्सोद्य प्रसन्न; स्मरतनुदहनच्छुत्रचण्डेश्वरो वः ॥। 
नोली पृष्ठ-७६ 
थ्यस्पेच्छया जगदिदम्पुधु विश्वरूपम्‌ । 
सगस्थितिब्पयजराव्यसनादियोगै; || 
संयुज्यते व्रत तथा प्रतिमुच्यते च। 
तस्मै नमः सततमस्तु महेश्वराय ॥ थ्र. सं. भाग-१. पु. २६ 
३१७१!४१ (,॥[३. 10 घ011[1611 110194-. 5. 1!2410241६ [?. 14 
श्यद्यपि कारणपूजाको उल्लेख वेंष्ण्व देवताको सम्बन्धमा पनि भएको देखिन्छ । 
संवत्‌ ४५२ को वसन्तदेवको पाल्लाको पाटन खपछ्लेको अभिलेखमा वेदव्यासको 
प्जाप्रसंगमा कारणपृजाको उल्लेख गरिएको छु (अ. सं भाग-१. ९, २५) 
यसे गरी श्र वदेव र जिष्णुगुतको संयुक्त शासनको केषलपुर अभिलेखमा पन 
नारायणको पूजा आजाको प्रबन्धको ल्वागि जग्गाको उल्ल ख गर्दा कारणपूजाको 
उल्लेख गरिएको छु (नोली पृष्ठ-७१)-यस बिषयमा विशेष विवेचन पछि 
गरिने छु। 
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गरिसकिएको छु। छुत्रचण्डेश्वर अभिलेखको श्लोकमा प्रसन्न भएका, कामदेव- 
लाइ भस्म पाने छुत्रचण्डेश्वर तिमीहरूको रच्चा गरून्‌ ।!१ यो पाञ्चर्थिक दर्शन 
अन्तरगत दु:खान्तको बिचारसंग मिल्दो छु। 

उपत्यकाबाट प्राप्त प्राचीन मू्पिहरू यस स््रदायको श्रति ल्वोकप्रिषता 
देखिन्छु । जिष्णुणुप्तको समयमा आचायं प्रण्द्द नले दुइटा छुत्रचण्डेश्वरको मूर्ति 
स्थापित गरेका थिए । ती मूतिहरूको पाद गीठमा अभिलेख पनि लेखिएको छु ।२ 
ती अभिलेखहरूमध्ये एकमा छ&ुत्रचण्डेश्वरले रन्ता गरून्‌? (पायात्सोच्दय प्रसन्न; 
स्मरतनुदहनच्छुत्रचण्डेश्वरोव;) लेखिएको छु। अभिलेखको यस कथनबाट 
अमिलेखसंग सम्बद्ध मूर्ति छुत्रचण्डेश्वरको रहेछु अन्ने बुझिन्छु । यस प्रकारका 
असंख्य मूर्ति नेपाल उपत्यकामा पाइन्छुन्‌ , जसबाट उक्त सम्रदापको लोकप्रियता 
स्पष्टिन्छु । 

पहिलो छुत्रचणडेश्वर ग्रभिलेश्लका रै प्रथम सम्पादक मगवानलाल् इन्द्राजी 
तथा बूहलर छुत्रचण्डेश्वर मूर्तिको तुलना मधुराबाट प्राप्त केही मूतिहरूसंग 
गर्दछुन्‌ ।१ तर उक्त महाशयहरूले त्यस मूर्तिको शिवमूर्विसंग तुलना गरेको 
चाहि श्रोचित्यपूणँ छैन । वास्तवमा छुत्रचण्डेश्वर लकुलीशलाई भनिएको 
कुरामा केही शङ्का हुन सक्दैन । दोख्नो छुत्रचण्डेश्वर अभिलेखका प्रथम सम्पादक 
रेनिइ्ररो नोल्ली अभिलेष्धमाथि स्थापित मूर्ति कामदेवको हो भनी लेल्नेका 
छुन्‌ । “ उक्त मूर्ति कामदेवको होइन छुत्रचण्डेश्वरको हो यद्यपि सामान्य जनता 
यसलाई यसको बाहिरी स्वरुपको श्वाधारमा भ्रमवश कामदेव नै भनेर पूजा आजा 
गर्दछन्‌ । मूर्तिसंग सम्बद्ध शिल्लालेखमै छुत्रचण्डेश्वर लेखिएको र त्यससंग 
कामदेवको कुने किसिमको सम्बन्ध रहेको नदेखिएकोले नोलीको कथन अनुचित 
सिद्ध हुन्छ । 


“घायात्सोद्य प्रसन्न: स्मरतनुदहनच्छुत्रचण्डेश्वरो ब:-नोली पुष्ठ-७३ 

“पहिलो छुत्रचण्डेशवर अभिलेख छुत्रचण्डेश्वरको मूर्तिको पिठयू'संग सम्बद्ध 
ढुङ्गाको छाताको डण्डीमा लेखिएको छु । 

'नोली शिल्लालेख संख्या ५६ लाइ प्रथम छुत्रचण्डेश्वरलाई तन्चामक प्रथम र 
नोली शिलालेक्ष संख्या ६० लाई तच्चामक द्वितीयको रुपमा यहाँ बारबार 
उल्लेख गरिने छु । 

२110141 11000419 ०1. 12, |). 174. 
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चित्रमा ( चित्रफलक-५ ख )४ सवंप्रथम ह्वाम्रो व्यान मृतिको अध्व- 
लिंगाक्षक स्वरूपतिर श्राक्रष्ट हुन्छ । अध्वलिंगावमक ख्प महादेवको एक 
विशेषताको रूपमा चलिआएको देखिन्छु । महादेवको उध्वलिगा्क स्वरूपको 
उल्लेख महामारवमा ( १२-१७-४६ ) भएको छु । पछि महादेवको त्यो 
विशेप्रता उनकै अवतार मानिएका लकुलीशको मूति ( जो नेपालमा छुत्रचण्डे- 
शवरको छूपमा प्रणख्पात छ) संग सम्बद्ध गरियो । बिश्वकर्मावतारशास्त्रको 
भनाइ अनुसार लकुलीश उध्वमेढ ( ए10101560 106170101) शा11€) 
पद्चाउनमा बसेका, दाहिने हातमा मातुलिंग ( बिमिरो) तथा देब्रे द्वातमा दण्ड 
लिएको, यस्तो भनिएको छु।”२ उक्त विवरणबाट स्पष्ट हुन्छु कि अर्घ्व- 
मेढाव्मक स्त्ररुप लकुलीशकै मूतिमा हुन्छु । यस कथनबाट तथाकथित छुत्र- 
नण्डेश्वर लकुर्ल श नै ह्दो भन्ने पनि स्पष्ट हुन्छु । 

नेपालमा पाइने छुत्रचण्डेश्वरको मूति र मथुरामा प्राप्त ह्कुलीशको 
_ मूर्तिमा धेरै मिल्दा कुरा देखिन्छन्‌ । नेपालका छत्रचण्डेश्वर मूति मथुराको 
लकुलीश मूर्ति जस्तै पद्यासनमा उभिएको छु | प्रस्तुत चित्रमा तथाकथित मातु- 
ल्िंग मूर्तिको तिघ्रासंग जोडिएको देखिन्छु । रै यसै गरी जराजूट, त्रिनेत्र तथा 
मूर्तिको पीठको ढुङ्गामा निमित त्रिशूल, हातको स्थिति र हातका बस्तु पनि 
दुबैको समान रूपमा बनाइएका देखिन्छन्‌ । ४ उक्त दुइमा केही अन्तर पनि 
युप्त प्रसंगमा पशुपति छुत्रचण्डेश्वरके मूतिको चित्र दिई अध्ययन गनु पर्नै 
हो तर त्यसको चित्र ल्विन नपाइने भएकोले मौमसेनस्थाननेरको छुत्र- 
चण्डेश्वर मूर्तिको चित्र दिइ अध्ययन गरिएको छु। तौ दुइमा विशेष अन्तर छैन । 
शन (ल) कुलीशमूद्ध मेढू पञ्चासनमुपस्थितम्‌ । 

दक्षिण माठुलिगश्च बामे दण्ड प्रकीतितम्‌ ॥ 

३प्रस्नुत चित्रमा बिमिरो हुन शंकै छु बर यो तठुम्बा जस्तो देखिन्छु। तक रहस्य 
दीपिक्ामा 'दोमूले तुम्बक बिभाणाः”को रूपमा लकुलौशलाई तुम्बा धारण गर्ने 
भनेर बताइएको छु । भारतमा पति केही मूर्ति ( लकुलीशका ) मा तुम्बा भएको 
देखिन्छ (101946010210841 501€69४ 01 17019, 1906-7.0.1 87) 
श्मधुराको लकुलीशको मूर्तिको चित्रको लागि हेनुहोस्‌ 2114] 
[२601 0 १८ 410196010£1041 90ए1ए20 01 17019' 
( ३८४ 561165 1930--34 [2191€-0%० [0]1-7 1“94151911 
डक्त मूर्तिको वणनको लागि द्रष्टम्य-ार)81912119 110109 १५०1, 
“५041, [?,8. 
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छ्न्‌ । जस्तो मधुराको मूर्तिमा उपर्ना ( उत्तरीय ) तथा अधरीय दुबै बनाइएका 
छुन्‌ तर नेपालको ( उक्त ) मृतिमा खालि श्रधरीय देखिन्छ । चित्रमा मूतिको 
घुडामाथि लुगा बनाइएको देखिन्छु तर ग्रधो भागमा ( तिघ्रामुनि ) लुगाको 
ठाउँमा हात छु । छातीमा जनै पति बनाइएको देखिन्छु । १ यसरी हेदा उक्त 
दुइ मूर्तिमा केही विप्रमता पनि छु । यो बिघ्रमता प्यहीं मात्र सीमित छैन । 
लकुलीशको मूर्तिलाई छुत्रचण्डेश्वर भन्ने र यसलाई शिवमन्दिरनेर आवश्यक 
रूपले स्थापना गन कुरा पनि नेपालके विशेप्रता रहेको देखिन्छु । यसबाट 
नेपालमा लकुलीश प.शुपत सम्प्रदाय निकै बलियो र प्रभावशाली रही आएको 
स्पष्ट बुझिन्छ । आको कुरा के भने भारतमा लकुलीशका बसेका मूति प्रायः 
पाइन्छन्‌ उठेका कम तर नेपालमा भने बसेका लकुश्ीशको मूर्तिको अभाव छु। 

छुत्रचण्डेश्वर अभिल्लेखको ग्रध्ययनबाट सातौं शताब्दीमा नेपालमा 
लकुलीश पाशुपत सम्प्रदाय महच्वपूण्‌ स्थितिबारे ज्ञान हुन्छु । उक्त दुबै 
छुत्रचण्डेश्वर अभिलेखका प्रतिष्ठाता आचार्य प्रण्द्वन थिए । यिनी लकुलीश 
पाश्नुपत सम्प्रदायका थिए भन्ते कुराको केही बण््‌ंन माथि नै परिसकेको छु। 
प्रथम छुत्रचण्डेश्वर अमिलेखबाट आचाय प्रण्द् न ने छुत्रचण्डेश्वरको मन्दिर 
(?) का जिम्मावाल रहेका बुझिन्छुन्‌ किनभने उक्त भ्रभिज्नेघमा प्रण्द नले 
छुत्रचणडेश्वरको कु नामको गाउँमा कुल्लो बनाउनको लागि मुणडश खलिक 
पाशुपत सम्प्रदायको परिषद्मा वाराहस्वामि, सखोमखडुक ( सोमसिद्धाम्त सम्प्रदायका 
श्रनुयायौ ) हरूलाई केही जग्गा दिएका थिए । २ यस विवरणबाट लकुलंश 
पाशुपत सम्प्रदायको निकै माननीय स्थान रहेको बुभिन्छु । 

छुत्रचण्डेश्वर श्रमिलेखमा शुरुमा एक ₹ल्लोकमा छुत्रचण्डेश्वरको स्तुति 
गरिएको छु। उक्त श्लोक सम्भवतः प्रणद्द नले नै रचेका हुन्‌ । त्यस शल्लोकको 
व्याख्या गरी त्यसको लकुलीश पाशुपत सम्प्रदायसग कस्तो सम्बन्ध थियो बुझ्नु 


- 
«क्षकुलीशका मूर्तिमा जने कम पाइन्छ तर भारतका केही मूर्तिमा जनै बनाइए- 
को पनि पाइन्छ । 106४610101161( 0 1उ1100 1001108191019- 
3. ३, 339161162 |)14(6 1३0-१९ 1,-4. 

(५ ७ 4 ९ भ १ 
'ख्राचायं सगवछ्ण्द नकोशिकेन भगवतश्छत्रचण्डेश्वरस्य कू ग्रामे प्रणालि- 
कायाश्च खण्ड स्फुटित समाधानाथमुद्दिश्य मुणदश्र श्वलिक पाशुपताचार्यपर्षदि 
बाराहस्वामि उमसोम क्रसोमखडुकाना च अ्रशीतिपिण्डक मानिकानां भूः 
प्रतिपादिता; । 


दे 


आवश्यक छ । 
शलोकको प्रारम्मनै सांख्यदशनसंग मिल्दो बिचार व्यक्त गरिएको छु। 


'सकलगुण्गणुं प्रधान जोमयित्बा' मा सकलगुण्गणको तात्पय तीन गुणहरू 
(सत्व, रज र्‌ तम) संग भएको बुझिन्छु । साँख्पद्शत ग्रनुसार प्रक्रतिमा स्व, रज 
तथ तम यी तीन गुण साम्पावस्थामा रहन्छन्‌ । ' जब तीने गुणको साम्या- 
वस्थामा ग्रन्तर ग्राउँछु तब संशारमा सृष्टि हुन थाल्दछ । माथि उद्ध,त वाक्यमा 
संपूणे गुणलेयुक्त प्रधान (प्रक्कति) लाई छुब्ध गरेर तिनको साम्पावस्थामा 
श्रन्तर ल्याएर -व्रझादेखि स्थावरसम्मको सृष्टि गरे (व्रहादि स्थावरान्तञ्जरादिद॒- 
माल योसुजद्विश्वरूपम्‌ ) । भाव यही हो कि पुरुषखूपी छुत्रचण्डेश्वरले तीनै 
गुणहरूलेयुक्त प्रक्ठतिलाई क्नुम्व पारेर ब्रझादेखि स्थावरसम्मको रुप्टि गरै । 
त्यसभन्दा अगाडिको चरणमा छुत्रचण्डेश्वरलाई प्रज्यकत्ताको खूपमा वर्रितगरि ए- 
को छु। र₹ल्लोकको अन्तिम चरणमा पायात्सोद्य प्रसन्न: स्मरतनुदहर्छुत्रचण्डेश्वरो 
वः मा लकुलौश पाशुपत सम्पदाषमा पाञ्चार्थिक दर्शन अन्तर्गत ढु:खान्त हो भन्ने 
कुराको चर्चा त माथि नै गरिएको छु ।आचाय प्रणद्द नले श्रार्को एक छुत्रचण्डेशपर 
मूर्तिको स्थापना गरेका थिए र उक्त मूर्िको पादपीठमा श्रमिलेख पनि उत्कीण 
गराएका थिए |२ अभिलेख त निकै भग्न भएको छु तैपनि खसबाट प्रथम 
छुत्रचण्डेश्रको ग्रमिलेख जस्तै केही दार्शनिक शब्द परेका छुन्‌ । उक्त अभिलेखको 
अन्तमा 'मुराघुरगुरो; संसारपशच्छिँद,” लेखिएको छु । शैवदर्शनमा पनि, पशु र 
पाशक्रो धारणा छु | लक्लीशपाशुपत सम्प्रदायमा शैव दर्शनको प्रभाव कसरी 
पस्यो यो एक विचारणीय कुर छु। 

यसरी हेदा नेपालमा लकुलीश पाशुपत सम्प्रदायको इतिहास गौरवपूर्ण 
र प्रभावकारी देखिन्छु । यसले पनि नेपाललाई प्रेमुख शव तीथंको रूपमा प्रख्यात 


गराउन राम्रो सहयोग गरेको बुझिन्छ । 
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दद 


पाशुपत उपसम्प्रदाण 
केही लिच्छुविकालिक अभिलेखहरूमा केही ब्शेषण्युक्त पाशुपत सम्झ 
दायको उल्नेख भएको छु, जसलाई पाशुपत उपसम्पदायको ख्पमा लिनु पढैछ्ु । 
श्रभिलेखमा उल्लिक्लित पाशुस्त उपसम्प्रदाय निम्न हुन्‌! 
मुएडश्र खल्िक पाशुपत 
, खल्िक पाशुपत 
बंशपाशुपत 
दानपाशुपत 
उक्त नामहरूलाई पाशुपत उपसम्प्रदाय भनिएको कारण पाशुपत नामको 
अगाडि रहेका शब्द हुन्‌ । यद्यपि क्रमको दृष्टिबाट पाशुपत सम्प्रदायको उल्लेख 
पाशुपत उपसम्प्रदायभन्दा पछि भएको देछ्षिन्छ तर यसक्को अर्थयो हैनकि 
पाशुपत सम्रदाय नरेद्रदेवभन्दा प्राचीन होइन । ह्वामीले माथिनै पाशुपत 
सम्प्रदायको प्राचीनताबारे बिचार गरिसकेका छौं । 
प्रध्पेक पाशुपत उपसम्प्रदायको अलग अलग वणुँन तल :स्नुत गरिन्छु । 


मुण्डशरृरङ्खलिक पाशुपत 

सुण्डश्रङ्खलिक पाशुपत सम्पदायको उल्लेख जिष्णुगुत्तको पानाको 
छुत्रचण्डेश्वर अ्रभिलेखमा भएको छु । (यसबाट बिक्म संघतको मुणडशङ्चलिकको 
शाब्दिक अर्थ मुण्ड (टाउको)को माला हुन्छु र मण्डशरङ्चलिक पाशुपत शब्दले 
एक यस्तो पाशुपत उपसम्प्रदायको बोध हुन्छु जसका अनुयापीहरूको विशेषता 
मुण्डमाला लगाउने ज्ञात हुन्छु । मुणडमाला लगाउने कुराले यसक्रो तान्त्रिक 
स्वरूप स्पष्टिन्छु । 

यस सम्दायको कुने किसिमको बणुन उक्त अभिलेखमा छैन । अतः 
यस विषयमा हामौ विशेष जान्ने स्थितिमा छैनौं तैपनि यसबारे अनुमान गर्न 
सकिन्छु । यस सम्प्रदायको नामले स्पष्ट गने खोजेको छु कि यस सम्रदायमा 
मुण्डमाल्लाको विशेष स्थान थियो । अनुमानतः यस सम्प्रदायका ग्रनुयायीहरू 
मुण्डमालाधारी महादेवको पूजाआजा बिशेष रूपमा गर्दथे । यसै विशेषता 
भएको एक शेव सग्रदाय भारतमा ' “कापालिक”? को रूपमा प्रख्यात थियो । 


हिज्यकातमासमपामहायताका तव एक नतता ननम सयतानमागनु 1 तया तर मह 
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बिचार गर्दा मुणदश्रद्खलिक पाशपत सम्रदाय पनि भरतको कापालिक सम्प्रदाय 
ज्ञस्तै रहेको बुझिन्छ । कापालिक सम्प्रदाय पाशुपत सम्प्रदायकै अतिमागी शाखा 
भएको मानिएकोले भारतीय कापालिक सम्प्र्दायसंग नेपालको मुण्डश्रङ्कलिक 
पाशुपत सम्रदायको तुलना गन सकिन्छ । श्रीमद्भागवतमा भव्व्रती तपस्त्रीको 
रुपमा बण्न गर्दै यिनीहरूलाई जरा, खरानी र हाइ धारण गर्ने भनिएको छुर 
जो कापालिक सम्प्रदायसंग सम्बन्ध गर्ने सकिन्छु । 
द्राञ्रारण्पमाहाक्य २ तथा देवताबिमपम्तुति ४ (ने, सं. ४६६, ईँस्वी 
संवत्‌ १३४६ मा लेखिएको )मा महादेवलाई मुण्डमालाधारीको रूपमा स्तुति 
गरिएको छु जो मुण्डशरखलिक पाशुपत ठम्प्रदायको सिद्वान्त अनुसार रहेको 
बुझिन्छ । तर छुत्रचण्डेश्वर असिल्लेखमा मात्र एकपल्ट उक्त सम्प्रदायको उल्लेख 
हुनु एक आ्राश्चयंजनक हो । श्ररू कुनै अभितरेखमा यसको पुनः उल्लेख नहुनु 
यस सप्रदायक्रो पातो इतिहाखको संकेतक त होइन ? भने प्रश्त हाम्रो मनमा 
स्वाभाविक रूपले उठन सक्द्छु | तर उक्त सप्रदायलाई मुण्डपालासंग सम्बद्ध 
गर्ने हो भने वस सम्प्रदायको इतिद्वा् लामो भएको बुझिन्छ किनभने मुणडमाला 
लगाएका शित्रका र भैरवका असंख्य मूर्ति « नेपाल उपत्यकाबाट प्राप्त भएका 
छुन्‌ । नेपाल उपत्कामा रहेका मुगइमाला लगाएका ग्रसंख्य मैरबमूर्तिको 
आफ्नै विशेषता छु। सस्ता भैखपूरि ग्यान्यत्र कमै पाइब्छु। यो बिशेषता 
मुणडथ खलिक गशुफ्त सम््रटायसंग सम्बद्ध रहेको बुझिन्छ । 
प्रथम छुत्रचण्डेश्वर अमित्रेखको अध्ययन गर्दा मुण्डथ खलिक पाशुपत 
सप्रदायको उच्च स्थिति रहेको बुभिन्छु । पहिलो कुरा त सघ श्रमिलेखमा 
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शभवव्रतधराः ये च हुमनब्रता', पाखण्डिनस्ते भबन्तु सच्झास्त्रपरिपन्थिन! । नष्ट- 
शोचा; मृदधियो जटाभस्मास्थिघारिण्‌ः बिशम्ति शिवदीच्चायाँ यत्र दैव 
सुरासबम्‌ । (८.२) 

-क) कुण्डलीकुवनागेन्द्र मुखडमालाविभूषण्म्‌ (१४,१०) 

ख) मुणडमालाधर देव नरास्थिकुतभूषणुम्‌ (४.१०) 

१शम्मुविज्ञरतनु शिरोग्रकपालमाली । 

सं स. १-१०,११,१२ संयुक्तांक प्‌. ६७ 

“द्र्ष्टव्य चित्रफलक ६ घ, &करग, ८ख 
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मुणडथ खलिकपाशुपतहरूको परिघद्को चणुंन गरिएको छ' र त्यस अन्तर्गत 
सोमसिद्वान्त तथा श्र खलिक पाशुपत सम्प्रदाय रहेका देखिन्छुन्‌ ।२ उक्त बिवरण्‌- 
बाट मुण्डशथ्र'खलिक पाशुपत सम्रदायले तछालीन धामिक च्ेत्रमा राम्रो प्रभाब 
जमाइसकेको बुभिन्छु र यसैले त्यसले आफ्नो कायक्रम सुचाररूपले चलाउन एक 
परिषद्‌ अ्रथव' समिति खडा गरेको थियो । उक्त सम्प्रदायको नामसंग आचार्य 
शब्द जोडिएबाट त्यस सस्रदायको स्वखूपको पनि केही झल्को पाइ्न्छु । आचार्य 
शब्दले त्यस सम्परदायमा आचाय परपरा रहेको कुरा सष्ट हुन्छु । 

यस रूपमा मुण्डश्रु खलिक्र पाशुपत सम्प्रदायको राम्रो इतिहास रहेको देखिन्छु 
तर श्राज्ञ नेपालमा यस नामको कुनै सख्रदाय नभएकोले मुण्दश्रु खलिक पाशुपत 
सम्प्रदायको के भयो भन्ने कुरा जान्नु कठिन छु । हुन त श्राज औधडको खूपमा 
केही शैव जोगी देखिन्छुन जुनलाई ह्वामी मुण्डश्रु खलिक पाशुपत सम्प्रदायसंग 
सम्बद्ध गर्ने सक्दछौं तर यस विषयमा पनि हामी किटेर केह्ठी भन्न सक्ने 
अवस्थामा छैनौं । 


श्र खलिक पाशुपत 
लिच्छुबिकालमा श्र खलिक पाशुपत नामको एक पाशुपत उपसम्प्रदाय 
पनि चलेको देखिन्छु । जिष्णुगुतको पालामा आएचाय प्रण्द नले उत्कीण्‌ँ गराएको 
पशुपति छुत्रचण्डेश्रर श्रमिलेखमा पहिलोपल्ट यसको उल्लेख भएको छु।र पछि 
नरेन्द्रदेवको पशुपति शिवलिङ्ग अभिल्लेखमा पनि यस सग्रदायको उल्लेख 
भएको छु ।१ 
९मुण्डश्र खलिकपाशुपताचारयपर्षदि-नोली पृ ७६ 
-मुण्डथर खलिक पाशुपताचार्यपर्पदै वाराहस्वामि उमसो मक्रसोम खडुकानाँ च 
श्रशीतिपिएडकमातिकाना भू प्रतिपादिता: । 
ऐजञन 
रशेषाः श्रृखलिक पा... तेली पुष्ठ-७६ श्रखलिक शब्दपछि पाग्ग तर 
त्यसको अगाडिको भाग भर्न भएको छु तर पा पाशुपत शब्दकै हो भन्ने कुरामा 
कुनै शंका हुन सक्दैन । 
“... मिदानथ्र क (ख) लिकपाशुपतानां ग्लाननै; सस्यारि दत्तवर्षक्रस्तत्रैष नोली 
पृष्ठ-८७ मिदानसन्दा पहिलेको अभिलेखभाग फुटेको छु। अतः उक्त शब्द 
फुटेको बाक्यको अद्क अवशिष्टारा हो भन्ने अवुमान्‌ गर्ने सकिन्छ तर यदि 
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उपयुक्त दुवै अभिल्लेख तप्तम शताब्दीका हुन्‌ । ग्रत; यो अनुमान गर्न 
सकिन्छु कि उक्त समयमा नेपालमा श्र्वलिक पाशुपत नामको एक पाशुपत 
सम्प्रदाय लोकप्रिय थियो । यसको स्थापना कहिले भयो यसबारे हाप्रीलाई ज्ञान 


छैन । 

सप्रथम यस प्रसङ्गमा ह्वाम्रो ग्रगाडि एक महच्वपूण्‌ प्रश्न उठ्दछु कि 
यस सम्प्रदायका आदशं र स्वरूप के के थिए १ माथि उल्लि&ित दुवै अभिलेख- 
हरुमा सम्प्रदायको नाम बाहेक श्ररू केही पनि लेखिएको छैन । ग्रत; यस 
परिस्थितिमा यस सम्प्रदायको राम्रो परिचय दिनु सम्भव छुन । 

“श्रुङ्खलिकपाशुपताना? मा श्रृद्खलिक' शब्द पःशपतावा” शब्दको विशेप्रण 
हो। अतः ग्रनुमानतः उक्त श्रभिन्रेखले त्यस शब्दद्वारा यस्तो पाशुपत सम्प्रदायतिर 
सकेत गरेको बुझिन्छ जो कनै न कुनै ख्पमा श्रृङ्खला अथवा सिक्रीसंग सम्बद्ध 
थियो | सम्भत्रतपा यस सम्प्रदायका ग्रनुयायीहरू शिवलाई श्रृङ्चलाधारण गर्न 
रूपमा पूजा गद्थे र आफ्नो शरीरमा पनि श्रङ्खला लगाउँथे । यस्तै कमकाण्डको 
आधारमा सम्प्रदायको त्यस्तो नाम रहेको अनुमान गन सकिन्छु । 

श्रृद्खल्लिक पाशुपत सम्प्रदायको श्ङ्कला लगाउने धारणामा मुण्डशङ्क- 
लिक पाशुपत सम्प्रदायको प्रभाव परेको हुनु सम्भव छु । यसै कारणले प्रारम्मा 
यस सग्रदायको स्थिति त्यति उच्च नरहेको त्रनुमान हुन्छु । छुत्रचण्डेश्वर 
अभिल्नेखमा त लक्‌लीश पाशुपत सग्रदायका श्राच.यले मुण्डश्वङ्कलिकपाशुपत 
स्प्रदायका श्राचायंहरूको परिषद्लाई सम्बोधन गर्दा यस सम्प्रदायको उल्लेख 





भग्न बाक्यको मिदान शब्दपंग सम्बन्ध नभए यसलाई थ्रृक (ख) लिक- 
पाशुपतको विशेष्रण मान्नु पर्ने स्थिति आउँछर यस स्थितिमा दानपाशुपत 
ज्तै दानश्रु खलिक पाशुपत सम्प्रदाय पनि चलेको मान्नु पर्ने हुन आउँछ । 
शंकाधीन बिषय भएकोले यहाँ केवल श्रृक (ख) लिक मात्र ग्रहण गरिएको 
छु । छत्रचण्डेश्वर अभिलेखमा श्र खलिकपाशुपत सम्प्रदायको उलङ्खेख भएको 
पाइएकोले नरेन्द्रदेवको अभिलेखको श्र कलिकपाशुपतलाई त्यसैसंग सम्बद्ध 
गरिएको हो । दानपाशुपत सम्प्रदाय पनि त्यस कालमा चलेको थाहा पाइएकोले 
र त्यसलाई “दान लिने पाशुपत सम्प्रदायको ख्पमा ग्रहण गरिएकोले 
थर खल्िक सम्प्रदायमा पनि दात लिने विशेप्रता भएको एक उप-सम्प्रदाय 
गठित भएको मान्नमा केही अप्ख्वारो परोइन तर मिदान शाब्दको ग्रगाडिक्को 
भाग भग्न भएकोले यह्दी ठीक हो मनी किट्न सकिँदैन । 





120) 


गरिएको छु । श्रत; स्पष्ट हुन्छु कि यस सम्रदायको स्थिति व्यस बेलामा त्यति 
उन्नत भैसकेको थिएन । यसपछि नरेन्द्रदेवको पालामा यस सम्प्रदायको विशेष 
उन्नति भएको बुभिन्छु। नरेद्धदेवको पशुपति शित्रलिङ्ग अभिलेखमा यस 
सम्प्रदायको उल्लेख भएको छु ।१ त्यस श्रमिलेखको “श्र खलिकपाशु- 
पतानांग्लाननैः” बक्तव्य बिचारणीय तु । ग्लान शब्दको अर्थ त दुःख हुन्छु त 
के उक्त अभिल्लेखका नायक (उत्कीण्‌ गराउने) पाशुपत राजा नरेन््रदेध श्र खलिक 
पाशुपत सम्प्रदायका ग्रनुयायीहरूलाई दु.ख दिन्थे भन्ने कुरा मान्ने ? फेरि त्यसै 
प्रसङ्गमा लेखिएको 'सस्यारिदत्तवर्षकस्तत्रैव' को पनि राम्रो अर्थ गर्ने सकिदैन । 
यी दुइ शंकाहरूबाट अभिलेखको पाठशुद्धतामा पत्ति शङ्का उठ्नु स्वामाबिक छु। 
श्रभिलेखका सम्पादक रे नोलीले यल्को भाषालाई भ्रष्ट संस्कृत भनेका छुन्‌ |? 
श्रतः यसको राम्रो श्रर्थ यस स्थितिमा गने सक्दिन । 

नेपाल उपत्यकामा श्रनेक भेरवमूर्तिमा श्र खला लगाउने परम्परा पुरानो 
मानिन्छ । उपत्यकामा हुने अनेक जञात्राहरूमा नेवारहरू चाँदीको सिक्री लगाएर हिड्द 
छुन्‌ जसको सम्बन्ध अनुमानतः श्र खलिक पाशुपत सम्प्रदायसंग रहेको बुझिन्छु । 

हनुमान ढोकाम। रहेको आकाश भेरखको घाँटीमा सिक्री बनाइएको छुर 
जसको सम्बन्ध श्र खलिक पाशुपत सम्प्रदायसँगै रहेको हुनु असम्मव छुन । भैरव 
शिवकै आको रूप हुनाले भैरवको मूर्तिमा श्र खल्ला हुनु हाम्रो अनुमानलाई केही 
पुष्टि प्राप्त हुन्छु । नेपाल राष्ट्रिय संग्रहालयमा सुरच्चित गणेशको एक मूर्तिमा 
घाँटीमा सिक्री बनाइएको देखिन्छु (चित्रफलक ५ क) संग्रहालयमै सुरच्चित एक 
भैरवमूतिको घाँटीमा पनि सिक्री बनाइएको छु (८ क चि, फ.) नेपालको 
राष्ट्रिय चाड इन्द्रजात्रामा सडक सडक र गल्ली गल्लीमा राखिने भैरव (१) का 
घाँडीमा पनि सिक्री बनाइएको देखिन्छु । सिक्री लगाएका मूर्तिहहलाई श्रखलिक 
पाशुपत सम्रदायसंग सम्बन्ध गर्ने हो भने यस सम्प्रदायको अ्रति लोकप्रियता स्पष्ट 
हुन्छु । 

29 खला लगाउने धारणामा कुन किसिमको धार्मिक भावत्ता थियो यो 
स्पष्ट छैन । मुण्डश्र खलाको श्राघधारमा यसको विकासको सम्भावनाबारै माथि 
चर्चा गरिसकिएको छु। शैवदशनमा “पाश” शब्द निकै ज्लोकप्रिय छु । ग्रतः 
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सम्भवतः पाशकै कुनै न कुनै सम्बन्ध 4 खलाको दर्शनमा पनि रहेको हुनुपढछु । 
यस रूपमा शा ल्ला दाशंनिक अर्थ निकाल्न सकिन्छु । 

यस प्रसङ्गमा नेपालका वंशावलिहरूमा भएका केही धार्मिक चर्चाको 
उल्लेख गनु आवश्यक छु । अनेक वंशावलिहरूमा श्रनेक राज्ञा र देवताको उल्लेल् 
गरी ताग्रश्वङ्कली संछादन कृतम्‌ या सुवणंश्रङ्खली सेल्लादन कृतम्‌ भनी बर्णन गरि- 
एको पाइन्छ । जस्तो केशरवंशाबलिमा शिवदेव नामका राजालाई पशुपतिभट्ला- 
रकलाई सुवण्श्वङ्कलीले हाकिदिए” भनी बणंन गरिएको छु।१ गोपाल्वंशावलि 
श्रनुसार शिवगुप्त नामका राजाले विष्णुलाई सुवण्ंश्रुखलाले संछादित गरेका 
थिए? । गोपाल वंशाबलिको उद्ध त भागको अनुबादमा श्रद्खला शान्दको अर्थ 
“पाता'”गरिएको छु । तर यस किसिमको श्रनुवाद्‌ गनु उचित होइन जस्तो लाग्दछ 
किनभने नेगलका मन्दिरहरूमा सुनका र तामाका पाता हाल्ने परम्परा देखिदेन । 
पित्तल्का पाता मात्र नेपालका मन्दिरहरूमा लगाइएका देखिन्छन्‌ । पुनः 
वंञ्चावलिको उक्त वण्नप्रसंगमा मन्दिरको उल्लेख कतै भएको छैन केवल बिष्ु 
अथवा पशुपति मात्र भनिएको छु। अतः वंशावल्िहरूको वन राजाहरुद्वारा 
शिब श्रथवा विष्णुको मूर्तिमा श्रृङ्खला चढाएको रूपमा लिनु पर्दछ । यस दृष्टिबाट 
बंशावलिहरूको बनको सम्बन्ध श्रङ्खलिक पाशुपत सम्प्रदायसंग रहेको बुझिन्छु । 
यस प्रसंगमा विष्णुलाई श्रङ्खला चढाउने कुराको श्रोचित्यको चर्चा हुनु आवश्यक 
छु । किनभने श्रृञ्चलिक पाशुपत सम्प्रदायको कमंकाण्ड बैष्णव देवताको 
सम्पकमा कसरी श्रायो भन्ने प्रश्न उठ्न सक्दछु । बिष्णुलाई भङ्खला 
चढाउने व्यक्तिहरूको शादशं श्र, खलिक पाशुफ्त सग्रदायबाट ग्रहण 
गरिएको बुभिल्छनु अथवा त्यो व्यक्ति हरिहर सम्प्रदायको आदशंको 
अनुसरण गर्ने पनि हुन सक्दछ । अथवा श्र, खला भङ्कलिक पाशुपफ्तहरूको 
विशिष्ट मान्यताको रूपमा प्रख्यात भएकोले यसलाई वेष्णवहरूले पनि म्रहश 
सरेको हुनु सम्भव छ । वंशावलिहरूमा पनि विष्णुल्ाईमन्दा शिक्लाई श्र ङ्कला 
चढाएको उल्लेख घेरै आएको देखिन्छु । 


(राजा श्री शिवदेव बर्ष २७ मास ७ तेन हि पशुपतिभट्टारकस्य सुवणंभञ्चली- 
छादनकत । ११12८0196081 ए15(019 0 19९])41-].. 22(601, ??, 
214. 

२ राज्जा श्रीशिवगुप्त ब्र ७४ तेन च नन्दद्वल्लको निधन्तिलपाल बिष्णु- 
मट्वारकस्य सुवणुंसंख (शङ्ख) लीशछादन कुत-हिमक्स्संस्कृति अक-१, पु. १०, 


४२ 


यसरी विचार गर्दा नेपालमा श्र ङ्कल्लिक पाशुपत सम्प्रदाथको इतिहास 
निकै महत्त्वपूण रहेको ज्ञात हुन्छु। भारतमा पनि धार्मिक परम्पराको लामो 
इतिहासमा यस नामको कुनै सम्प्रदाय चलेको आजसम्म थाहा नपाइएकोल्े 
नेपालीय पाशुपत सम्प्रदायको विशेषता स्पष्टिन्छु । पछि अध्ययन बढ्दै आँदा 
यस सम््रदायको राम्रो इतिहास बनाउन सकिने आशा गर्न सकिन्छ । किचभने 
आजसम्म नेपालमा उच्खनन्‌ र पर्यवेच्खण वैज्ञानिक रूपले हुन पाएको छैन । 

दानु पाशुपत 

दान पाशुपत सम्प्रदायको उल्लेख नरेन्द्रदेवको पशुपति शिवलिङ्गामिलेखमा 
मात्र मएको छु । उक्त गश्रभिलेख ७०२ बि सं. (तथाकथित श्रंशुवम 
संवत्‌ ६६) को हो। अत; यो कुरा स्पष्ट हुन्छु कि बिक्रम संवत्‌को आठौं शता- 
ब्दीको प्रारम्भमा नेपालमा दानपाशुपत सम्प्रदाय थियो |) अभिलेखमा “दान- 
पाशुपताचार्य» (दान सम्प्रदायका आचार्य) भनिएको छु। श्रतः उक्त 
विवरण्‌-बाट उक्त सम्प्रदायको श्रवस्थितिको शान हुन्छु । 

खालि दान वबिशेषणको ग्राधारमा बिशेष कुरा त केही थाह्वा पाउन 
सकिदैन तर त्यसले यस सम्प्रदायको दान लिने बिशेषतातिर सङ्कोत गरेको 
बुझिन्छ । सम्भवतः यस सम्प्रदायका अनुयायीहरू दान लिने (वा दिने १) काममा 
विशेष प्रवच्त रहेका हुन सक्दछुन्‌ र यसै विशेषताबाट सम्प्रदायको नाम पनि 
चलेको हुन सक्दछु । 

उक्त अभिलेखमा सम्प्रदायको नामसंग आचायं शब्द जोडिएको देखि- 
एकोले२ यस सम्प्रदायमा पनि मुण्डश्ट खलिक पाशुपत सम्प्रदायको जस्तै श्राचाय 
परम्परा रहेको बुझिन्छु। यसका अरू कार्यकलाप अरू पाशुपत सम्प्रदायभन्दा 
के के कुरामा भिन्न वा समता थियो भन्ने कुरामा हामी पूण अज्ञानमा छौं । 

अभिलेखमा यस सम्प्रदायको उल्लेख भएकोले यसको तत्कालीन धार्मिक 
समाजमा राम्रो स्थिति रहेको बुझिन्छ । यद्यपि उक्त श्रभिलेखको भाषाको अर्थ 
राम्ररी गर्ने सकिँदैन र जसबाट हामी त्यसको राम्ररी अथ गरेर दानपाशुपत 
सम्प्रदायको राम्रो बर्णन प्रस्तुत गने सकौं । त्यस अभिलेक्वको निरीद्षणबाट 
दानपाशुपठ सम्प्रदायका भ्राचायं दक्षिणविलदूकको त्यसै अभिल्लेखमा उल्लिखित 
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श्र ङ्खुलिक पाशुपतहरूसंग केही सम्बन्ध रहेको बुभिन्छु । 

- यससम्प्रदायको नाम भारतीय पाशुपत सम्प्रदायमा नदेखिएकोले यसको 
मौलिकता ज्ञात हुन्छु । तर यसको स्थापना बिकास र पतन (१) कसरी भयो 
ग्राजसम्म ज्ञात हुन सकेको छैन । एउटै अभिलेखमा यसको उढ्लेख भएकोले 
यसको अगाडि पढ्ठाडिको स्थिति श्रस्पष्ट हुन गएको हो । आज नेपालमा यस 
नामको कुनै पाशुपत सम्प्रदाय रहेको थाहा नपाइएकोले यसको पतन कसरी भयो 
र्‌ यो कसरी लुप्त भयो ? भन्ने प्रश्न ह्वाम्रो मनमा उठदछ्ु । तर आजसम्म प्राप्य 
ऐतिहासिक सामग्रीहरूले हाम्रो उत्सुकता मेटाउन कुनै किसिमको सह्दायता गरेको 


देखिएको छैन । 
वंश पाशुपत' 

यस सम्प्रदायको उल्लेख शि्देव द्वितीयको लगनटोल श्रमिलेखमा 
भएको छु।९ 

अभिलेखमा वंश पाशुपतको रूपमा यस सम्प्रदायको नाम मात्र पाइन्छु | 
अभिलेखको वश?? शब्दबाट विशेष ग्रथग्रहण नहुने भएकोले यसल्लाई वंशको 
रूपमा लिई अ्रध्ययन गर्दछौ । वंश विशेषणको आधारमा हामी यस सम्प्रदाय- 
लाई अथवा यसका श्रनुयायीहरूलाई वंशपरम्परात्मक रूपमा रहेको मान्न 
सक्द्छौ' । कुनै आर्को किसिमको पाशुपत सम्प्रदायसंग भेद्‌ गर्न ने वंश शन्दको 
प्रयोग पनि भएको हुन सक्द्छु । वंश पाशुपत नाममा पाशुपत सम्प्रदायमा नयाँ 
दीक्षित हुने व्यक्तिहरूसँग भेद्‌ गर्ने प्रयत्न पनि यसमा देखिन्छु तर अ्रभिलेखको 
पाठ अनुसार वश पाशुपत” को पनि राम्रो अथग्रहण हुन सक्दछ । बशले श्रापना 
ृन्द्रियहरुलाई वशा गर्ने र ध्यान गर्ने कुराको सङ्केत भएको पनि हुन सक्दछु । 
वश नै ग्रहण गर्नाले यसको राम्रो अर्थ हुन सक्दछ । 

अभिलेखको “व (वं) शपाशुपताचायँम्य;?? को श्राधारमा यस सम्प्रदायमा 





१ भगवानलाल इन्द्राजी तथा बूहुलर वश पढ्दछुन्‌ तर त्यसलाई वंशको रूपमा 
पनि मान्द्छुन्‌ (110141 6111100419- ४01. 1. 7, 174) राधा 
गोविन्द बसाकले चाहिँ अभिल्ेखको पाठमे नभएको “वसु” पढेका छुन्‌ 
(प181019 01 1010 1:49611 11614-1?. 265) । अमिलेखमा 
स्पष्ट रुपले वश भएको ठाउँमा वसु भन्नु अलि श्रसंगत ल्वारदो छु | 

गै नोली-पृष्ठ-१ ०७ 
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पनि मुण्डश्'खल्िक र दानपाशुपत सग्रदायको झै आचार्य परम्परा रहेको 
बुझिन्छु । उक्त ग्रभिलेखमा लिच्छुबि राजा शिवदेव (द्वितीय) ले आफूले 
स्थापना गरेको शिवदेवेश्वर भट्टारक' को मन्दिरका प्रबन्धको लागि वश 
पाशुपत सम्प्रदायका आचार्यहरूलाई अग्रहार दिइएको कुराको वन गरिएको 
छु । शिवदेवले पनि भगबतशुपति अट्टारक पादानुगृहीत) उपाधि लिएका 
थिए| यसैले उनले आफूले स्थापना गरेको मन्दिरको प्रबन्धको ल्वागि एक पाशुपत 
सरम्प्रदाधका अनुयायीहरूलाई नियुक्त गरेका थिए।॥ यस किसिमबाट 'बंशः 
पाशुपत सम्प्रदायले राजा श्रय पाएको बुझिन्छु जसबाट त्यसले राम्रो उन्नति गर्ने 
श्रवसर पाएको होला भन्ने श्रनुमान गर्ने सक्दछौं । भारतमा पनि यस 
नामको कुने पाशुपत सम्प्रदाय चलेको थाहा नपाइएकोले यसको मौलिकता 
रहेको ज्ञात हुन्छु यद्यपि यस सम्प्रदायका बिशेषता अस्पष्ट नै रहेका छुन्‌ । 

ग्ररू पाशुपत सम्प्रदायको जस्तै यसको पनि स्थापना, विकास र पतनबारे 
हामीलाई केही ज्ञान छैन । श्रतः यस बारे श्ररू केही भन्ने अवशर छैन । 

यसरी अध्ययन गरेर हेर्दा नेपालमा पाशुपत सख्दायको इतिहास निकै 
गौंरबपूणु देखिन्छु । अनेक मौलिक उपसम्प्रदायहरूको संघटन गरेर यसले 
आफ्नो' रचनवत्मकता पनि देखाएको छु । यी विवरणबाट नेपाल एक प्रख्यात 
पांशुपत केन्द्रको रूपमा प्रख्यात भएको अन्दाजी गने सक्तिन्छु । यसैले हिमवत्वण्डमा 
नेपाललाई “पाशुपत महाक्षेत्रर भनी भव्य गुण्गान गरिएको छ।? 
लकुबीस पाशुपत, मुण्डम् खलिक पाशुपत, सोमसिद्वान्त 
तथा शु खलिक पाशुपत सम्प्रदायको पारस्परिक सम्बन्ध 

प्रथम छुत्रचण्डेश्वर अभिलेखमा मुण्डश्ट खलिक पाशुपत (कापालिक) 


१ यथायङग्राम; शरीरकोट्टमर्यादोपपन्न: चाटभटाताम्‌ अप्रवेश्येनाचन्द्र्क्कावनि- 
कालिको पूमिच्छिद्वन्यायेनामहारतया मातापित्रोराव्मनश्च विपुलपुश्योपचयहेतो 
रस्माभिः स्वकारित श्री शिवदेवेशवर भट्टारकत्चिमित्तीक्ृत्य तद्दवकुलखण्डस्फुटित 
संस्कारकारणाय बशपाशुपताचायंम्यः प्रतिपादित; ...  ... 
वोली पृष्ठ-१०७ 
१, क; मध्ये सकगिरिष्ठानानेतेधाँ च्माभर्ता मुने । फशुपतं महाच्ेत्रै सन्तत 

प्रबिराजते | ( ७०.१२ ) 
ख, त्रेलोक्याना गरिष्ठोयं नेपाल इति सर्वतः ।। 
भुक्तिमुक्तिप्रदे साच्चात्‌ पशुपतिस्थलं महत्‌ ॥ (६६-५९ (६१) ) 
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सोमसिद्वान्त तथा श्र'खलिक पाशुपत सम्प्रदायको उल्लेख भएको छ । यसे अभि- 
लेखमा लक्कुलीश पाशुपत सम्प्रदायको वन गरिएको कुराको उल्लेख माथि नै 
गरिसकेको छु । एकै श्रमिलेखमा एकै कामको सन्दर्भमा चार शेव सम्प्रदायहरूको 
उल्लेख भएको पाइएकोले तिनीहरूमा परस्परमा केही सम्बन्ध रहेको कुरा स्पष्ठ 
हुन्छु । 

एघारौं शतान्दीमा लेखिएको प्रबोध चद्रोदय नाटकमा सोमसिद्धान्त 
तथा कापालिक (नेपालमा यसको नाम मुण्डश्र'खल्लिक रहेको कुराको वर्णन 
माथि नै गरिएको छ) सम्पदायमा श्रभेद्‌ देखाइएको छु । यद्यपि तन्त्र ग्रन्थहरूमा ती 
दुइमा श्रमेदच्ब देखाइएकोछु। जस्तै तन्त्राधिकार निणयमा कापालिक र सोम- 
सिद्धान्त सम्प्रदायको भिन्न भिश्च नाममा उल्लेख गरिएको छु'। डा. विश्वम्भर" 
शरण पाठकले प्रबोधचन्द्रोदय नाटकको कथनलाई समरथेन गर्ने छुत्रचण्डेश्वर 
अभिलेख ग्रगाडि सानु भएकोल्ल। उहाँले प्रबोध चद्रोदयमा कापालिक 
र सोम सिद्धान्तीलाईं एक मानिएको कुराको पुष्टि छुत्रचण्डेश्वर अभिलेखमा 
उल्लिखित सोमसिद्धान्त र मुण्डश् थलिक पाशुपत सम्प्रदायबाट गने खोज्नु भएको 
छ एक श्रभिलेखमा ढुबे सम्प्रदायको उल्लेख हुनाले मात्र श्रभेदको कुरा मान्नै हो 
भने वैष्णव सम्प्रदाय र श्र खलिक पाशुपत सम्प्रदायलाई पनि उनीहरूसँगै 
श्रभेद्‌ सिद्ध गनु पर्ने स्थिति आउंछु किनभने व्यसै श्रमिलेखमा वाराहस्वामि 
(वैष्णव धर्मसंग सम्बद्ध) र श्र्खलिक पाशुपत सम्प्रदायको उल्लेख भएको 
देखिन्छु । यस स्थितिमा प्रबोधचन्द्रीदय नाटकको कथनक्रो पुष्टि छुत्रचण्डेश्वर 
श्रभिलेखबाट प्राप्त गने खोज्नु कठिन छु र असम्भव पनिछ्ु। आको कुरा 
छ्न सार्तौ शताब्दीको अमिलेखको विषयवस्तुको प्रयोग एघारौं शताब्दीका विषय 
वस्तुको पुष्टिमा प्रयोग गनु एक कमजोरी हो । चार सय बधेमा अनेक महस्त्र- 
पूर्ण परिवर्तन आइसकेका हुन सक्दछन्‌ । यस स्थितिमा आर्को विचारणीय कुरा 
छु अमिलेखको विषय वस्तु । डा. पाठकले अभिल्लेखको राम्रो श्रध्ययन नगरीकनै 
उक्त विचार पोख्नु भएको जस्तो लाग्दछु किनभने त्यस अमिलेखमा स्पष्ठ रूपमा 
आचार्य प्रण्द्द नले मुण्डश्र 'खलिक पाशुपत सम्प्रदायका आचायंहरूको परिषद्मा 
सोमसिद्धान्त सम्प्रदायका श्रनुयायीहरूले केही काम गनु पने देखाइएको छ। 





१ कपाल नाकुलं चेव तयोभँदान्‌ द्विजषेभाः 
तथा पाशुपत सोम भेरवप्रमुखागमान्‌ | पृष्ठ - २ 
२ 99॥124 ८०1३ 11 ब0111160110 19014 -?. 25, 
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श्रतः स्पष्ट छु कि उक्त श्रभिलेखमा व्यस किसिमको बिचार पोख्न सकिदैन | 

मध्यकालमा आएर मुण्डश्व खल्िक पाशुपत) सोमसिद्धान्त तथा श्र 'ख- 
लिक पाशुपत सम्प्रदाय मिश्रित भेसकेका देखिन्छुन्‌ । उपत्यकामा रहेका अनेक 
भेरव मूर्तिहरूमा चन्धमा (सोमसिद्धन्तसंग सम्बद्ध) र मुए श्र खल्ला (मुण्डश्व खलिक 
पाशुपत सम्रदाय श्रथवा कापालिक सम्प्रदायसँग सम्बद्ध) अनि श्र खला (श्र खलिक 
पाशुपत सस्रदायसंग सम्बद्ध) बताइएका देखिन्छुन्‌। जसबाट उक्त सम्प्रदायद्ृह 
मिश्रित भएको बुझिन्छु (चित्रफलक-. ४ क) । 

यसरी अध्ययन गर्दा उक्त सम्रदायहरूको एक संब्चित्त इतिहास स्पष्टिन्छु । 


४ 


सोमसिद्धान्त सम्प्रदाय 


छुत्रचण्डेश्वर अभिलेखमा सोमखड्डक शब्दको उल्लेख भएको छु । जो 
तत्कालीन नेपालमा सोमसिद्धान्त सम्प्रदायको श्रवस्थितिको संकेतक हो। यस 
सम्प्रदायमा महादेवलाई विशेष्र रूपले चन्द्रमासंग सम्बद्ध गरिन्छ । 

आधुनिक विद्वान्‌हरूले सोमसिद्धान्त सम्प्रदायको उत्पत्ति विक्रमको तेस्नो 
शदीतिर भएको मानेका छुन्‌ । आज्ञ यस सप्ररदाय सम्बन्धी साहित्य उपलब्ध 
भएको छैन तैपनि अरू स्रोतबाट यो सम्प्रदाय भारतमा तिकै पुरानो र लोकप्रिय 
रहेको बुझिन्छ । भारतमा गुजरात यस सम्प्रदायको महच्वपूर्ण केन्द्रको रूपमा 
प्रख्यात थियो । नेपाल माह्ात्म्य श्रनुसार नेपालमा सोमसिद्वान्त सम्प्रदाय सव्ययुग- 
देखि नै चलेको थियो- । यस विवरणुबाट नेपालमा यस सम्प्रदायको प्राचीनताबारैे 
केही अटकल लगाउन सकिन्छ । 

सैद्वान्तिक दृष्टिबाट यस सम्प्रदायको वेशेषिक सम्प्रदायसंग घनिष्ठ 
सम्बन्ध रहेको थाहा पाइन्छु। यस सम्प्रदायका श्रनुयायीहरू शिवको चन्द्रशेखर 
मूर्तिको पूजा गद्थे र शिवको चन्द्रमासंग घनिष्ठ सम्बन्धको कल्पना पनि गर्दथे । 
चद्धशेखर मूर्ति पनि तीन ढंगका बनाइन्छुन्‌ः 





१बाराहस्बामि उम सोम क्रसोमछडुकानाँ च- 

नोली पृष्ट-७६; भगवानलाल् इन्द्राजी तथा बूहलरले “खड्डुकार्ना? 
पढेका थिए (110190 101100919 ४०]. 17. 12.174) । उनीहरूले 
खडडुक “शिवको पुजारीको रूपमा उल्लेख भएको छु?” भनो लेखेका छुन्‌ तर 
त्यो उल्लेख कहाँ भएको छ लेखेका छैनन्‌। रामदेवको पालाको ४६६ संवत्‌को 
म्रुगस्थली शिवलिङ्ग अभिलेखमा खुङुस्त्रामि? को उल्लेख गरिएको छ (नोली 
पुष्ठ-२४) । छुत्रचण्डेश्वर अभिलेखको “सोमखड्डुक” को खड्डुसंग यसको केही 
सम्बन्ध छु वा छैन भन्न सकिदैन । 
२ २६,४ 
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१. केवलमूर्ति- यस किसिमका मूर्तिमा शिबको मात्र मूति बनाइन्छु । 

२. उमासहित मूर्ति र 

३. आलिङ्गन मूर्तिमा शिवजी पार्वतीको साथ उभिएका वा आलिङ्गित 
रूपमा बनाइन्छुन्‌ " । 

नेपाल उपत्यकामा २ र २ संख्याबमोजिम मूर्ति प्रशस्त पाइन्छन्‌ । लिच्छु- 
बिकालको कल्लाका प्रसिद्ध नमूता शिव पार्वती फल्लक (हरगौरी फलक) लाई हामी 
आलिङ्गन र उमासहित दुवै शीर्षक अन्तर्गत राख्न सक्दछौं । यस्ता असंख्य 
फल्लक पशुपति, पाटन र काठमाण्डू च्चेत्रमा पाइन्छन्‌ । यस किसिमका फलकमा 
सबैभन्दा राम्रो र्‌ बिशाल फनक पशुपतिमा नबदुर्गा मन्दिर नेर रहेको छु। 
उपत्यकामा रहेका भैरखवका केही मूतिहरूमा शिरमा चन्द्रमा बनाइएका हुन्छुन्‌ । 
यो पनि सोमसिद्वान्त सञ्दायको प्रभाक्क्रो संकेतक ज्ञात हुन्छु । 

ल्रुक्र्चण्डेशबर ग्रमिलेखको बिबरणबाट विक्रम संवत्‌को सातौं शताब्दीमा 
नेप्रालमा सोमसिद्धान्त सम्प्रदाय चलेको थाह्वा पाइन्छ । यहाँ यसको इतिहास 
निकै पुरानो भएको सम्माबना गर्ने सकिन्छु । नेपाल माह्वासम्यको कथन गैराखिक 
ढंगको भए पनि सांकेतिक रूपबाट यस सप्रदायको प्राचीनता चाहि यसल्ले 
बताएको छ । 

शिवदेव प्रथमको बनेपा अभिलेखमा पश्चिम चन्द्र वर” को उल्लेख 
गरिएको छु" नो भदमाउँस्थित सोमेश्वर महादेवतिर संकेत गरेको हुन सक्दछ | 
बनेमबाट भदगाउँ पश्चिमै पदेछ । यदि यो बिचार सत्यको सन्चिकर मान्न सकिन्छ 
भने भदगाउँको सोमेश्वर निकै प्राचीन रहेको मान्न सकिन्छ । नेपाल माह्रात्म्यमा 
सोमेश्वर लिगको वणंन गरिएको छ जसलाई हामी भदगाउँका सोमेशबर नै मान्न 
सक्दछौं । उक्त ग्रन्थमा उक्त सोमेश्वर लिंगको स्थापना स्वयं चद्रमा (सोम) ले 
गरेका थिए ।२ 


१ पक्मा6115 01 1111100 10010£81910119-. ।'. ७. ७. 2१40. 
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श्बनास्ना स्थपवामास । लिङ्ग विभ् विस्तरे; । (२६.१०) 
सोमैन स्थागित यस्मात्‌ । शिवल्िङ्गमनुत्तमम्‌ ।| (९६.११) 
हिमवच्खण्डमा पनि १३२ यो अध्यायमा सोमेश्वर लिंगको उ्पत्तिको बिधयमा 
अनेक कुराको वण्‌न गरेर नेपाल माहात्यको कथनको पुष्टि गरेको छु । 


्ष्टे 


छुत्रचण्डेश्वर अभिन्नेखपछि यस सम्प्रदायको इतिहास नेपालमा ग्रस्पष्ट छु 
तर व्यसकालका श्रमिलेखमा शिवजीको स्तुति गर्दा चद्धमाको पनि विशेष स्थान 
भएको देखिने हुनाले सोमसिद्धान्त सम्प्रदायको अवस्थितिको संकेत पाइन्छु । 
द्वितीय जयदेवको पशुपति अभिलेखम। महादेवको चन्द्रधारण गर्ने रूपमा स्तुति 
गरिएको छु १ दुद्रदेव र मोजदेवको पालाको पाटन व्यागलटोल्ष गचाननी हरगौरी 
फलकको पादपीठको अभिल्लेखमा पनि महादेवल्लाई चन्द्रमौलि भनिएको छु ।२ 
तथाकथित हरगौरी फलकलाई हामी सोमसिद्धान्त सम्प्रदायमा लिन सक्दछौं भन्ने 
कुरा माथिने गैसकेको छु । मूति सोमसिद्वान्त सेम्प्रदायसंग सम्चद्ध हुनु र त्यसको 
पादपीठको श्रमिलेखमा “चन्द्रमौलि” हुनु सोमसिद्वान्त सम्प्रदायकै परिचायक सिद्ध 
भएको देखिन्छ । 

प्रथम छुत्रचण्डेशवर श्रमिलेखबाट व्यस समयमा सोमसिद्धान्त सम्प्रदायका 
श्रनुयायीहरूको कापालिक (मुण्डश्रङ्कल्लिक पाशुपत) सम्प्रदायसंग राम्रो सम्बन्ध 
रहेको थाह्वा पाइन्छु । त्यस अभिलेखमा यस सम्प्रदायका श्नुयायीहरू मुण्डश्रुङ्क- 
लिक पाशुपत सम्प्रदायका आचायंहरूको परिषद्को अन्तर्गत काम गरिरहेका 
देखाइएका छुन्‌ ।२ 

सोमसिद्धान्त सम्प्रदायको ग्रामिल्लेखिक उल्लेख भारतमा सवँप्रथम भीम 
द्वितीयको बेरावल अभिलेखमा भएको छु ।₹ उक्त ग्रभिलेख इस्वी संवतृको दशौं 
शताब्दी हो । यस दृष्टिकोणबाट छुत्रचण्डेश्वर ग्रभिलेख नै सोमसिद्वान्त पम्प्रदा- 
यको उल्न्ेख गर्ने पहिलो अभिलेछ्ल हुन गराएको छु । यस रूपमा पनि यस 
अभिलेखको र यस सम्प्रदायको महत्व बढेको देखिन्छु । यसैज्ने नेपाल माहात्यमा 
सोमलिङ्गको माहात््यको खूब राम्रो र आकर्षक वण्न प्रस्तुत गरिएको छु ।“ 





१मौलीन्दो; कि मयूखाः शरदमभिनवो प्राप्य सेवामुपेताः- नोली पुष्ठ-११७ 
शक, चद्रमांकपाल: 

छ, पाठु वः चन्द्रमीक्षि: 

ग, भगवच्छ्ठडी शंकरसोमी 
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१₹सुन्ति लिङ्घान्यनेकानि नेपाले न्चेत्रसत्तमे । 

सोमल्षिङ्गसमं लिङ्ग न भूत न भविष्यति ॥ 


दू७ 


यस रूपमा सोमसिद्धान्त शैव सम्प्रदायको पनि तत्कालीन नेपालमा राम्रो 
स्थिति रहेको बुझिन्छु । 


सोमेश्वर कृतयुगे त्रेतायां सोमनाथकम्‌ । 
सोमशमु' द्वापरे हि सोमलिङ्ग' कलौ गुगे || 
युगे युगे नाम तस्थ बदन्ति मुनयो द्विज । 
गुप्त सुने] सोमलिङ्ग' न सर्वो वेत्ति मानवः ॥ 
नेपालमाहातम्य (२६, ३-५) 
तुलनौय- कुमारपालको प्रभासपाटन अभिलेख 33184४819891 1501. 
1018$-?. ?, 186-187 


र्‌ 
साह्रेश्वर सम्प्रदाय 


शंकराचायको कथन अनुसार माह्रेश्वर सङ्रदायका अनुयायीहरू 
पशुपतिलाई पाँच तच्चहरूका उद्घाटक मान्दछन्‌ । यसैको श्राधारमा आर, जी, 
भण्डारकर माद्वेश्वर सम्प्रदाय थियो भन्ने कुरा मान्नु हुन्छु र पशुपति श्रथवा 
शिवलाई यस सम्प्रदापका संस्थापक मान्नु हुन्छु ।९ यो सम्प्रदाय निकै पुरानो 
हो । इस्वी संवतको प्रथम शताब्दीमा भएका कुषधाण राजा विमा कदफिसस्‌ 
माह्रेश्वर सम्प्रदायका ग्रनुयायी थिए भन्ने कुरा उनका पेसाहरूले बताएका छुन्‌ । 
उनका पैसामा उनल्लाई “माह्रेश्वर” भनिएको छ्ु।२ 

नरेन्द्रदेषको पशुपति बज्रधर र यँगुबहाल टोल श्रभिलेखमा उनलाई 
भगवसशुपति भट्टारकपादानुग्होत? र 'परममाह्रेश्वर' भनिएको छु।" व्यस 
बिवरणबाट नेपालमा माह्रेश्वर र पाशुपत सम्प्रदाय भिन्न मिश्न थिए भन्ने थाह्रा 
पाइन्छु । यद्यपि नरेन्द्रदेव दुबै सम्प्रदायको सम्मान गर्दथे । माहेश्वर र पाशुपत 
सप्रदाय मिन्ना भिन्नै थिए भन्ने कुराको प्रमाण्स्वरूप वि. सँ. १२७३ तिर 
सारिएको ग्रमुतेश्वरपूञा नामक ग्रन्थको पुष्पिकावाक्य पनि छु । व्यसमा अरि- 
मह्ललाई ५शुपति श्रनन्य भक्त भनिएको छ र फेरि उनलाई परममाहेश्वर पनि 





“ ब्रह्वसूत्र- २, २, ३७ 
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श्नोली पुष्ठ-६६ तथा १०२; यी दुई अअिलेख्मा एक वाक्यबाहेक अरू केही 
भैद्‌ छैन एउटै अमिलेखका दुइ प्रति राखिएको बुझिन्छ । 





५.२ 


भनिएको छु ।१ यस विवरणबाट भण्डारकरको मतको आंशिक विरोध हुन्छु कि 
पाशुपत र माह्देश्वर सम्प्रदाय एकै थिए । 

मध्यकालीन नेपालमा माहेश्वर सम्प्रदाय निकै लोकप्रिय रहेको बुझिन्छु । 
बि, सं. १३१७ तिर लेखिएको महालव्मीव्रतको पुष्पिकावाक्यमा जय भीमदेव- 
लाई परममाहेश्वर भनिएको छु।२ ग्ररिमल्ल पनि माह्रेशवर सम्प्रदायका 
अनुयायी थिए भन्ने कुराको उल्लेख माथि नै भएको छु यद्यपि उनी नरेन्द्रदेत 
जस्तै पशुपतिलाई पनि मान्द्थे | विक्रम संवत्‌को पन्त्री शताब्दीमा भएका मल्ल 
राजा ज्योतिमेल्ल पनि माह्रेश्वर सम्प्रदायका थिए । ने. सं. १३७ (बि. सं, 
१४७४) मा सारिएको ग्राख्यातरत्न कोशमा उनलाई दुइपल्ट माह्रेश्वर भनिएको 
छुर | जसबाट उनी माह्रेश्वर सम्प्रदायका श्रनन्य भक्त रहेको स्पष्ट हुन्छु। 
घर्ममल्लको पाल्लाको पशुपति व्यागलटोल श्रमिलेखमा जयसिंहरामवद्ध नका भाइ 





१ श्रीमन्नेपालेश्वरः । समस्तराजावलीविराजित । महाराजा घिराजपरमेश्वरपरम- 
महेश्वर; । श्रीपशुपतिभट्टारकावधानाद्‌ मक्तिजलप्रच्वालितान्त,करणसकल-- 
शास्त्रपरिमाल्ित । सिद्वान्ततन्त्ररहस्यागमाथेविद्‌ श्रीमद्‌ श्ररिमल्लदेवप्रवर्धमान 
बिजय राज्ये-1€016884]1 1315101४ 0 19£1१4]1 -],. 726(€0). 
[?, 84 यथ गरी ने. सं.४५७ मा लेखिएको “महीरावण बधोपाख्यानम्‌” मा 
अरिमल्ललाई (“प्र मदेवताधिदेवपरममाहेश्वररघुकुलतिलकभूपालपरपर- 
परिणमित .. .. श्रीपशुपति देवताबरलब्धप्रसादेकमहाराजाधिराज सप्रक्रिय 
र[जराजेन््र श्री श्रीजयारिमल्ल देवानास्विजयराज्ये । बुहत्सूचीपत्र (वीर.पु.) नाटक, 
प्‌, ॥ 01 

-मह्वाराजाधिराजपरमेश्वरपरममाहेश्वर परमभट्टारक श्रीमज्जयभीमदेवराज्ये । 
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३आौरघुवंशारविन्दकुण्डप्रकाशने (नै) कमातंण्डस्य राजाधिराजपरमेश्वरस्य परम- 

माद्देश्वर परमभटटारकस्य ... श्री श्री जयज्योतिमढलदेवस्य विजयराज्ये 

चातुव्र झबिहारचारणपटुः सन्नीतिरत्नाणंवः 

श्रीमखुण्यकदम्बकेशरिनिभ; | प्रत्न्विश्वम्भर; | 

सवँधाम्प्रतिपाल्लनै कतिपुण्‌ःसबैँश माहेश्वरोः । 

जौयाज्जङ्गमकल्पवक्ष सुकृतीभरीज्योतिमल्लः प्रभु; । 

ब्रुहुत सूची पत्र (वीर पु.) बौद्ध, पृष्ठ ५१ 


३ 


महामात्य मद्नरामवद्ध नलाई पनि परममाहेश्वर भनिएको छु' । 
यसरी श्रध्थयन गर्दा नेपालमा माह्रेश्वर शव सम्प्रदाय पनि चलेको 
थाह्वा पाइन्छ तर यसको विशेषता र कार्यक्रम भने थाहा पाइ दैन । 


१प्रममाह्ेश्वर महामात्य श्री मद्नराम बद्ध जेन । 
1८016४4] ३८1041.-10. ३२. २८£177 "०1. गा] ?, 36, 


६ 
मिश्र शेव धम 


मिश्र शैवधमंको इतिहास लामो र बिशाल छु। यस्तो कुनै भारतीय 
धमे छैन जसमा शैव धर्मको प्रभाव परेको होश्रोइन ! यहाँ नेपालमा शेव र 
श्ररू धमेहरूमा भएको मिश्रण्को संच्चिप्त इतिहासको वण्न गरिएको छु। 
घर्महरूमा सामञ्जस्यको प्रवत्ति वैदिक आदशंको अनुसार हो । व्मुग्बेद्मा 
यस किसिमको आदशं निम्न वाक्र्यमा पाइन्छ; 
एक सद्विपा वह्ुधा बदन्ति 
अग्नि यमं मातररिश्वान माहुः |: 
यही आदशं मिश्र शैव धमंको मुख्य पृष्ठभूमिको रूपमा रहेको थाह्रा 
पाइन्छु । 
मिश्र शैवधमं शीर्षक अन्तर्गत शैव र वैष्णव, शैव र सौर, शेवर 
शाक्त र शेव र बौद्ध धमेहरूको पारस्परिक सामञ्चस्यको प्रवत्ति श्रादिको प्राप्य 
सामग्रीहरूको आधारमा अध्ययन प्रखुत गरिएको छु । 


शिब र विष्णु (शैव र वेष्णव) 


शेष र वेष्णव सम्प्रदाय भारतीय धर्महरूमा महत्त्वपूर्ण हुन्‌ र यी दुवैको 
लामो इतिहास श्रति रोचक छु । यी दुइ धमेको लामो इतिहासमा पछि आएर 
सामञ्जस्य हुन शुरु भएकी देखिन्छ । भारतमा पनि यस किसिमको इतिहासको 
राम्रो पन्च बनेको छु तर त्यस किसिमको श्रध्ययन प्रसंगमा नेपालका सन्दर्भ 
नरहे त्यो अध्ययन अपूर्ण रहेको मान्नु पर्दछ। नेपालमा शैव र वेष्णुन 
धमेको सामञ्जस्यातमक प्रवृत्तिको गौरवपूर्ण इतिहास बनेको थियो जसको 
संच्षिप्त इतिहास तल लेखिन्छु । 
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शिव र बिष्णुलाई समान खूपमा मान्ने वर्गको इतिह्वासमा निकै पुरानो 
हो । मानदेव प्रथम (बिक्रत संवत्‌ ५.२ १-५६२) को समयदेखि नै यस बिचारको 
राम्रो पृष्ठ मूमि तैयार भैसकेको थाहा पाइन्छ । मानदेव स्वयं वैष्ण्ब धर्मका 
अनुयायी थिए तर उनका दुइ रात्ती क्षेमछुन्द्री र गुण्वती शैव घर्मानुयायी 
थिए । एउदै परिवारमा पति र पत्नी विभिन्न धर्म मान्दथे भन्ने कुरा तत्कालीन 
समाजमा रहेको धम सहिष्णुता स्पष्ट हुन्छ । यस्तै आको उदाहरण हामी तत्का- 
लीन गुप्त परिवारमा पनि देख्दछौं । भौमगुप्तका बाबु अनुपरम वेष्ण्व थिए 
र उनले हाँडीगाउँको सत्यनारायण स्थानमा ब्यासम्तुति अकित गरी एक 
गरुडस्तम्भ गाडेका थिए ।१ त्रनुपरमगुप्तकी पत्नी आमीरीले श्राफ्ना वैष्णव 
पतिको स्वगप्राप्तिको लागि अनुपरमेश्वर नामको एक शिवल्िंगको स्थापना 
गरेकी थिइन्‌ । यस्तै वातावरणमा शैव र वैष्णव धमंको मिश्रण भएर एक 
मवीन सम्प्रदाय हरिहर” को खूपमा उपस्थित भयो । 
हिच्छुवि राजा गण्देवको समयमा (बि. सं, ६२४) हरिहर समप्प्रदाय- 
बारे प्रथम प्रमाण प्राप्त हुन्छु । पशुपति व्यागलटोल अभिल्लेखमा प्रारम्ममा हरिहर 
मूर्तिको स्तुति गरिएको छु। 
पत्योन्नौ पश्य हे श्रीय्यु गलममिथुन शुलभन्छाङ्ग पाण्योः । 
एकैकस्यात्र किन्तध खुकरभनयोस्तौ यदेकत्र प॒क्तो ॥ 
मूर्ति प्यक्त्येव नून सखि मदनरिपोरेवमुक्त्वा भवान्या | 
यो हृष्टो जातु तस्मै सततमिह नमोस्चद्ध शोरीशवराय ९ ॥ 





९ नोली पृष्ठ- १४ 
ब्य्याभीरी ख्यातगुणा भाय्या परमामिमाचिनः सूनोः । 
पुण्यबिवुद्धै भत्त्‌; देवतामितः प्रयातस्य ॥ 
पुण्येहनि धननिचयैद्विजजनमभिपूज्यदान मानाथ्याम्‌ । 
पुत्रेणानुश्ञशाता चकार संस्थापन गम्मो: || 

2८ २६ 2८ 
श्रनुपरमेश्वरसंग्चाञ्च शम्भोमुंवनमहितस्यास्य ॥ नोली-पुष्ठ-२३ 
१संस्कृत सन्देश १-%, पु. १७; तुलनीय ११६१ वि, सं को नागपुर अमिलेखको 
निम्न ₹ल्लोकः 

वेराग्यश्च सरागतां च नुशिरोमालां च माल्यानि च। 

ब्याग्रानेकपचमणी च बसन बाह्वांशच हारादि च॥ 


प 


“ड्र लब्मी ! त्रिशुल र शाङ्च र धनु लिएका जोडा नभएका हाम्रा 

पतिहरू (शि र बिष्णु) यहाँ एफै भएका छुन्‌ र तीदुइमा 

एकत्व भएकोले संसारमा उनीहरूलाई कुन काम यस्तो छु जो गर्न 

ग्रसम्मव छु । कामदेवका शत्रुको मूति (शिवजी) मधंग छुटिटनाले 

(विष्णुसंग) एक भएका छुन्‌ । यस्तो भनेर पा्वतीले जुन अर्घशौरी- 

श्बर (आधा बिष्णु र आधा शिवको) मूर्तिलाई सधैं नमस्कार 

होख्रोस्‌ ।? 
त्यसै अभिलेखमा हरिहरको मूतिको स्थापनाको पनि उल्ल्ेख भएको छु।' उक्त 
अभिलेमा हरिहरलाई सम्पूण संसारमा उत्पत्ति, स्थिति र प्रलयकरत्ताको रूपमा 
पनि वणेन गरिएको छु।२ 

उक्त अभिलेख (गण्देवकालीन पशुपति अभिलेख) को श्रय्यधिक 

विशेषता छु । यो ग्रभमिलेख हरिहर सम्प्रदायको सबैभन्दा प्राचीन अभलेख हो । 
यसमा ४०६ शक संवत्‌ छु ( वि. सं. ६२४ ) । भआरतमा हरिहर सम्बन्धी वर्णन 
सवैप्रथम वि. सं, ८२६ को कृष्ण्राजको भण्डक श्रमिलेखमा पाइन्छु ।२ यस 
विवरणुबाट हरिहर सम्प्रदायको उत्पत्ति र विकास नेपाल मे सवंप्रथम भएको 
कुरो स्पष्ट हुन्छु । 

लिच्छुबिकालका यशस्बी राजा अशुबर्माको समयमा (वि.सं. ६६२-६७८) 
पनि यही परम्परा चलिरहेको थाहा पाइन्छ । अंशुवमा ग्राफ पशुपतिका अनन्य 
अक्त थिए तर उनी अब्यधिक धर्मसहिष्णु थिए । उनको सवत ३२ को हांडी- 
गाउँको श्रभिलेखबाट वेष्णुव धर्मका मन्दिरहरूलाई उनले आथिक सह्दायता 


यद्भूति च बिलेपनं च मभजते भीमं च अव्य च यत्‌। 
तद्विश्याद्र पमुमारमण्योमु क्ति चभुक्ति च यद्‌ ॥ 
1018190114 100104 ४०३1. 11 ?. 183 


 खनादिनिधन भगवन्तमिहशांकरनारायणस्बामिन प्रतिष्ठापितवान्‌- ऐज्ञन दिप्पणी 
संख्या १ 
-सकुलसुवनसम्मवस्थितिप्रलयकारिणम्‌ अनादिनिधनं भगवन्तमिह शंकरनारायणु 
स्वामिन प्रतिष्ठापितवान्‌ । 
सं. स, १-८, पुष्ठ-१७ 
३० 4104 12009. २०३. ठत, ?. 121 
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दिएको कुरा थाहा पाइन्छु ।' यस समयमा हरिहर सम्प्रदायको एक नवीन बिचार 
उद्भूत भएको देखिन्छु । हाल नेपाल राष्ट्रिय संग्रहालयमा सुरक्षित श्रंशुवर्माको 
ग्रभिलेखमा हात मिलाएका शंकर र बिष्णुको' (करमेलीती शंकरनारायणस्य) १ 
मूर्तिको (१) बणुँन गरिएको छ । अभाग्यवश उक्त अभिलेख भग्न अवस्थामा 
रहेकोले त्यसबारे सबै कुरा जान्ने साधन अपूण रहन गएको छु तर यति अनुमान 
त गर्न सकिन्छु कि उक्त श्रमिलेखले हरिहर सम्बन्धी नवीन कल्पनाको विवरण 
संर्चित गरेको छु । त्यसले हरि र हरको यस्तो मूर्तिको वजन गरेको छु जसमा 
उक्त दुइ देवता हात मिल्लाइरहेका देखाइएका छुन्‌। यस विवषरणबाट स्पष्ट 
हुन्छु कि हरिहर सम्प्रदाय श्रंशुवर्माको समयमा नवीनतम परिकल्पनामा चित्रित 
गरिन थालेको थियो । हुन त उक्त अभिलेखमा वण्न गरिएको जस्तो मूर्ति 
आजसम्म ज्ञात हुन सकेको त छैन तर पुराताच्विक उत्खनन आदि गदा त्यस्तो 
मूर्ति पाउने सम्भावना व्यक्त गर्ने सकिन्छु । अभिलेखको उक्त विवरणबाट धार्मिक 
मूर्ति विज्ञान ( 10010£191011४ ) सम्बन्धी नवीन तथ्य पनि ज्ञात हुन्छ। 
हरि र हरलाई सँयुक्त गरेर एकै मूर्ति बनाउने परम्परा त ज्ञात भएकै कुरा हो 
तर शैव र वैष्णव घममा सामञ्जस्य देखाउनको लागि हात मिल्लाएको मूर्तिको 
परिकल्पना यस श्रभिलेखले मात्र संरक्षित गरेको छु । 

भीमाजु नदेव र जिष्गुगुप्तको थानकोट अमिलेखबाट शैव र वैष्णव 
धर्मको पारस्परिक सहिष्णु वातावरणको ज्ञान हुन्छ । उक्त श्रभिलेखमा प्रारम्भमा 
विष्णुको स्तुति गरिएको छु । तर त्यस श्रमभिलेखका श्रन्यतम नायक जिष्णुगुप्तको 
उपाधि भगवप्पशुपतिभट्टारकपादानुगहीतः?” दिइएको छु । अभिलेखखको शीर्षभागमा 
बेष्णव चिन्ह चक्र र दुइ शंखको चित्रण गरिएको छु।३ यस्तै कुरा 
हामी भीमाजु नदेव र बिष्णुगुप्तको यँगाहिटी लगनटोलको संयुक्त अभिलेखमा 
पनि देख्द्छौं । स्यस श्रसिलेखमा पनि प्रारम्भमा विष्णुको स्तुति गरिएको छु तर 
त्यस श्रमिलेखका श्रन्यतम शासक विष्णुगुप्तको उपाधि भगवप्शुपतिभट्टारक- 
पादानुणहीत दिइएको छु।” यस विवरणबाट तत्कालीन धर्मसहिष्णु 
वातावरणको राम्रो परिशान हुन्छु । यी विवरणलाई शेव-वेष्णव धर्मको 
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सँयुक्त रूप हरिहर सम्प्रदायको आको पच्चको रूपमा पनि ग्रहृण्‌ गर्ने 
सकिन्छ । 
मध्यकालीन नेपालमा पनि यस्तै परम्परा कायम रहेको देखिन्छु । नेपाल 
संवत्‌ ४५७ (१३६४ वि. सं.) मा सारिएको (वा ज्ेखिएको) महारावण्वध- 
नाटकमा त्यस उमयका राजा अरिमल्ललाई परमवैषध्णुव, परममाहेश्वर श्रनि 
पशुपतिदेवताबाट वर पाएका भन्ने कुरा लेखिएको छु।' उक्त बिवरणबाट 
श्ररिमल्ल हरिहर सम्प्रदायबाट प्रभावित भएको कुरा स्पष्ट हुन्छु । उक्त विवरणमा 
बिशेष विचारणीय कुरा साम्प्रदायिक रूपमा देखिन्छु । त्यसमा अरिमहललाई 
परमवेष्ण्व र परममाहेश्वर भनी लेखिएकोमा वेष्णुव र शव सम्प्रदायको स्पष्ट 
उल्लेख गरिएको छु । यस्तो उल्लेख कम पाइन्छु । 
घर्ममह्लको पाल्लाको पशुपति व्यागलटोल अभिलेख मध्यकालीन नेपालमा 
हरिहर सम्प्रदायको राम्रो स्थितिको संक्षेत गर्दछु । यसमा प्रारम्भमा हरिहरको 
स्तुति गरिएको छु । जो निम्वतः छुः 
यौ तौ रशांखकपालमभूषणकरो मालाब्चिमालाधरी । 
देवौ ढ्वारवतीशमशाननिनयौ नागारिगोवाहनौ || 
द्विव्पद्यो बलिदचृयज्चमथनौी श्रीवत्सगंगाधरौ । 
पाप मे हरताँ सदा हरिहुरौ श्रीशेलजाबहलमी ।॥२ 
त्यस अभिल्लेछमा धम मल्लका राजगुरु (१) अथवा श्ररू कुनै व्यक्तिलाई “श्री ३ 
शंकरनारायणपादपद्मपरागपिंडालितशिरोरहै? उपाधि दिइएको छु।२ै 





९ परमभट्टारकपरमेश्वरपरमवेष्ण्वपरमदेवताधिदेवपरममाहेश्वररधुकुलविल्लकभूपाल- 
परम्परा परिणमितमो लिशीषप्रसूपितपादारबिन्दश्रीपशुपतिदेवतावरशब्ध- 
प्रसादेकमहाराजसप्रक्रीयराजरलेन्द्रश्रीजयारिमल्लदेवानां विजयराज्ये- 
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माघ महिनामा नेपालमा प्रतेक घरमा स्वस्थानी माह्ात््यको पाठ गर्ने चल्लव छु । 
त्यसमा पनि यो श्लोक राखिएको छु । यसको कारण श्रस्पष्ट छु तर यस 
उदाहरणबाट पनि हरिहर सम्प्रदायसम्बन्धी केही अरू कुरा ज्ञात हुन्छु। 

३यो उपाधि जयसिंह्‌ रामवद्ध तको पनि हुनु असम्भव छैन । 


0 


पल्लवशाका प्रतापी राजा यच्चमल्ल पनि शैव र वैष्णव धर्म दुवै मान्दथे । उनको 
पालामा लेखिएको चान्द्रन्याकरणवृत्तिमा उनलाई पशुपतिका भक्त, महेशखरका 
अवतार र लच्मीनारायण भनिएको छु ।: यसबाट उती पनि शैवर 
वैष्णव दुवै धर्म मान्दा रहेछन्‌ भन्ने बुझिन्छ । 

हरिहर सम्प्रदायले पश्चिमी नेपालपट्टि पनि राम्रो प्रभाव पारेको थियो | 
जुम्लाका राजा पृथ्वीमल्लको १२८० शक संवत्‌ (वि. सं, १४१५ ) को ताम्रपत्रमा 
हरिशंकरी यात्राको बणंन गरिएको छुर | श्रलिपछ्रि यस यात्राबारे विशेष विवरण 
पाइ दैन । यसको कसरी लोप भयो यो एक विचारणीय कुरा छु। 

हरिहर सम्प्रदायले नेपालमा राम्रो प्रभाव पारेको कुरा सत्रौं ग्रठारौं 
शताब्दीका श्रमिलेख पनि प्रकट गर्दछन्‌ । जयहरिसिंह देवको पालाको लेले 
सत्तल्लको अमिलेख्मा एक शिवहरीश्वर लिङ्ग' स्थापित गरिएको कुराको वण्न 
गरिएको छु। नुपेन्द्रमल्लको पालाको पशुपति अभिलेल्लममा 'शंकरनारायण 
डोलयात्रा' को वणुन गरिएको छु ।९ 

लेले सत्तलको ग्रभिलेखको शिवहरीश्वरलिङ्ग शब्दले एउटा महच्पूणं 
कुरातिर हाम्रो ध्याव आकृष्ट गरेको छु। उक्त अभिलेखले यस्तो शिवलिङ्गको 
संकेत गरेकी हुवसक्द्छु जसमा बिष्णु र शिवको मूर्ति मुखलिङ्ग प्रकारका शिव- 
लिङ्गमा जस्तै उत्कीण भएको छु । यस किसिमका लिङ्ग नेपाल उपत्यकामा क्वै 
कृतै देखिन्छन्‌ । शिव तथा विष्णुलाई श्रभेद रूपमा पूजा गर्ने भक्तहरूको यो 
सवंथा नवीन कल्पना हो । भारतमा हरिहर मूर्ति संयुक्त रूपमा बनाइन्थ्यो तर 





१श्री श्री पशुपतिचर णारविन्दाचनपरायणरिपुराजेदेत्यत्रिपुरासुरमानविनिर्जित श्री श्री 
संसारतारिणी गौरीशवरश्रीमहेश्वरावतारश्रीलदमीनारायणश्रीश्रीभययच्षमल्लदेव ग्रनु- 
ज्ञश्रीश्रीजयजीवमहलदेवसहेव विजयराज्ये । 
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२हाथैको छुन्दो मगृशिर मास संक्रान्तिका दिन सोमवार तिँहि वैश्वानरैँ हरिशंकरी 
यात्रा करि श्रक्न्या हुँदा तिल्ले कुसे सहित संकल्प घालि सवदोष- 
बिशुद्ध सवंवाधा बिनिमु'क्त ताँबा शासन करि देउराज जोइ्रसि पसा कि 
अक्म्या हुँ | 

अप्रकाशित 

ग्युप्रकाशित 
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शिवलिङ्गको रूपमा हरिहर मूर्ति बनाउने कुरा थाहा भएको छैन ।£ यस प्रकारले 
शैव र वैष्णव धर्ममा सामञ्जस्य ल्याउने प्रवुत्ति श्रत्यन्त रोचक छ। नेपाल माह्ाद्य- 
मा एक प्रसंगमा प्रेद्रु मनले शिवनारायण लिङ्ग' स्थापता गरेको कुराबताइएको छु॥२ 
यो शिवनारायणलिङ्ग र शिवहरीश्वर हिङ्गमा समानता रहेको कुरा स्पष्ट छु ।यस 
विवरणबाट नेपालमा हरिहर सग्रदायले प्राप्त गरेको विशेषता प्रकट हुन्छु । 
नेपालमा हरिहर पूजकहरूको सम्प्रदायको रूपमा धेरै महत्पूर्ण स्थान 
थियो । अभिलेछ्लहरूको बिवरण, नेपाल माहाक्य तथा हिमवखण्ड आदिको 
बक्तव्यबाट नेपालमा हरिहरको एक भिन्ने सम्प्रदायको रूपमा महच््वपूणे स्थान 
थियो भन्ने कुरा स्पष्ट हुन्छु। हरिहर पप्प्रदायले आफ्नै नयाँ दशंन 
(21110501019) पति प्रतिष्ठापित गरेको थियो जसको उच्च ग्रादशले 
नेपाली संस्कृतिको मौलिक बिकासमा महच्वपूण योगदान गरेको छु । गण्देव- 
काल्षिक पशुपति व्यागलटोल अभिलेखमा हरिहर सम्प्रदायको उच्च दशन यसरी 
प्रस्फुटित भएको छुः 
भिन्ने पुसाँ जगति च तथा देवता भक्ति भगे। 
पन्नुग्राह भ्रमिवमनसाँ पद्चविच्छित्तिहेतो: ॥। 
इत्यरद्धोभ्यां समुपरचित सन्सुरारीशखराम्याम्‌ । 
एक रुप शरदिजिघनश्यामगौर तदव्यात्‌ ॥३ 
“संचारका मानिसहरुमा भिन्न भिन्न देवताहरूमा अक्ति हुनाले 


१आरतका हरिहर मूर्तिहरूको लागि द्रष्टव्यः 1)6४61010116101 0 [31100 
10010£810019- 3. ]ष. छ4161166 ?. 546-8; र $॥14 (01, 
111 ।३०111611 10014-- ₹., $. 29411191: ?: 52. 
श्तृतोडवितुष्टो गोबिन्द सपुच्ने मुनिसँंयुत; । 

लिङ्ग , संस्थापयामास गोपाल्ेश्वरमुत्तमम्‌ ॥ 

प्रधूम्नरचापि सन्तुष्ट पिवु भक्तिसमन्तितः । 

शिवरानायणुनाम्बा स्थाप्यामास युन्ततः ॥ 

(१२--१, २) 
वल्लो र्लोकमा माथिक्रो लिङ्ग शब्द आह्वार्य छु । तुलनीय-प्रथ्‌ म्नेश्वर मूर्ति; 
द्रष्टन्प- 5491904 ८ माइ, 0 1790111011 170124-, $, 29[- 
191:-12. 52 
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उनीहरू प्चुपातमा परेका छुन्‌ र यसेले उनीहरू भ्रममा परेका छुन्‌ । 
यस्ता मानिसहरूको पन्चपातपूण बिचार हटाउन बिष्णु र मद्दादेवले 
आधा आधा भएर यस प्रकारको जो (संयुक्त) मूति बनाएका छुन्‌ 
शरद्‌ क्रदतुको मेघजस्तो कालो र गोरोरंग भएको त्यो मूर्ति 
रच्ता गरोस्‌ ।? 
आर्को श्लोक यस्तो छः 
योड्सौ सवत्रिभुवनगुरु: श्रेयसाञ्चाधिवासो । 
यस्मित्‌ बद्धा नियमितफलाः सम्पद्‌ः पुण्यमाजाम्‌ ।| 
वानार्पे भुवन मछ्लिलें धार्यते येन चेदम्‌ । 
तस्मिन्‌ भक्तिन॑ भवति वृथा शुद्चित्ताशयाना ॥॥१ 
“जो (हरिहर) तीनै लोकहरुमा सबैभन्दा ठूला र कल्याणका भण्डार 
छुन्‌ , जसको, पुण्यगने मानिसहरुद्वारा अर्पित सम्पत्ति ठीक ठीक फज्ञ दिने हुन्छु , 
अनेक रुप भएको यस संसारलाई जसले धारण गरेको छु ; शुद्ध चित्त र आशय 
( भाव ) भएका मानिसहरूको हरिहरमा रहेको भक्ति व्यथे खेर जाँदैन ।» 
हरिहर सम्प्रदायको मीठो दशंन अझ थार्को श्लोकमा यसरी स्पष्टिएको 


छ; । 
पुण्यानि येप्युभयलोकसुखावहानि । 
कुवेन्ति हि प्रतिदिन बिगताभिमानाः ॥| 
कृत्वापि तेच्त्र विधिवद्विधयोपमोगम्‌ । 


स्वेः कर्ममिः सुक्रतिनो दिवमावसन्ति ।२ 

“-ज्ञो मानिस ग्रहंकार नगरेर दुवै लोकमा सुख दिने धम दिन दिने 
गर्दछुन्‌ यस्ता धर्मात्मा व्यक्ति यस लोकमा राम्रोसंग सुखभोग गरेर पनि आफूले 
गरेको धर्म कर्मद्वारा स्वर्गमा स्थान पाउंछुन्‌ ।? 

उक्त अभिलेखको ग्रन्व्यमा सक्कर्म र श्रसक्कमको परिणामबारे यसरी 
संकेत गरिएको छः 

पुसाँ पापकुत मघः सुकृतिनाँ उद्ध्वस्थितिर्धीमताम्‌ ॥२ 

“पापीलाई अ्रधोगति धर्माका बुद्धिमानल्ाई झध्बै गति (स्वग) ।? 
00७ 4444::041144400401404400101010400401010101000000900001000004000 00 वय क 
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उक्त अभिलेखको कुराको पुष्टि नेपाल माह्वा्वयले पनि गरेको छे। 
स्रसमा भनिएको छुः 

“ज्ञो विष्णुलाई शिवश्पले र शिवलाई बिष्णुरूपले मान्दछ उही 
बास्तविक वैष्णव र शैव हो ।”१ 

“हुरि र हुरमा जो अधम मानिसहरू भेद गर्दछन्‌ ती पाखण्डी र वेदका 
विरोधी हुन्‌ ।२ 

भारतका प्रख्यात विद्वान्‌ जितेख्धनाथ बनर्जी हरिहर मूर्तिको कुनै पूरा कथा 
(1:1101027) छेन भनी लेख्नुहुन्छ? । तर नेपालका उल्लिखित श्रमिल्नेख, 
हिमवच्छण्ड र नेपालमाहावयका विवरण बनर्जी महाशयको बिचारको पूण 
बिरोध गर्दछुन्‌ भन्ने कुरा माथि वण्न गरिएका कुराबाट स्पष्ट हुन्छु । 
यति मात्र हैन त्यागलटोल अभिल्ेखले त प्राचीन समयमै हरिहर सम्प्रदायले 
बिकसित गरेको दुशन र क्मकाण्डको राम्रो परिचय दिइसकेको छु। उक्त 
व्यागलटोल भ्रभिल्लेखर्मे हरिहरमूर्ति स्थापित गर्ने उद्देश्य माता, 
पिता तथा आफ्ने पुण्यपाप्तिको लागि बताइएको छु।१ यसबाट हरिहर 
सम्प्रदायको कर्मकाण्ड पन्ग पनि स्पष्टिन्छु । हरिहर सम्प्रदायको कमकाण्डको 
सकेत जयसिंहरामवद्ध नको प्रधानमन्त्रित्व कालको त्यागलटोल श्रमिलेखमा र 
प॒थ्वीमल्लको ताम्रपत्रमा पनि भएको छु । त्यागलटोल अभिलेखमा हरिहरलाई 
“पाप हने? भनिएको छु ।” पुण्यमल्लको श्रमिलेखमा हरिशंकरी यात्राको जो 





प्यो हरि हररूपेण्‌ हृरञ्च हरिरूपणम्‌ । 

य: पश्यति स एव स्यात्‌ वैष्णव; शैव एव च॥ (११-५२) 

श्ह्रौ हरे च ये भेद कुवेन्ति मनुजाधमाः । 

पाखण्डिनो वबेदवाहृथास्ते वै निरयगामिनत; ॥ (११-५३) 
तुलनीय; 

शिवाय विष्गुरु्पाय विष्णु शिकवरुपिणे। 

हिमवत्खण्ड (४-३३) 

३[)€961010100. 0 1100 1001081910112. ?. 475-06 
२दिवमुपगतयोर्मातापित्रोरात्मनश्च पुण्योपचितये स्वामिवात्त इह्‌ शांकरनारायण 
स्वामिनं प्रतिष्ठापितबान्‌ । 

«पाप मे हरतां सदा हरिहरौ श्रीवत्सगंगाधरौ । १४९1] 1३2])41 ५०] 
गा. ?, 36 हा ' । 
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वणँन गरिएको छु' त्यसबाट पनि हरिहर सम्प्रदायको कर्मकाण्ड पन्च स्पष्ट रूपले 
देखिन्छु र यी विवरणहरूको संयुक्त संकेत हरिहरलाई एक सम्प्रदायको रुपमा 
संघटित भएको देखाउनु तिर छु । यस कुराको समर्थन अरू बिवरण्‌बाट पनि 
हुन्छु । कुनै पनि सम्प्रदायको श्रादर्श थ्राफ्ना पूज्य देवतालाई सम्पूर्ण संसारका 
सृष्टि र प्रलयकर्ताको रूपमा मान्ने पनि हुन्छु र त्यसको लागि केही तीथहरूको 
पनि कल्पना गरिएको हुन्छु । गण्देवकालिक पशुपति त्यागल्टोल अभिलेखमा 
हरिहरलाई 'सम्पूणं संसारको उत्तत्ति, स्थिति तथा प्रलयका कारण र आद्रिहित 
अनि अन्तरहित”२ सनिएको छु । हिमवत्खण्डमा र्‌ नेपालमाहावयमा नेपाललाई 
महत्वपूर्ण हरिहरक्षेत्र घोषित गरिएको छु |२ नेपाललाई हरिहरच्षेत्र भनिएकोले 
हरिहर सम्प्रदायको मूल्ष स्थान यही भएको स्पष्ट हुन्छु । 

नेपालमा हरिहरक्षो मूर्ति जताततै प्रशस्त मात्रामा देखिन्छुन्‌ । हुन त 
हरिहर मूर्ति उपत्यकाभित्र मात्रै प्राप्त हुन्छन्‌ तर व्यति सानो द्वेत्रमा हरिहरका 
यति मूर्ति पाइन्छन्‌ जसको तुलना हुन सक्दैन । सम्पूणँ भारतमा हरिहर मूर्ति 
दुइ चार मात्र पाइन्छुन्‌ तर नेपाल उपत्यकाको सीमित च्ेत्रमा सयौं हरिहर मूर्ति 
देखिन्छुन्‌ । हरिहरमूर्ति विशेष गरेर पशुपतिको मन्दिरको वरिपरि र पाटनको 
प्रख्यात कुम्भेश्वर मन्दिरको वरिपरि विशेप्र देखिन्छुन्‌ । 

नेपालको सबैभन्दा पुरानो हरिहर मूर्ति त्यागलरोल भ्रभिल्ेष्खमा उल्लि- 
खित भएको छु तर त्यस अभिलेखमाथि हाल देखिने हरिहर मूर्ति गण्देबको 
पालाको हो जस्तो लाग्देन बर त्यसै मूर्तिनेर रहेको धममल्लकोपालाको श्रमिलेखमा 
स्तुति गरिएको हरिहरसंग यसको सम्बन्ध रहेको बुझिन्छु । यस मूर्तिको तेज्जो- 
मण्डल (1910) मध्यकालीन नेपाली कल्लापरम्पराको हो भन्ने कुरामा केही 
शंका गनु परोइन । तर अ्रमिलेक्खबमाथि रहेको मूर्तिसँग श्रमिलेखमा वर्णित 
मूर्तिको सम्बन्ध देखाउन सकिदैन भने त्यो मूल मूर्ति के भयो भन्ने प्रश्न हाम्रो 
समन्च्‌ उपस्थित हुन्छु । अनुमानतः व्यहाँको हरिहरमूतिमाथि मुसल्मानी आक्न: 
मणुको प्रभाव परेको हुनाले त्यहाँको मूलमूर्ति हटाई जयसिंहरामको सहयोगले 


हुरिशंकरी यात्राको तुलना शिवनारायण्डोलयात्रासंग गर्न सकिन्छु । 
«सकलमुवनसम्मवस्थिविप्रश्यकारिणमनादिनिधन भगवन्तमिह॒ शंकरनारायण्‌- 
स्वामिने "" सं. स, १-८) पु. ₹६ 

रहिमबखण्ड-४; ३२३-०४३ -७१--१२ 

उक्त सन्दर्भहरूमा हृरिहरस्तोत्र र हरिहर क्षेत्रको बण्‌न गरिएको छु । 
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त्यसै स्थावमा हरिहरको श्राकौ मूर्ति प्रतिष्ठापित गरियो र त्यसै अवसरमा 
लेखिएको अभिलेख हुनाले त्यसमा प्रारम्भमा हरिहरको स्तुति गरिएको हो 
भन्ने लाग्द छु । 

नेपालमा निर्मित हरिहरमूर्तिको विशेषता पनि छु ।भारतीय हरिहर मूर्तिमा 
आधा भागमा लामो धर्सौ जस्तो हुन्छु जसको सीमाबाहिर न विष्णुको स्वरूप 
चित्रित न शिवको जसमा कुनै आदशं रहेको देखिदैन तर नेपालका हरिह्र- 
मूतिमा केवल शिवको त्रिशूल र विष्णुको चक्र दायाँ बायाँ बनाइन्छुन्‌ अरू थोक 
बनाउने द्रविड प्राणायाम यहाँ देखिँदैन । नक्साल नारायण्‌ चौर र ग्रार्टस 
ग्यालरीमा सुरच्चित हरिहर मूर्तिमा (चित्र फलक ८ क) यही कुरा स्पष्ट देखिन्छु । 
हरिहरको मूर्ति बनाउंदा भावुक मूर्तिकारले श्रनेक नयाँ उद्घावना पनि गरेको 
देखिन्छु । पशुपतिमन्दिरको दच्चिण भागमा शीतल्लाको मन्दिरनेर क हरिहर- 
मूति रहेको छु जसमा त्रिशूल भएपट्टिको भागमा चन्द्रमा बनाइएको छु। यद्यपि 
चन्द्रमा शिवजीको विशेष चिन्ह रही आएको थियो तर हरिहरमूतिमा शिवजीको 
भागमा पनि चन्द्रमा बनाइने परम्परा रहेको अरू उदाहरण पाइदैन । 

यसरी ग्रध्ययन गर्दो नेपालमा हरिहर सम्प्रदायको राम्रो उन्नति भएको 
कुरा स्पष्ट देखिन्छु जो नेपाली संस्कृतिको विशेषताको एक अंग रही आएको छु | 


शिव, विष्ण र बह्या (त्रिमूति) 

हिन्दू संस्कृति र धमेमा त्रिदेषको निकै महच्च रहेको छु । यसको नेपाली 
घामिक परम्परामा पनि राम्रो स्थान रहेको देखिन्छु । यो परम्परा निकै प्राचीन 
हो ! महाभारतमा पनि त्रिमूर्तिको कल्पना रहेको देखिन्छु ।९ आमिलेखिक प्रमाण 
अनुसार विक्रमको तेग्हौ शताब्दीमा त्रिमूर्तिको राम्रो स्थान नेपाली धार्मिक समाज- 
मा रहेको देखिन्छु। ने, सं. २६५ (बि; सं. १२३२) को भक्तपुर खौमाटोल श्रभि- 
लेखमा श्रह्मत्व विष्णु स्द्रत्व' को उल्लेख गरिएको छु।२ त्यसमा एक 
व्यक्तिको मेत्युपश्धि त्यसको प्रह्त्ब विष्ण्गुस्व र स्द्रत्व, प्राप्तिको लागि जलद्रोणी 
बनाइएको कुराको वणंन गरिएको छु। उक्त विवरणबाट विष्णु, शिव र ब्रह्मा यी तीनै 
देवताहरूको मिश्रित कल्पना र पूजा तत्कालीन नेपालमा प्रचल्लित रहेको थाहा 
१चित्रफलक ७ घ, 
रद्र्ष्ठब्य; शेवमत-डा. यहुवंशी-४-६६ 
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ढ्प्‌ 
पाइन्छ । (यस किसिमको विचारधाराले तीनै देवतालाई एकै मूतिमा संयुक्त गरी 
त्यसलाई दत्तात्रेय भनी पूजा आजा गर्ने परम्परा चलाएको थियो । भद्गाउँमा 


द्त्तात्रेयको मन्दिर श्राज पनि प्रख्यात छु र व्यहाँ सबैजना पूजा आजा गर्दछन्‌ 
तर यौ कति पुरानो हो भन्न सकिँदैन । 


शंव र सौर (शिव र सृयं) 
नेपालमा शैव र सौर सम्प्रदायमा पनि अ्भेद्को कहढ्पना गरी उक्त दुई 
सम्रदायमा श्रमेद देखाउने चेष्टा गरिएको देख्दछ । 

“ लिच्छुविक्कालमा प्रचलित पशुपति मुद्रामा अनेकमा सूर्घ विभिन्न रूपमा 
बनाइएका छुन्‌ जसको विशेष अध्ययन प्रासंगिक रूपमा गरिनेछ । पशुपति 
मुद्रामा सूर्य बनाइएकोले हामी विचार गर्ने सक्दछौं कि लिच्छुविकालमैं शिव र 
सूयमा घनिष्ठ सम्बन्ध देखाउने परम्परा चल्न लागेको थियो । बिष्गुपुराणमा 
शिवका ख्राठ स्वरूपमध्ये एक सूर्य भनी वणुंन गरिएको छु । यसबाट पशुपति 
मुद्राको सूर्य श्राक्कतिको राम्रो र स्पष्ट ग्रध्ययतन गर्ने सकिन्छु। लिच्छुविकालमै 
बनेका हरगौरी फलकहरूमा माथिल्लो भागधा सूर्यको श्राक्कति (गोलाकार) 
बनाइएको देखिन्छु । यसको स्पष्ट आमिलेखिक उल्लेख नेपाल्न सम्वत्‌ २८१ 
( वि. सं. १३१८) को भीमदेवको पालाक्रो फर्पिङ श्रमिलेखमा मात्र भएको छु 
जसमा रहेको एक शलोकमा शिवभास्कर” ( शिवरुपी सूय) को स्तुति गरिएको 
छु । २ यस विवरणुबाट विक्रमका चौधौं शताब्दीमा नेपालमा शिव-सूयको एक- 
रूपको उपासना हुन्थ्यो । यस रूपमा शैव तथा सौर सग्पदायमा सामत्जस्यको 
प्रवृत्ति स्पष्ट देखिन्छु । 


शंव र शाक्त 
प्राचीन कालमा शेव सम्प्रदय भित्न थियो, शाक्त सम्प्रदाय भिन्न थियो तर 

पछि शैव र शाक्त सम्प्रदाय यसरी संयुक्त भए जसलाई फेरि छुट्याउन सकिदैन । 

मातदेवको पालामा' विजयख्वामिनीले पलाञ्चोकमा भगवतीको स्थापना गरेको 
“तलुल्लनीयः 

एकमूर्तिस्त्रयो देवा; ब्रहझबिष्णुमहेशवरा; । 

हिंमब्धण्ड (१०८-२४) : 
२प्ोहान्धकार मग्नाना भनाणु (ना) क्रतमुद्धरन॑ (णं) येन तन्नमामि शिव- 

भास्करम्‌ । ११८९1९४8]1 1३6041 १०1, जा], !?, 12 


दै 


थिइन्‌ । त्यस वेल्लासम्म शैव र शाक्त सम्प्रदायमा एकता भैसकेको देखिँदैन । तर 
अंशुवर्माको समयसम्म शैव र शाक्त सम्प्रदायमा एकता भैसकेको देखिन्छु | उनको 
साँगा श्रमिलेखमा शिवको पार्वतीसँग संयुक्त भएको रूपमा स्तुति गरिएको 
छु। -लिच्छुविकालमा बनेका उमामहेश्यर फलकहरूमध्ये धेरैजसोलाइई यसै 
सन्दर्भमा अध्ययन गरे ग्रसंगत होओइन । 
मध्यकालीन नेपालमा शिव-शक्ति सम्प्रदायको विशेष उन्नति भएको 
देखिन्छु । ने. सं, ३४६ (वि. सं, १२८३) को द्यौपाटन श्रमिलेख (जो भगवतीको 
मूर्तिको पादपीठमा उत्तीण भएको छ) ले शिवशक्ति सम्प्रदायको संकेत गर्दछु । 
उक्त ग्रमिलेखमा श्रमृतश्री वामकौ महिलाको शिवसायुज्य भएकोले महागौरीको 
मूर्ति स्थापित गरिएको कुराको उल्लेख गरिएको छु।२ वि.सं. १४३६ को 
द्रठंबहाल अभिल्लेखमा पशुपतिको स्तुतिमा उनलाई ( पशुपतिलाई) गौरी- 
पति भनिएको छु ।१ त्यसै अभिलेखमा जयसिंहरामवद्ध नल्लाई मानेश्वरीबाट बर 
पाएका श्रनि पशुपतिको स्थापना गर्ने भनी वन गरिएकोछ ।“ जयसिंहरामका 
भाइ मदनरामवद्ध नलाई पनि त्यस अभिलेक्षमा ्रिपुरसुन्दरीबाट वरप्रसाद्‌ 
पाएका, परममाहेश्वर' भनिएको छु।% श्रभिलेखको उक्त प्रसंगबाट माहरेश्वर र 
पाशुपत सम्रदायमा शाक्त प्रभाव परेको ज्ञात हुन्छु । त्यसै ताकका प्रतापी राजा 
स्थितिमल्ललाई उनको पालामा सारिएको श्रमरकोशमा पशुपतिको सेवा गर्ने अनि 
मानेशवरीबाट वर पाएका भनी वण्न गरिएको छु ।” यी बिवरणबाट शिवशक्ति 
_ हिमकल्संस्कृति-१.१, पृष्ठ ४ 
श्नोली पृष्ठ-ष२ 
१अभिलेख्ज संग्रह--माग-२,) पृष्ठ १४; तुलनीय पाशुपत सम्पदायको अध्ययन 
प्रसंगमा शिवसायुज्य” प्रकरण । 
श्नेपालाधिपतिः प्रमु; पशुपति; मूतेशगौरीपति; । 
संवासो सुरदीधिका भगवती श्री वाग्वती कूलके ॥ : 
।९01691 196[0॥1-111. ?. 24 
१श्री श्री मानेश्वरीवरप्रतिलब्धस्य श्रीमत्‌ श्री श्री पशुपतिसंस्थापितस्य जयसिह 
रामवद्ध नस्य । ऐजन-' पुष्ठ--२५. 
बऐजन 
“राजाधिराजपरमेश्वरपरमभट्टारक श्री श्रीपशुपति चरणारविन्द्सेषितश्ी-- 
मानेश्वरीवरलन्धप्रताप श्री 'श्रीजयस्थिविराजमल्ल देवस्य ,.. . «| - 
८9310$00 0 1९ 30001115 5919 1185. 11 108 
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सम्प्रदायको राम्रो प्रभाव रहेको देखिन्छु । पछिल्लो मल्लकालमा राजाहरुको विशेष 
उपाधि श्रीमत्पशुपतिचरणकमलधूलि धूसरित शिरोरुहभ्रीमन्मानेशवरीष्टदेवता 
घरङ्षन्ध' प्रख्यात भएको थियो जो उनीहरूको आग्रह शिवशत्तितिर भएको कुरा 


सष्ट्याउँछु । 


शव र बौद्ध धर्म 


नेपालमा शैव र बौद्ध दुवै धर्म निके लोकप्रिय भएका थिए । यहाँको 
धार्मिकसहिष्णुताको परिणामस्वरूप दुवे धर्म पछि गएर मिश्रित भएका कुरा 
ऐतिहासिक रुपबाट थाहा पाइन्छु । यस सम्प्रदायल्ाई हामी शिव-बुद्धको नाम दिन 
सक्दछौं । जावातिर पनि यस सग्रदायले जरो गाडेको देखिन्छु तर नेपाल्न र 
जावाको कुनै सम्बन्ध स्पष्ट नदेखिएकोले यस विषयमा केही विशेष भन्न 
सकिंदैन । 

शिव -खुद्ध सम्प्रदाय तत्कालीन राजाहरूको धामिक सहिष्पुताको परि- 
णामस्वरूप उप्पश्न भएको कुरा स्पष्ट छ। वंशावलिहरूमा अ्रंशुवमाभन्दा अघिका 
अनेक राजाहरूलाई पशुपति र चेत्यको संस्कार गर्नै श्रथबा केही चढाउने भनी 
वर्जुन गरिएको छ, जसलाई हामी धार्मिक सहिष्णुताको कोटिमा राख्न सक्दछौं । 
अंशुवर्माको समयदेखि शिव- बुद्ध सम्प्रदाय स्पष्टित थालेको देखिन्छु । अंशुवर्मा 
नै शिव-बुद्ध सम्प्रदायका संस्थापक हुन्‌ भन्ने मेरो श्रनुमान छु। उनले आफ्नो 
शाठनको पहिलो श्रमिलेख (बुङ्गमती) मा शीषमागमा बौद्ध चिन्ह (धमंचक्र र दुइ 
हरिण) उत्कीणे गराउन लगाएका थिए र श्रभिलेखभागमा चाहि आफ्नो पाशुपत 
उपाधि भगतत्पशुपति अट्वारकपादानुण्डीतः? दिइएको छु।५ अमिल्रेख भागमा 
आर्को रोचक कुरा छु । सातौं पंक्तिमा शुरुको वाक्य भरन छु र त्यसपछि“...यदा 
च पुनर्धमंसङ्करार ..” अनिएको छु । धर्मसंकर भनेको घमको मिश्रण अथवा 
सामञ्जस्य हुन्छु! यहीँ शब्दको पुष्टि अभिलेखको शीर्षमाग र श्रंशुवर्माको 
पाशुपत उपाधिको संयुक्त संकेतले गरेको छ । यदा च पुनर्धमसङ्कराणि भनि" 
सकेपछि अलिकति वाक्य भग्न भएको छु ग्रनि “तदा राजकुलं स्वयं प्रविचारो”” 
भनिएको छु जसबाट सांकेतिक रूपमा शैव र बौद्ध धको सामञ्जस्य गर्ने 
काममा ग्रंशुवर्माले सरकारी स्तरमा प्रस्ताव उठाएको जस्तो बुभिन्छ। यद्दी 
कुराको श्रांशिक समन अं शुवर्माकै पालाको भण्डारछालमा सुरच्चित अभिलेखले 
“ फरार (हण्ततट्ने €उलातमो, फहनाडई 
'नोली पुष्ठ--५४ वि 


ष्ट 


गरेको छु । त्यस अमिलेखमा “श्रीकलहाभिमानी राजा'लाई बोधिसत्वको रूपमा 
बर्णन गरी “सर्वशाद प्राप्त होओस्‌? भनी लेखिएको छु।' छ शुवर्माको 
हाँडीगाउँ अभिलेखमा उनको विशेषण श्रीकलहामिमानी” लेखिएको छु । श्रतः 
उक्त भण्डारखाल श्रमिलेखमा बोधिसत्व भनी वणुन गरिएको र बुद्धत्व प्राप्त 
होओस्‌ (श्रीकलहाभिमानीलाई) भनिएकोले (सर्वज्ञतामाप्नुमात्‌) यो श्रभिलेख शिव- 
जुद्ध सम्प्रदायको केद्दी ब्याख्या गन सक्दछु भन्ने बुझिल्छु । पाशुपत सम््रदाय मान्ने 
श्र शुवर्मालाई “बबुद्धप्व प्राप्त होश्रोस्‌? भनिएको कुरा विशेष थिए । उनले 
बिचारणीय छु । लिच्छुवि राज्ञा वरेन्द्रदेव पनि श्रंशुवर्मा जस्तै सह्दिधृणु व्यक्ति बौद्ध- 
हरूको आयभिचु संघल्लाई आर्थिक सह्दायता दिएर ठूलो सहायता गरेका थिए? | 
यद्यपि उनी पाशुपत र माह्रेश्वर सम्प्रदायका श्रनुयायी थिए । उनी पनि शिव र 
बुद्धलाई मान्ने वग वा -सम्प्रदायको प्रभावमा परेका थिए भन्ने संकेत पाइन्छु। 
चीनी वृत्तान्त अ्रनुसार उनको कम्मरपेटीमा बुद्धको मृति श्रङ्कित भएको थियो ।२ 
यस विवरणबाट नरेन्द्रदेव [शव-बुडध सम्प्रदाषका, अनुयायी - सिद्ध हुन्छुन्‌ । 
शिच-बुद्ध सम्प्रदायको इतिहास नसेद्रदेवपछि निकै पछिसम्म श्रस्ष्ट 
रूफ्मा रहेको छु । शक संवत्‌ १२७७ (१४१२ वि. सं.) को ढुल्लू अभिलेखबाट 
शेष तथा बौद्ध धर्मलाई अभेद रूपमा मान्ने सम्रदायबारे -केही ज्ञान हुन्छु । 
त्यस-अभिलेछ्मा शुरूमा बौद्धमन्त्र “७० मणिपद्य हू” लेखिएको छुर यसपछि 
अगको (महादेवको) स्तुति सरिएको छु।९ यस्तै पृथ्वीमल्लको १२७८ शक 
संचत्‌ (१४१३ बि. सं) को अभिलेखमा (कनकपत्र) साल्लीको -रूपमा महादेवको 
साथै बुद्ध धर्म र संघको पनि उल्लेख गरिएकोछ | “ पृथ्वीमल्लके आको 


“अभिलेख संग्रह-भाग-६ पृ. २१ 
-ब्रोड्धघमसम्बन्धी अध्ययन प्रसंगमा यस- कुराको विशेष अध्ययन गरिएको छु। 
१३0४:341 01 ४९ 31141 9110 011559 ३२८५८॥101 $0००९६४ 
(12:09); ०५०३], [?, 238-239 
रडुलिहास: प्रकाश २--१, प्‌. १६०; महादेवको स्तुति-तिम्न प्रकारको छुः 
'आलोकस्तिमिरे विपद्वियमणि: पाते-करालम्बनं 
-थाचूआकल्पतरुजगज्जयरथ: गथेयमन्ने पथि 
: दुःखब्याधिमहौषधिर्भवभयोद्ञ्जान्वमयासासन 
ठापे चन्दतकाननं स्थिरसुद्दद्भर्गस्सताँ बान्धव; । 
“हिमवत्सँस्कति झंक १, १. ४० 
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श्रभिलेखमा प्रारम्भमा बौद्ध मन्त्र ४० मण्पझे हूँ ' र यसपछि गणेश ( शैव 
सम्प्रदायका एक सदस्य)को स्तुति गरिएको छु।२ स्तुतिमा एक शब्द शिव 


'भावित;? -अलि विवेच्य छ । यसल्लाई पनि दुइ किसिमबाट लिन सकिन्छ । शिव 
शब्द कल्याणकारी पनि हुन्छु र शिवभावित शब्दले गणेशलाई शिवसंग 


सम्बद्ध गरेको बुझिन्छु । उक्त ₹ल्ोकपा विनायक शब्द पनि शिव बुद्ध सम्प्र- 
दायकै दष्टिकोण्ले राखिएको स्पष्ट छु क्निभने यसका दुइ आर्थ हुन्छुन्‌ । पहिलो 
त बितायक भनेको गणेश हुन्छु श्रनि आक्र अथ बुद्ध पत्ति हुन्छु । यौ बिवरण- 
बाट स्पष्ट हुन्छु कि पुथ्वीमल्ल शिव-बुद्ध सम्प्रदायका अनुयायी थिए बा त्यसका 
पृष्ठपोधक थिए । 

नेपाल उपत्यकामा पनि यस सम्प्रदायल्ने राम्रो च्वेत्र बनाएको थाहा 
पाइन्छ । तक्ालीन नेपालको राजनीतिमा राम्नो स्थान भएका जेयसिंहमल्ब वर्मा 
शिव बुद्ध सप्रदायका श्रनुयायी देखिन्छन्‌ । उनले नेपाज्ञ संवत्‌ ४५७ (वि. सं. 
१३६४) मा सारेको (वा लेखेको !?) महीरावण्‌ बधोपाख्यान (महारावणवधनाटक) 
को पुष्पिकामा आफूलाई “उत्तर बिहार बंशमा उत्पन्न भएको र न्होल (न्हाल !) 
बिहारको प्रधानाङ्ग महापात्र लेखेका ,छुन्‌ , जसबाट उनी बौद्ध बिहारमा बस्ने 
गदथे भन्ने कुरा स्पष्ट हुन्छु तर त्यस किताबकै प्रारम्ममा नमः नादयेशवराय' 
भनेर शित्रलाई स्तुति गरिएकोले” उनी शिव-बुद्ध सम्प्रदाय मान्दथे भन्ने स्पष्ट 
छ।॥ यसभन्दा श्रलि पछि भएका राजा राजदेव शिव--बुद्ध सम्प्रदायकै प्रभावमा 
परेका थिए भन्ने अनुमान गर्ने सकिन्छु किनभने सिम्मूको नेपाल संवत्‌ ४६२ 
(वि. सँ, १४२६.) को अभिलेखमा उनलाई दूई धम” मान्ने भनी बण्न गरिएको 


'चित्रफलक १० क, ख, घ, ङ, 

श्येवे पड्योल्लसद्वक्त्रै । 

दातु (न) शौण्डे बिनायकम्‌ ॥ 

यो दोषश्चतुरो पत्त । 

प्रजञानां शिवभावितः ।॥| 

ढिमवत्सस्कृति, १-१. १, ४० 
रैषुडमिशी दशवलोडद्वयवादी विनायक; । 

अमरकोश, प्रथमकाण्ड, स्वर्गवर्ग, श्लोक, १४ 

श्बृहत्सूचीपत्र (वीर पुस्तकालय), नाढक-पु, ४४ र ]601288] उा$013 
0[ 961091-[.. ?९(९८। ?, 109 
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छु।१ दुई धम भनी संकेत गरिएको शैव र बौद्धलाई ने हो भन्ने श्रनुमान गर्न 
सकिन्छ । नेपाल संवत्‌ ५०२ (वि. सं. १४३६) को इटंवहाल अभिलेखमा 
शिव--बुद्ध सख्दायको आर्को खूप देखिन्छ । त्यसमा प्रारम्ममा बुद्ध सहित त्रिरत्न 
र्‌ तारालाई नमस्कार गरिएको छु तर अभिलेखको मध्य भागमा शिव र पार्वतीको 
स्तुति गरिएको छु ।२ श्रलि पछिका अभिलेबहरूमा त यस सग्रदाय सम्बन्धी 
धेरै कुरा भेटिन्छन्‌ । 
नेपाल माह्ात्यले उक्त अभिलेखका विवरणको राम्रो पुष्टि गरेको छु। 
उक्त ग्रन्थमा एक प्रसंगमा बुद्धले नेपालमा तपस्या गरेको वणेन गरिएको छुर 
उनको तपस्याबाट पावतीले प्रसध भएर भनिन्‌ हि बुद्ध ! शिवले बनाएको यस 
च्तेत्रमा तपाईं ले पनि तपस्या गनु' भयो । श्रतः यस उत्तम द्षेत्रमा शैवहरू अवश्य 
नै बौद्ध आचार विचारका हुनेछन्‌ | २ अनि पार्वतीले बुद्धलाई बागवती र 
मण्मितिको संगममा शिव धर्म मानेर एक शिवलिंग स्थापित गर्न श्राज्ञा दिएको 
वणुँन पनि गरिएको छु । " पार्वतीको आश्ानुसार बुद्धले कारुण्किश्वर लिंमको 
स्थापना गरेको बणुन पनि त्यहाँ गरिएको छु । व्यस लिंगको धार्मिक महत्त्वको 
बन गराएर त्यस लिंगको महत्व पनि दर्शाइएको छु। « 
“ इख्जासाद्वम्मनिधद्रमैक जलचिन्नपाल भूल । ।। 
ख्यात; श्री जय राजदेवनपतिः तेनैव राज्ञी क्ृते। 
५८०1९४॥] ३6]084]- 10. [२ ८111 ?. 21 
भ्ऐजन- पृष्ठ २४-२५ 
शिवेन रचित चैत्र भवताडपि तपः कझृतम्‌ । 
अत; तचेत्रोत्तमे बुद्ध ! शैबाचारपरायणाः 
बौद्धाचारपरा त्ोकाः भविध्यम्ति न संशय; ॥ (-१-६२) 
१ वाख्बत्यथा मण्मत्याइच संगमे चेत्रसत्तमे 
शिवधमेपरो भूच्वा लिग संस्थापय प्रमो ॥ 
इत्यादि, ( १-६२-६७ ) 
२ आद्रमासे सिताप्टम्या लिंग कार्रण्केश्वरम्‌ । 
ये द्रच्गन्ति नराः अञ्ष्या ते च नै खगंगामिनः । 
( १-६५-६३६ ) 
स्वयम्थू पुराणमा पनि शिव-बुद्ध सम्रदायबारे धेरै कुराको क्णन गरिएको 
छु। तर व्यसमा काल्पनिक कुरा विशेष लेख्लिएका हुनाले त्यसबाट केही 
ऐतिहासिक महत्त्रका कुरा छान्न गाह्ारो पर्दछु । 


७१ 


सेपालमा शिव बुद्ध सम्प्रदायल्ले राम्रो इतिहास बनाएको छु । ग्रतः 
बसका केही स्पष्ट प्रभाव अनेक कुरामा परेको देखिन्छु । पशुपतिमैँ बर्षमा 
एकपल्ट बुद्ध मुकुट पहिराएर छाँया दशन गराइन्छु । यसमा स्ष्टतः शिव-बुद्ध 
सम्प्रदायको प्रभाव देखिन्छु । 

यस सम्प्रदायले तत्कालीन धार्मिक कलामा पनि राम्रो प्रमाव पारेको 
देखिन्छु । नेपालको सवैभन्दा पुरानो बौद्ध तीर्थ स्वयम्भू स्तूपको चोकमा अनेक 
चेत्य तथा बुद्ध मूर्तिहरुमा शैव तत््म स्पष्ट रूपमा देखिन्छु । यहाँ पूजामा 
चढाइएका केही चेष्य ( ४०४९ (1919) शिवलिंगको अ्रव्यै जस्तो 
श्रध्यमाथि बनाइएका छुन्‌ ( चित्र फलक ६ ख)। यस्तै प्रकारले शिवलिंगका 
मुखलिंगहरुद्वारा प्रभावित एकै प्रस्तर स्तम्भमा उत्तीण चतुमु'खी बुद्ध मूर्ति 
पनि यक्ष प्रकरणमा आउंछु ( चित्र फक ६ क, छु) | 

यसरी अध्ययन गदा नेपालमा शिव-बुद्ध सम्प्रदायको राम्रो र्‌ महत्त्व- 
पूर्ण स्थान भएको देखिन्छु । यस किसिमबाट धार्मिक कटुता कम गर्ने उद्योगको 
तारौफ नगरी सकिँदैन । यस सम्प्रदायको कारणले नेपालमा बिभिन्न धर्म र 
उनका अनुयायीहरूमा मेल राख्नमा राम्रो सहायता दिएको कुरा स्पष्ट छु। 


खु टन 
2 01 


७ 
शेव सम्प्रदायका आचाय' 


शिल्लालेखहरूमा र हस्तलिक्षित ग्रन्थका पुष्पिकाहरूमा केही शैव 
आचायंहरूको उल्लेख भएको छु, तिनको बारेमा यस प्रस एमा श्रध्ययन गरिन्छु । 
आचार्य प्रणद्न' 
यी आचार्य बिक्रम संबतको सातौं शताब्दीमा भएका थिए । यिनले 
दुइटा श्रभिलेख लेखाएका. थिए रै जुनबाट हामी उनको विधयमा केही कुरा जान्न 
सक्दछौं । प्रथम छुत्रचणडेश्वर श्रमिलेखबाट यिनको गोत्र कौशिक रहेको बुझिन्छ । 
कौशिक शब्द लकुलीशा पाशुपत सम्प्रदायको कुशिक परम्परासंग सम्बन्ध राखी 
अर्थ गरेमा राम्रो अर्थ ग्रहण हुनेछु । श्रभिलेखमा यिनलाई आचार्य र भगवत्‌ 
दिशेषण लगाइएका छुन्‌ जुन श्राधारमा हामी उनको उच्च स्थितिको अनुमान 
गर्ने सक्दछौं । 
अभिलेखका बिषरण र उनले स्थापित गरेका मूतिहरूले१ प्रण्द्द नलाई 
लकुलीश पाशुपत सम्प्रदायका अनुयायी सिद्ध गरेको कुरा माथि नै श्रध्ययन 
१युह्दाँ शैव सम्प्रदाय शब्द बिस्तृत रुपमा प्रयुक्त भएको छु । 
२अगवानलाल इन्द्राजी तथा बृहलरले यस नामलाइ प्रण्द् न मात्र पढेका छुन 
(1210191 11700919 ४०1. 12. ?, 174) तर रे, नोलीले यसेलाई 
प्रणद्द नप्रण पढेका छुन्‌ (नोली-पृष्ठ-७६) । 
श्नोल्ी पृष्ठ-७६ तथा ८० 
शप्रथम छुत्रचण्डेश्वर श्रमिलरेखमा श्रमिलेखसंग सम्बद्ध मूर्ति प्रण्द नले स्थापना 
गरेको कुराको उल्लेख छैन । यद्यपि अभिलेखको श्रन्व्यभाग भग्न छु । दोस्रो 
छुक्र्चण्डेशवर अभिलेखमा उनले मूर्ति स्थापना गरेको कुराको स्पष्ट उल्लेख छु । 
(आचार्यो भगबत्रण्द्द न इह श्रद्धान्वितो5चीकरत)- यस बिषयमा पछ्लाडि पाशुपत 
सम्पदायको अध्ययन प्रसंगमा लकुलीश पाशुपत प्रकरणमा पनि अध्ययन 
गरिएको छु। 


1 


७२ 


गरिसकिएको छु । प्रथम छुत्रचण्डेश्वर श्रभिलेखको विवरणबाट ज्ञात हुन्छु कि 
छुत्रचण्डेश्वरको मन्दिर () को ब्यबस्था गने काम प्रणद्द नकै अधीनमा थियो र 
त्यसको व्यवस्थाको लागि उनले एक अभिलेख लेखाएका थिए, उक्त अभिलेखबाट 
प्रण्द्द नको आज्ञा भिन्न भिन्न सम्रदायका आचार्य र श्रनुयायीहरू शिरोधार्य गर्दथे 
भन्ने कुरा थाह्वा पाइन्छ । व्यस अभिलेखमा प्रण्द्द नले छुत्रचण्डेश्वरको “कू' गाउँमा 
कुलो (प्रणालिका) को पुननिर्माणको लागि मुण्डथ्र खल्लिक पाशुपत सम्प्रदायका 
गचायहरूको परिषद्‌ अन्तरगत वाराहस्वामि (सम्भवतः एक वैष्णव) तथा 
सोमसिद्वान्त सम्प्रदायका ग्रनुयायीहरुलाई आज्ञा दिएको कुरा लेखिएको छु।१ 
पशुपतिको आँगनमै यिनले एक छुत्रचण्डेश्वर मूर्ति स्थापित गरेका थिए जसको 
पादपीठमा अभिलेख पनि उद्कीणं भएको छु।२ 

श्राचार्य प्रण्द्द नका दुबै ग्रमिल्लेखमा संवत्‌ नभएकोले उनको निश्चित 
तिथि दिन श्रलि कठिन छु । तर ती श्रमिलेखहृरूमा तात्कालिक शासक जिष्णु- 
गुप्तकोनाम दिइएकोले उनको समय निर्धारित गन सजिल्लो परेकोछ। तात्कालिक 
सयुक्त शासनमा ग्रन्यतम जिष्णुगुप्तको समय तब्रीन संवत (तथाकथित ग्रंसुवर्म 
संवत्‌)को ५६ यौं वर्षसम्म (अन्दाजी) मान्न सकिन्छु ग्रर्थात्‌ बिक्रम संवत्को 
६६२ बर्षसम्म जिष्गुगुप्त थिए त ती श्रभिलेखमा पनि केवल्न उनकै नाम दिइ 
मीमाजु नदेव (त्यस समयका लिच्छुबि शासक)को नाम नदिइएकोले यी ग्रभिलेख 
बि सं. ६६२-६४ तिरको मान्नमा केही बाधा परोइन । ग्रतः प्रण्दनको 
समय पनि यस बिचारको ग्राधारमा बि. सं, ६६२-६४ तिर पने आउँछु । 





'खश्राचार्य भगवस्रण्दद नप्रणकोशिकेन भगवतश्छुत्रचण्डेश्वरस्य कू आमे प्रणालिका- 
याश्च खण्डसफुटितसमाधानाथ मुद्दिश्य मुण्डश्र खलिकपाशुपताचार्यपर्ष द्‌ 
वाराहस्वामि उम सोमा-क्र्सोमघडुकानाञ्च अशीति पिण्ड्कमानिकानां भू; 
प्रतिपादिता; । श्री डिल्लीरमण रेरमौज्यू छुत्रचण्डेश्वर ग्रमलेशव हुत्रचण्डेश्वरको 
मन्दिरको पुनरुद्धारको खागि मुश्डश्र खल्लिक पाशुपताचायपरिषद्लाई भूमि 
दिइएको कुराको वण्न गदछ्लु भनी लेख्नु हुन्छु । (%1101€111 1३21[)841 ?, 
149) तर त्रमिलेखमा स्पष्ट रूपले प्रणालिकायाशच खण्डस्फुडित समाधाना- 
थमुद्विश्य” भनिएकोले कुलोको पुन्तिर्माण्को लागि भन्ने कुरा स्त्य हो भन्ने 
थाहा पाइन्छ । 
पतोल्ली पृष्ठ-द० 


७ 


आचाय दज्षिणबिलदूक' 
लिस्छुबि राजा नरेद्धदेवको पशुपति अ्रमिलेखबाट आचाये दकङ्षिणतिल- 
दुकको परिचय पाइन्छु । उक्त अभिलेखमा उक्त नामको अगाडि दानपाशुपत 
शब्द राखिएकोले यिनो दानपाशुपत सङ्रदायका आचार्य रहेछुन्‌ भन्ने थाहा 
पाइन्छु । अभिलेखको भग्नावस्था र भ्रष्ट सस्कृत भएकोले यी आचायंबारे अरू 
बिशेष कुरा भन्न सकिदैन । अमिलेखमा राजाले यिनको नामोल्लेख गरेकोले 
यिनको निकै महत्व रहेको कुराको अनुमान गर्न सकिन्छ ।२ 


शाचाये अमतसित्र 


मध्यकालीन नेपालमा श्रमृतमित्र प्रख्यात शैब आचाय थिए । उनको 
नाम स्मरण गराउने एकमात्र प्रमाण नेपाल संवत्‌ २८६ (१२२६ वि.सं.) मा 
लेखिएको कुलोत्तरतन्त्र हो जसको पुष्पिकामा लेखिएको छुः 
यङ्खलदच्िणु्टोलकेधिवासिनः 
भट्ठ श्री शैवाचाय श्रमृतमित्रेण 
वाराण्स्याँ लिख्यापित? 


उद्धृत वाक्यबाट अमूतमित्रको थर भट्ट थियो र शैव सम्प्रदायका आचार्य 
थिए | उनले कुल्लोत्तरतन्त्र बनारसमा लेखाउत लगाएको कुराले उनको बारा- 
ण्‌सीसंग सम्पर्क रहेको देखिन्छु । बनारस शैव धमंको महच्वपूर्ण केन्द्र रह्दी 
श्राएकोले ग्रमृतमित्रले व्यताबाट राम्रो प्रेरणा पाएको अनुमान गने सकिन्छु। 
यिनका विषयमा श्ररू जान्ने कुरा नभएकोले अरू केही भन्न सकिंदेन । 


€ 
शाचाय बिज्ञयधरवमो 


श्राचार्य अ्रमृतमित्रका समकालिक ग्रर्का शैव आचार्य बिजयधरवर्मा 
थिए । यिनको विषयमा जान्ने एक मात्र प्रमाण नेपाल संवत्‌ २६४ (वि.सं 
१यिनको नाम सस्कृतेत्तर भाषाको छु जसको श्रथे गर्ने सकिँदैन । नामको 
आधारमा विनलाई किरात माख्न सकिन्छु ! 
प्नोली-पु, ८७ 
श्यस बिषयमा पाशुपत उपसम्प्रदाय सम्बन्धी अध्ययनमा प्रासंगिक बिवेचन 
गरिएको छु। 
२५6010941 1प6241 १०], 1., 10, ।२, 1२6811, ?. 181 


७५, 


१२३१) मा सारिएको पिङ्गलामत ( त्रह्यामल )हो जसको पुष्पिका बाक्र्यमा 


लेखिएको छु; 
श्रीमन्महाविजकरथ्याँ श्रीचन्दनमण्डपरथ्यधिवासिना श्रीशेवाचार्यविजय- 
प्ररवर्मणा लिखापितं पुस्तक लेखक पशुपति इत्यादि ।१ उद्धृत वाक्यबाट बिज्ञय- 


धरवर्मा बारे विशेष जान्न सकिँदैन । 


आचाय श्रीधर 


वीर पुस्तकालयमा सुरच्चित क्रियाकालगुणोत्तर न।मको एक हस्तलिखित 
ग्रन्थको पुष्पिका वाक्य आचार्य श्री धरबारे केही कुरा बताउँछु । त्यसमा श्रीधरबारे 


लेखिएको छु: 
नेपालदेशीय संवत्‌ २०४ ज्येष्ठ सुदी 
१२ गुरो धवलस्रोतपुरै । महासामब्त 
श्री रत्नदेवराज्ये । मङ्गल महा श्री। 


मृकरषडन्वयशेवाचारय श्री श्रीधर राजगु- 
रूणाँ लिख्लापितम्‌ । २ 
उद्ध,त बिवरणबाट उनी राजगुरु थिए भन्ने थाह्वा पाइन्छ । श्रनुमाचतः 
त्यस बेलाका शासक सोमेश्वर देव (ने. सं. २६६-३०१ सम्म ग्रन्दाजी ) अथवा 
गुजुकामदेव ( ने, सं. ३०७-३१६) का उनी राजगुरु थिए । पुष्पिकाको तिथि 
अनुसार यिनी वि. सं. १२४१ तिर भएका थिए । लुशियानो पेटेकले घवलसोत- 
पुर आधुनिक घुलिखेल हो भनी लेखेका छुन्‌" । अ्रतः श्रीधर घुलिखेलतिरकषा 
निवासी थिए भन्ने कुरा थाह्वा पाइन्छ । यिनीबारे अरू कुरा जान्न सकिएको 
छुन । 
आचाय नरेख्रपालजीव 


देवलदेवीको राज्यकालमा शैव श्वाचाय नरेन््रपालजीव प्रख्यात थिए। 
रबृहस्सूचीपत्र (वीर, पु.), तन्त्र, प २४४ 

थपतेकले “त्रिक' पढेका छुन्‌ । 

इबृहृत्सूचीपत्र ( वीर पुस्तकालय ); तन्त्र, पु. ६८; र 1१6016४91 13115(019 
0 1३6091-1.. २८९0 !?. 72 पेतेकले पुस्तकको नाम त्रियकल 
गुणोत्तर दिएका छुन्‌ जो अ्रशुद्ध छ। 

श्ऐज्ञत 


७३ 


मैपाल संवत्‌ ४७२ मा लेखिएको नित्यान्हिकतिल्कको पुष्पिकाबाट यिनको नाम 
थाहा पाइन्छ ।: यसमा नरेद्रपाललाई “श्री श्री भवभूतेश्वर शैबाचार्य” 
बिशेष्रण दिइएको छु जसमा मभवपूतेश्वर वाम किन दिइएको हो ठीक ठीक भन्न 
सकिँदेत । उक्त नाम उनको इष्ट देवता बा उग्रदाय सम्बन्धी देवताको हुनु 
पनि सम्भव छ| 

आचाय जोतिराम२ 


नेपाल संवत्‌ १५२५ ( १४६२ वि, सं.) मा खारिएको गुद्यकालीतन्त्रको 

पुष्पिकामा लेखिएको छु; 
श्रीभबभूनेशत्र चल्नुठब्ज शित्राचाजंजोतिरामे -. .. ।२ै 

शिवाचाज शब्द शेवाचार्य शब्दको अपन्रष्ट ख्प हो । अतः जोतिराम 
एक शैवाचार्य रहेछन्‌ भन्ने थाहा पाइन्छ । उद्धृत वाक्यमा ्रलि बिचारणीय 
कुरा “अवभूतेश्वर चल्नुठब्ज” शब्द छु । मवभूतेश्वर शब्द माथि बण्ति नरेन्द्र- 
पालजीवको नामको विशेषणको रूपमा देखिएको छु । ग्रतः सम्भव छु यस शब्दले 
तात्कालिक शेवहरुको केही विशेषता संकेतित गरेको हो । यद्यपि हाल ससबारे 
केही भन्न सकिएको छैन । वक्ुठ्ब्ज शब्दको अथ गन सकिएको छुन जसको 
सम्बन्ध भतसूतेश्वरसंग भएको देखिन्छु । 

यसरी अध्ययन गर्दा नेपालको इतिह्वासमा सात जना मात्र शंव आचार्य- 
हरू थाहा पाइन्छन्‌ । नेपाल जस्तो महच्पूर्ण शेव क्षेत्रमा शैव आचायहरू प्रशस्त 
भए होलान्‌ तर उनीहरूबारे जान्ने साधन हामीसंग छैन । 


शब आच्यायहरूको क्रियाशीलता 
शेष आचायंहरूको कार्यकलाप दि बारे कम कुरा थाहा पाइन्छुन्‌ । 
सवंप्रथम हामी प्रथम छुत्रचण्डेश्वर अमिलेखबाट मुण्डश्वक्कलिक पाशपत सम्प्रदायका 
आचा्यहरूको एक परिप्रद्‌को उल्लेख भएको पाउँछौं ।४ यस प्रमाणको ग्राधारमा 
'वृहृव्सूचीपत्र ( वीर पुस्तकालय ); तन्त्र, पू. २१ 

२ शुद्ध वाम ज्योतिराम हुनुपद्छु । 
.बृह्ृत्सूचीपत्र ( वीर पुस्तकालय ) तन्त्र, पू, १०४ 
४आचार्य मगवत्प्रण्द्द नप्रणकोशिकेन भगवतश्छुत्रचण्डेश्वरस्य कू आमै प्रणालि- 
कायाश्च खण्डसफुटित समाधानार्थमुद्दिश्य मुण्डशरङ्चलिकपाशुपताचार्यपर्षदि 
वाराहस्वामि उमसोमा-क्रसोम खडुकाना च अशौति पिएडक मानिकाना भूः 

प्रतिपादिता; । नोल्ली- पृष्ठ-- ७६ 





छ 


यो अनुमान गर्नै सकिन्छु कि त्यस समयमा मुण्डश्रङ्कलिक पाशुपत उपसग्रदायका 
आवार्यहरुले आफ्नो सुविधाको लागि ग्राफ्नो एक संगठन गरेका थिए । 
हामीलाई उक्त परिषद्को उद्दे श्यबारे विशेष कुरा त थाहा छैन तैपनि अभिलेखको 
प्रसङ्गको आधारमा त्यो परिपद्‌ शैव देवता सम्बन्धी काममा प्रवृत्त हुन्थ्यो भन्ने 
थाह्वा पाइन्छ । उक्त श्रमिलेखमा मुण्डश्रङ्कलिकपाशुपताचार्यपषद्‌ छुत्रचण्डेशवरको 
छ्लेतमा कुल्लोको पुनर्निर्माण गर्ने काममा सम्बद्ध गराइएको छु जसबाट त्यस 
बेलाका शैव आचायहरूको क्रिपाशीलताबारे केही कुरा थाहा पाइन्छु। यस्तै 
कुरा द्वितीय शिदेवको लगनटोल अभिलेखबाट पनि थाहा पाइन्छ जसमा 
शिवदेवेश्वरको देखरेख आदिको लागि बश पाशुपत सम्प्रदायका आचायंहरू 
नियुक्त भएको कुरा लेखिएको छु ।१ उक्त विवरणबाट तात्कालिक राजा शेव 
आचार्यह्रङलाई शैव मन्दिर सम्बन्धी काम दिएर उनीहरूलाई ग्ार्थिक सहायता 
गर्दथे भन्ने संकेत पाइन्छ । 

आचाय प्रण्द् नको उदाहरण लिच्छुविकालिक शैव ग्याचार्यहरूको राम्रो 
क्रियाशीलताको परिचय दिन्छ । उनले दुइटा छुत्रचण्डेखरमूति स्थापना गरी 
धार्मिक च्चेत्रमा प्रभाजशाली काम गरको थाडा पाइन्छ । 

शेष आचार्यहरूको साहित्दिक श्रववा दार्शनिक गतिबिधि त्यति स्पष्ट 
छैन । आचाय प्रणृद नले दुवै छुत्रचणडेश्वर श्रमिचेखमा दाशतिक श्लोक 
लेखाएकाले उनी शैत्र दशंवका जता रहेह्ुन्‌ भन्ने अनुमान गर्ने 
सकिन्छ । मध्यकालिक शैच आचायहुरूहे मौलिक काम केही नगरे पनि धार्थिक 
ग्रन्थहरू सान लगाइ ग्रांशिक रूपमा पुस्तक ल्रेत कायमा सहायता दिन्थे भन्ने 
थाहा पाइन्छु । 


'स्बकारित श्रीशिवदेवेश्वर भट्टारकन्िमित्ती $्च्य तद्देवकुलखण्डस्फुटितसंस्कार-. 
कारणय बशुपाशुपताचायंभ्यः प्रतिपादित:--नोली पृष्ठ-१०७ 


001 
शेज मन्दिर 

नेपालका शैव मन्दिरको इतिहास निकै पुरानो छु । मानदेव प्रथमको 
पालादेखि शैव मन्दिरिबारे श्रामिलेखिक प्रमाण पाइन्छन्‌ । मानदेवकी रानी च्ेम- 
सुन्दरीको ल्वाजिगपाट शिवलिङ्ग अ्रभिल्रेखमा एक शिव मन्दिरको उल्लेख भएको 
छु, | मानदेवकी श्रा्की रानी गुण्बतीको टुकुचा शिवलिङ्ग अभिलेखमा एक 
शिव मन्दिर बनाएको कुराको उल्लेख गरिएको छु" | 

पशुपतिको मन्दिरको स्थापना धेरै पहिले भैसकेको भएर पनि त्यसको 
ऐतिहासिक प्रमाण ४५५संवत्‌को अभिलेखबाट पाइन्छु ।यो अभिलेख हो भस्मेश्वरको 
जसमा भगवतः पशुपतेः क्षेत्रे उल्लिखित भएको छु । उक्त प्रमाण्ले आनुर्षङ्गिक 
रूपबाट पशुपतिको मन्दिरको संकेत गरेको छ। 

मन्दिरको एक अँगको उल्लेख अ[भीरीको अभिलेखबाट थाहा पाइन्छु। 
त्यस अभिलेखमा अनुपरमेश्वर महादेवको मन्दिरिको वप्र (पर्खाल) को उल्लेख 
भएको छु ।१ सस बिवरण अनुसार मन्दिरको चारैतिर पर्खाल बनाइन्थ्यो भन्ने 
थाहा पाइन्छु । 

ग्रंशुवर्माको सुन्धारा पानको अभिलेखमा माडिन्‌ गाउँको मन्दिरको केही 
वणुंन पाइन्छु । थस वणुनमा भत्केको मन्दिरका ई'ट, ढोका, कपाट, वबातायन 
र्‌ काठको उल्जेख गरिएको छु ।“ उक्त बिवरण्बाट त्यस काल्वका मन्दिर काठ 
र्‌ ई टको बनाइन्थ्यो भन्ने थाहा पाइन्छु । 

यसै समयमा भारत-यात्रा गर्ने र नेपाल्मा श्रल्लि दिन बसेका चीनी 
राजदूत वाँग हिउन शोको यात्रा बिवरणबाट पनि तत्कालीन मन्दिरिहरूको 
“ड्ृतिह्दास संशोधनको प्रमाण प्रमेय-पु २४६ 
भ्ऐज्ञन पु. २६४ 
२. सं.माग-१, पु. २६ : 
श्नोली पुष्ठ-२३ 
«माटिन्देवकुलमर्धविनिपतितेष्टकापङक्तिविवरप्रबिष्टन कुलकुलाकुलितमूषिकासार्थ- 
दूरबिधटितनिरवशेषद्वारकवाउवातायनादिजीणुंदारुसघातम्‌-नोली पृष्ठ-%३. 
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स्वरुपको केही परिचय पाइन्छु । उनले लेखेका छुन्‌ “मन्दिरहरुमा क्रमत; श्रनेक 
घण्ड बनाइन्छुन्‌ जुनलाई बादलको मुकुटको रूपमा सोच्न सक्िन्छु”|१ उक्त 
बिवरण तत्कालीद मन्दिर पगोडा शैलीका भएको प्रमाण प्रेस्तुत गर्दछु । यसबाट स्पष्ट 
हुन्छु कि सातौं शताब्दीसम्म नेपालमा पगोडा शैलीको बिकास भैसकेको थियो | 
मल्शकालको एक ग्रमिलेखमा कुम्भेश्वर मन्दिरिको तात्कालिक स्वरूपको 
वन गरिएको छु । स्थितिमह्लको पाल्ाक्रो कुम्भेश्वर शिलालेखमा ल्लेखिएको छुः 
“बीस ढोका भएको रमाइलो मन्दिर बनाएर, पर्खालहरूले घेरिएको 
भुई लाई चोखो पारेर, सुन र रलले जडिएको चारसुखे कोश (कोठा) बनाएर, 
अनि ससाना घण्टाले राम्रो पारिएको (यस्तो मन्दि'मा) ईश्वरलाई ल्याई 
स्थापना गरेर, त्यहाँ सुनको कल्लश र ध्वजा गाडे ।२२ 
यस्ता श्रामिलेखिक प्रमाण सांकेतिक बिवरण मात्र प्रस्तुत गर्दछुन्‌ जो 
तक्कालीन मन्दिरहरूको समग्र चित्र प्रस्तुत गने सक्दैनन्‌ | यस चित्रमा हाम्रो ज्ञान 
अति ग्रहप छु । तर श्राजका मन्दिरमा र पुराना मन्दिरका स्वखुपमा बिशेष परि- 
वर्तैन भएको छैन भन्ने अनुमान गन सकिन्छ किनभने पुरानो क्षमयदेखि नै मन्दिर- 
हरू भक्किएपछ्रि तिनीहरूको पुनर्निर्माण गर्दा पुरानै सख्वख्प रहन दिने परम्परा 
बिशेष चलेको देखिन्छु । यस रूपमा बिचार गर्ने हो भने लिच्छविकालमा मन्दिर 
र आजका मन्दिरको बाह्य स्वख्पमा कुनै मौलिक परिवर्तन भएको छेन । 
यस लेख्नको ग्रन्त्यमा प्रश्तुत गरिएको शेषमन्दिरको सूचीमा राखिएका 
श्रनेक मन्दिरहरू ग्राज व्यसै नाममा छैनन्‌ । सम्भवतः ती भक्किएर पुरिइसकेका 
छन्‌ । तैपनि अनेक मन्दिरहरू उही नाममा ग्रथवा परिवर्तित नामको रूपमा 
“१प€11$1८5 9126 01520560 ६1८८ 11 70012005 9029 
छ)10) 016 0110 (१1६९ 101 ९109) 01 610005--21/1551-- 
0150 9182 119211611 11 410 111 (0198) 1011 19-- 
५0061-101100-110) (/29410(€61 ०५1. ?. 150 
-कृल्ा देवालयं रम्यं प्रसाद बिशातोरणम्‌ । 
विशोधीकुत्य भूमि वप्राकरारै; परिवेष्टितम्‌ || 
कृस्वा चातुमु खं कोश सुवणंरत्नमण्डितम्‌ 
किं किणीसुविचित्रे च टौकित्वा परमेश्वरम्‌ | 
समारोपितर्वांस्तत्र सुवणंकलशध्वजम्‌ ॥। 
11[661629]1 196)॥1 1 ]?, 34 


हठ 


श्वाज्ञ पनि विद्यमान छन्‌ यद्यपि समय समयमा तिनको स्वख्पमा वरावर परिवतैन 
र्‌ परिवद्ध न भएको पनि हुन सक्द्छु। सं. ४५५. को भस्मेश्वर अभिलेल्लमा 
उल्लिखित पशुपति श्राज विद्यमान विख्यात पशुपति मन्दिरै हो भन्ने कुरामा कुनै 
शंका छैन । पशुपतिको मन्दिरको प्राचीन स्पखूप कस्तो थियो भन्ने कुरा थाहा 
पाउन सकिएको छैन तर काज बिद्यमान मन्दिर १ प्राचीन स्वरूप कै श्रादशं 
अनुसार रहेको मान्न सकिन्छु । 

प्राचीन कालका शिल्लालेखमा उढ्लिखित अवैक शैव मन्दिर लुप्त 
भैठकेका पनि छुन्‌ जस्तो भुवनेशर, मानेश्वर, अद्रे श्वर, चूडिकेश्वर, लडित- 
महेश्वर आदि तर इन्द्रेश्वर चाहि ग्राज पनि यसै नामले प्रख्यात भै आजसम्म 
विद्यमान छु । यस मन्दिरको उल्लेख शक संवत्‌ ९६३ को पनौती इन्डो शबरको 
ताम्रपत्रमा भएको छु ।१ 


मन्दिरहरूको सन्चालन 


प्राचीन समयदेखि ने शैत्र मन्दिरिहरूको सञ्चालन गर्नाको ज्वागि बिशेष 
ध्यान दिइन्थ्यो | मन्दिर भक्के बिग्रेमा पुनर्निर्माण गर्ने र त्यसमा पूजा आजा 
गर्नाको लागि मन्दिर बनाउने व्यक्ति पहिले नै गुढी ग्रथबा पाञ्चालीको संघटन 
गर्दथ्यो । 
प्राचीन ग्रभिलेखहरूमा प्राय; मन्दिरको स्थापना गरेको श्रवसरमा लेख्ि- 
एको शिल्लालेखम मन्दिरको पुनर्निर्माण आदिको लागि जग्गा श्रादि दिइ गुठी 
बनाइन्थ्यो श्रथवा जग्गा मात्र दिइ पहिले ने प्रबन्ध गरिन्थ्यो ।३ 
१हेनु होस्‌ चित्र फक १ क 
२श्री श्री श्री इन्द्र श्वरप्रीतये कांस तांम्र लोहपात्र ” ' इन्द्र शवरप्रीतिरस्तु-- 
पुरातत्व पत्रसंग्रह भाग २, पु. १६० 
३कृ.खण्डफुद्वप्रतिसंस्कारनिमित्तञ्ज स्वजन गोष्ठिकाधीत कृत्वा यूपग्रामस्य दच्षिणेन 
संवैद्ये छषत्त्रै दत भूमि; ४०० पिण्डक च मा ४०० -भस्मेश्वर श्रमिलेख, अ. सं, 
भाग-१, पु. २६ 
ख.श्रानुपरमेश्वरसंजिताय “" खण्डफुद्धप्रतिसंस्काराथँ' च पुष्करोपेतन दीत्ेत्रखण्ड- 
द्र्यदत्तमिति-पशुपति आमीरी अमिलेख-नोली पृष्ठ-२३ 
ग.श्री शिबदेवेश्वर भट्टारकत्चिमित्तीकृष तद्देव कुलखण्डस्फुटितस स्कारकारणाय 
“प्रतिपादित; (अरयं ग्रामः)द्वितीय- शिवदेवको लगनडोल् अभिलेख 
नोल्ी पृष्ठ- १०७ 





दे 


थसबाट मन्दिरहरूको सुरच्लाको लागि कत्तिको विशेष ध्यान दिइन्थ्यो 
भन्ने कुरा स्पष्ट थाहा पाइन्छु । 
मन्दिरको स्थापना गर्ने मानिस मन्दिरको आवश्यक खर्च वर्चेको लागि 
गाउँ अथवा जग्गाको दान गरी तिनलाई आथिक रूपबाट सन्तुलित गराउँथ्यो ।१ 
नरेन्धरदेवको श्रनन्तलिंगेश्वर अभिलेखमा मन्दिरको (श्रनन्तशिगेश्वरको 
मन्दिरको) आँगन सफा गर्ने कामको लागि व्यवस्था गरिएको कुरा लेखिएको 
छु।९ यसबाट मन्दिरको सफाइको राम्रो व्यवस्था द्वुन्थ्यो भन्ने थाहा 
पाइन्छु । 
अरू धमे र सप्रदायका मन्दिरिहरूको जस्तै शैव मन्दिरको आर्को 
आयको खोत राजकीय सहायता पनि थियो |अश्ुवर्माले अनेक शैव मन्दिरहरूलाई 
आर्थिक सहायता दिएका थिए ।२ै 
नरेन्द्रदेवको अनन्तल्िगेश्वर अभिलेखमा देवताका नोकर तथा दासी- 
हरुको उल्लेख गरिएको छु।२ यस विषरणबाट मन्दिरहरूमा त्यस सम्बन्धी 
काम गनको लागि भरियाहरूको राग्नो व्यवस्था हुन्थ्यो भन्ने थाहा पाइन्छ। ती 
पानिसहरूलाई ज्यालाको रूपमा धान अथवा जरगा दिइने चलन थियो । 
नरेन्द्रदेवको अनन्तलिगेश्वर अभिलेखमा “कुलपति?” शब्दको उल्लेख 
गरिएको छु" र लोकपालस्वामि (ग्राधुनिक अनन्तलिगेशखबरको प्राचीन नाम) 
क्‌. प्रमुकेश्वरस्य ब्षेत्रामिलेख्य यथा प्रङ प्रिड्‌ प्रदेश-रत्नसंघको पशुपति श्रनि- 
लेख-नोल्ली पृष्ठ १३. 
छ.भगबतच्छुत्रचण्डेश्वरस्य कूग्रामे-नोल्री पुष्ठ-७६ (छुत्रचण्डेश्वर अभिलेख) 
ग.भगवतो नाथेश्वरस्य प्रतिष्ठान यद्‌ तद्‌ अस्वैव प्रतिपादनाय बिज्ञापितै""सलञ्जू 
प्रमिषु-जिष्णु न श्रुवदेवको आदीश्वर अ्रभिलेख-नोल्ी पुष्ठ ७०, 
२अंगन शोधनार्थ तण्डुलमानिका--श्र सं. भाग १. पु. ३५. 
२पश्ुपते; पु ७ प २ रामेश्वरस्य पु ३ प १ मानेश्वरस्य पु ३ प १ वबाग्बतीगर- 
देवस्य पु३ प १ धारामानेश्वरस्य पु प १ प्तेश्वरदेवस्य पु३ प १ 
कैलाशेस्वरस्य पु ३ प १ श्री भट्टारकपादानां पु ७ प १ हाँडीगाउँ श्रमि, नो, 
५, ५.० 
शक. देवभत्यानान्दशानामेकतो भुक्तिका धान्यमानिका १४० 
ख, दासीनां विंशतीनामेकतो मानिका शतत्रयम्‌--श्र. स. थाग १, पु. २७ 
“प्रसाद्चिरस्थितये शिलापट्कामिलेख्येन प्रसादीक्तो5त्र च मर्यादा कुल्पतिना 
देया-अ. सं भाग १, पु. ३६ 
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को व्यवस्था आदि र अड धार्मिक कार्यहरूको उल्लेख गरिएको छु। उक्त शब्द 
(कुलपति) धार्मिक कार्यहरूसंग सम्बद्ध अर्घ सरकारी पद रह्देको हुनु धेरै सम्भव छु। 
'्भिल्लेखको प्रसंग अनुसार कुलपति धामिक कार्यहरूको सञ्चालन कायमा निर्देशन 
गर्दथ्यो भन्ने थाह्ा पाइन्छु । नरेन्द्रदेव पशुपतिका परमभक्त थिए | यसैले उनले शैव 
मन्दिरहरूको सञ्चाल्लन गर्नको ल्वागि उक्त कुल्लपति पद बनाएको हुन सक्दछु। 
त्यसै शिल्लालेखमा कुल्लपतिलाई पारिश्रमिक पनि दिइने कुराको संकेत गरिएको 
छु किनभने त्यसमा “१३० मानिका कुलपतिको” भनी लेखिएको छु।१ 
श्रमभिलेखहरूबाट मन्दिरहरूको रेखदेख गर्ने काम पाञ्चालौ र तत्सम्बद्ध 
पाञ्चालिकहरू गद्थे भन्न थाहा पाइन्छु । केही शिलाल्लेखहरूमा देवताको नाम- 
संग सम्बद्ध पाञ्चाली र पाञ्चालिकहरूको उल्लेख गरिएको छु ।२ कहिले मन्दिरको 
देखरेख गर्ने काम गोष्ठीको श्रधीनमा पति रहुन्थ्यो ।२ तर यी पाञ्चाली र गोष्ठी- 
हरू कुन कुन रूपमा मन्दिरसम्बन्धी काम गर्दथे भन्ने कुरा शिलालेखहरूमा स्पष्ट 
उल्लेख पाइँदेन । 
मध्यकालमा शिव सम्बन्धी अभिलेखमा मन्दिरको प्रशासन सम्बन्धी 
बिशेष कुरा उल्लेख भएको पाइँदैन । यस बेलाका शिलालेखमा शिबकी पूजा 
आदि गरिएको र केही दान गरिएको वर्णन पाइन्छु । 
सन्दिर-स्थापनाको उट्ट्श्य 
श्भिलेखहरूमा मन्दिर बनाउने कायको उद्द श्यबारे पनि उल्लेख भएकोपाइन्छु । 
शिव मन्दिर स्थापित गर्ने र्‌ त्यसमा शिवलिङ्ग स्थापित गर्ने उद्देश्य 
अनेक अमिलेखहरूमा भिन्न भिन्न रूपमा पाइन्छ । जस्तो गुण्वतीले मन्दिरमा 
शिवलिङ्गको स्थापना पिताको शुम इच्छा? को ल्वागि गरेकी थिइन्‌ । श्रनि लिङ्ग 
स्थापना गरेर प्राप्त भएको पुण्यधन श्रच्गुस्प होओस्‌ भनी बणुन गरिएको पनि 
«यत्पूरणीय मानिकाशतँ त्रिशदुत्तर तत्कुलपतेः श्र. सं. माग १, ३७ 
«कु, तेषामधः शाजा पाञ्चालिकेभ्य-अंशुवर्माको पशुपति अभिलेख -- नोली 
पृष्ठ ५६, 
ख, भगवतञश्चूडिकेश्वरस्य पाँचालिकेः- शिवदेव प्रथमको लेले श्रमिल्लेख-अ. सं, 
भाग-१ प्‌. ३१ 
ग भुङ्चारेश्वरपांचा(लिके:)--शिवदेव द्वितीयको भङ्गारेश्वर अभिलेख- नोली 
पृष्ठ १०६, 
रैसंचभ्य; ... खण्डफुद्वप्रतिसंस्कारनिमित्त च प्रर्त हार जुवसंघत्रात्त न... स्वजन- 
गोष्ठिकाधीनं कृत्वा यूपग्रामस्य--श्र. सं. भाग- १, पु. २६ 
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छु१|यस्तै उदाहरण च्वेमसुन्द्रीको शिवलिङ्गाभिलेखबाट पनि थाहा पाइन्छु। 
उनको लाजिम्पाट शिवलिङ्ग अभिलेखमा भत्तिएको छु “श्वमकर्म मात्र काम भएकी 
न्नेममुन्दरीले ठूलो राम्रो र बलियो भवन (मन्दिर बनाएर त्यसमा प्रमुख ईशान 
लिङ्ग भक्तिले स्थापना गरिन्‌ ।' २ जिष्णुगुप्त र त्रुवदेवको आदीश्वर अभिलेखबाट 
थाह्वा पाइन्छ कि राजपुत्र जनार्दनब्माले आफ्ना पिता जिष्णु वर्मा, माता वत्स- 
देवी र भौमवर्मा आदि भआाइहखूको स्वगप्राप्तिको ल्वागि नाघेश्वर (प्राधुनिक 
श्रादेश्वर-आदीश्वर) को मन्दिर बनाएका थिए ।३ द्वितीय शिबदेवले पनि 
आफ्ना माता पिताको तथा आफ्नो पुण्यवृद्धिको ह्ञागि शिवदेवेश्वर मन्दिर 
बनाएका थिए ।९ ने. सं. १०७ को पार्न घायँबु अभिलेखबाट थाहा पाइन्छ कि 
कसैले (श्रभिलेखमा कर्ताको नाम दिइएको छैन) आफ्ना आमा बाग्ु, गुरुर 
भक्तहरूको स्वग र मोच्चुको लागि लल्तेश महादेवको मन्दिर बनाएका थिए ।“ 
स्थितिमल्लको पालाको कुम्भेश्वर अभिलेल्लमा पनि यस्तै कुराको बण्‌ँन गरिएको 
छु । त्यस अभिलेखमा भनिएको छु कि जयभीम नामका व्यक्तिले आफ्नी बिरामी 
पत्नीको नाममा (उनी ठीक भएपछि !?) कुम्भेश्वर मन्दिरको जीर्णोद्धार गराउने 
प्रतिज्ञा गरेका थिए ।. जयमीमकी पत्नी महाशीला मरिन्‌ तर उनले आफ्नो 


प्रतिशञा पूरा गरे | 





'भक्स्या स्थापित लिङ्गङगुणक्त्या 
शुभेच्छुया शैवन्देवानयस्थस्य पितुः किन्नरवमंणः 
लिङ्ग संस्थाप्य यत्पुण्य धनञ्चाक्षय्यमास्थिति-- 
इतिहास संशोधनको प्रमाण प्रमेय-पृ, २६४ 
२संचिन्य क्चेममुन्दयनुपमगुणधीर्धर्मकार्यककार्या श्रीमत्संस्थानरूपम्भवनमिह 
टढँ कारयित्वानुरूपम्‌ ऐशानं लिङ्गमग्यु विधिवदनुपम स्थापयामास भक्त्या- इृति- 
हास संशोधनको प्रमाण प्रमेय-पु. २४६ 
रैबिदितिम्मवतु भवतां राजपुत्रनन्दनवमेश स्वपित्‌ राजपुत्र जिष्णुवमंणो मातुर्वत्स- 
देव्या भ्रातुनां(णां)च श्रीमीमवर्मप्रभतीनां खर्लो करसुखोपभोगपरम्परा-नोली पु-७० 
श्मातापित्रोरात्मनश्चबिपुलपुण्योपचयहेतोरस्माभि; स्थकारित शिवदेवेश्वरं भट्टार- 
कञ्चिमित्तीक्कत्य -- नोल्ली पुष्ठ-१०७ 
“शरीमाण्ग्वलके सुरालयक्तन्छ्ठीवरीपात्मन; पित्रो्वन्द (नय) गुरोश्च भक्तजगतां 
स्वर्गापवगतिये-श्र, सं. भांग ६, पु. २४ 
६तस्यांगना महाशीला5्नन्तन्द्मीति विश्रता | 
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श्ररू मन्दिर जस्तै शेव मन्दिर पुरानो समयदेखि अहिलेसम्म समाजलाई 
ठूलो प्रेरणा दिने केको रूपमा रही आएको छु । मन्दिर ने वास्तुकल्ञा र मूति- 
कल्लाका प्रमुख केद्ध थिए र नेपाल्लको कलालाई क्रमागत र पारसरिक रूप दिनमा 
पनि यसेको प्रमुख स्थान रही आएको छु। 





पीड्रिता ज्वररोगेन मुमूर्चछ्न शयने च सा॥ 
ताँ जीत्रयितु' प्राज्चोडतौ जग्मीमो बिचन्चुणः | 
कुम्मेश्वराल्ये कत्‌,' प्रतिज्ञा क्घतरवांस्ततः ॥ 
संरच्चिता वथाप्येवे नीता स्बगे शिवेन सा। 
स्वा वार्चे प्रतिरच्चाथ करोति स्म शिवालयम्‌ । 
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& 
शेवहरूको धार्मिक कार्य 
क्रिया 


पोखरी, जलद्रोणी, मन्दिर तथा मठहरूको निर्माण र मूर्ति (सम्बद् 
देवताको) को स्थापना गनु श्रगम अनुसार क्रिया श्रन्तगत आउँछु । योक्रिया 
सिद्धान्त शैव सिद्धान्त सम्प्रदायको लोकप्रिय स्वरूप रही आएको देखिन्छ ।१ 
वेपालका पाशुपतहरू पनि शैव सिद्धान्तको क्रिया गर्दथे भन्ने कुरा थाहा पाइन्छ ।” 
नेपालमा मानदेवको पालाका अभिलेखले क्रियाको लोकप्रियता देखाएका 
छुन्‌ । मानदेवका दुइ शव रानीहरुले क्रियाको सम्पादन गरेका थिए । 
१5॥104 पो 10 0106) 10014-7. 5. 9911416. ।”, 43 
शजञयस्थितिमल्लको पशुपति अभिलेखबाट यो कुरा थाहा पाइरन्छु । यस श्रमि- 
लेष्षमा राजाको पाशुपत उपाधि दिइएको छु तर उनी शैव सिद्धान्त सम्प्रदायको 
क्रिया सम्पादित गरिरहेका देखिन्छुन । शेवसिद्धान्तको यस विशेषताको प्रवेश 
एक वैष्णव सप्रदाय पाञ्चरात्रमा पनि भएको थाहा पाइन्छ (111006100- 
101 (0 ॥१€ 291 010919119 910 ॥16 111100ए01192 
591111119-17. 00 $119061. !?. 22) । यही कुरा हामी मानदेवको 
विषयमा पनि देख्द्छौं । उनको केल्टोल अभिलेखमा जनताको सुखको इच्छा 
गरेर पानी ल्याएर धार्मिक क्रिया गरिएको कुराको वण्न गरिएको छु (तेनेद 
श्र तिघमशास्त्रबिहितां धर्मक्रियाङकुवता लोकानां सुखकाम्यया सुबिमलम्पानीय- 
मानाय्य-पूणिमा, पूर्णाङ्क ६ पृ. २) उक्त विवरणमा शैव सिद्धान्तकै विशेष 
शब्द “क्रिया को उल्लेख गरिएको छु । यस्तै कुरा हामी संवत्‌ २०७ को हनु- 
मान ढोका श्रमिलेखबाट थाह्वा पाउछौ । उक्त अमिलेख पत्थरको पानी राख्नै 
भाँडोमा लेखिएको छु । त्यसमा 'भक्त्या बिष्णो  समुद्विश्य: " दत्त अ्रमृतबमणा" 
लेखिएको छु (श्र. सं. भाग -५. पू. १२) | यो क्रिया पनि शैवसिद्वान्तको पाञ्च- 
रात्रमाथि परेको प्रभाव स्पष्ट गर्दछु । 


ध्र्दै 


त्तेमसुन्दरीले लाजिम्पाटमा र गुण्वतीले टुकुचामा शिवलिङ्ग स्थापित गरी 
त्यतेको जलहरीमा अभिलेख लेखाएका थिए ।१ मानदेवकी छोरी बिजयवतीले 
पनि पशुपतिमा सूर्यघाटमा शिवलिङ्ग स्थापित गरेकी थिइन्‌ ।२ श्रमिलेखमा 
बिजयवतीलाई “पुण्य क्रियाको काममा मात्र चाख लिने? भनेर शेवशिद्धान्त 
सम्प्रदायको क्रिया सम्पादित गरिएको कुरा स्पष्ट देखाइएको छु | प्यसे बेलामा 
जयलम्भरै रत्नसंघ,१ प्रभुसंघ“ले शिवलिङ्ग स्थापित गरी अभिलेख कुँदाएका 
थिए, जसबाट उनीहरूले पनि क्रियाको सम्पादन गरेको कुरा थाहा पाइन्छु। 
मानदेवका नाति भारविले जलद्रोणी श्रथवा धारा बनाई राखेको संवत्‌ ४७२ 
(वि, सं. ६०७) को हाँडीगाउँ अमिलेखलाई पनि क्रियाकै संकेतक मान्न सकिन्छु । 
उक्त श्रमिलेखमा भारविले 'मौीठो, चीसो र शुद्ध पानौ (ल्याउने) कीति गरे" भनी 
वणुत गरिएको छु ।$ शक संवत्‌ ५०३ तिर द्यौोपटन चयवागीश्वरी मन्दिरनेरको 
१कृ, संचिन््य क्चेममुन्दय्यनुपम गुण्घी्धमेकायँककायो 
श्री मत्संस्थानरूपम्भवनमिह् इढं कारयित्बानुरूपम । 
ऐशानँ लिङ्गमग्यू बिधिवदनुपमं स्थापयामास भक्त्या 
इतिहास संशोधनको प्रमाण प्रमेय, पु. २४६ 
ख,. भक्स्या स्थापित लिङ्ग गुणवत्या शुभेच्छ्या । 


शेवन्देवालयस्थस्य पिठुः किन्नवरमंणः | 
लिङ्ग संस्थाप्य यत्पुण्य धनञ्चात्ठय्य माख्सविति । 
ऐजन-पु., २६४ 
-तीव्रप्रतादजलघोतमन;ः कलङ्का । 
पुण्यक्रियापरिचयैकरसानुरक्ता ।॥| 


लिङ्गन्तदत्र विजयेश्वरमत्तुयाय ॥ 
सातिष्ठिपज्जनमनो नयनाभिरामम्‌ ॥ 
भर. सं. भाग- १. पु. २४ 
च्नोली पुष्ठ- ११ 
भजन पुष्ठ- ६ 
“नोल्री पुष्ठ- १३; यसमा शुरुको भग्न श्लोकमा रलसंघको पनि उल्लेख 
गरिएको छु । अत: रलसंघ र प्रभुसंघले सयुक्त रूपमा शिवलिंग स्थापना गरेको 
शन्दाजञ गने सकिन्छु। 
५ सुस्वादुशीतल्षविशुद्धजलाभिरामा कीर्ति: कृतेयमिइ भारबिना (णा) न [वीना] 
श्र, सं भाग-१, पु.२८ 


८०७ 


धारोको पुनर्निमाण गराइ त्यस अवसरमा श्रमिलेख लेखाउन लगाएका थिए ।' 
पशुपतिनेर उक्त घारो रहेकोले रूपवर्माको उक्त कार्यलाई शैवसिद्धान्त सम्प्रदायको 
क्रिया अन्तगत मान्न सकिन्छु | 

नेपाल (उपत्यका) मा धारो र जलद्रोणी बनाउने काम निके लोकप्रिय 
थियो । आज पाटन, काठमाण्डू , भदगाउँ र कीर्तिपुरमा जताततै पुराना धारा र 
जलद्रोणीहरू देखिन्छुन्‌ । हुन त जलद्रोणी राख्ने काम बौद्धहरूमा पनि प्रचलित 
भएको कुरा केही प्रमाण्ले प्रमाणित गरेका छुन्‌ । टेबहालमा एक जलद्रोणीमा 
एक बौद्ध ग्रमिलेख कु दिएको छु।२ बोद्धहरुले पनि शेव सिद्धान्तको परम्परा 
ग्रहण गरेको मान्नु पर्दछ । 

जयस्थितिमल्ल्ञको पशुपति द्यौपाटनको अभिलेखबाट प्रणालिका (घारो)को 
निर्माणको उद्द श्य र त्यस अवसरमा गरिने कमकाण्डको परिचय पाइन्छु । उक्त 
अभिलेख अनुसार जयस्थितिमल्लले मृत पत्नी राजल्लदेवीको नामबाट धारोको 
पुनर्निर्माण गरैका थिए ।२ ग्रभिलेख अनुसार धारोको पुनर्निर्माणको श्रवसरमा 
एक धार्मिक उत्सब गरिएको थियो । त्यस अवसरमा जल्यज्च गरेर पाँच प्रकारका 
रेशमी वस्त्रले युक्त आँडाहरूद्वारा ठूलो उत्सव गराएर धारोको प्रतिष्ठापन गरिएको 
'अशुवर्मा एक ऐतिहासिक अध्ययन-जगदीशचन्र रेग्मी-पू. २. 


२, कूपञ्जलद्रवण्किञ्च शुभाय पित्रो; । 
शाक्यो यतिविहितवान्‌ प्रियपालनामा || 
नोल्ी-पु, ८१ 


श्राजल्लदेव्यास्त्रिदिवं गताया- 

स्तस्या; सुधापान समुदयेस्या 

नाम्ना5करोत्‌ श्रीस्थितिराजमल्ल; 

प्रणालिका हेममर्यी सुदीनाम्‌ 

मह्ाप्रयत्नेन जल सुदूराद्‌ 

भगीरथो गाङ्गमिवेशमूद्ध न; 

आनीय चाष्टागगुणेरूपेताम्‌ 

सुदुढ्लभाँ दिव्यजलप्रवाहाम्‌ 

जीण्णी भरग्ना दिव्यस्वणँशोधिता पूर्बजेरियम । 

पुन; संस्थाप्य विधिवद्‌ श्री जयस्थितिभूभुजा ॥ 

तस्याः देब्या; समुद्वशात्‌ क्रियतेस्म प्रणालिका । 
सं. स, १-८, पु. ४७०४५ 
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थियो | त्यस धामिक कायबाट प्राप्त पुणय स्थितिमल्लले मता रानी राजल्लदेवीको 
स्त्रगप्राप्तिको हग अपित गरिदिएका थिए ।९ 


का रणपुजा 


लिच्छुविकालका श्रनेक शैव अमिलेखहरूमा कारणपूजाको उल्लेख भएको 
पाइन्छु । यसको ग्रथ विद्वान्‌हरूले भिन्न भिन्न ख्पमा गरेका छुन्‌ । भगवानल्ाल 
ड्न्द्राजी तथा बूहलरले कारणपूजाको अर्थ प्रासंगिक पूजा अथवा नेमित्तिक 
पूजाको रूपमा लिन्छन्‌ र यसलाई विना प्रमाण शुक्लपद्चन र उत्सवको क्ृतुसंग 
सम्बद्ध गद्छुन्‌ ।रै यसै गरी राधा गोबिन्द बसाक यसलाई उत्सवको दिन र अरू 
दिनमा (वा अवसरम।) गरिने पूजाको रूपमा लिनु हुन्छु ।१ 

हाजताले ड्ञा. हिवनारायण भाज्यूले पनि यसबारे आफ्नो बिचार व्यक्त 
गनु भएको छ । उहाँ लेख्नु हुन्छु; 

“तर्‌ बास्तवमा हेतु र कारण शब्दहरूको अथ तान्त्रिक साहित्यमा 
अमृतख्पा सुरा हो?” 
तान्त्रिक प्रमाणको आधारमा झाज्यूले कारण पूजालाई सुरा पूजा सिद्ध गर्नु 
भएको छु। वास्तवमा कारणपूजाको वास्तविक श्रथ गर्ने तान्त्रिक ग्रन्थको 
सहायता लिने आवश्यकता कतै पनि देखिदेन, तात्कालिक शिलालेखहरूके 
राम्रो अ्रध्ययन गरेमा त्यसको ठीक र उचित अर्थ गन सकिन्छु । 

नरेन्द्रदेवको गहिरीघारा पाटनको अभिलेखमा कारण्पूजाको उल्लेख यस 


रूपमा भएको छुः 
वषेवर्धनवर्धाकालबादित्त्रजपकादिका (प्रकारिका ?) कारणपूजा कर्ततव्या ।$ 
(जलयागपुरस्सरम्‌ । 


पञ्चपद्डयुते: पात्रेः कारयित्वा महोत्सवम्‌ । 
प्रतिष्ठा च कता तस्या महासम्भारविस्तरा ।। 
सं. स. १-८ १ ४७ 
श्ञ्रनेन पुण्येन च देवलोके । 
राजल्लदेवी सुचिर स्थितास्तु ॥। 
२[१6141 ७०10४41४. ४०1. 12, !?, 163 
श््न1$09 01 1401111 1:945(212 110194-?. 268 
“गोरखापत्र; श्रावण शनिवार १६ गते, २०२२, पृ. ५ 
श्नोल्ली- पुष्ठ- ६५ 





दद 


जसको अर्थ यस्तो हुनुपर्दछुः वर्षव्धन; वर्षाकालमा बजाइने बाजा- 
हरू (को प्रयोग गरी) को साथ कारणपूजा गरिनु पर्दछु । 

अमिलेछखको उक्त बिवरण्‌बाट कारणपूजा मन्दिर श्रथवा मन्दिरमा 
प्र्थापित प्रूतिको बषवन्धन (जन्मोत्सव ?) को अवसरमा प्रतिवर्ष गरिने पूजाको 
आर्को नाम हो भन्ने अन्दाजी गर्ने सकिन्छु। एक प्रकारले कारणपूजाल्लाई 
निमित्त पूजा अन्तर्गव पनि मान्न सकिन्छ किनभने यो पनि कुनै कारण (निमित्त) 
ले नै गरिन्थ्यो तर श्रमिलेखहखूमा त्यसको लागि स्पष्टजः बिशेष शब्द प्रयुक्त 
भएको देलिएकोले यसलाई नेमित्तिक्क या निमित्तपूजा भन्नु भन्दा कारणपूजा 
भन्नु नै उचित लाग्ने छु। 

कारण्पूजालाई सुरापूजा मान्न अर्को बाधा पनि छु। यसको उल्लेख 
शैव देवताको पूजा प्रसंगमा मात्र हैन वैष्णव देवताहरूको पूजा आदिको 
वणुनमा पनि यसको उल्लेख पाइन्छ । बसन्तदेवको पालाको खपिछेको ग्रमिल्ेख्खमा 
वेशम्पायन (ब्यास) को कारण प॒ञा गर्न कुराको उढ्लेख भएको छु। जिष्णुगुप्त र 
श्र वदेवको केवलपुर ग्रमिलेखमा नारायणको कारणपूजाको उल्लेख भएको 
छु ।२ उक्त बिवरणबाट कारणपूजा वेष्णव धर्ममा पनि लोकप्रिय भएको देखिएकोले 
यसको अर्थ पनि दुवेतिर मिल्ने गनु ग्रावश्यक छु । शैव देवताको प्रकरणमा 
मात्र कारणपुजाको उल्लेख भएको भए भाज्यूको मत मान्ने केही बाटो पाइन्थ्यो 
तर्‌ त्यसको वेष्ण्व सम्प्रदायमा पनि प्रयोग देखिएकोले कारणपुजा सुरापृजा हुन 
सम्भव छैन भन्ने निश्चित छु । वैष्णव धमंमा सुरालाई धामिक मह्ृस्व दिइएको 
कुरा आजसम्म ज्ञात भएको छैन । यसैले कारणपृञ्चको ग्रथ मन्दिर श्रथवा 
मूर्तिको स्थापतको दिनमा प्रतिवर्ष गरिने पृज्ञा हो भन्ने कुरा स्पष्ट हुन्छु ।२ 


शव जात्रा 


नेपालमा शैषधम सम्बन्धी अनेक जात्रा चल्दछुन्‌ । प्रायः प्रध्येक 
शिवमन्दिरमा वर्षैनी जात्रा चढ्दलुन्‌ तर ती सवै जात्राहरूको विप्रयमा अध्ययन 
गनु' श्रसम्भव त छुन कष्टसाध्य श्रवश्य छु तर तिनीहरूको प्राचीनता कतिसम्म 





श्श्र. सं. आग -१ पृ. २५. 

स्नोली पुष्ठ-७१ 

३पठ्लाडि लकुलीश पाशुपत सम्प्रदाय सम्बन्धी अध्ययनमा कारणपजाको प्रासंगिक 
विवेचन ग्रध्येतब्य छु । 





६० 


छु थाहा पाउन सकिंदैन । यहाँ आभिलेक्षिक प्रमाणको श्राधारमा ज्ञात शैव जात्रा- 
हरूको संच्चिप्त बिवरण प्रस्तुत गरिँदै छु। 


केलासकट जात्रा र ठारोद्घाटन जात्रा 


शिवदेव प्रथमको खोपासी अमिलेखले बताएको कैलासकूट र द्वारोद्घाटन 
यात्रा नेपालका श्राजसम्म ज्ञात जात्राहरूमा सर्वप्राचीन ज्ञात हुन्छन्‌ । तर ती 
जात्राहरूको परिचय दिन सकिँदैन । अभिलेखमें त्यसको राम्रो वर्णन गरिएको 
छैन । कैल्लासकूट यात्रालाई पशुपतिनेर रहेको थुम्को कैलाससंग मिल्लाएर बुझन 
सकिन्छु भन्ने अनुमान छ । आ्राजसम्म केल्लासमा प्रतिवर्ष बाला चतुदशीको दिन 
“सद्मी”” (सद्बीज) छुने जात्रा हुन्छ । सद्मी जात्रा कैल्लासकूटमा हुने भएकोले 
कैल्ासकूट यात्रा यसैलाई भनिएको हो भन्ने अनुमान सत्यको सन्चिकट हुन 
सक्दछु । हिमवच्खण्ड अन्तरगत मृगस्थली माह्वात्म्यमा पनि सद्बीज छुन कुराको 
बणुंद गरिएको छुर जसलाई कैल्लासकुट र हद्‌्मी जात्राको आर्को वाम मान्नु 
पर्दछ । उक्त श्रमिलेखमा द्वारोद्घाटन याच्राको वणुन गरिएको छु तर यसको 
राम्रो परिचय दिन सकिएको छैन | 


पशुपति जात्रा 


द्वितीय शिवदेवको मुलखु बलम्बुको अभिलेखमा पशुपति यात्राको वण्न 
गरिएको छु । भ्रमिलेखमा त्यसको प्रसंगमा शिवदेवले आज्ञा गरेका छुन्‌ । 
“मेरो पुण्यप्राप्तिको लागि प्रतिवष पशुपति भगवानलाई राम्रो 
छाता चढाउनु श्रनि व्यसलाई उद श्य गरेर रमाइल्लो जात्रा पनि 
गनु । ११. 
उक्त विवरणबाट पशुपतिलाई प्रतिवधषे छाता चढाइन्थ्यो र त्यस ग्रवसरमा 
राम्रो यात्रा पनि आयोजित हुन्थ्यो भन्ने थाहा पाइन्छ । पशुपति कुन चाहि देवता 
बा मन्दिरलाई भनिएको हो यसै भन्न सकिँदैन । द्यौपाटनका पशुपतिलाई मान्ने 


जन्सीआलपममाएकनिक्यविनिए. 


१ नोली पृष्ठ-४१ 
-मुगस्थलीं गिरिँ ज्राम्य ब्रीहिँ बिच्येपयेत्‌ क्रृती ! 
सुवणुरतिकातुल्यं ब्रीहिमेके च यक्षलम्‌ ॥ इत्यादि 
रभगवतशुपतिभट्टारकस्य प्रतिवर्षमस्मत्पुश्याधिगमनिमित्त शोभनच्छुत्रारोपण। 
कर्‌णीया तमुद्दिश्य शोभनयात्रापि करणीया-नोली प्‌. १०५. 


हु १ 


हो भने त्यस सम्बन्धी जात्राको बणन बलम्बु भेक्रको अभिलेखमा किन गरिएको 
छु १! यस किसिमको र यस नामको कुनै विशेष जात्रा श्राजकल आयोजित हुँदैन । 
श्रतः यसको परिचय दिन असमर्थ भएका छौं। सम्भवतः यो जात्रा पशुपति 
क्षेत्रविरै मनाइन्थ्यो । 

शिवदेवले यस जात्राको लागि बलम्चु भेकमा (१) केही जग्गा दिएका 
थिए | उक्त जात्रामा पहिलो काम पशुपतिलाई छाता चढाउँथे अनि जात्रा 
गदथे भन्ने विवरणबाट छ्ठाताको विशेष महत्व भएको थाहा पाइन्छु। छाता 
राजच्छुत्रको प्रतीक हो । पशुपतिलाई राजालाई जस्तै 'भट्टारक” भनिन्थ्यो । यसबाट 
पनि राजछुत्रको कुरा मिल्न श्राउंछु । शिवधम शास्त्रमा पनि महादेवलाई छाता 
चढाउने कार्यको महत्वको वणुन गरिएको छु ।२ छुत्रसंग सम्बद्ध गरिने छुत्र- 
चण्डेश्वर पनि यस्तै छाता चढाउनाले नै व्यस नामले प्रख्यात भएको अनुमान 
गर्ने सकिन्छु । 

पशुपति खात्रा नामको एक जात्रा निकै पछ्लिसम्म चलेको थाहा पाइन्छु । 
पध्प मल्लकालीन मल्ल राजा जगज्जयमल्हले लेखेको “श्रभिनवचन््रीदय”? 
ताटकमा पशुपति यात्राको उल्लेख गरिएको छु ।२ यो कुनचाहिँ पशुपति यात्रा हो 
लुस्याउन गाहारो छ तर नामको आधारमा यसलाई मुलखु अभिल्लेखको यात्रासंग 
जोडन सकिन्छ । 

मिश्र शैव सम्प्रदाय श्रन्तगत हरिशंकरी यात्रा पश्चिमी नेपालमा 
चल्द्थ्यो भन्ने कुरा पृथ्वीमल्लको श्रमिलेखबाट थाहा पाइन्छन जसको राम्रो 
परिभाषा र परिचय दिन सकिदैन ।$ 


नेपालका शंव तीथं 


नेपाल एक शैव च्षेत्र भएकोले यहाँ ग्रनेक शैव तीर्थ पनि बनेका थिए | 
स्कन्दपुराण अन्तर्गत हिमवत्खण्ड र नेपालमाह्वात्यमा श्रसंख्य शैव तीर्थहरूको 





१तदुपयुक्त; एष्टम्‌ अपि प्रेत्यायजातम्‌ एतैबिभज्य स्वयमुप भोक्तब्यमेष च ग्राम; । 
२ज्षारच्चन्द्राशविमलं मुक्तादामोपशोमितम्‌ । 
मश्दण्डमय छुत्रे दद्याद्वा काँचनान्वितम्‌ ॥ 
(५-१६८) 
३पिंगलजटाभास्वरस्य देवाधिदेवस्य श्री २ पशुपतिअट्वारकस्य यात्राप्रसंगेन दिगन्त- 
वासिनो बिबुधवेदान्तिन; तपस्विन; समागता; । 
श्यस बिषयमा पछाडि हरिहर सम्प्रदायको वणुन प्रसंगमा केही लेखिएको छु। 





हर 


उल्लेख गरी तिनको प्रहखको वणंन गरिएको छु । तौ किताबका आधारमा 
नेपालक शेपतीथहरुको न्रलगगी न्व्प्यन्‌ गनु श्रावश्यक छु ! 


गोकर्ण तोथे 


नेपाल उपत्यकामा पूर्वी भेकमा गोकणंश्वर महादेवको मन्दिर प्रख्यात 
छु । यसको प्राचीनता धेरै रहेको ज्ञात हुन्छु । बराहपुराणमा गोकणुंश्वरको 
माहात्म्यको बणन गरिएको छु | त्यस वर्णनमा पूरा अध्यायमैं नेपालको धार्मिक 
कुराको वण्न गरिएको छ१। अतः गोकणँश्वर यहीकै हुन्‌ भन्ने कुरामा कुनै शङ्का 
छैन । शक्तिसङ्गमतन्त्रमा पनि गोकणुंतीथको वणेन गरिएको छु ।२ एक प्रख्यात 
तीथं भएकोले बंगाली राजा धर्मपाल्न यहाँ तीथयात्रा गने आएका थिए । 


जलेश्वर 


वराहपुराणुमा गोकणुंश्वर तीथको साथ साथै जलेश्वरको माह्वात्म्यको 
पनि वणुन गरिएको छु। यसको समता तेपाल् तराइमा रहेको प्रख्यात 
जलेश्वरसंग स्थापित गर्ने सकिन्छ । नेपालमा जलेश्वर महादेवको मूर्ति मौलिक 
मान्यता श्रनुसार बनाइन्थ्यो । पशुपतिको उत्तर ढोका ग्रगाड्रि एक प्रस्तर 
देवमूति प्रतिष्ठापित छु जसमा तीन गोडा बनाइएको छु । यस मूर्तिलाई जलेश्वर 
महादेव भनी शिवभक्तहरू जल चटाउँछुन्‌ । यो उदाहरण पनि नेपालमा जलेश्वर 
तीथे रहेको कुराको ग्रांशिक समन गद्छु । 

यसरी हेदा नेपाल एक धार्मिक च्चेत्रको रूपमा प्रख्यात भएको कुरा स्पष्ट 
देखिन्छु । यसैले वायुपुराणमा पनि नेपालपीठ” भनी बण्न गरिएको देखिन्छु ।२ 





वराहपुराण, अ्रध्याय-२ १५. 
२शक्तिसङ्गमतन्त्र-३२-७; पुनः द्रष्टव्य- 0608191019 01 1०101[ 8410 
/९८1€४४1 [0014 1). €(.,. $51091-- !?. 99, 109 

३पौट्रवधननेपालपीठं नयनयोयु गे । 

पीठम्पूणंगिरिन्नाम ललाटे समदृश्यत || 

झ, ४२, ₹लोक-७६ 





१्‌ 0 
गोरच्षनाथ डाथवा नाथ सम्प्रदाय 


नेपाल नाथ सम्प्रदायको महेख्वपूण्‌ केन्द्र रहेको कुरा धेरै स्रोतहरूबाट 
थाहा पाइन्छु । यस सम्प्रदायलाई हामी शैव सम्प्रदायको एक माग मान्न सक्दछौँ । 
यसैले नेपालको शैव सख्दायको अध्ययनमा यसको संक्षिप्त ग्रध्ययन प्रस्तुत 
गरिन्छ । 

कतिपय विद्वान्‌हरूले नाथ सम्प्रदायलाई ईस्वी संवत्‌को नवौं शताब्दीतिर 
उत्पक्न भएको मानेका छुन्‌ तर यस सम्प्रदायको स्थापन - तिथि किटेर भन्न गाहारो 
छु तर बिक्रम संवत्को छैठौं शताब्दीमा नेपालमा यस सम्प्रदायबारे केही संकेत 
पाइएकोले यसको स्थापन तिथिबारे मतपरिवतेन गनु पर्ने देखिन्छु । 

शक संवत्‌ ४५५ (नि. सं. ५६०) को भस्मेशवर ग्रमिलेघमा “नाथेश्वर? 
को उल्लेघ गरिएको छु ।१ यसपछि फेरि शाक्र संवत्‌ ४६६ (वि, मं ६०४ को 
रामदेवको पालाको पशुपति मृगस्थली शित्रलिङ्गामिलेखमा पनि “नाथेश्वर” को 
उल्लेख गरिएको छु ।२ प्रु वदेव र जिष्णुगु्को पालाको श्रादीशवर अभिलेखमा 
पति “नाथेश्वर” को उल्लेख भएको छु । २ नाथ सम्रदायका गोरच्ष र मस्स्येन्द्रका 
नाममा र त्यसका अनुयायीहरूमा पत्ति नाथ शब्द जोड्ने परम्परा रहेकोले माथि 


उद्धत अभिलेख्षका विवरण नाथ सम्रदायको लोकप्रियताको संकेत गर्दछन्‌ ।१ 
तिजिजिनितितिमक सासा न क 00 000600808101101001010010010 १100 00108012101817180187171382 बिमा हत 8 0 डल वि 


«अ. स. भाग- १., पु. २६ 

थ्तोल्ी पृष्ठ- २४ 

स्नोली पुष्ठ-. ७० 

श्ताथ सम्प्रदायसम्बन्धी सबैभन्दा पुराना अ्रभिलेख यिने हुन्‌ । भारतमा वाथ 
सम्प्रदायसम्बन्धी अभिलेख प्राचीन र मध्यकालमा लेखाइएको श्याजसम्म 
पाइएको छैन । यस कुराबाट नेपाल नाथ सम््रदायको महत्त्वपृण्‌ स्थान रहेको 


बुझिन्छु । 


६५. 


नरेद्धदेवको पाल्लामा लेखिएको नामसंगीतिको पुष्पिकामा भएको छ ।१ यस 
प्रसंगमा श्री बाबुराम श्राचायंज्यूले लेख्नु भएको छु “यस लेखाइबाट यो काष्ठ- 
मण्डप बौद्धहरूको एक बिहार बनिरहेको देखिन्छु ।?१९ आचायज्यूको उक्त 
कथनमा कुनै सव्यता छैन भन्ने स्पष्ट छु किनभने उहाँले श्रीकाष्ठमण्डपे' 
शब्दलाई बौद्ध ग्रन्थ नामसंगीवि शब्दसंग सम्बद्ध गरिदिनु भएको छु। 
वास्तवमा उक्त ग्रन्थ त काष्ठमण्डप (टोल) अन्तगत केलाछुँछे' मा लेखिएको 
थियो । यसैले श्रीकाष्ठमण्डपे केलालुल्ले"? स्पष्ट लेखिएको छु । केवल काष्ठमण्डप 
लेखिएको भए आचार्यज्यूको कथन स्पष्ट हुने थियो । यस विबेचनबाट काष्ठ- 
मण्डप बौद्ध सिद्भ नभए पनि यो नाथ सम्प्रदायसंग सम्बद्ध भएको मान्ने कुनै 
प्रमाण हामीसंग छैन । तर नाथ तीर्थावज्ञीको कथनलाइई मान्यता दिने ह्वो भने 
काष्ठमण्डपल्लाई नाथ सम्प्रदायसंग सम्बद्ध गनु पढेछ। 

श्री बाबुराम आचायंज्यूले काष्ठमण्डपलाई बोद्ध सिद्ध गर्ने श्राको प्रमाण 
प्रस्तुत गनु भएको छु। उहाँ लेख्नुहुन्छ; “ने. सं. ४०३ (इ सं. १२८३) मा 
लेखिएका शतसाहख्रिका प्रज्ञापारमितामा पनि काष्ठमण्डप शब्द एक बौद्ध 
बिहारका रूपमा देखाइएको छु॥”)२ आचायंज्यूको यस कथतमा त भन्‌ 
श्रपत्तिजनक कुरा परेको छु। उहाँले आफ्नो सिद्धान्त “श्रीनेपालमण्डलकाष्ठ- 
मपण्डपनामाधिवासिन उपासकनारायणेन लिखितम” मा आधारित गनु भएको 





न शक्नुवन्ति ते यातु' यञ्चसम्पादने बिना ॥ 

प्र्यब्दै श्रावणे मासि देवी वाणी भवेदिति । 

प्रसतुता यज्ञरचना !? पुनः शब्दी अवेदिति॥| 

यञ्द्रव्याण्याहतानि प्राय; किअ्चिदपेच्चृते । 

तत्र वत्तते वृत्त यन्ञवार्ताडतिदूरतः 

ग्रब्मापि देवतास्तत्र वबर्तन्ते य्हेतवे । 

श्रमुषे तीर्थराजाय नमस्कारा भबन्तु मे॥| 

सं. स. १-६, (योगी नरहरिनाथ,) पु. २-३. उद्ध,त श्लोकमा मन्दिरको 
बणुँन गरिएकोले यसको सम्बन्ध आधुनिक काष्ठमण्डपसंग ओड्ने कुरा 
अनुमित हुन्छु । 

१]001191 01 1१6 31191 910 011559 [२८३९69106]11 90९1९४. 
06111, !?. 39. 

भनेपाक्वी-२०२० (साउन, भदौ र श्रसोज) पु. २१. 

स्नेपाली, २०२० साउन, भदौ र असोज; प्‌. २५ 
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छु तर हामीले माथि बिचार गरे झैं यक्ष प्रमाणमा पनि बौद्धग्रन्थका लेख्खक 
काष्ठमण्डपमै होइन, त्यसको हाराहारी बसेका ज्ञात हुन्छुन्‌ । यस विचारको पुष्टि 
नेपाल संवत्‌ ४५४ (वि. सं. १३६१) को काष्ठमण्डपको ग्रमिलेखले १ गरेको छु। 
त्यस ग्रभिलेखका नायक उदेश नाथ नाथ सम्प्रदायका अनुयायी थिए। नेपाल 
संवत्‌ ४०३ सम्म काष्ठमण्डपलाई बौद्ध विहार मान्ने हो भने ने. सं, ४५४ मै 
त्यो कसरी नाथ सम्प्रदायको मठ हुन गयो मान्न गाह्ारोछु। यररी हेर्दा 
काष्ठमण्डपलाई हामी बौद्धबिहार मान्न सक्दैनौं भन्ने स्पष्ट छु । काष्ठमण्डप- 
सम्बन्धी पहिलो ठोस प्रमाण माथि उल्लिखित ने, सं. ४५४ को ताम्नपत्र हो 
जसको आधारमा त्यति वेल्लासम्म काष्ठमण्डप नाथ सम्प्रदायको प्रख्यात मठ (१) 
को रूपमा आइसकेको थाहा पाइन्छु । 

मध्यकालीन नेपालमा पनि यो सम्प्रदाय निकै लोकप्रिय रहेको देखिन्छु । 
यस बेल्लामा नाथ सम्प्रदायको इतिद्वात जान्ने साधन काष्ठमण्डपभित्रै टाँखिएका 
ताब्रपत्र र सुवणपत्रहरू छुन्‌ । यौ बाहेक एक प्रमाण श्र ठाउँमा पनि पाइएको 
देखिन्छु । 

सबप्रथम हामी नेपाल संवत्‌ ४५४ (वि. सं १३६१) को ताम्रपत्राभिलेख 
काष्ठमण्डपमा रहेको देख्दछौं जसका नायक नाथ सम्प्रदायका अनुयायी 
उदेशनाथ ज्ञात हुन्छन्‌ । यस अभिल्लेखबाट नाथ सग्रदायका तात्कालिक 
बिश्वास आदि थाह्वा पाउन सकिन्छ । यसमा केही नियमहरू लेखिएका छुन्‌ 
जसको विरुद्ध काम गर्ने व्यक्तिलाई 'गोह्रध्या” ब्रह्हत्या” स्त्रीहत्या जस्ता 
मह्वापातक लाग्ने छुन्‌ भन्ने वणुन गरिएको छु। यसबाट नाथ सग्रदायको 
महारोरव र रोरव श्रनि महानरकमा बिश्वास थियो अन्ने कुरा पनि थाहा 
पाइन्छु । यस त्रमिलेष्खमा साल्लीको रूपमा विष्णु र लद्मीनारायण्‌ राखिएका 
देखिएकाले नाथ सम्प्रदायमा बिष्णु र लब्मीनारायण्‌ पनि यस सग्रदायका 
माननीय देवताको रूपमा देखिन्छुन्‌ । 

काष्ठमण्डपमै रहेको जयस्थिति मल्लको पालाको नेपाल संवत्‌ ४६६ 
(वि, सं, १४३६) को ताम्रपत्रमा प्रारम्ममै “देव गोरच्ष?? को उल्लेख गरिएको 
छु 1२ यस श्रमिल्लेखका नायक जोगी बालनाथ हुन्‌ । श्रमिलेख नेवारी भाषामा 
लेखिएको छु। 


१सं, स्‌, १-५, पु, 0200 बै 
२्सुं, स्‌, १-६, प्‌. हन््पू 
रछऐजञन-पू, ५-६ 
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नेपाल संवत्‌ ५११ (वि. सं. १४४८) को फर्पिङ अमिल्लेखबाट नाथ 
सप्रदायको नवीन मान्यताबारै ज्ञान हुन्छु। यसमा गोरच्चपादुकाम्याँ नम? 
भनिएको छु । अभिलेख पनि गोरच्चुपादुका ग्र कित प्रस्तरको पादपीठमै लेखिएको 
छु।१ यसबाट वैष्णव घमेमा झैं नाथ सम्परदायमा पनि पादुका-पूजा लोकप्रिय 
रहेको थाहा पाइन्छु । 

काष्ठमण्डपमे नेपाल संवत्‌ ५४३ (वि. सं. १४८०) को आको ताम्रपत्र 
छु जसमा नेवारी भाषामा नाथ सम्प्रदाय सम्बन्धी दान आदिको वण्न 
गरिएकोछ ।२ यहाँ एउटा अति महच्वपूण ताम्रपत्र छु जसको तिथि नेपाल संवत्‌ 
पम्प (वि. स. १५२२) छु। यसमा गोरच्गनाथको स्तुति, काष्ठमण्डपको वण्न 
र्‌ तत्सम्बद्ध जोगीहरूको वणंन गरिएको छु । २ श्रमिलेखको वण्नबाट गोरच्तनाथ 
अथवा नाथ सगप्परदायसम्बन्धी दशंनबारे केही कुरा थाहा पाइन्छ । अझ 
महत्वको कुरो त अमिलेछ्लको विवरण्‌बाट गौड देशबाट गराएका चेतन्यनाथ 
योगीको विषयमा छु ।१ नेल नाथ सम्प्रदायको महत्त्वपूणे केन्द्र रहेकोले नै 
गौडबाट चैतन्यनाथ योगी नेपालमा (कान्तिपुरमा) जग्गा किनेर नाथ सम्प्रदायका 
जोगीहरूलाई प्रतिवर्ष चक्र (भण्डारा १) दिने व्यवस्था गर्न श्राएका थिए भन्ने 
कुरा उक्त ग्रमिल्लेखबाट थाहा पाइन्छु । योगी चैतन्यनाथले आफू नेपाल आएको 
वेलामा नाथ जोगीहरूलाई भोज दिइ अन्नदान गरी उनले पुण्यलाम पनि 
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स्ञनादि परम व्रह निस्कल॑ सचराचरम्‌ । 

ध्यायन्ते योगिनो वित्ये गोरन्चै प्रणमाम्यहम्‌ ॥ 

प्रासाद काष्ठमण्डप घौतछुब्ग रत्ता... (खोतरामा) स्वणुंध्वजालंकृतम्‌ । 

सं. स, १-६. पु. ७-८ (रेग्मीज्यूको !6016४01 1964 111. मा केही 
पाठ भेद छ-पु. ७६) 

श्श्रीगोडदेशागतदातृयोगी । 

चेमन्यनाथो वरदानशौण्ड; ॥ 

नेपालदेशे क्रयितु च क्षेत्रम्‌ । 

चक्र ददौ श्री अत्रधूतकेम्थः ॥ 

नाथ सग््रदायक्रा अ्रनुयायीहरूलाई (श्रथवा जोगीहरूलाई) श्रवधृत किन 
भनिएको हो विचारणीय छु। 


हद 


गरेका थिए । भन्ने कुरा त्यस अभिलेखबाट ज्ात हुन्छु ।१ 
अत्ति पछिको भए पनि रत्नमल्लको पालाको नेपाल संवत्‌ ६३२ 
(बि, सं, १५६६) को सुबणपत्र काष्ठमण्डपमै छु । यसमा पनि प्रारम्भमा 
गोरचृूनाथलाई नमस्कार गरिएको छु । यस श्रमिलेखका नायक भारतको त्रिपुरा 
अन्तगत खण्डल (खण्डवा !) का निवासी बालनाथ हुन्‌ ।- यस अभिलेखमा 
बाल्चनाथले चक्र आदिको लागि सुवण्दाव गरिएको कुरा लेखिएको छु । यस 
विवरणबाट नेपाल प्रमुख नाथ क्षेत्रको रूपमा प्रख्यात भएको कुराको समर्थन 
हुन्छ | 
नाथ सम्प्रदायले नेपालमा राम्रो प्रभाव पारेको थियो | 
यस कुराको समथन भ्राज्जसम्म चलिआएको मस्स्येन्रनाथयात्राले पनि 
गरेको छु । यो जात्रा आज राष्ट्रिय प॒वंको रूपमा आजसम्म अति लोकप्रिय 
रूपमा जीवित छु । भाषा वंशावलिहरूमा यस जात्राको सम्बन्ध लिच्छुवि राजा 
नरेन्द्रदेवको पाल्लामा भएको अनावुष्टिसंग गरिएकोछ । भाषा बंशावलिको कथन 
मान्ने हो भने यस जात्राको प्राचीनता निकै पुरानो मान्नु पर्दछ । 
नाथ सम्प्रदायले पश्चिमी नेपालमा राम्रो क्षेत्र बनाएको ग्रनुमान गर्न 
सकिन्छ । गोर्खा राज्यको इतिहासमा गोरच्चनाथ सम्बन्धी कथाहरू गोर्खा 
बंशावलिपा जतातते पाइन्छुन्‌ । शाह राजाहरूले गोर्खामा छुदा र नेपालभरि 
शासन गर्गा गोरच्चनाथलाई निकै मान्यता दिएका थिए । शाह राजाहरूका 
पैसामा प्राय; गोरघ” नाथ लेखिएको देखिन्छु जो नाथ सम्प्रदायको प्रभावको 
परिणाम हो भन्ने कुरा स्पष्ट छु । पुथ्वीनारायण शाहको बाल्यकाल, लषन थापाको 
बणु्‌ंन त यस सप्रदायसंग सम्बद्ध भएको कुरामा केही शंका प्रकट गनु परोइन । 
नाथ सम्प्रदाय नेपालमा लोकप्रिय भएको कुरा यसको बिशेषतामा 
शयोगिम्यश्च प्रदता बिविधषडरसा दत्तबान्‌ श्रत्नदानम्‌ । 
बर्षे ब्र प्रदान पुनरपि प्रददी माघ्रमासे सुपूर्णम्‌ ॥ 
यावच्चन्द्रश्चव सूर्यंश्च थघावन्मेरौ महतले । 
तावक्ालँ प्रदतोयम्द्यति दातृसंलभेत्‌ || 
२श्रीकाष्ठमण्डपस्थानस प्रतिवध प्रतिव्ध जोगी चक्र दयके यात दान याङा भाषा 
थोते श्रीत्रिपुरास्थान श्र खण्डलदेशया श्री छु बालनाथेन स्वहस्तेन स्वबिद्यमानेन 
बाचा प्रतिपन्नीभूतेन सुवण्द्वयकर्षाधिक चतुःपलाङ्कितचूणँ काला लू' प्ल ४ क्षे 
थोतेया ब्याजन बष्ेप्रति आषादक्कष्ण चतुदेशी कोन्हु जोगी चक्र भुक्ति भोग 
याचक यने माल्ल जुरो | छं स, १-६, पृ. ८-६, 
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आधारित छ । नाथ सम्प्रदाय सैनिक शक्तिको विकासमा उत्साह दिन्छ र यसेले 
वीर योद्धा पृथ्वीनारायण शाह्रहरूले यस सम्प्रदायलाई राम्रो मान्यता दिएका 
थिए । 

यसरी हेदा नेपालमा नाथ सग्रदाय पति एक प्रमुख धमंको रूपमा 
लोकप्रिय रहेको देख्दछौं । नेपालको राष्ट्रिय एकतामा यसको आनुषङ्चिक प्रभाव 
परेकोले यसको बिशेषता अझ बढेको छु। 


परिशिष्ट्र 


१ 
शव राजाहरू 

प्राचीन समयदेखि नै नेपालमा अनेक राजाहरूले शेव धर्म ग्रहण गरेका 
थिए | यसैले पनि यहाँ शेव धमको राम्रो उन्नति भएको थियो | 

लिच्छुविकालमा सबंप्रथम शौव धमंल्ाई राजकीय रूपमा मान्यता दिने 
ग्रशुवर्मा थिए । उनले नै सबैभन्दा पहिले “भगवपशुपतिभट्टारकपादानुग्हीत:११ 
उपाधि ग्रहण गरेका थिए । उनका प्रत्येक शिल्लालेखमा उनलाई यो उपाधि 
दिइएको छु। त्यसै कालका बिष्णुगुप्त, बिष्णुगुप्त, नरेद्धदेषव र शिवदेव 
द्वितीयले पनि श्रशुवर्माकै जस्तो पाशुपत उपाधि ग्रहण गरेका थिए, जसको 
श्राधारमा उनीहरू पाशुपत सम्प्रदायका अनुयायी रहेका ज्ञात हुन्छन्‌ । द्वितीय 
जयदेव पनि पाशुपत सम्प्रदायका अनुयायी रहेका थिए मन्ने ज्ञात हुन्छ किनभने 
उनले श्रष्टपुष्पिकाको पूजा गरी शिवको स्तुतिमा शिलालेख पनि उत्कीण गराएका 
थिए | यस कुराको विशेष वण्न माथि नै भैसकेको छु! 

मध्यकालमा पनि श्रनेक राजाहरुले शैव धर्म ग्रहण गरी त्यसलाई 
राजकीय धर्मको रूपमा मान्यता दिएका थिए | नेपाल संवत्‌ २५४ मा लेखिएको 
चान्रेव्याकरणदृशिको पुष्पिकामा तात्कालिक राजा इन्द्रदेवलाई परमशैव भनिएको 
छु ।भेपाल संवत्‌ २८६ (वि. सं. १२२३ ) मा सारिएको अष्टसाहक्षिका 
प्रज्ञापारमिताको पुष्पिका वाक्यमा तात्कालिक राजा थानन्ददेवल्ाई पनि परमशेव 
भनिएको छु ।थ्यसैताक भएका राजा मानदेव पनि परमशैव थिए । यिनको 





कयुहँ शैव धर्म बिस्तृत रूपमा ग्रहण गरिएको छु। 

“कहिले कहिले भगवत्शुपति मट्टारकपादानुध्यातः” पनि पाइन्छु । 
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संचत्‌ २७२ मा सारिएको अ्रष्दसाहृख्चिका प्रश्ञा पारमिताको पुष्पिकामा पनि 
आनन्ददेवलाई परमशैव भनिएको छु। 
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शासनकालमा सा रिएको ग्रष्टसाहृद्धिका प्रज्ञा पारमिताको पुप्पिकामा यिनलाई 
उक्त उपाधि दिइएको छु ।'बि. स. १३१७ तिर भएका राजा सीमदेवले पति 
परमशैव उपाधि लिएका थिए" जसबाट उनको व्यक्तिगत धमंबारे केही परिचय 
पाइन्छु । 

महल कालमा पनि जयस्थितिमल्ल, ज्योतिमल्ल तथा यन्चमल्ल जस्ता 

का | २ क्य थर _० 

प्रतापी राजाहरुले शंव धमने मानेका थिए भन्ने कुरा उनका शिलालेखले 
स्पष्ट्याएका छुन्‌ । 


(अतमजालगाणमगम गतलले ।िशयाभाएमाल तपसिल खक नेप 


९बृहृत्सूचीपत्र (बीर पुस्तक.) बौद्ध; एप. पू 

-न्नेपाल संबत्‌ ३८० ( वि. सं. १३१७ ) मा सारिएको महालबमीब्रतको पुष्पिका 
मा भीमदेवलाई परमशैव भनिएको छु। ।४८01€6४॥] 1315019 0 
196941-1..6(601 [). 93. 





२ 
नेपालका शिवलिङ्ग 


नेपालमा शैव धम त्रति लोकप्रिय भएकोले यहाँ हामी श्रसंख्य शिवलिङ्ग 
स्थापित भएका देख्दछौं । शेवधममा शिर्वालङ्ग अत्यधिक लोकप्रिय खूपमा 
बनाइने परम्परा थियो । १ 

उपत्यकामा जताततै शिवलिङ्ग देखिन्छन जुनबाट हामी नेपाली कलाको 
एक पत्षको ज्ञान प्रा गर्दछौं । 

शिवलिङ्गलाई यसको स्वरूपको आधारमा दुइ भाग गर्न सक्दछ; 

साधारण 
कन्नात्मक्‌ 

साधारण शिवलिङ्ग भन्ताल्ले यसमा कला छुदै छैन भन्ने उद्देश्य हैन 
तर यसलाई साधारण भनिएको कारण मुख नबनाउनाले हो । साधारण रूपमा 
अन्ने हो भने यसमा पनि कला देखिन्छु विशेष्रतया ब्रहसूत्रको रूपमा । पत्थरको 
चिप्लोपन।को विशेषता पनि यसमा कल्लात्मक रस ल्याउन सकद्छु। 

साधारण प्रकारका शिर्वालङ्ग-मध्ये कुनै कुनैमा दशंकलाई मन्त्रमुग्ध 
पार्ने कला देखिन्छु । पशुपति राजेश्वरी घाटमा एउटा बिशाल शिवलिङ्ग छ 
जसमा त्यसको माध्यमबाट नेपाली कल्लाकारको चातुयं र्‌ जाँगरको परिचय 
पाइन्छु । यसको पत्थर ऐना जस्तो चिप्लो र चस्किलो छु । 
साधारण शिवलिङ्गको प्राचीन स्वरूप च्वेमहुन्द्री९ र गुणवतीले स्थापित 
_शयसैले लिगपुराणमा भनिएको छ: 
श्राधिक्यं सर्वमूत्तीनां लिङ्कमूर्ति्विशेषतः । (२-५५) 
स्क्षेमहुन्दरीले स्थापना गरेको शिवलिङ्गको श्रमिलेखमा शिवलिङ्गको वण्ंत 
गर्दा “ऐशान लिङ्ग' (ऐशानं लिङ्गमग्यू) भनिएको छु । उद्ध,त बाक्यमा ईशान 
शब्द विचारणीय छु । महादेवका पाँच मुखको नाममध्ये एक ईशान रहेको 
छु, अरू मुखको नाम चाहिँ वामदेव, सद्योजात, अघोर र तत्पुखष हुन्‌ [ मुख 
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गरेका शिवलिङ्गहरूमा देखिन्छु; 
कृल्लाव्मक शिवलिङ्गलाई पनि बाह्य स्वरूपको श्राधारमा दुइ भाग गर्न 
सकिन्छ: 
मुख भएको र मुख नभएको 
पहिलो भेद्‌ अन्तगत व्यस्ता शिवलिङ्ग लिएका छुन्‌ जुनमा लिङ्गको 
माथिल्लो भागमा एक अथवा चार मुख बनाइएका हुन्छुन्‌ । भारतमा एकमुखे 
र्‌ चार मुखे शिवलिङ्ग कम बनेका देखिन्छुन्‌ तर नेपालमा भने यस्ता लिङ्ग प्रशस्त 
देखिन्छुन्‌ । यस रूपमा नेपाली शिवलिङ्ग कल्लाको र शैव धर्मको विशेषता देखिन्छु । 
चारमुखे भन्दा एकमुखे शिवलिङ्ग नेपालमा धेरै संख्यामा देखिन्छन्‌ । 
ए.कमुखे लिङ्गमा मुखमुन्तिर दुइ हात पनि बनाइएका हुन्छुन्‌ जसमा प्राय; एकमा 
कमण्डलु र आकाोंमा सद्राब्चको माला बनाइएको देखिन्छु ।१( यस प्रकारका 
शिवलिङ्गको जलहरी साधारण प्रकारका जस्तै बमेका देखिन्छुन । 
चारमुखे शिवलिङ्गमा कलाको पूणंता देखिन्छु । यस प्रकारका ल्तिङ्गमा 
चारै मुखमा शिरको बनोट भिन्न भिन्न देखिन्छु । यस किसिमका शिवलिङ्गमा 
उत्कृष्ट द्यौपाटनमा पशुपतिको पश्चिमी ढोकाको श्रगाडिपट्टि बाटाको छेउमा छु। 
यसमा नेपाली कलाको पूण उत्कर्ष देखिन्छु । यसको ग्रार्को विशेषता लिङ्गको 
बीचमा आलङ्कारिक पट्टिका (191)१6) मा छु जो अद्यन्त सुन्दर छु ।२ चतुमुख 
शिवलिङ्गमा श्रर्का उत्कष्ट उदाहरण द्यौपाटनको एक शिवमन्दिरमा स्थापित छु । 
यो पनि भव्य छु । यसको विशेषता प्रस्तरमा देखिन्छु जो ऐना जस्तो चम्किन्छ । 
अद्ट हेर्दा यो तामाको जस्तो देखिन्छु । यस्तै शिर्वलङ्ग हांडीगाउँमा सप्यनारायण्‌ 
स्थान पछाडि स्थापित भएको छु। 
मुख नबनाइएका शिवलिङ्गलाई अनेक भागमा बिभाजित गर्न सकिन्छ किन- 
भने यसमा पनि अनेक किसिमका बनेको देखिन्छुन्‌ । यस किसिमका शिवलिङ्गमा 
जलहरीमुन्तिरको भाग खण्ड खण्ड परेका हुन्छन्‌ र अत्यन्त सुन्दर हुन्छुन्‌ । यस्ता 
शिवलिङ्ग प्राय; काला पत्थरका बनेका देखिन्छुन्‌ । यस प्रसङ्गमा पशुपतिको 
नभएका शिवलिङ्गमा पनि यी पाँच मुख भएको कल्पना गरिन्छु र आगम 
अनुसार ईशान मुख लिङ्गको शीषभाग हो । ईशान मु्लले ग्राकाशको द्योतन 
गरेको मानिन्छ । मुख बनेका शिवलिङ्गमा पश्चिमपट्टिको मुखमा इशान स्वरूप 
भएको मानिन्छु । 
₹चित्रफलक ७ ख. 
थ्युसैलाई विद्वान्‌हरूले मूल पश्रुपति मानेका छुन्‌ चित्र-फलक १ छ. 
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पूर्वोत्तर कुनामा बासुकी मन्दिरको देत्रे तिर रहेको एक शिवलिङ्गको बन गर्नु 
आवश्यक देखिन्छु । यस लिङ्गको आधार कमल रहेको छु जो परम्परा सबंथा 
मौलिक रूपमा रहेको शात हुन्छु । यस्तो आको शिवलिङ्ग नेपालमा र भारतमा 
भ्ररु कतै रहेको थाहा पाउन सकिएको छैन । 


३ 
लिच्छविकाक्षिक देवमूतिमा छाताको स्थान 


लिच्छुविकालका शैव मूर्ति र मूर्तिफलकमा मूल देवताको शिरमाथि छुत्र 
बनाउने परम्परा सवँव्यापी देखिन्छु । यसै पग्म्पराको प्रभाव हामी एक देवताको 
रूपमा पनि देख्दछौं । जिष्णुगु्तको पालामा एक पाशुपत आचाय प्रण्द नले 
एक मूर्ति स्थापित गरी अभिल्लेख राख्न लगाएका थिए । यस मूर्तिलाई 
श्रभिलेखमा स्तुति गर्दा छुत्रचण्डेश्वर भनिएको छु । 

अभिलेखमा वण्न गरिएको मूर्तिलाई सामान्य जनता त्यसको वाह्य 
स्वरुपको आधारमा कामदेव भन्दछन्‌ तर वास्तवमा त्यो छुत्रचण्डेश्वरकै मूर्ति हो 
भन्ने कुरा त निश्चित छ र त्यो मूर्ति जकुलीशको हो भन्ने कुरा थाहा पाइन्छ। 
भारतमा पनि लकुलीशको मूर्ति बनाइन्छ वर श्राकै ढंगमा । भारतमा लकुल्लीशको 
मूर्तिमा द्वाता बनाउने परम्परा पनि देखिंदैन अत: यस रूपमा नेपाली देवमूर्ति कला 
([0011021910119) को विशेषता देखिन्छ । लकुलीशलाई नेपालमा छुत्रचण्डेश्वर 
भनिने परम्परा तत्कालीन धार्मिक कर्मकाण्डमा छुत्रको महत्पूर्ण स्थान रहेको कुरा 
थाहा पाइन्छ । चण्डेश्वर महादेवको नाम हो र यससंग छत्र शब्द जोडिएकोले 
छुत्रचण्डेश्वर नाम रहेको बुभिन्छु । छाताले देवताको नामसंगै महत्त्व पाएको 
कुरा यस उदाहरण्‌बाट स्पष्ट ज्ञात हुन्छ । लिंगपुराण्मा पनि महादेवको बत 
गर्दा “छुत्री? पनि भनिएको छु जससंग छुत्रचरणडेशवरसम्बन्धी धार्मिक भावनाको 
सम्बन्ध रहेको देखिन्छु । 

लिच्छुविकालिक शैव धर्मसंग सम्बद्ध धार्मिक कर्मकाण्डमा छाताको 
महस्वपूर्ण स्थान रहेको थाहा पाइन्छ । लिच्छविराजा द्वितीय शिवदेवले पशुपतिको 
जात्रामा देवतालाई छाता श्रोढाउने कुराको उल्लेख गरिएको छु । “त्यसै वेलातिर 


रघण्टाप्रियो भ्वजी छुत्री पिनाकी ध्वजिनीपतिः ॥ लिंगपुराण ( २१-८०) 
भ्नोली पष्ठ-१०५ 
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प्रथलित एक प्रकारको पशुपति मुद्रामा शिवको मूर्तिमाथि छाता बनाइएको छु ।१ 
भारतमा पत्ति यस्तो परम्परा विद्यमान थियो । द्वितीय शताब्दीतिर कुण्न्द॒ जाति 
प्रख्यात थियो । व्यस जातिले चलाएको एक किसिमको मुद्रामा शिवको मूति 
श्रङ्कित गरी छाता ओढाइएको छु । मूर्ति मुन्तिर “भगवत छुत्रेश्वर महाप्मनः:”? 
लेखिएको छ। " 

छाता सामान्य जनतामा पर्ति चलेको छु तर रराजच्छुत्र' को रूपमा 
यसको विशेष महत्त्व छ । नेपालमा पश्ुपतिलाई पनि महाराजालाई जस्तै 
'अट्वारक” उपाथि दिइन्थ्यो (सम्मानको लागि) अतः देवतालाई पनि राजालाई 
जस्तै छाता ओढाएर अझ बढी महत्व दिइएको कुरा थाह्वा पाइन्छु । 
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१.3 
पशुपति मुद्रा- एक संच्िप्त परिचय 


पशुपति श्रमिल्रेख भएका र्‌ अनेक चित्र अंकित भएका मुद्रा नेपाल 
उपत्यकामा प्रशस्त पाइन्छन्‌ । यौ मुद्रा यस कुराका प्रमाण हुन्‌ कि प्राचीन नेपालमा 
पाशुपत सम्प्रदाय अति लोकप्रिय थियो| यी मुद्रा लिच्छुविकालका पाशुपत 
राजाहरूले आफ्नो अग्रिदेवताका नाममा चलाएको हुनु पर्दछ । अंशुबमा, 
जिष्णणुगु्, बिष्णुगुम्त, नरेन्द्रदेव, शिवदेव द्वितीयले आफ्ना शिलालेखमा 
भगबत्पशुपतिभट्वारकपादानुगुृहीत' (अथवा ... पादानुध्यात;) उपाधि लेखाएका 
थिए । मेरो बिचारमा अधिकांश पशुपति मुद्रा यिनै पाशुपत राजाहरुले चलाएका 
थिए । तर यस बिषयमा हामीले धेरै बिचार गनु' पर्दछु । 

बहाँ श्राजसम्म ज्ञात पशुपति मुद्राको साधारण परिचय र संच्चित वणेन 
प्रस्तुत गर्दछौं । यी मुद्रा लिच्छुविकालको संस्कृत कल्लाका प्रतीक रूपमा पनि हाम्रा 
समन्नु आउंछुन्‌ । साँढेको चित्र यी मुद्रामा अति सुन्दर बनेका छुन्‌ जो यथार्थवादी 
पनि छु । कलात्मक विविधता पशुपति मुद्राको श्रर्को विशेषता हो । 

प्रत्येक किसिमको पशुपति मुद्राको संचित बिवरण तल प्रस्तुत गरिन्छु । 

संख्या--१ 

पुरोभाग- बिन्दुयुक्त घेराभित्र बसेको मूर्ति छ| मूर्तिको शिरमा श्रीपेच 
छु । मूर्तिको दाहिने हात छुँ ड्रामा र देत्रे हात कम्मरमा अ्ड्याइएको छु । 

पुष्ठमाग- बिन्दुयुक्त घेराभित्र एक कलश छु, जसमा मुखमा फूलछ। 
कलशको दाहिने माथि तल प प, देत्रे माथि तल्ल श्रुति (पशुपति) अभिलेख छु।' 

संख्या--२ 
पुरोभाग- बिन्दुयुक्त घेराभित्र दाहिने हातमा कमल लिएको एक मूर्ति 
_छै 
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पृष्ठभाग- बिन्दुयुक्त घेराभित्र बीचमा कलश छु । कलशको मुखमा फूल 
र्‌ दण्ड छु | दण्डको दाहिने र देत्रेतिर गरेर पशुपति श्रमिल्लेख लेखिएको लु ।१ 
संख्या-३ 
पुरोभाग- यस मुद्राको बीवमा (बिन्दुयुक्त घेराभित्र) एक मूति छु जसको 
माथि उठाइएको दाहिने हातमा कमलको फूल छु । मूर्तिको आको हात घु डानेर 
रहेको कलश लिन लागेको स्थितिमा छु जसलाई त्रलेक्जेज्डर कनिधमले कलश 
हातमा लिएको भनैका छुन्‌ ।२ 
प्रष्ठभाग- बिन्दरयुक्त घेराभित्र कलश छु । त्यसको मुखमा फूल राखिएका 
छुन । त्यसको दाहिने र देब्रे गरेर “पशु पति” श्रमिलेख उत्कीणं गरिएको छु। 
एउटै मुद्राका अ्रगाडि र पछाडि कलश रहेकोले यसको विशेष धार्मिक 
पह छु । 
संख्या--४ 
कृनिंधमले संख्या ३ कै श्ार्को किसिमको मुद्रामा अगाडिपट्टि रहेको 
मूर्तिमाथि चंदुवा भएको वण्न गरेका छुन्‌ ।२ चंदुवा भनी वण्न गरिएको 
बस्तु बास्तबमा छाता हुन सक्दछ किनभने लिच्छुविकालमा शित्रमूतिहरूमा 
छाताको महसत्वपूण्‌ र लोकप्रिय स्थान रहेको बुझिन्छ ।$ 
संख्या-५ 
पुरोभाग- बिन्दुयुक्त घेराभित्र (१) माझमा त्रिशुल छ र त्यसको दाहिनेपट्टि 
माथि र तल ग्रनि देख्रेपट्टि माथि र तलगरेर पशुपति श्रमिलेख लेखिएको छु | 
पष्ठभाग-ज्यादै घिस्तिएको छु । श्री सत्यमोहन जोशीज्यूको कथन 
श्रनुसार यसमा “श्रग्निज्वाल्लाको जस्तो बुट्टे ग्राक्कति” छु ।“ 
यस पशुपति मुद्रामा आगोलाडई पशुपतिसंग सम्बद्ध गरेको कुरा 
विशेष विचारणीय छु। यस रूपमा महादेवलाई कपर्दीको ख्पमा देखाइएको 
हुनुपर्दछ । महादेवको कपद्दी नाम रहेकोमा रा. गो, भण्डारकरज्यूले बिचार गनु 


१नेपाली राष्ट्रिय मुद्रा-सत्यमोहन जोशी-पृ, ६० 
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भएको छु कि जटाधारण गर्न हुनाले महादेव अग्नि जस्ता देखिने हुनाले शिव २ 
श्रग्निलाई एक मानिएको हो ।५ 
संख्या- ६ 
पुरोभाग-बिन्दुयुक्त घेराभित्र त्रिशूल छु । त्यसको घाँटौनेर देब्रेतिर फर्केको 
बन्चरो छु । त्रिशूल सानो वेदीमा गाडिएको देछिन्छ (कनिधमले यसको वण्न 
गरेका छैनन्‌ ) । यसको दाहिनेपट्टि बन्चरोको बींड पनि देखिन्छु तर त्यो बींड र 
पशुपति अभिल्ेखको “ति? को बाइमात्रासंग जोडिएकोले त्यो चिन्द् अंग्रेजी 
बणुमालाको “नजेड”” जस्तो देखिन्छु जो डमरू हो (कनिधमले यसको पनि बणुंन 
गरेका छेनन) त्रिशूलको देत्रै र दाहिने गरेर “पशुपति: श्रभमिलेख् छु | 
पृष्ठभाग-बिन्दुयुक्त घेराभित्र सूर्यको सानो चक्का छु र त्यसको बाहिरी 
सीमामा श्ार्को घेरा पनि छु । यसको चारैतिर तेज (7910) बताइएको छु। 
चक्काको चारेतिर गरी ' पशुपति?” श्रमिलेख लेखिएको छु ।९ 
यस मुद्राको दुबेपद्दि पशुपति अभिलेख भएकोमा धार्मिक बिशेषता छु। 
संख्या-७ 
पुरोमाग-विन्दुयुक्त घेराभित्र कमल छ र त्यसको चारैतिर एक एक गरी 
“पशुपति” अभिलेख ग्रंकित छु। 
पष्ठमाग-विन्दुयुक्त घेराभित्र बीचमा उभिएको साँदेछु र त्यसको जुरो- 
माथि श्रघचन्द्र छु। 
यसमा मह्दादेवलाई वप्रको रुपमा देखाइएको हो । लिंगपुराणमा 
महादेवको स्तुति गर्दा बचन रूपी वुष' र प्राचीन वषम” भनिएको छुर जसबाट 
पनि यस पशुपति मुद्राको ब्याख्या गर्ने सजिलो पर्दछ । 
संख्या-८ 
पुरोभाग--बिन्दुयुक्त घेराभित्र माझमा सानो चक्का छु। चक्काको वरिपरि 
“पशुपति? अभिलेख छ। 
पुष्ठमाग- बिन्दुयुक्त घेराभित्र बीचमा उभिएको साँदे छ जसको 
जुरोनेर चन्द्रमा बनाइएको छु । साँदे पश्चिमतफ फर्केको लु । 
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सबै वर्णन उपयु'क्त भएको तर पुच्छुर भैमा लच्रिएको साँदे भएको आर्को 
किसिमको पशुपति मुद्राको वरण पाइन्छ । 
संख्या-१९ 
पुरोभाग- बिन्दुयुक्त घेराभित्र बसेको साँढे छुर त्यसमाथि पशुपति श्रभिलेख 
लेखिएको छु। 
पुष्ठमाग- बिन्ढुयुक्त घेराभित्र बीचमा टूलो सूय बिम्ब छ । त्यस बिम्बको 
छेउ छेउमा किरण पनि बनाएको छु। 
संख्या-- १७ 
पुरोभाग- बिन्दुयुक्त घेराभित्र बीचमा सानो आकारको बाण्को टुप्पो 
छ्रु | त्यसैतेर “पशुपति? अभिलेख छु। 
पृष्ठमाग- सूयको बिम्ब । १ 
वष सुद्रा 
लिच्छुविकालकैे लिपिमा “बृष?” पत्ति लेखिएका केही मुद्रा पाइन्छुन्‌ जसको 
संन्चित्त वण्‌न यहाँ प्रस्तुत गरिन्छ । यस मुद्रा बारे श्राजसम्म वैज्ञानिक र तात्विक 
अध्ययन भएको छैन । 
पुरोमाग- बीचमा सानो चक्का छ र यसभित्र त्रिशुल बनाइएको छु। 
त्रिशूलको दाहिने शिं अनि देत्र वछु।९ 
पुग्ठभाग- यसमा बीचमा रहेको सानो चक्क्राभित्र बसेको साँदे छु। 
जुरोनेर्‌ “बृष” अमिलेख ग्रंकित छु । 
यस मुद्राका ग्रनेक भेद्‌ पाइन्छन्‌ । हनुमान ढोका मुद्रा संग्रहालयमा 
सुरत्चित मुद्राहरूमा तीन किसिमका वृष मुद्रा प्रस्तुत गरिएका छुन्‌ । जुनमा दुइ 
आकारमा श्रभिन्न छुन्‌ । आर्को एउटा चाहि आकारमा ठूलो छ । श्रीसत्यमोहन 
जोशीज्यूले श्राफ्नो पुस्तकमा प्रस्तुत गनु भएको वृष मुद्राको चित्रमा साँढे उठेको 
देखिन्छु तर उहाँज्ने बृषलाईँ उठेको र बसेको केही लेख्नु भएको छैन । पुद्रासंग्रद्दा- 
लयमा सुरच्चित बुध मुद्रा आकारमा साना छुन्‌ (पशुपति मुद्राहरूभन्दा पनि साना) 
तर जोशीज्यूले प्रस्तुत गनु भएको वुष मुद्रा (चित्र हेर्दा) ठूलो आकारको 





१, यो हनुमानढोका मुद्रा संग्रहालयमा छु । 
स्ुद्रा संग्रहाल्लयमा यसको पुरोमागको श्रमिलेख “श्री व” पढिएको छु जो ठीक 


छ्रैन । 
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देखिन्छु । आकारमा ठूलो भए पनि जोशीज्यूले प्रस्तुत गनु भएको मुद्रामा पनि 
मुद्रा संग्रहालयका मुद्राका जस्तै वस्तु हुनु अधिक सम्भव छु किनभने जोशीज्यूजे 
वष मुद्राको बर्णन गर्दा केशरबहादुर केसीज्पूले झै पृष्ठ भागमा डब्ल्यूको 
ग्राकार देखिन्छु भनी वणुन गनु' भएको छ्न । तथाकथित डब्ल्यू त्रिशूलको 
माथिह्लो भागै हो अरू केही होइन भन्नमा केही गाहारो परोइन | 

यसरी हेदा तथाकथित वृष मुद्राका ग्रनेक थरि (चार) पाइन्छुन्‌ । यो पनि 
शेवधर्मको महत्चतिर संकेत गदछ । 

थी मुव्राह्ताई “स्मारक? किशिमका (८.011116111012011/€ 111604]) 
मुद्रा मान्न सकिन्छ । पशुपतिका अक्त राजाहरुले उनको स्मरणमा यी सुद्रा 
चल्लाएका हुन्‌ । यी मुद्रा नेपालमा पशुपति र पाशुपत धनको महत्व बताउँछुन्‌ | 


५ 
शंकराचाय ₹ नेपाल 


आठौं शताब्दीमा भारतमा एक यस्ता व्यक्ति भए जसले हिन्दू संस्कृतिको 
रञ्चा गर्नेमा ठूलो काम गरे-तिनको नाम हो शंकराचायं । 

शांकराचायले भारतका महच्वपूण शैव पीठमा गई ग्राफ्नो उद्यमले 
बौद्धधर्मको ढण्डन गरी हिन्दू धर्म (विशेष गरेर शैव) को प्रचार गरे । उनले 
भारतका चार कुनामा आफ्नो नाउँमा मठ पति बनाएका थिए जो आजसम्म 
हिन्दू संस्कृतिका प्रे रणाोतको रूपमा रही गराएका छुन्‌। यिनीबारे नेपालका 
भाषा वशावनिहरूमा श्रनेक किसिमका कुरा लेखिएका छुन्‌। ती वशावलिमा 
शंकराचायंले नेपाल शराई हजारौं बौद्ध मारेको वन पति गरिएको छु । वंशा- 
वलिक्का कुराक्रो सत्यतामा कति मात्रामा सव्यता छु यस बिषयमा केही विचार 
गर्ने स्थिति छैन । शांकराचायंको धार्मिक दिग्विजयको वण्न प्रसंगमा वणुन 
गरिएका देशहरूको सूचीमा नेपालको नाम दिइएको छैन । यस स्थितिमा शंकर 
नेपाल गराएका थिए भन्नै कुरा मान्न गःहारो छु। दर यस प्रसंगमा एक श्रार्को 
कुराको बिचार गनु' पनि आवश्यक छ । पशुपतिनाथमा पूजा गर्ने काम केवल 
दद्षिण भारतीय व्राझण अधिकारी रही श्राएका देखिएकाले शंकर नेपाल आएका 
थिए कि भन्ने प्रश्न उठ्न सक्दछु तर यो परम्परा कहिलेदेखि शुरु भएकोहोयो 
पनि अश्चात छु। हुन त चौतौं पन्त्री शताब्दीका केही शिलालेखमा भट्ट थर 
भएका मानिसहरूको उल्लेख पाइन्छु । भट्ट थर भएका व्राह्ण्हरू दच्िण भारतका 
हुन्‌ । यी भट्ट व्राझ्लणहरू नेपाल कहिले पसे यो कुरा अस्पष्ट छु । 

यस विषयमा निष्कर्ष यत्ति हो कि शंकराचाय नेपाल आएका नश्राएका 
कुनै ऐतिहासिक प्रमाण छैन तर पूरा भारतवर्षमा उनको प्रभाव थियो त्यस 
स्थितिमा नेपालमा पनि उनका कायंको प्रभाव परेको हुन सक्द्छु तर त्यसको 
पहाँ कस्तो किसिमको प्रभाव पन्यो त्यसै भन सकिँदैन । 


६ 
उपत्यकाका हरगोरी फल्लक 


हरगौरी फलक या शित्परिवार फल्लक नेपालको धार्मिक र कल्लाक्मक 
विशेषताको प्रतीक हो । नेपालका हर समयका कलाकारको प्रियतम वस्तु हरगौरी 
फत्तक बनाउने कायमा नै देखिन्छु । यसैले उपत्यकामा जतातदै यस किसिमका 
मृतिञ्ल्लक देखिन्छुन्‌ । 

लिच्छुनिकाल्मा सवप्रथम हरगौरी फल्क बनाउन थालिएको थियौ | 
त्यस बेदामा बनेका यस्ता मूतिफलक ग्रत्यन्त राम्रा छुन्‌ जसको एक उदाहरण 
राजट "री मन्दिरनेर रहेको हरगौरी फलक हो (चित्रफलक ६ क)। यस्ता 
सयौं मूति फक छुन्‌ तर प्रत्येक्मा एक एक क्रिसिमका बिशेषता देलिन्छुन्‌ । 
अप्सराहरूको चित्र मूर्तिको दाहिने देत्रे र माथि बनाउने शैली यी फलकमा 
अति हुन्द्र छु। शिवका गण्‌ल।ई प्रायः फनकको मुन्तिरको भागमा स्थान 
दिइन्छ । यस्ता अनेक फलक भग्न ्रवस्थामा छुन्‌ (चित्र फलक ६ ग) पछि 
मल्लकाजमा र सध्यकालमा पनि यस्ता फलक बनाइन्थ्यो । मध्यकाहमा बनेको 
एक हर गौरी फक पाटनमा कुम्भेश्वर मन्दिरनेर घायँबुमा छु जसको पादपीठमा 
ने, सं १०७ ( वि, सं. १०४४ ) को शिलाज्ेख छु ।१ शिलालेखमा “लल्ितेश' 
को स्तुति गरिएको छु जो निम्न प्रकार छु; 


नमश्श्रील्ललितेशाय शुद्धशत्रिगुणात्मने । 
देवामनवरेशाय भुक्तिमुक्तिप्रदायिने ॥ 


नेपाल संवत्‌ १३२ (बि.सं. १०६६) मा पनि एक हरगौरी परिवार 
फलक बनाइएको थियो जसको पादपीठमा श्रमिलेख पनि लेखिएको छु।२ 


अभिलेखमा देवताको स्तुति यस खूपमा गरिएको छु। 
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स्वस्ति कैलासवासखि (शि) रसिंत्रिपथगाइचद्रमाङ्ककपालः 
भाति कण्णँ मुजङ्गफणिमिणिकिरणकण्ठर्लिट्कालकूट; 
प्रेम्नास्वज्य मखेन्दु' हिमगिरिस्त(त)नयाबामपार्शैनिधाय 
सेनानौनुत्यरावगणपतिप्रमथेः पातु वः चद्रमौलिः ।| 
१८ १८ 2८ 
भरवच्छ्ठीशङ्करसौमो (मौ) गण: सार्क शिलामयं 
ने, सं. ५३४ मा पनि मह्वाराष्ट्रबाट आएका एक व्राझण लच्मीदेवसोम 
शर्मा (!) ले हांडीगाउँ सत्यनारायण स्थाननेर “उमालिगित महेश्वर'' (हरगौरी 
फलक) को स्थापना गरी मूर्विकै पाद्पीठमनि शिलालेख पनि लेखाएका थिए ।२ 
यस्ता मूर्ति उपत्यकामा प्रशस्त पाउनाले यहाँ शत्र र शाक्त (शिवशक्ति) 
सम्प्रदायको अव्यघिक लोकप्रिय थियो (र छ) भन्न कुरा समष्ट हुन्छु। कलाको 
दृष्टिकोणले हेर्दा पनि नेपाली कलाको ठूलो श्रङ्ग यस किसिमका मूतिल्ले नै पूरा 
गरेका देखिन्छन्‌ । यस किसिमका फलक भारतमा कतै पनि पाइँदैनन्‌ । अतः यस 
रूपमा नेपाली कल्ला र धार्मिक परम्पराको एक विशेषता पनि देखिन्छु । 
मल्लकालमा लिच्छुविकाल र मध्यकालका हरगौरी फलकको श्रनुकरणमा 
श्रनेक फलक बनाइएका देखिन्छन्‌ तर ती कलात्मक दृष्टिकोणबाट हीन छुन्‌ 
तर तत्कालीन धार्मिक परम्पराको क्रममा यिनै मूर्तिफलकको पनि महद्त्वपृणं स्थान 
रहेको थाह्वा पाइन्छु । 


१५उमामहेश्वर स्थापन? पनि भनिएको छु । 
११९९10891 1प€)41 1. ?. 5 


पाठन कुम्मेश्वरको पूर्वभद्टि सानो मन्दिरभित्र कुनै देवताको पादपीठ 
(जलहरी) मा लेखिएको अभिलेख छु । ग्रहिले यहाँ कुनै मूर्ति छैन । 
१, उँ” नप; श्री कुँ भेश्वराय: सम्बत ५७१भादँपद्‌ कृष्ण श्र- 
२, ष्टम्या तिथौ; श्रीमहालद्मी भतारिका सम्बत्‌ संपोनः दानप-- 
३, ति; श्रीकु भेश्वर उपचारिक लुन्तराक जरारास भास्या जिव” 
४, नलच्मी भरीस: । क्कत अन (ने) न पुनेन शुममस्तु सवजगताः ।१ 

दिप्पणी- यो अभिलेख कुम्भेश्वर मन्दिरका कुनै पुजारी, जसको नाम 
शिल्लालेखमा लुन्तराक जरारा दिइएको छु, र उनको पत्नीले महालदमीको मूति 
स्थापित गरी त्यस ग्रवसरको सम्झनामा उत्कीण्‌ गराइएको थाहा पाइन्छ । 
यस शिल्लालेखको धार्मिक महच्च छु । पहिले प्रस्तुत ने, सं. ५५९ को अमिलेख 
रहेको मूर्ति पनि यिनैले स्थापना गरेका थिए तर त्यसमा नाम सम्भवतः अशुद्ध 
रूपमा छु। 

पाटन कुम्भेश्वर मन्दिरको उत्तर पश्चिममा रहेको एक सानो मन्दिर 
(जसमा एक कुत्रा पनि रहेको छु) को पश्चिमी मित्तामा पूर्वाभिमुख मूर्तिको 
पाद्पीठको अभिलेख । 
१. (४० श्र) योस्तु: सम्बत्‌ ५५६ आाग्रादशुक्ल् ६ श्री श्री श्री कुमेश्वर 
डपचारिक लै 
२, तरो जु भारो भाग्या जितलद्मी भरीसहाप्रासक्ृतः थीरा भवतु शुम:१ 

टिप्पणी- यो अभिलेख कुम्मेश्वरका पुजारी लतरो (१) ले पत्नीसहित 
भएर एक देवताको स्थापना गरेको श्रव्रसरको संस्मरणमा लेखाएका हुन्‌ । 


(यो अभिलेख ग्रप्रकाशित छु । 





बट 


भक्तपुरका राजा त्रेज्ञोक्यसल्ल् र वाराण्सी 


मध्य मल्लकालमा भक्तपुरका एक राजा त्रेल्लोक्पमल्ल शिवका भक्त थिए | 
उनी विश्वमल्लका झ्वोरा थिए | विश्वमह्लकी रानी गङ्गादेवी थिइन्‌ । बनारसको 
जंगमबाड्रडी मठमा एक शिलालेख छु जसबाट गंगादेवीले जंगमबाडीका जंगम 
शैव सम्प्रदायका श्रनुयायीहरूको लागि केही जमीन दिइ पुण्यलाभ गरेकी 
थिइन्‌ भन्नै कुरा थाह्वा पाइन्छ । यो अभिन्नेख निम्ततः छु । 
३० नमः शिवाय चीदचीञठी (१) बिद्यता सदेद्या 
मोहपाशानां कर्शापाराबार;ः शिवोी जयति ॥ 
वेदान्तस्प रहस्यै सवख सकलमो (यो) गानां 
अञ्चानप्रतिकूले जगदनुकूल॑ शिव नमत ॥१॥ 
मुरहरचरणासत्तिः प्रतिपत्तिः सकल्शास्त्रेचु 
या सा5स्य तु जगन्माता गङ्गादेवी चिर जयति ॥२।] 
यद्दानेन महेशपादकमले प्रे मैकवद्धस्पृहा; । 
काशीवासमुपासते सुबद्दवः श्रीवीरशैवद्विजाः ॥३।। 
यत्त जोदहनप्रतापद्ददयः प्रयरधिमूमीपतिः 
श्राहारेपु दुचिद्दा (धा)ति नियतंनाप्नोतिनिद्रानिशि ॥। 
श्रीविशचमल्लनृपतेः गङ्गदिवी सुती छुपुवे 
त्रेलोक्यमह्लमूपतिस्त्रि भुवनमल्लश्च भूपालौ ॥४॥ 
बिद्वन्मानसहंसमानससर: प्रत्यर्धिदावानल; 
सद्विद्यावनिताविला॥छ भबनो गमक्तेकचिन्तार्माणु; 
नेपालच्षितिपालमीलिमुकुटालंकारहीराँकुरः 
श्रीमानेष बिराजितेति सुक्गतिस्त्रेलोक्यमल्लो दूपः 
जयति त्रिमुवनमल्लो गुद्यशवरी सेचा घारी 


१२० 


शत्रपराभवकारी विनयतयाउस्या मनोहारी | 
पुत्राम्या सह भक्तियुक्तमधुरां तस्यायिकाँ च कुपाम्‌ 
प्राप्त श्रीयुतमल्लिकाजु नगुरुः शैवः शिषप्रीतये ॥ 
शैवप्रीतिमिमाँ च देववशतो नष्टां पुनः सुष्ठवान 
सुध्टा चापि सिवापिताँ प्रतिद्धे शैवागमाचारतः 
शैवाचारक्कतः शित्रागमबिधे शैवाः शिवालंबनाः 
कि वा नैवन सन्ति हुन्त जगति प्रख्यातसत्कीतये 
किन्तु च्चान्ति विवेकशान्ति परमानन्देकवीरस्तु यो 
वेद भीयुतमल्लिकाजु'न यतिः शैवस्य तत्वान्वितः ॥ 
यानि हत्यादि पापानि कूटसाच्चादिकानि च । 
स्व भूमेः प्रदानेन नशस्वरति सबंदा॥ 
योञ्न्यदत्ता स्वदताँ वा हरेद्भूमि नराधम; 
प्रपतव्यन्न्ये घोरे सरच्‌शचक्रकेञ्नले; ॥ 
श्रीनीलकण्ठशिवसन्चिभवीरभद्र 
श्रीबिश्वनाथमठमेतमचीकरशच 
सद्धमसेतुमतुलां नरपालसंघा 
मन्त्रीप्रधानसङ्तिा: परिप्रालयन्तु || १ १॥ 
पुन; देशभाषा पूर्वक्ाशस थ्वला वदमठ दयकव जयस्द्रमल्लदेव समास 
जुस्य दुता थ्वनल्ीरल।देवीस्य तवच पादयंता ससतर दयकाव दुतान जयदेवरुद्रन 
स्वेयकाव वु लिलाकरो व २०० थ्वते वुल्तिला च का श्रीतीलकण्ठेशवरप्रीतिन 
जंगम व्राझण्‌ मल्लिकाजु नदेवङन दुन्ता जुलो श्रीविश्वेश्वरस्थापना याङा 
नित्यकमे पूजायात निमीतीन जंगम व्राझण्‌ मल्किजुन देवरुन दूता वुरो व 
२४ मकर संक्रान्ती न च्रतर्क वनया यमाल कातिक मकर शिवरात्री थ्व स्वगुदी 
पर्वेन दीरान्न पक्त्रान्नादि द्यक मठस चोङ्बादि जुतो भो (थो ?) पयाके माता 
सरस्वती वुरो बं २ देस निपोल देवलस घोल्त पायमात दिनराजन दुन्ता वुरो व ४ 
देव पूजाया बस्पन जुल्लो भोगके वात ॥ सम्बत्‌ ६६२ नेष्ठशुक्लाष्टम्या तिथौ ॥ 
शिलाशासनम्‌ ॥ 
यस्तै अभिलेख भदगाउँमा पति छु जसमा राजाको नाम स्णजित्‌ मल्ल 
दिइएको छुर संवत्‌ ८६२ | यो अभिल्रेख अदगाउँ बोलाछ्रे टोलको जंगम 
मठमा छु अभिलेख तिम्न प्रकारको छु।' 
“त्यो अभिलेख अक्तपुर श्रमलेख सूचीमा छापिएको छु छ्नु| 


१२१ 


जंगम व्राझ्लण मल्लिकाजु नदेवख्न दुन्ता जुलो श्रीविश्वेश्वरस्थापना याङा नित्यकर्म 
पूजाात निमीतीन जंगम व्राझ्लण मह्लिकाखु न देवरून दुन्ता बुरो ब २४ मकर 
संक्रान्तीन घृतकं वनया यमाल् कातिक मकर शित्ररात्री थ्व स्वगुदी पर्वेन च्ीरान्न 
पक्र्वाब्बादि द्यक मठस चोङलादि जुतो भो ( थो ? ) पयाके माता सरस्वती वुरो 
बं २ देस निपोल्ल देवलस घोलत पायमाव दिनराजन दुन्ता वुरो व ४ देव पूजाया 
बढ्पन जुललो भोगके यात ।॥॥ सम्बत्‌ ६६२ जेष्टशुक्लाष्टम्याँ विथौ ॥ शिलाशासनम्‌ || 

यस्तै अभिलेख भदगाउँमा पनि छु जसमा राजाको नाम रण्‌जित्‌ मल्ल 
दिइएको छु र संवत्‌ ८६२ | यो अभिलेख भदगाउँ बोल्लाछे टोल्लको जंगम मठमा 


छु । ग्रमिलेख निम्न प्रकारको छु।' 


3% तम: शिवाय । 


चिद्‌ चिद्‌ अ्न्थि भेत्ता संछेत्ता मोहपाशानाम्‌ । 
कर्णापारावार; सर्वाधार; शिवो जयति ॥ 
बेदान्तस्य रहस्य सब्वंस्व सकलयोगानाम्‌ । 
अञ्चानप्रतिकृलें जगदनुकूले॑ शिव नमत ॥| 
मुरहरचरणासत्ति: प्रतिपत्ति सकलशास्त्रेपु । 

यस्या; सेयं गङ्गा गङ्गा देवी चिरञ्जयति ॥| 
यद्दनिन मह्रेशपादकमले प्रेमैकबद्धसृदह्दा । 
काशीवासमुपासते सुबहृवो बिप्रा; पवित्राशया ।| 

यत्त जोदहनप्रततहृदयः प्र्याथमभूमीपति; । 
वाह्ानेधु (१) रुचि दघाति नियते नाप्नोति निद्रानिशि ।| 
श्रीविश्वमह्लनुपतेग्गङ्गादेवी सुतो ठुघुवे । 
त्रेशोक््यमल्ल भूपं त्रिमुवनमढ्लञ्च भूपालम्‌ ।। 
विद्रन्मावसहंसमानसमरप्रत्यथिदावानल; । 
सद्विद्यावनिताविलास भवन भक्त कचिन्तामणि ।॥| 
नेपाल्रितिपालमौलिमुकुटालङ्कारहीराङकुरः । 

श्रीमानेष बिराजते5ति सुक्कती त्रेलोक्यमल्लो नुप [| 
जयति त्रिभुवनमल्लः त्रिमुवनमल्लाग्रण्ण्यता धारी । 
शत्र्पराभवकारी विनयनयास्याँ मत्तोहारी |) 

पुत्राम्यां सह अक्तपत्तम घुरामस्याँ बहन्त्याः कृपाम्‌ । 

'यो अभिलेख अक्तपुर श्रमिलेख सूचीमा छापिएको छु। 


१२९ 


प्राप्य श्रीयुतमल्लिकाजु नक्रती शैच;शिवप्रीतये ।| 
सम्बत्‌ ६६२ ज्येष्टशुक्लषष्ठ्यान्तिथौ... ... .. . 
श्री २ जपरणजितमल्लमहाराजया पर्यावस ... .. 
सं. ८६२ पौषशुदि 

उक्त दुवै श्रमिलेख त्रैलोक्य मल्ल ग्रथवा उनकी आमा गंगादेवीको 
वनारससंग धार्मिक सम्बन्ध रहेको कुरा स्पस्ट रूपमा बताउँछुन्‌ । पहिल्लो अभिलेख 
गंगादेबीले बनारसमा राख्न लगाएकी थिइन्‌ तर व्यसको आ्रार्को प्रति भदगाउँमा 
पनि राखिएको हुनुपढछु जो हामीलाई प्राप्त भएको छैन । तर व्यसैको एक प्रति 
रणजित मल्लले लेखाउन लगाइ राजकीय समर्थन गरेर राख्खेको प्रमाण दोख्चो 
शिल्लालेख हो । यसैले दोस्रो शिलालेखमा श्रधिकश कुरा पहिलो शिलालेखकै 
छन्‌ । 

बोलाछ्ले टोलमा रहेको जंगम मठ सम्भवत; त्रैल्लोक्ष्यमल्ल श्रथवा उनकी 
आमा गंगादेवीले बनाएका हुन्‌ । उनीहरू जंगम शैव सम््रदायका प्रभावमा परेका 
हुनाले नै उनीहरूले बनारसको जंगम मठलाई भूमिदान गरेका थिए यसैल्ले यो 
अनुमान अधिकांश रूपमा ठीक पनि हुन सक्दछु । 

यौ शिलालेखले बनारस र नेपालको धार्मिक सम्बन्ध बारे राम्रो संस्मरण 
सुरच्ित गरेका छुन्‌ । 


९ 
नेपालको शेव धमंको अन्ताराष्ट्रिय सम्पक 


नेपाल शैव धमंको प्रख्यात केन्द्र थियो भन्ने कुराको बिश्लेषण माथिनै 
गरिसकिएको छु । एक शैव ठीथंको रुपमा प्रख्यात भएकोल्ले भारतका शैव 
धर्मावलम्बी भक्तहरू पुण्यप्राप्तिको लागि यहाँ आउँदा हुन्‌ भन्नै अनुमान गर्न 
सकिन्छु । यस कुराको बिषयमा धेरै पुराना प्रमाण पाइदैनन्‌ तर मध्यकालमा 
भारतीय तीर्थयात्रीहरू यहाँ यात्रा गने ग्राएका केही प्रमाण पाइन्छुन्‌ ! 

नवौं शताब्दीका बंगाली राजा धर्मपालले गोकण्‌को यात्रा गरेको 
उल्लेख पाइन्छ । तर यस गोकणुंको स्थान निर्धारण गर्नेमा विद्वान्‌हरूको मतवै- 
भिन्य छु (| कतिपय विद्वान्‌ले यसलाई नेपान्न उपत्यकाको गोकणुंसंग सम्बद्ध 
गरेका छुन्‌ । गोकणंको नाम साम्वको आधारमा धमपालले नेपाल उपत्यकाको 
गोकणुंको यात्रा गरेको बुझन सकिन्छ तर यसरी समता स्थापित गर्दैमा घमपाल्ले 
नेपाल विजय गरेको मान्न चाहि सकिँदैन । बाराह-पुराणमा नेपालको गोकणश्वर 
र जलेश्वरको माह्ाक्यको वणुन पति देखिएकोले यहाँको गोकण निकै प्राचीन 
तीर्थ रहेको बुझिन्छ । गोकण प्राचीन तथा महच्वपूण तीथ भएकोले धमपाल् 
यहाँ आएका थि? भन्ने ज्ञात हुन्छ । 

मध्यकालमा भारतका धेरै तीथयात्री नेपालमा ती गर्ने आउँथे होलान्‌ 
भन्ने श्रनुमान गर्न सकिन्छ । यस कुराको समथनमा हामीसंग केही प्रमाण पनि 
छन्‌ । 

नेपाल राञ्जकीय संग्रहालयमा एक शिलालेख सुरच्चित राखिएको छु 
जसमा तिथि भाग नष्ट छु तर तत्कालीन राजाको नाम श्रानन्ददेव दिइएको छु । २ 


१[1)0191 /१111(1010919 1892, ]?, 257 & 170191 002 


0. 1५, ।?. 266. 
थ्यस विषयमा नेपालका शैव तीर्थ शीर्षक अन्तगंत विशेप्र बिचार गरिएको छु। 
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अनुमानत; यस शिल्लालेखको तिथि नेपाल शंवत्‌ ४५० (वि सं. १३८७) तिर 
मान्न सकिन्छ किनभने आनन्ददेवको नामोल्लेछ भएक्को अरू दुइ ग्रभिल्नेख 
पाइएका छन्‌ ।१ यसमा वाराश्सी का कोही शत्र आचायं (१) पशुपतिको दशन 
गर्ने नेपाल आएको वण्न गरिएको छु ।  अभिलेल्ल ठाउँ ठाउँमा भग्न भएकोले 
यस अभिलेखको बिशेष अध्ययन गर्ने सकिदैन । संच्चेपमा यस अभिलेखले भारत 
र नेपालको धामिक सम्बन्धको एक  खला सुरच्चित गरेको छु । 

नेपाल्ल संवत्‌ ५२३ (वि, सं. १४६०) को पश्ुपति चण्डेश्वर अभिलेख 
पनि यस प्रक्रममा एउटा महृच्वपूणं सूचना दिन्छु । यसका नायक भट्टान्त नामधारी 
रहेकालेरै यी पशुपतिका पूजारी रहेका होलान्‌ भन्ने श्रनुमान गन सकिन्छ । 
आजसम्म भट्टान्तनामधारी दक्षिणभारतीय व्राझ्लणहरू पशुपति पूजारी भै आइरहेको 
कारण पनि यसैसंग सम्बन्धि छु कि भन्ने अनुमान हाम्रो मनमा उठ्न 
सक्दछ | 

हांडीगाउँ सत्यनारायण स्थानमा यस प्रसङ्गमा अति महस्वपूण सामग्रीतिर 
संकेत गर्ने एक शिज्ञालेख छु। यो शिलालेख शिव परिबार फल्लक श्रथवा 
हरगौरी फल्लकको पादपीठमा लेखिएको छु र यसको तिथि नेपाल संवत ५३४ 
दिइएको छु ।१ उक्त ग्रमिलेखमा मूर्ति बनाउने (बताउन लगाउने) मानिसको नाम 
“मह्ाराष्ट्रबाट आएका श्रेष्ठ ब्राझ्ण श्री लद्मीदेवसोम” (महाराष्टरी] गतो द्विजबर 
श्रीलच्मीदेषसोम) दिइएको छु । उक्त वरिवरणबाट थाहा पाइन्छ कि मह्दाराष्ट्रका 
खनता पनि नेपाल ग्राई मूर्ति स्थापना गरेर शिच्रालेख उत्कीण्‌ गराई स्मारक 
बनाउँथे । यसबाट प्रमुख शैव तीथंको रूपमा अ्रन्ताराष्ट्रिय रूगमा प्रख्यात भएको 
थाहापाइन्छु । 


१क, पाटन बालकुमारी श्रभिलेख (ने. सं. ४३४) ९८16 ४4]1 186103] गज 
[0. ३२. 1९621711 !?. 17 
ख, द्यौपाटन अभिल्ेख-ऐजन-पु १७-१८ 

ख्द्र्ष्ट (छु) पशुपति सेवानुणहितु' च लोकान्‌ नेपाल गुरुगिरिशतै - 

रऐजन-पु, २६-४० 

श्प्हाराष्ट्रगतो द्विजवर श्रीलदमीदेवसोमश्रमनै तस्य भार्याश्री .» ... निमेको 
नाराय .. ... नवदुर्गाप्रासादा अग्ने कृत । 
1१८018/8] 190041- 19, ३, 1620 १०, २. 51 
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यही परम्परा आजसम्म चली आएको छु । आज पनि प्रतिवर्ष हजारौं 
भारतीय यहाँ आ्राई पुण्यल्लास गर्दछन्‌ ।१ 


नि 
० निकेए 





१ उततर मल्ल कालमा पति नेपालमा भारतका अक्तहरू श्राई देवताको स्थापना 
आदि गर्दथे भन्ने कुरा थाहा पाइन्छ । बालाज्यूमा भीमसेन (१) को मन्दिरको 
पश्चिमोत्तर कुनामा ग्रगाडिपड्टि एक सानो स्तम्भ छु जसमा चारमुखमा गणेश 
आदि देवताको मूर्ति उत्कीण्‌ गरिएको छु । स्तम्ममाथि साँढेको सानो मूर्ति 
बनाइएको छु । स्तम्भको पूव मुखमा दक्षिण भारतीय लिपि (सम्भवतः कन्नड) 
मा केही लेखिएको छु । स्तम्मकै पश्चिम पाटामा संवत्‌ ( नेपाल संवत्‌ ) ७०५ 
(बि, सं. १६४२) लेखिएको छु र भाव नन्दिकेश्वर स्थापित गरिएको जस्तो 
छु । यसबाट के अनुमान गर्ने सकिन्छ भने कच्रइ चेत्रका कोही सज्जन यहाँ 
श्राई नन्दिकेश्वरको स्थापना गरेका थिए जसको संस्मरणको लागि स्थानीय 
भाषा र आफ्नो देशको भाषा दुबैमा श्रमिलेख लेखाएका थिए | यस्तै अर्को 
उदाहरण्‌ पनि पाइन्छु । भदगाउँका राजा त्रैल्ोक्यमल्लले बनारसको जंगम 
मठमा रहेको जंगम जोगीहरूको लागि केही जमीनको दान गरेका थिए । यस 
कुराको प्रमाण बनारसमा जंगमबाडी मठमा रहेको शिलापत्र नै छु (द्रष्टब्य 
परिशिष्ट संख्या-%) पु. १७०-१७१ 


अध्याय” ९ 
१ 
वेष्णव धम 


नेपालमा वैष्णव धम पनि शैव धर्मपछि आर्को महच्वपूणे धमंको रूपमा 
चलिआएको देखिन्छु। तर यस धमंको इतिह्दास नेपालमा कति पुरानो छु भन्ने 
कुरामा धेरै भन्न हामीसंग प्रमाण छैन । तर भाषा वंशावलिमा कृष्ण नेपाल 
आई हाल उपत्यका, जो तलाउको रूपमा थियो, को प्रथम निर्माताको रूपमा 
वणुन गरिएको छु । यस्तै बणन वराहपुराणमा पनि पाइन्छ जसमा कृष्णले 
प्वेतहरूलाई भत्काएर दानवहरूलाई मारेको कुरा लेखिएको छु।' उक्त 
विवरणबाट नेपालमा वैष्णव धम निकै पहिले प्रविष्ट भएको घटनाको संकेत 
प्रास गर्न सकिन्छु । 
यहां वैष्णव घमंको इतिहास स्पष्ट र ऐतिहासिक रूपमा मानदेव प्रथमको 
पालादेखि नै पाउन थालिन्छ तर वंशावलिहरूको शाधारमा पूर्व मानदेवकालमा 
वेष्णुव धमको इतिहासबारे केही लेख्न सकिन्छु । 
गोपालवंशावलिमा राजा हरिदत्तवर्मालाई “चतुशिखर' प्रदेशमा बिष्णुको 
मन्दिर बनाए भनी बणुन गरिएको छु । “नेपाल संत्‌ ३२० (वि. सं १२५७) 
को इचंगु श्रभिलेखमा राजा हरिदत्तले वारायणको (इचंगु नाराथण) मन्दिरमा 
सिंह राखिदिएको कुराको उल्लेख गरिएको छ । यस प्रमाणको आधारमा 
१तृत्र नागह्दे घोरे स्थास्याम्यन्तजलेध्यहम्‌ । 


त्रिशद्वपसहरखाशि सबंभूतहिते रतः ॥ 
यदा कृष्िणकुलोसत्त; कृष्ण्चक्रेण पर्वतान्‌ । 
पाटयिल्ेन्द्रवचनाद्वानबान्निहृनिष्यति ( २१५०-४१-४२) 


“हिमवत्संस्कृति, १-१, पु. १० 
रश्रीमश्चि (मप) वतेन््रशिखरप्रासादवेदीलसद्‌ द्वारे श्री हरिदत्तभूपति कृतन्चराय.. 
स्त्युभौ सिंह्ौ... , 2127 अ. सं. भाग -६. ५, २७ 
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हरिदत्त राजालाई गोपाल वँशावलिमा भनिएको कुरालाइ सत्य मान्नु पर्ने भएको 
छनु। यिनको समय अन्दाजी बि. सं. २५०-३०० तिर मान्न सकिन्छु। यस 
रूपमा नेपलमा वैष्णव घर्मे निकै प्राचीन कालमैँ लोकप्रिय भैसकेको कुर स्पष्ट 
हुन्छु । 
मानदेव प्रथमको समयदेखि नेपालमा वेष्ण्व धमको इतिहास विशेष 
स्पष्ट भएर ग्राएको देखिन्छु । नेपालको पहिलो श्रभिज्नेख चाँगुनारायण 
शिलालेखमा प्रारम्ममा चांगुनारायण्क्रो स्तुति गरिएको छु जसबाट मानदेव 
विष्णुका भक्त रहेछन्‌ भन्ने स्पष्ट थाहा पाइन्छ । यस प्रसङ्गमा चांगुनारायणको 
स्थापनाको बिषयमा पत्ति विचार गनु ग्यावश्यक् छु । चांगु शिल्लालेखमा स्तुति 
श्लोकमा विष्णुलाई 'दोलाद्रि? मा बस्ने भनिएको छ| नेपाल माह्वात्म्यमा 
चांगुनारायण्को उपत्तिबारे “दोल्लाद्रि! को उल्लेख गरिएको छु । यस कुराबाट 
चांगुनारायणको प्राचीनताबारे केही अनुमान गन सकिन्छु । 

पानदेवले पशुपतिनेर तिलगङ्गामा र लाजिमाटमा त्रिविक्रम मूर्ति स्थापित 
गरेर तिनको पादपीठमा अभिलेख पनि लेखाएका थिए ।'ती दुवै त्रिविक्रममूति 
एक समान छुन्‌ र तिनका अभिल्लेख पनि एकै किसिमका र एकै संवत्‌का छुन्‌ ।९ 
श्रभिलेख श्रनुखार ती मूर्ति मातदेवले श्राफ्ती श्रामा राज्यवतीको पुण्यको लागि 
स्थापित गरेका थिए र्‌ तिनको लागि भव्य मन्दिर पनि बनाएका थिए ।- हाल 
मन्दिर त बाँकी रहेको छैन केवल मूति बाँकी रहेका छुन्‌ । 

यस प्रसंगमा मानदेव वैष्ण्व धर्मको कुन सम्प्रदाय मान्दथे भन्ने कुराको 


चर्चा गनु आबश्यक छु। हुनत मानदेवका शिलालेखमा उनको वैष्णव 


हिन तिन 0 000101010100101011101 म मिसिन रमित सिम तिस सिसि विवस विर तत त मति ति त नि त 
॥ नोली-पुष्ठ- ६ 


२पृहिले ती दुई अभिलेखमा एकमा ३८९ र अर्कोमा ३८७ संवत्‌ पढिएको थियो 
तर हाल दुवैमा संवत्‌ २८६ रहेको मानिन्छ । 

श्मातुः श्री राज्यवत्या हितक्रतमनस; 

सर्वदा पुण्यवृद्ध यै । 

राजा श्रीमानदेवः शुभबिमलमतिः 

पात्रदानाम्बुवर्जो । 

लब्मीवत्कारयित्वा भवनमिह्ठ शुभ 

स्थापयामास सम्यक्‌ | 

बिष्णु' विक्रान्तमूति सुरमुनिमहित 

स्लो केकनाथम्‌ । 
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सम्प्रदायको कतै उल्लेख थएको छैन तर आनुप्रङ्गिक प्रभाण्हरूको आधारमा 
उनको सम्प्रदाय बिशेष बारे केही भन्न सकिन्छ । 

हालसालै थाहा पाइएको केलटोलको ग्रभिलेल्लमा मानदेवले श्रुति र 
घमंशास्त्रले आज्ञा गरेको धार्मिक क्रिया गरेर लोकको सुखको लागि पानी (कुलो) 
ल्याए भनी लेखिएको छु ।' उक्त अभिलेखमा क्रिया शब्द बिशेष विचारणीय 
छु । हामीले माथि शेव सदायको अध्ययन प्रसंगमा क्रिया शैवधमेको एक 
विशेषता बारे चर्चा गरिसकेका छौं । एक विद्वान्‌ एक ओोट्टो श्रेडरले यस प्रसंगमा 
भनेका छुन्‌ कि शैवधमेको “क्रिया? वैब्ण्व धमको पाञ्चरात्र सम्प्रदायमा पनि 
ग्रहुण्‌ गरिएको थियो ।- यस उदाहरणुबाट मानदेवले पानी ब्याउने (अथवा 
धारो वा प्रणालिका बनाउने) क्रिया गरेको ग्रादशको सम्बन्ध पाञ्चरात्र सम्प्रदाय 
संग रहेको अनुमान गर्ने सकिन्छ । भारतमा पाञ्चरात्र सम्प्रदाय निकै महत्वपूण 
र्‌ प्रभावशाली थियो । 

मानदेवले चांगुनारायण्मा गरुडस्तम्भ खडा गराइ त्यसमा अभिलेख 
पनि लेखाएका थिए । वैष्णव घममा गरुडस्तम्भ खडा गराउने परम्परा ल्वोकप्रिय 
रूपमा रहेको थाह्वा पाइन्छु । इँसा पूर्व द्वितीय शताब्दीमा भारतमा एक ग्रीकले 
बेसनगरमा गरुडस्तम्भ छड्टा गराई व्यसमा अभिलेख समेत लेखाएका थिए | गुप्त 
कालमा पनि वैष्णव राजाहरूले स्तम्भ गाडी व्यसमा श्रभिलेख लेखाएका थिए । 
चन्द्रगुप्त द्वितीय र स्कन्दगुसको समयमा यस्ता स्तम्भ गाडिएका थिए । भारतमा 
गुप्त राजाहरूले वैष्णाव धर्मसँग सम्बद्ध स्तम्भ खडा गराउने परम्परालाई लोकप्रि- 
यता प्रदान गरेका थिए जसको प्रभाव नेपालको चांगु नारायणको स्तम्ममा पत्ति 
देखिन्छु । 

यस प्रसंगमा मानदेवले चलाएको मानाङ्कको अध्ययन हुनु आबश्यक छु। 
उक्त पैसाको अगाडिपट्ि देवीको मूर्ति र श्रीमोगिनी अभिलेख छु र पृष्ठ-मागमा 
सिंह र श्रीमानाङ्क अ्रभिलेख छु 1२ पैसाको अगाडिपट्टि रहेको स्त्रीमू्ति कमलको 
श्रसनमा बसेको देखिन्छु जसलाई लद्ष्मीको मूर्ति मान्नु पर्दछु । मानदेव आफू 
वैष्णुव भएकाले आफ्नो मुद्रामा बिष्णुकी शक्ति लब्मीलाई स्थान दिएका हुन्‌ 
_१(तेने)दं श्र तिघमशास्त्रविहिता धमक्रियाङकुवंता लोकानां तुखकाम्थया सुबिमल- 

म्पानीयमानाय्य «पूर्णिमा, पूर्णाङ्क ६, १. २ 
१1110000010) (० 12410104191104- 910 10110001१1929 
59011114-2, 22 

देद्रृष्ुव्य चित्रफलक ११ (ख) 
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भन्ने कुरा स्पष्ट छु। हनुमान ढोका मुद्रा संग्राहालयमा सुरच्चित मानाङ्कको एक 
प्रकारमा पुष्ठमागको सिंहको अगाडिपट्िपँ)यस्तो चिह्ृ बनाइएको छु जो गरुडस्तम्म 
चक्रस्तम्म श्रथवा मीनस्तम्भको सांकेतिक हो । वैष्णव धर्ममा मीन अथवा चक्रस्तम्भ 
बनाउने परम्परा लोकप्रीय थियो । सम्भवतः मानदेबले चांगुमा गरुडस्तम्म खडा 
गराएको घटनाको संस्मरणमा यस किसिमको मुद्राचलाएका थिए | 

मानदेवके पालामा निरपेच्ुले चांगुमा आफ्ना बितेका माता पिताको 
सालिकको स्थापना गरी अभिलेख पनि लेखाएका थिए ।१ हाल सालिक हराइ- 
सकेको छु । ग्रमिलेख अनुसार साल्लिक बनाउनाको कारण बिर्छुडिएका माता 
पितासंग श्रार्को जन्ममा भेट होग्रोस्‌ भनी लेखिएको छु।- चाँगु नारायणमा 
सालिक (र अभिलेख) राखिएकोले यस कार्यलाई वैष्णव धर्मसंग सम्बद्ध गर्नु 
पर्दछु । यस उदाहरणबाट तत्कालीन वैष्ण धर्ममा सालिक बनाउने परम्परा पनि 
देखिन्छु । भारतमा वैष्णव धर्ममा भक्तहरूले आफ्नो श्राफना सम्बन्धीको सालिक 
राखेको वणुन पाइदैन अतः वैष्णव धमंमा सालिक राख्ने परम्परा नेपालको 
प्रथम मौलिकता हो भन्ने कुरा स्पष्ट थाहा पाइन्छ । 

वेदव्यासको पुजा 

हाँडीगाउँमा सत्यनारायन स्थानको ग्रगाड्रपड्रि एक गञ्डस्तम्म छु 
जसमा एक लामो अभिलेख उत्कीण भएको छु । यसमा तिथि संवत र राजाको 
ताम छैन तर लिपिको आधारमा मानदेव अथबा वसन्तदेवको पालाको मान्न 
सक्दछौं । यस अभिलेखको धार्मिक र साहित्यिक दुबे रूपमा ठूलो महत्त्व छु। 

उक्त अमिलेख निकै भग्न भएकोले यसको आधाभन्दा बढी महृत्व कम 
भएको छु ता पनि यसले भेरै कुरा बताएको छु। अभिलेखको अन्त्यभागमा 
भगवतो डौ पायनस्य स्तोत्र कृतमनुपरमेण”१ (श्रनुपरमले बनाएको ठ्व पायनको 
स्तोत्र) भनिएको छु यसबाट त्यो अभिल्लेख श्रनुपरम नामका व्यक्तिले वेदव्यासको 
स्तुतिमा लेखाएका रहेछन्‌ भन्ने थाद्वा पाइन्छ । अभिलेखमा ३४ ₹लोकमा बेद्व्या- 


१तस्यैवशुद्वयशसश्चरणप्रसादात्‌ 

पित्रो; कृताकृतिरियख्िरपेत्चुनाम्ना 

कृत्वा च तां बिधिवदत्र यस्ति पुण्य 

पुण्येन तेन पितृदेवत भागिनो मे। -- नोल्ली पृष्र-१२ 
-्पित्रो; प्रबासगतमो श्र. वमस्तु योग; 

श्रन्यत्र जन्मनि विश्युद्ववतीति कत्वा 
रस, स, १; २०३, प्‌ १२ 
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सको उच्च र ललित शब्दमा स्तुति गरिएको छु। 
व्यासको विष्णुको एक अवतारको रूपमा कता कतै उल्लेख पाइन्छु। 
तर व्यास सम्बन्धी शिल्लालेख र प्राचीन मूर्ति भारतमा आजसम्म पाइएको छैन । 
यस प्रसंगमा उक्त अभिलेखको त्यसैको ग्रगाडि रहेको तथाकथित 
सत्यनारायण स्थान श्रथवा मूतिको के सम्बन्ध छु यसको पनि बिचार हुनु पर्ढछु । 
मन्दिरभित्रको मूर्ति निकै बिग्रिएको अवस्थामा छ तर त्यसको साम्रान्य विवरणु 
यस प्रकारको छु। 
एक सानो बेदीमा मूति उभिएको छु । चार हात छ्रुन्‌ जुनमध्ये माथिल्ला 
दुइ हातमध्ये देत्रे भाँचिएको-- दाहिने पनि केही भाँचिएको छ तर चक्र लिए 
जस्तो देखिन्छु । तञ्लोपट्टि देब्रे हातमा शंख र दाहिने वरद मुद्रामा छु । घाँटीमा 
गहना छु-। घाँटीका दुइ तिर दुइ डल्ला छुन्‌ जसको ब्याख्या गने सकिदैन । 
मूर्तिको वजन विष्णुको हो भन्ने कुरामा संका लाग्ढछु वरद सुद्रा 
बिष्गुको लोकप्रिय मुद्रा होइन । सम्भवतः (पेरै जसो) यो मूति वेदव्यासकै 
हो यधेले अनुपरमले त्यसको अगाडि उनको स्तुति लेखी गड्डस्तम्भ पनि खडा 
गराएका थिए | 
प्राचीन कालमा नेपालमा वेद्व्यासको पूजा श्राजा लोकप्रिय थियो भन्ने 
कुराको समर्थन लिच्छुविकालकै आको श्रभिलेखले गरेको छु | वसन्तदेवको 
पालाको पाटन खपिंछेको अभिलेखमा याशिक बिप्रसेनल्े भगवान्‌ बेद्ब्यासको 
कारण पूजाको लागि केही जग्गा दिएको बण्ंन गरिएको छु र त्यसैमा अरुले 
पनि माला आदिको लागि जग्गा दिएको वणुन गरिएको छु ।१ यसबाट पनि 
वेद्व्यासको मूर्ति खपिंछ्लेमा रहेको कुरा थाह्वा पाइन्छु यद्यपि उक्त मूर्ति कहाँछु 
थाहा पाउन सकिएको छैन तर त्यसबेलामा बेदव्यासको मूरति रहेको निश्चित 
प्रमाण उक्त श्रमिलेखहरूले प्रस्तुत गरेका छुन्‌ । 
यस विवरणबाट लिच्छुविकालमा नेपालमा वैष्णव धर्मको केही विशेषता 
रहेको कुरा स्पस्टिन्छु । 
लिच्छेविकालमा वेष्ण्व राजाहरू पनि निकै थिए । वसन्तदेव पनि वैष्णुव 
धर्म मान्दथे भन्ने कुरा थाहा पाइन्छ । उनका सग्ला दुई अ्रमिलेखका शीर्षभागमा 
- रैयाज्चिक बिप्रसेनेन वेदकताम्ना (स्था) य भगवते कारणपूजात्थम््राझणत्र्‌ वसेनेन 
दत्तन्दद्षिणकोज्ीग्रामे भूशतद्वयम्पिणडकञ्च वि (ट्री) हिकस्य मानिकया १५० 
ब्राझणबृद्धिपेणेन पिकङकूलप्रदेशे मालार्व्य पिण्डकमानि ७ याशिकवेदभट्टोव 
दत दु लग्गामे भू ३० पिण्डक १२ श्र. सं, भाग-१, पु. २५, 
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बौचका चक्र र त्यसका दुइतिर शांखको चित्र बनाइएको छु ।१ उक्त चिन्ह 
विष्णुका चिन्ह हुनाले बसन्तदेवलाई वेष्णुव मान्न केही अट्को पर्ने छैन । 
वसन्तदेव वैष्णव थिए भन्ने कुराको पुस्टि उनको 'परमदैवत' उपाधिबाट पनि 
हुन्छु । उनका दुइ श्रभिलेखमा उनलाई उक्त उपाधि दिइएको छु ।२ भारतका 
शिलालेखमा यो उपाधि वैष्णव धर्मानुयायीहखूले ग्रहण गरेको देखिएकोलेर 
यो उपाधि धारण गर्ने बसन्तदेव पनि वैष्णव धर्मानुयायी थिए भन्ने थाह्वा 
पाइन्छु । 

वसन्तदेवका छोरा बामनदेव पनि वैष्णव धर्म मान्द्थे। उनको एक 
मात्र ज्ञात शिल्लालेख नारायणको पादपीठमा लेखिएको छु र शरमिलेखमा पनि 
उनले वामनस्थामिलाई जग्गा दान गरेको कुरा लेखिएको छु 1१ 

पूर्व शर शुवर्माकालौन लिच्छुवि राजाहरू मध्ये गरण्देव र शिवदेव पनि 
वेष्णव धर्मानुयायी रहेका ज्ञात हुन्छन्‌ । गण्देवका दुइ सग्ल्ा श्रमिलेखमा 
बसन्तदेवको शिलालेखको शीर्षभागमा झैं चक्र र त्यसका दुइतिर शंख बनाइएको 
छु।“ शिवदेवका ६ ओटा श्रमिल्लेखका शीषभागगा उही वेष्ण्व चिन्ह्र उत्कीण्‌ 
भएको छ।९ उनकै लेले ग्रमिलेखको शीषमागमा 'श्रधचन्द्राकार शिरोभागमा 


(क्‌, जेसी हगनटोल अ्रभिलेख-नोल्ी पु. २० 
छ, चौकीटार वलम्बू अभिलेख-नोल्ली-पु, २२ 
बसन्तदेवका अरु ग्रमिल्रेखका शीषभाग भग्न भएका छुन्‌ । 

२क. आदिनारायणथथानकोट अभिल्लेख-नोली पु. १८-२१४ 

खर, जेसी लगनटोल अभिलेख-नोली पृ. २० 
दद्रष्टव्य-1110190 [फो डा91018- उे- 10. €. $11091-?. 347. 
श्भगवतो वामनस्वामिन: क्षेत्र लंदुप्रदेशे भूमि ४० पिण्डकमा २६ शट्टम्मि भूमि १० 
पिण्डकमा ४ गम्मे भूमि १० पिण्डकमा ४--श्र. सं, भाग-१ पु २७ 
«क, बलम्बु अभिलेख-नोली-पु. २६-२७ 

ख, चपल्िगाउँ अ्रभिल्रेख-नोली-प्‌. २६ 
६क, गोलमाघिटोल भदगाउँ-नोल्ी-पु, २२ 

ख, तुलाच्छेटोल भदगाउँ-नोल्ली-प॒, ३२ 

ग. धरमपुर-नोली-पु, २४ 

घ. सतुङ्जल-नोली पु. ३७ 

ङ, टोखा-नोली पु. ३२०-२६ 

च. बनेपा-नोली पू, ४४४५, 
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ठूलो चन्क्र बनाइएको छु। चक्रलाई यसरी राख्नु यस कालक्रो मौलिक 
धार्मिक कलाको विशेषता देखिन्छ । व्यसै अभिलेखमा भगवद्वासुदेवव्राहाणुगौष्ठि- 
कानाम्‌”को उल्लेख गरिएको छु। उघृत बाक्यबाट व्यस कालमा वामुदेव- 
ब्राझ्लणहरूको गोष्ठी” रहेको थाहा पाइन्छु। वासुदेव व्राझण्‌” एक वैष्णव 
सम्प्रदायको नाम रहेको थाह्वा पाइन्छ । हुन त यस नामको कुने वैष्णव सम्प्रदाय- 
बारे श्ररू खोतबाट थाहा पाइदैन तर यो नेपालमै संघटित एक वेष्णव सग्रदाय 
रहेको श्रनुमान गने सकिन्छ । यसको नामको आधारमा यसका अनुयायी ब्राह्यण्‌ 
मात्र रहन्थे भन्ने अन्दाजी गने सकिन्छ । वस उदाहरणबाट नेपालमा वेष्णुव 
धर्मको मौलिक विकास भएको थाहा पाइन्छ यति मात्र हैन यस कुराबाट नेपालले 
आफ्नो साँस्कृतिक विशेषता संकेतित हुन आएको देखिन्छु । 

अंशुवर्माको ब्यक्तिगत र राजधरम भिन्न भए पनि वेष्ण्व घर्मलाई सरकारी 
मान्यता दिएका थिए भन्ने कुरा उनको हाँडीगाउँ अमिलेखबाट थाहा पाइन्छ। 
हाँडीगाउँका दुइ श्रमिलेखमध्ये २० संवत्‌को ग्रमिलेखको शीषभागमा चक्र र 
शंखको चित्र बनाइएको छु। यसभन्दा पहिलेका अ्रमिलेखमा चक्र र त्यसका 
दुइतिर शंख बनाइन्थ्यो तर यस श्रमिलेखमा व्यसो नभई आकैँ ख्पमा त्यो 
परम्परा परिवर्तित भएको देखिएकोले श्र शुवर्माको वैष्णव धमप्रति कस्तो भावना 
थियो भन्ने कुराको केही श्रमुमान लगाउन सकिन्छ । 

अ शुवर्माको पान्लामा नेपालमा कुन कुन वेष्ण्त्र देवता (अथवा मन्दिर) 
विशेष महत्वपूण्‌ थिए भन्न कुरा हाँडीगाउँको ३२ संवत्को श्रमिलेव्बबाट थाहा 
पाइन्छु। उक्त श्रभिलेखमा अ शुवमाले रामेश्वर, ठाम्बपुर, नरसिंहदेव, 
भुम्भुक्किकाजलशयनलाई केह्दी श्राधिक सहायता दिएको कुरा लेखिएको छु। 
उक्त नामका मन्द्रिरहरूको आधुनिक स्थान निर्धारण गर्दा धेरै समस्या पद्छुन्‌ । 
पहिलो रामेश्वरलाई हाल मृगस्थलीनेर रहेको रामको मन्दिरिसग सम्बद्ध गर्न 
सकिन्छु । रामेश्वर नामको कुनै मन्दिरको श्ररू उल्तेख भएको पाइदैन अउ: यो 
अनुमान गरिएको हो ।२ यस्तै समस्या साम्बपुरमा पनिल्लु। साम्ब विष्णुको 
चतुन्यू,हमध्ये एकको रूपमा प्राचीन कालमा पूबिन्थे अतः उनैको नाममा कुने 
शार गनेको हुनु असम्भव छैन-शाब्दिक ग्रथंबाट त यही अथंग्रहन हुन सक्दछु । 
यति बिचार गरिसकेपछि पनि त्यस काल्पनिक शहरलाई कहाँ रहेको मान्ने 





१अ. सं. भग-१ पु. २३ 
२र्‌मेश्वरलाई प्राय; शैव चर्मसंग सम्बद्ध गरिन्छु तर यहाँ कमधारय समास 
(रामश्चासौ ईश्वर) को रूपमा लिइ यस्तो विचार गरिएको हो | 


१३३ 


श्राको समस्या छु । यदि उपत्यकाका चार नारायण्लाई बिष्णुको चतठुव्यू हसंग 
सम्बद्ध गर्ने हो भने यिने चार नारायण मध्ये एकसंग सम्बद्ध शहरलाई साम्बपुर 
भनिएको हुनु पढ्छ । : 

उक्त श्रमिलेखको नरसिंहदेव कसको परिचायक हो यो पनि स्पष्ट चुभन 
गाहारो छु। व्यसले लिच्छुबिकालमा नुसिंहृको पूर्ति मन्दिरमा स्थापित भई 
लोकप्रिय मएको श्रनुमान हुन्छु तर आजसम्म लिच्छुबिकालिक कुनै नुसिह्द मूर्ति 
प्राप्त गर्ने सकिएको छैन अतः यसबारे पनि अनुमान मात्र आधार रहन गएको 
छु । शिवदेव प्रथमको बुटानीलकण्टठको श्भिलेखमा एक नरसिंह पाञ्चालीको 
उल्लेख गरिएको छु ।२ लिच्छुविकालमा देवताका मन्दिग्संग पाञ्चाली सम्बड 
गरिन्थ्यो भन्ने कुरा तात्कालिक शिलालेखहरूबाट थाहा पाइन्छ ।२ बुढानीलकण्ठ- 
मा रहेको शिल्लालेखबाट त्यसको नाम थाहा पाइएकोले तरसिंहको मन्दिर पनि 
त्यतै रहेको अन्दाजी गने सकिन्छु । 

त्यसै ग्रमिलेखमा उल्लिखित “भुम्भुक्किका जल्खशयनको”? ब्याख्या गनु 
आर्को समस्या छु । उक्त शव्दको पूव भाग संस्क्तेतर छ र उत्तरभाग चाहिँ 
संस्कृतको । उत्तर भागको शब्दको अथ चाहि पानीमा सुत्नु हुन्छु जसको संकेत 
बुढानीलकण्ठसंग हुनु अधिक सम्मव छु ।१ श्राज वेवारी भाषामा बुढानीलकण्ठ- 
लाई भुइजशिरानारन्‌” अनिन्छ-यसबाट लिञ्छुविकालको भुम्भुक्किका भुइज 
शिरा (शिरा !) को रूपमा पनि पछि गराएको देखिन्छ । 

हाँडीगाउँ शिल्लालेखबाहेक अशुका दुइ शिलालेखमा शीर्षभागमा बैध्णव 
चिन्ह बनाइएको छ ।“ यसबाट आ्रंशुवर्माको वेष्ण्व धर्मप्रति राम्रो व्यबहार थियो 


१अ।रतमा गुजरात प्रदेशमा मुल्वानमा पनि साम्बपुर रहेको थाह्वा पाइन्छ । 
त्यो स्थान पनि वैष्णव धर्मको राम्रो चेन्न रहेकोले अ शुवर्माको गुजरातसंग 
केही सम्बन्ध रहेछु कि भन्ने अन्दाजी गन पनि सकिन्छ । 

पनोली-पू, २५. 

२उदाहरणको लाग्रि-श्रु वदेव र जिष्णुगुप्तको मीननारायण अभिल्लेकको “पूजा 
पाञ्चाली-नोल्ी पु ६८-६६; द्वितीय शिवदेवको सोना गुठी भङ्गारेश्वर श्रमि- 
लेखको अङ्गारेश्वर पाञ्चालिक---तीली-प॒, १०६--११०, इत्यादि 

श्श्ररू विद्वान्‌हरूले अंशुवर्मा भन्दा बीस बषपछि शासन गर्ने विष्णुणुप्तको पालाम! 
बुटानीलकण्ठको स्थापना गरेको मानेका छुन्‌ । 

“क, सांगा- दुइटा चक्र यसमा छ-नोली पु. ५२ 
ख, सुन्धारा पाटन-शंख चक्र शाख-नोल्ली पु“५.२ 


र २५. 


बंगाहिटी हलगनटोल श्रभिलेखको शीषेभागमा चक्र र दुइ शंख बनाइएको छु।१ 
लिच्छुबिकालका श्रार्का योग्य शासक नरेन्द्रदेवका तीन शिल्लालेखका शीषेभागमा 
चक्र र शंखको चित्र उत्कीण गरिएका छुन्‌ ।९ यस उदढाहरण्‌बाट नरेन्रदेवले 
पनि (आफू पाशुपत र माइशवर भएर पनि) बैष्णाव धमंको राम्रो सम्मान गरेको 
थाहा पाइन्छ । दस समयमा वराह यात्रा (बिष्श्ुको एक ग्रवतार बराह सम्बदी 
धार्मिक जात्रा) वेष्णवहरूको महच्वपूरणे यात्रा रहेको थाह्वा पाइन्छु । तरेन्द्रदेवको 
अनन्तलिङ्गे शवर ग्रभिलेखमा व्यसको उल्लेख गरिएको लु । त्यस प्रसङ्गबाट 
ज्येष्ठ शुक्ल एकादशीमा उक्त यात्रा मनाइन्थ्यो भन्ने कुरा थाहा 
पाइन्छ । 

द्वितीय शिवदेवका अभिलेखबाट पनि वैष्णु॒व धमको इतिहासबारे केद्दी 
कुरा थाहा पाइन्छ । उनको च्यासलटोल पाटन अमिलेखमा “नारायणको मन्दिरको 
दशमी गोष्ठिक'को उल्लेख गरिएको छु । रै यस विवरण्बाट नारायणको कुनै 
मन्दिरको ब्यवस्था श्रादिको लागि एक गोष्ठी बनेको थाहा पाइन्छ । शिवदेवके 
पाल्लामा पाउन मच्छ्ुद्ध (मस्येन्द्री नाथको मन्दिरिनेर वल्जरामको मूर्ति स्थापित 
गरिएको थियो | त्यो मूर्ति अद्यापि छुदेछ । त्यसको पादपीठमा १०६ संवत्‌ 
दिइएको छ। ९ 

यसै समयका श्ररू दुइ ग्रभिलेख लिच्छुविकालको वेष्णृ॒व धको परिचय 
दिन्छुन्‌ । बीरपुस्तकालयमा सुरछित बिष्णुको मूर्तिको पादपीठमा लिच्छुबिलिपिमा 
एक अभिलेख छु ।“ थो मूर्ति नक्सालको हो । संवत्‌ २०७ (ग्रन्दाजी बि. सं. 
८४०) को हनुमान ढोका अभिलेखमा पनि भक्व्या विष्णो समुहश्य भनिएको 
छु।: 
युगंस्याग ... स्थित ... .. जलधिजलन्चालिताङ्गस्य शी (रे) ... पर्या 
का स्थगितसुखगतिश्रे यसाँ जुम्भितँ वः जा नोली पु. ७४ 
१ अनन्तनागाधिप भोग भासुरे जलाशय शान्ततमं मनोहर मुरारिरूपं यदशेत 
देडिनाँ शिवाय तद्‌ वो बिद्धातु मण्डलस्‌-- नोली- प.८१ 
क, येगाहिटी लगन काठमाण्डु-नोली-प्-८ट ख, छुम मया पाटन-नोली-पु. 
६०-६१ ग. कसाईटोल द्यौपाटन-नोली-पु. ६२-यसमा चक्र मात्र छु । 
९ नोली--पुष्ठ-१११ 
१ अ. सं. भाग ५. प१० 
«पूर्णिमा, €, पू ५. 
«क, सं, भाग-%, १. १२ 
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यसरी श्रध्ययन गर्दा लिच्छुविकालमा वैष्णव धर्मको निकै लोकप्रिय 
स्वरूप रहेको थाहा पाइन्छ । हुन त शैव धको तुलनामा वैष्णव धमंको त्यति 
प्रभावकारी र महत्वपूर्ण स्थान रहेको थाहा नपाइए पति यसका केही बिशेषता 
यहाँ स्पष्टिएको पनि देखिन्छ जस्तो वेद्व्यासको पूजा, वासुदेव ब्राह्मण अम्प्रदाय 
आदि | 
मध्यकालमा पनि वैष्णव धर्म उत्तिकै लोकप्रिय रूपमा रहेको कुरा 
ताप्कालिक शिलालेक्वहरूले स्पष्ट बताएका छुन्‌ ! यस समयको पहिलो वेष्णव 
अभिलेख नेपाल संवत्‌ १७६ (वि. सं, १११३) को चाँगु अभिलेख हो।' यो 
अभिलेख निकै अस्त श्रवस्थामा रहेकोले वेष्णव धमसम्बन्धी शब्दहरू त यसमा 
बाँकी रहेका छैनन्‌ तर नारायण मन्दिरमा रहेकोले त्यसलाई वेष्ण्व धमेसम्बन्धी 
मान्नमा गाहारो छुन । 
मध्यकालिक नेपालमा पनि गरुडस्तम्म खडा गर्ने परम्परा कायमै रहेको 
कुरा अक्तपुर तिलमाधव स्थादको ग्रगाडि रहेको गरुडस्तम्भले बताएको छु। 
त्यस स्तम्भमा २८२ नेपाल संवत्को अभिलेक्ष छु।९ 
यसै समयका अरू केही लभिलेख मध्यकालीन नेपालमा वैष्णव धर्मको 
क्रियाशीलता स्पध्ट्याउँछुन्‌ । नेपाल संवत्‌ २६६ को चाँगु श्रमिल्लेखमा बिष्णाको 
पूजा गरिएको बन परेको छु | २ यस अभिलेखको उद्देश्य त्यति स्पष्ट नगए 
पनि यसबाट विशाखादिदेवले आफ्ना दाजुको स्वगप्राप्तिक्रो ल्वागि बिष्णुको मूर्ति 
स्थापना गरेको श्रन्दाजी गन सकिन्छु ।१ उक्त अभिल्रेखको अन्त्यमा एक राम्रो 
सुभाघित दिइएको छु जो निम्वतः छुः 
१ १1€८०16४9] 1घ6])॥4]1-11][., [?, 4. 
२,10016४81 1३2[)41 ४0]. ।[इ, 12. 6-7 
३ऐज्ञन -पष्ठ-& 
शश्रातुर्विजयदेवस्य स्बग्गेसम्प्राप्तिहेतवे । 
श्रीविशाखादिदेवेतन जनन्या सधुकश्रियः || 
आश्ञाँ श्रज्ञमिवाधाय मुध्ना दोलाचलस्थितेः । 
कृष्णस्य विधिवद्भक्त्या विष्णोरञ्चा निवेदिता ॥ 
पुण्येनानेनल्लोकोथ्यं सुखी भवतु सबंदा | उद्धृत शल्लोकमा क्कष्ण र बिष्णु 
नामको उल्लेख गरिएको छु जसबाट बिष्णुको श्रवतार क्रष्णको मूर्ति 
स्थापित भएको कुरा प्ष्ट छु । हाल श्रमिलेख रहेको कृष्णको मूर्ति छैन गणेशको 
मूर्ति रहेछु छु । 
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परार्थकरणीयैँद प्रवत्ति्ि मह्ात्मनाम्‌ || 

( ठूला मानिसहरूको प्रवत्ति परोपकार गनु नै हुन्छु । ) 

त्यस तुभाबितले नेष्ण्व धर्मको आदशंविर संकेत गरेको छु। प्रेम र 
दया वैध्णुत धर्मको मूल आदश हो । 

नेपाल संवत्‌ ३२०"को बिजयकामदेवको पाल्लाको इचंगु ग्रमिज्रेख पनि 
वैष्णव धमको मध्यकालीन इतिहासमा राम्रो ठाउँ ओगटदछु । यद्यपि श्रमिलेख 
भ्रति जीणु अवस्थामा छु तर बाँकी बचेका शब्दहरूमध्ये केही वैष्णव दर्शनका 
लोकप्रिय शब्द हुन्‌ । व्यसम्मा “राग? कौ उल्लेख गरिएकोल्ल।१ यो शब्द 
वैष्णव दर्शनमा निकै लोकप्रिय छु ।९ यसैमा एक मन्दिरको वणुन पनि गरिएको 
छुर जो इचंगुकै नारायण मन्दिरको हो भन्ने कुरामा शङ्का प्रकट गर्नु 
परोइरन । 

मह्लकालमा पनि वेष्ण्व घमको उद्ठी परम्परा रह्यो तर यस कालमा 
वेष्णव अ्रमित्रेश्च शैव अभिलेखमन्दा कम पाइन्छुन्‌ । नेपाल संवत्‌ ५२८ को 
श्रभिलेख लेखिएको एक खम्त्रा सूपमाबिटोल भदगाउँमा छु ।१ यक्षमा नारायण- 
को स्तुति गरी मंगलाचरण्‌ गरिएको छु । मल्लकालका प्रख्यात राजा धममल्ल्को 
उपाधि दैत्यनारायण थियो“ जसबाट उनी वेप्ण्त्र धम मान्दा रहेछुन्‌ भन्ने थाहा 
पाइन्छ । उनैका भाइ ज्योतिमल्ललाई पनि “देव्यनारायणावतार”” भनिन्थ्यो | 
यसबाट यिनी पनि वैष्णव धमल्लाई पनि आदर गद्थे भन्ने थाह्वा पाइन्छु । 





औं डिल्लीरमण रेग्मीज्यूले यस अभिलेखमा ३१५ संवत्‌ पढ्नु भएको छु" 
४९०१८४८] 1921091-111. ?, 10-11. 

१ रागाद्यन्तकमूर्तिस्तमकृतिमै (ब्या)-दिरागायतिः । षटकर्माभिरतिस्त्रिविक्रममति : 
रनेपुख्यसतपद्धतिः ।-श्र. सं. भाग-६. एप. २६ 

ख्द्र्ष्टव्य- 1116 21110581019 01 १1519499 २261121010-0. पे. 
“0116. [?,. 310 & 314 

बञ्जीमसश्चि (मप) वतेन्द्रशिखरप्रासादवेदीलसदद्वारे श्री हतिदत्त भूपतिक्कतन्नाराय 
ताला स्त्युभी सिंह चक्क्रकम्बुकन्धरकलालङ्कारकान्तो शिश्ै ताम्राङ्गा (विह) 
ढौकितौ जगदधध्वन्साय तेनानधै ॥ 

१११९०1९४१] 1प2])41 111. ?. 44 

“पशुपति अभिलेख -ऐजन-पृ. ४८४६ 

बज्ञन 
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मेल्लकालका आको प्रसिद्ध राजा यत्गमल्ल पनि वैष्णव घमेको सम्मान 
गद्थे । उनले नेपाल संवत्‌ ४८८ मा भक्तपुरमा आफ्ना मुतपुत्र राजमल्लको 
नाममा विष्णुको स्थापना गरेका थिए ।१ यच्चमश्लका पालाका श्र दुइ 
श्रभिलेख वेष्णुव धर्मको क्रियाशीलता बताउँछुन्‌ । यीमध्ये एक नेपाल संवत्‌ 
५७२ को लुमु नारायण स्थानको श्रभिलेख हो जसमा विष्णुको पूजा ग्राजा र 
अहोरात्र यज्ञ आदि गरिएको वणुन गरिएको छु।२ आको श्रमिल्लेख भदगाउँ 
को दत्तात्रेय मन्दिर अगाडि रहेको बिष्णुपूर्तिको पादपीठमा लेखिएको छु ।१ 
विष्णुको मूर्ति स्थापित गरी त्यसमा श्रमिल्लेख लेखाइ संस्मरण गराइएको कुरा 
त्यस ्रभिलेखबाट ज्ञात हुन्छु । 

यसरी श्रध्ययन गर्दा नेपालमा वैष्णव घधमेको पनि राम्रो स्थान रहेको 
थाहा पाइन्छु । आजसम्म यो धम उही रूपमा नेपालमा जीबित रही आएको 
छु । 


५ 1:0040044404401014004011104000100190000040104001001001001000001491000101050000100005 के 
श्री श्रीजययन्षमल्लदेवेन । दिवंगत पुत्र जयराजमल्ल कुमाराय तस्मै उद्द शनार्थ 
श्री श्री श्री विष्णु प्रसाद पादस्थापनादि ध्वजा वरोहन पर्यन्त... 
ऐजन---घु. ८०८२ 
९५[९९1९८४६| 1961)41-उ[. !?. 69 
रऐजञन-- पु. ७८ 


२ 
कहर च्र रर 
नेपालका वेष्णव तोथ 


नेपाल शैव र शाक्त सम्प्रदायको महत्त्वपूर्ण गोठको ख्पमा प्रख्यात भए 
पति यहाँ वेष्णुव धर्मले पनि राम्रो ज्ोकप्रियता पाएको कुराको दण्‌ँन गरिसकिएको 
छु | यसै कारणले यहाँ अनेक वैष्णव तीर्थ पनि मानिच थाले । हुन त श्राजका 
प्रख्यात धामिक ज्वेत्रहरूमा यो वेध्णव क्षेत्र यो शैव क्षेत्र भनिदैन तर पुरानो 
समयमा यस्तो चलन थियो । शिलालेखहखूमा वैष्णव तीर्थहरूको स्पष्ट उल्लेख 
त पाइँदैन तर यहाँ श्ररू प्रमाणहरूको श्राधार पनि लिड्ै वैष्णव तीर्थहरूबारे 


शत्तिप्त विवरण प्रस्तुत गरिएको छु। 
खार वारशयग 

चार नारायण आजसम्म उपत्यकाका प्रमुख वैष्णव वीर्थ रही आएका 
छुन्‌। चार नारायण भनिएको कुरा सम्भवत; विष्णुको चतुब्यू हृसंग सम्बन्ध 
भएकोले हो भन्ने श्रन्दाजी गने सकिन्छु तर यस विषयमा विशेप्र श्रध्ययन पनि 
आवश्यक छु । उक्त चार नारायणमध्ये दुइ चांगु र इचंगुबारे ऐतिहासिक प्रमाण 
पनि पाइएकाले यी दुइ लिच्छुबिकालमै प्रख्यात मइसकेको कुरो थाह्वा पाइन्छु । 
चांगु नारायणको स्थापना मानदेवभन्दा पहिले नै (वि.सं ५२१) भैसकेको 
थियो| इचंगु नारायणको स्थापना एक मध्यकालीन शिलालेख श्रनुसार राजा 
हरिदत्त वर्मा ( बि. सं. ३०० तिर १ ) भन्दा पहिले नै भेसकेको थियो । अरू दुइ 
नारायणबारे ऐतिहासिक प्रमाण पाइँदेन तर यी पनि चांगु र इचंगुकै समकाल्िक 
हुन्‌ भन्ने कुरामा बिशेष शंका गनु परोइन । यसरी हेरेमा चार नारायण नेपालका 
प्राचीन वेष्णव तीथमध्येका हुन्‌ भन्ने कुरा थाहा पाइन्छ । आजसम्म यी मन्दिरमा 
वर्षेनी ठूलो जात्रा ज्ञाग्नै परम्परा छु जो प्राचीन परम राको द्योतक रहेको बुझिन्छु । 

बाराहक्षेत्र 

नेपाल तराईमा वाराहद्षेत्र एक प्रख्यात वैध्णाव ठीथंको रुपमा रह्दी 

झाएको छ। यो ठाउँ अन्दाजी चौधशय वर्षदेखि एक प्रख्यात वेष्ण्व तीर्थको 
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रूपमा प्रख्यात रही ग्राएको प्रमाण पाइन्छ । गुप्त राजा बुधगुप्तको पालाको 
दामोदरपुर ताम्रपत्रमा रिमुपाल नामका एक व्यक्तिले हिमालयमा ( हिमालनेर ) 
रहेको कोकामुखस्वामिको लागि केही जमीन दिएको कुरा लेखिएको छु।' श्री 
हेमचन्द्र राय चौधरीज्यूले यस कोकामुखस्वामिको अर्थ वराह अत्रतार मान्नु 
भएको छु र य्यसलाई नेपाल तराईमा रहेको वराहद्षेत्रसंग सम्बद्ध रहेको मान्नु 
हुन्छु ।२ श्रीराधाकुमुद मुकर्जीले पनि यस कुराको समर्थन गनु भएको लु।२ 


पुराणुहरुमा पनि कोकामुखस्वथामिको एक प्रख्यात केन्द्रको रूपमा बण्न 
गरिएको देखिन्छु । महाभारतमा कोकामुख अथवा वराहद्षेत्रको वणेन गरिएको 
छु ।१ यसै गरी ब्रह्लपुराण“ र वाराहपुराणमा$ पनि कोकामुहको महत्वको वण्न 
गरिएको छु । यी विवरणुबाट नेपालमा रहेको वराहन्षेत्रको कति धार्मिक मह 
रहेछु अन्ने स्पप्ट थाहा पाइन्छ । यसैले रिमुणालले यहाँको यात्रा गरी जरगा दान 
गरेका थिए | उनले आफ्नो सुबिधाको भारतको बंगाल अन्तर्गत दीनाजपुरसमे 
वराह्खेत्रमा रहेको वराहको मूर्तिको आर्को प्रति बनाई स्थापना गरेका थिए भन्नै 
कुरा उनको श्रमिल्लेखको सूदम निरीब्षणबाट थाहा पाइन्छु । 


'आनककएम ज उनि जय खानको नसमेहसिकलामीहरिछ/रुपा केवेटिजयाकिति जाड उको? हज पा 2-4टकलल तयाकियोकत भनी यो बै तजन ०० लानकागुहा 





१:[01879[2114 1101209. ४५४. ]), 138 9. 
२110191 13उ1$[017041 (00911[611%-0९921 1[),56 1), 
१116 (0019 1111016-]). 113 
भद्र, ४८, १४८, १२३, २५, ५२ 
“कोकेति प्रथिता लोके शिशराद्रिसमाश्रिता (११६-१७) 
कोकानदीति बिख्याता गिरिराजसमाश्रिदा । 

तीथंकोटिमहापुण्या मद्र पपरिपालिता ॥ (११६-१०६) 
बराहरदष्ट्रासंलग्ता; पितरः कनकोज्वल्ाः । 

कोकामुखे गतभया; क्कता देवेन बिष्गुना ॥ (११६-३६) 

एवं मयोक्त वरदस्य बिष्णो; कोकामुखे दिव्यवराहरूपम्‌ (११६-१ १६) 
“तव कोकामुखे नाम यन्मया पूर्वभाषितम्‌ । 

बद्रीति च विख्यात गिरिराजशिलातलम्‌ ॥ 

स्थान लोहागले नाम म्लेच्छुराज समाश्रितम्‌ । 

बृणञ्चापि न मुञ्चामि एवमेतन्न संशयः ॥ 

(कोकामुख महाद्यवणंच; १४०-४-४) 
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यस्ता अपंख्प वैष्ण्त्र तीथ नेपाज्मौ आजसम्म लोकप्रिय खूपमा रही 

आएका छुन्‌ तर तिनीहरुको अध्यन गन ऐतिहासिक प्रमाणहरू नपाइने हुनाले 
तिनको अध्ययन यहाँ गरिएको छैन । 


३ 
०७ % 
उपत्यकामा वेष्णव मति 

वैष्णव धर्म श्रन्तगत भागवत अथवा पाञ्चरात्र सम्प्रदायका शआनुयायी- 
हरूले विष्णुका मूर्तिको पूजा गर्ने परम्परा चलाएका थिए! उनीहरू मूतिलाई 
श्रीविग्रह श्रथवा प्रत्यक्ष देवताको रूपमा मान्दछुन्‌ र त्यसको पूजा आराधना 
गदछुन्‌ । 

नेपालमा वैष्णव धर्म निकै पहिलेदेखि चलेको भए तापनि पेष्ण्व 
मूर्ति कहिलेदेखि बन्न थाले भन्न कुराका प्रामाणिक तथ्य पाउन 
सकिएको छैन। चांगु नारायण र इचंशुनारायण निकै पुराना वेष्णव 
तीथं हुन्‌ तर ती ठाउँमा शिलालेख पछिका पाइन्छन्‌ । चाँग नारायण मानदेव 
भन्दा पहिलेदेखि वै प्रख्यात वैष्णव तीर्थ र केन्द्रको रूपमा रहेको थियो यसैत्ते 
मानदेवले त्यहाँ रहेको मन्दिरिअगाडि गरुडस्तम्भ खडा गराएका थिए । यस 
प्रसंगमा उपत्यकाका केह्दी प्रसिद्ध वेष्ण्व मूतिहरूको संच्चिप्त परिचय प्रस्तुत 
गर्दछौं । 

गरुडलारयण चाँगु 

यो मूर्ति गरुडमाथि चढेको छु । मूर्तिका चार हात मध्ये तल्ला दुइ घु डामा 
श्रङ्याइएका छुन्‌ अनि माथिल्ला दुइटामध्ये दाहिनेमा चक्र र देत्रेमा गदाछु। 
यो मूर्ति अ्रति क्लाग्मक छु । यसमा बिष्णुको सुगठित शरीर श्रनि साधारण तर 
मनोहारी अलङ्करण (विशेष गरेर श्रीपेच, हार) अप्यन्त प्रभावोत्पादक छु । मूर्तिको 
पृष्ठमागमा शिरनेर राम्रो तेजोमण्डल छु । यो तेजोमण्डल लहरिएको बादल 
अथवा समुद्रको छालको रूपमा बनाइएको छु ।१ यसको बीचमा आर्को तेजोमण्डल 
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श्यो तेज गरुडको पखेटा त ह्वोइन ! यसो हेर्दा गरुड उडेको श्रवत्थामा बनाउने 
प्रयत्न गरिएको देखिन्छ । अवः सम्भव छ यो तेजरोमण्डल् नभई गरुडको पखेटा 
पनि बनाइएको हुन सक्दछु । 
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(3410) छु जो साधारण तर कलाद्षक छु | यसमा गरुडको मुखको भाव र 
पखेटा बनाउने शैली व्चति राम्रो छु । निष्कप यही हो कि नेपालमा यति राग्नो 
कलात्मक मूर्ति कुनै हैन । अझ तुलना गर्ने हो भने भारतमा पनि यति राग्नो 
बिष्नुयुमृति छैन भघ सकिन्छु (हेनुहोद चित्रफल्षक-२, ग ) । यस मूर्तिको समय 
निश्चित्‌ गन गाह्ारोछ्नु । यसको समय इस्बी संवद्को चौथो शताब्दीतिर हुन 
सक्द्छु । 
श्रिविक्रम सुति चांगु 

चोगु नारायणमा एक त्रिविक्रम मूर्ति फलक छु जो कला र वेष्णुव 
दर्शनको पतीकाप्मक छु । यस फलकमा विष्णुको ठूलो शक्त देखाउने प्रयल 
गरिएको छु । यो विष्णुको स्वरूपको चित्र प्रस्तुत गर्नाको साथै दानवराज बलिको 
यज्ञसम्बन्धी चित्र पनि प्रस्तुत गढछु । चित्रमा देब्रे पट्टि घोडा पनि बनाइएको छु 
ज्ञो बलिल्ले गरेको अश्वमेध यञ्चको श्रड्रन गरिएको हो । (चित्र फलक २, ख) । 
मानदेवले लाजिम्पाट र तिलगङ्गामा स्थापना गरेका त्रिविक्रम मूर्ति पनि भण्डै 
यसै खालका छुन्‌ । विष्णुलाई यस रूपमा बेदिक कालमा पनि बणुन गरिन्थ्यो । 
क्रुग्बेदमा विष्णुलाई उदक्रम, उरुगाय र त्रिविक्रम भनी बणुन गरिएको देखिन्छु । 
विष्णुको त्रिविक्रमको सूयको उद्य मध्य र अस्तसंग मिल्लाएर पनि व्याख्या 
गरिन्छु । त्रिविक्रम मूर्ति लिच्छविकालमा मात्र बने यसपछि यो मूर्ति फेरि बनेको 
देखिँदैन । लिच्छुविकालको धार्मिक कल्ला (0010£191019) र सुग्धरीपन यस 
किसिमका फलकमा राम्रोसित देख्न सकिन्छ । हुन त यस्ता फलक भट्ट हेर्दा भीड 
भए. जस्तो देखिन्छ तर सबै कुरा आफ्ना आफ्ना स्थानमा आवश्यक रूपमा 
बनेका छुन्‌ । 

धुम्बाराहो 

धुम्बाराहीमा विष्णुको वराह्र श्रवतारको एक मूर्ति छु | यो मूर्ति कल्लाको 
टष्टिकोणले त्यति राम्रो त छैन तर वैष्णव मूर्तिहरूमा बसको महत्त्वपूण स्थान छु । 
यस मूतिमा देवताको शिर बराहको छु तर अरू श्रंग मानिसको छु। यसका 
दुइ हात छुन्‌ दाहिने चाहिँ कम्मरमा अड्याइएको छु अनि देब्रेको कुहिनामा एक 
महिला मूति छु जो प्थ्वीको मनुष्य ख्प हो। वराहरुपको दशन या बिचार 
शरनुसार विष्णुले वराहको रूप लिएर पृथ्बीको उद्धार गरेका थिए र त्यही कुरा 
यहाँ मूर्तिको माध्यमबाट देखाइएको छु । (चित्रफल्लक ३ क) यस मूतिको समय- 
बारे पनि केही मन्न सकिँदैन । यस ठाउँमा कुनै शिलालेख पनि पाइँदैन । सम्भवतः 
यो मूर्ति नरेन्द्रदेवभन्दा पढिलि बनिसकेको थियो किनभने उनको भनन्त 





हठ 


लिंगेश्वर श्रमिलेख वराइ यात्राको उल्लेख गरिएकोल्लु ।१ डक्त वारइ 
यात्रा यही मूर्तिसंग सम्बद्ध रहेको हुनु पदछ किनभने लिच्छुविकालको यो 
बाह्रेक आको बराह मर्ति आजसम्म देखिएको छैन । 

वराह ख्पमा विष्णुको पूजा मल्लकालमा पनि लोकप्रिय थियो | तर 
त्यस कालमा यस किसिमका मूर निकै कृम्ग पाइन्छन्‌ । यङ्षतल्लको मदगाउँ 
ताम्रात्रमा ५थ्वीको स्तुति गदा उनलाई “विष्णुको हातको कुइनाले उठाइएकी!" 
(बिष्णेब्वाहुश्षता कफोण्शिखरेणोद्वारिता मेदिनी ) भती बणेन गरिएको छु।२ 

बुढामीलक्ण्ठ 

लिच्छुविकालमा बनेको विष्णुको जलशयन मूर्तिको एक मात्र उदाह'णु 
बुढानीलकण्ठको जलशयन मूति हो ।२ यस्तो बिशाल भव्य र कलाच्मक पूर्ति 
लिच्छुविकालमा शाको बनेको देविदैन । भारतमा पनि पत्थरमा स्वतन्त्र रूपमा 
विशाल र यस्तो रूपमा जल्शयन विप्णको मूति बनेको छैन । बुटानीलकण्ठको 
निर्माण कहिले भयो यस बिषयमा निश्चित ऐतिहासिक प्रमाण पाइँदैन । 
शिवदेव प्रथमको एक अभिल्ेख्ल मूतिक्रो अगाडि रहेको आँगनमा छु जसमा 
“नरसिंहोभयपाञ्चाली” को उल्लेख छु” जो द्यो अभिलेख भएको ठाउँमा वेष्णुव 
मन्द्रि रहेको कुराको प्रमाण प्रस्ता गद । योभन्दा पनि अ जुवर्माको हाँडी- 
गाउँ अभित्नेखमा उल्लिखित ““मुम्मुक्किका जनशयन!) “ शव्द बिशेष बिचारणीय 
छु । उक्त शब्दको आधुनिक खूप नेवारी भाषामा “पुइजसिरानार्‌न्‌” लुजो 
बुढानीलकण्ठलाई नै प्रयुक्त गरिन्छु । अव; श्र शुवर्मामन्दा पहिल्ले नै वुद्दानील- 
कण्ठको मूर्ति स्थापित भेसकेको थाहा पाइन्छु । 

भीमाजु नदेव र विष्णुगुप्तको संयुक्त शासनको येँगाहिटी लगनटोल 
अभिलेखमा बिष्णुको जलशयन रूपको स्तुति गरिएको छ्न जो निम्न 
प्रकारको छु; 

अचन्तनाग्राधिपमोगभासुरे । जलाशये शान्ततमं मनोहरम्‌ || 

_मुरारिरूप॑ यदशेत देहिनां | शिवाय तद्‌ वो विद्धातु मंगलम ॥% 
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अर्भिज्ेख मागमा भगवान्‌ विष्णुको जश्लशयन मूर्तिको निर्माणको लागि 
ढुङ्गा ह्याइएको कुराको उल्लेख गरिएको छु।१ यो प्रमाण बुढानीलकण्ठको 
निर्माणको छमयको प्रमाण हो भन्ने मानिसहरूमा भ्रम पने सक्दछ । श्र शुवर्मा- 
को हाँडीगाउँ अभिलेखको मभुम्भुक्क्रिका र भुइजसिरानारन्‌ूमा एकता भएपछि 
विध्णुगुप्तको पालामा बुढानीलकण्ठ बनेको हो भन्ने मान्न सकिदैन । 

खशिच्छुविकालपछि यस्ता मुर्ति बनेनन्‌ । केवल उत्तर मल्लकालमा 
बालाज्यूमा यसकै अनुकरणमा विष्णुको जलशयन ख्प बनाईएको थियो ! 
श्रझ पछि कता कते यस्ता मूर्ति रहेका देखिन्छन्‌ तर ती कक्षातमक दृष्टिकोणले 
हेदौ निम्तकोटिका छुन्‌ | 


उपत्यकामा कष्णशूति 


केही समय श्रघ्रि उपत्यकामा कृष्णक्रो मूति कहिले बन्न थाल्यो भन्ने 
कुरामा केही वादविवाद उठेका थिए । बिना प्रमाण एक्र महाशयले उपत्यकामा 
कृष्णको मूर्ति डिक्रपको सत्रौँ शताब्दीमा बच्न क्षागेक्ो कुरा लेखेका थिए तर 
त्यतको विरोध मैले गोरखापत्रद्वारा गरेको थिए -- मेरो लेखको पनि बिरोध पूर्व- 
पन्चपातीबाट आयो । 

उपत्यकामा कृष्णमूर्ति कहिलेदेखि बन्न थाल्यो भन्ने कुरामा केही प्रमाण 
हामीसंग छुन्‌ । प्रथमतः ह्वामीले हनुमानढोकाको कालीयदमनमूतिको राम्ररी 
निरीद्षण गनु पद्छु। २ यो मूतिलाई प्रतापमल्ल श्रथवा उत्तरमह्लकाल्िक कुने 
राजाले बनाएको सिद्ध गर्ने कनै ऐतिहासिक प्रमाण हामीसंग छैन । अत; यसको 
निर्माणको तिथि निर्धारण गर्ने त्यस मूर्तिको कलात्मक स्वञ्प मात्र सहायक सिद्ध 
हुन सक्दछ । 

पूर्तिको माथिल्लो मागमा बाल कृष्णको मूर्ति बनाइएको छ। त्यसमा 
कृष्णको शिरपछाडि बनाइएको तेजोमण्डलको कलात्मक स्वरूप मल्लकालिक हैन 
निकै पुरानो देखिन्छु। यति राम्रो मूर्ति मल्लकालमा बनेको देखिंदैन । 
मल्लकालमा बनेका मूर्तिको निर्माण शैली नै भिन्न हुन्छु जसको एक श्रंश पनि 





१धिदित ग्रस्तु भवताँ सकलजगदवसानोदयैककारणस्योदारतर महिमावाप्ति निधान 
भूतस्थ भगवतो बिर्ष्णोजंलशयनरूपनिष्पादनयोग्यवृहच्छिल्लाकर्षणुब्यापारपरितुष्टे 
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यसमा देखिदैन । यस कारणले यस मूर्तिलाई लिच्छुविकालको मान्नु पर्दछ भन्ने 
मेरो बिचार छु! 

वैष्णव मूर्तिहरुमा विशेष लोकप्रिय बिष्म्णुका मूर्ति हुन्‌ । विष्युका प्रसयेक 
कालका (लिच्छुबि, मल्ल, मध्य) मूति उपत्यकामा पाइन्छन्‌ र नेपाली कल्लाका 
सुन्द्रतम उदाहरणमध्ये हुन्‌ । बिष्णुका श्ररू अवतारका मूर्ति उपत्यकामा कम 
पाइन्छुन्‌ । लिच्छविकालमा बनेको बिष्णुको नरसिंहावतार मूर्ति पाइएको छैन । 
मल्लकालका केही नरसिंह मूर्ति देखिन्छन्‌ जुनमध्ये एक हनुमानढोकामा छु । 
रामको ल्िच्छुविकालिक मूर्ति श्रत्यल्र छ। त्यस कालमा बनेको रामको एक 
मात्र मूर्ति ख्द्रगाडेश्वरमा छु। यही लिच्छुविकालम बनेको परशुरामको एक 
मूर्ति छ । यिनी पनि बिष्णुका एक अवतार मानिएका छुन्‌ । 


न फिक्का” 


अध्याय-३ 
१ नेपालमा बोद्ध धर्म 


नेपालमा बोद्ध धमको इतिह्वास श्रति गौरवपूणंछु । अतः यहाँको बौद्ध 
धर्मको इतिहास राग्ररी नजाने यसको राम्रो इतिहास जान्न सकिदैन भन्ने कुरा 
निश्चय छु । आजसम्म यस विप्रयमा राम्रो श्रध्ययन नभएकोले धेरै इतिहासकार- 
हरूलाई मौलिक कल्पना गर्ने श्रवसर प्राप्त भइरहेको छु । उताउति कसै क्सेले 
यस बारे लेखी टोपले पनि पूर्वाग्रह आदिले गर्दा उनीहरूको कथन मान्न गाह्वारो 
हुन्छु । यस्ता मतको खण्डन तत्तत स्थानमा गरिने छु। 

आज नेपाल उपत्यकामा निरोचृण गर्ने व्यक्तिलाई यहाँका ठूला साना स्तृप 
र चेत्य अनि श्रनेककिसिमका मूर्तिहरूले श्राफ्नो इतिहास व्यक्त गरिरहेका हुन्छुन्‌ । 
यस स्थितिमा हाम्रो मनमा बौद्धधर्म नेपालमा कति पुरानो होला भन्न प्रश्न 
स्वामाबिक रूपले उठ्दछ। यहाँ यस्ता यस्ता मूर्ति र चेत्य देखिन्छुन्‌ जसको 
उपमा दिन कठिन छु; यस्ता वस्तु श्रन्यत्र पाइँदैनन्‌ । यस रूपबाट हेर्दा नेपालले 
बीद्धधमको निकै विकास गरेको देख्दछौं जसले नेपाल्ली संस्कृतिको निर्माणमा 
श्ररूहरूले जस्तै राम्रो योगदान गरेको देखिन्छु । यस रूपमा पनि नेपालमा बौद्ध 
धमंको बिशेष महत्व रहेको देखिन्छ । 


नेषालमा बौद्ध धसको प्राची नता 


नेपालमा बौद्धधर्मको प्रबेश कहिले भयो भन्न प्रश्न यस प्रसङ्गमा मह" 
पूण छ । नेपालकै तर।ई कपिलवस्तुमा बुद्ध जन्मिएको भए पनि बौद्ध घामले 
नेपाली राजनीति र संस्कृतिको केन्द्र उपत्यकामा कहिले प्रवेश गण्यो यो प्रश्त 


कठिन छ ।, 
हुन त नेपालका भाषा वंशावलिइरूमा उपत्यकाको निर्माणबारे श्वादि- 
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बुद्धको कथाको वणन गरिएको छु जसलाई ऐतिहासिक दिने समस्या पनि हाम्रो 
समन्ग छु । कपिलवस्तु हाल नेपाल गाष्ट्र भित्रै परे तापनि बुद्धको समयमा शाक्य 
जातिको स्वतन्त्र शासनमा रहेको कुरा तत्कालीन ग्रन्थहरूबाट थाह्टा पाइन्छु र 
भौगोलिक पृष्ट्रिले पनि उपव्यकाको सोझझै र राग्रो सम्बन्ध कपिलवस्तुसंग रहेको 
स्पष्ट प्रमाण नपाइएकोले बुद्धको नेपाल श्यागमन भयो भन्ने कुगम्रा शङ्का 
लाग्दछु । केही बौद्ध ग्रन्थमा बुद्धका शिष्यले नेपाल जाने प्रश्न गरेको कुरा पनि! 
ऐतिहासिक रुपबाट ग्राह्य छु वाह्लेन त्यसै भन्न सकिदैन । तर आदिबुद्धको 
कथालाई सिग्भूको चेत्यसंग सम्बन्ध जोडिएको हुनाले उक्त कथाको सांकेतिक 
अर्थ लिनु पदछ । सिम्भूको स्तूपको प्राचीनताबारे धेरै भन्न सकिदैन किनभने 
त्यसको वैज्ञानिक उत्खनन श्राजसम्म भएको छैन । अतः यसलाई कति पुरानो 
मान्ने हो यो पनि एक समस्या रही आएको छु । स्तृपका वरिपरिबाट लिच्छुवि- 
कालका शिलालेखहरू पाइएकाले यसलाई ईँस्वीको चौथो शताब्दीभन्दा 


पुरानो मान्नमा केही अडको परोइड्न ।यद्यपि व्यस समयमा स्तृपको स्वरूप ग्राजको 
स्तुपको स्वरूपमा धेरै नै भिन्नता रहेको श्रनुमान गर्ने सकिन्छ । 

नेपालमा बोद्धधमको प्राचीनता बारे एक कुराको उल्लेख गर्ने आवश्यक 
छ । काठमाण्डुमा काठेसिम्भू नामको एक स्तुप प्रख्यात छु जसको प्राचीनता 
लिच्छुविकाल तिरै रहेको अनुमान गर्न सकिन्छ । उक्त नामको शाब्दिक विश्लेषण 
गर्दा त्यस स्तुपको प्राचौन ख्पमा काठको प्रमुख स्थान रहेको अनुमान गर्न 
सकिन्छ । व्यस स्तुपनेर एक लिच्छुविकालिक शिलालेख पनि पाइएको छु" जस- 
बाट यो स्तुप लिच्छुविकालमा विद्यमान रहेको कुरा थाहा पाइन्छु। मार्तमा 
ईस्वी सम्बत्‌को प्रारम्भ वा प्रथम द्वितीय शताब्दीमा स्तृपमाथि हर्मिका काठको 
बनाउने चलन चलेको थियो ।३ अतः काठेसिस्भूमा पनि स्यस्तै परम्परा चलेको 
कुराको अनुमान गर्न सकिन्छ। 

यख प्रसङ्गमा आर्को कुराको चर्चा गनु श्रावश्यक लु । पाटनमा तथा- 





१ मूलसरवास्तिबाद्‌ विनयञ्चा बुद्धले नेपालमा भयङ्कर जाति भएकाले र अगग्य 
भएकोले ग्राफ्ना शिष्यलाई नजाने कुराको उल्लेख छु। 1.€४]-.].€ 1८:48]. 
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कथित श्रशोकस्तृपको स्वरूप हेर्दा भारतका प्राचीनतम स्तृपको झझल्को पाइन्छु। 
तैपालको तराईमा पिप्रावामा एक पानो स्तुप उखननबाट भेरिएको थियो जसको 
ग्रकारको समता पाटनका यी तथाकथित श्रशोक स्तृपसंग गर्ने सकिन्छ] यी 
स्तुप माटाको ढिस्कोको रूपमा रहेको छु र यसमा कला सामान्प तर प्रारम्भिक छ । 
अत; यस रूपमा यौ स्तृपले प्राचीन स्तृपकलाको स्वरूप सरच्चित गरेका छुन्‌ । 

हामीसंग निश्चित ऐतिहासिक सामग्रीक्को अभाव भए पनि नेपाल उपत्य- 
कामा अशोकभन्दा पहिले नै बौद्ध बमले प्रवेश गरेको श्रनुघान गर्ने सकिन्छ । 
तथाकथित अशोक स्तूपलाई यसको बाह्यस्बङपक्को ग्राधारम्ा पिप्रावा स्तूप (ईसा 
पूर्व पाँचौं शताब्दी) को समक्ष राख्न सक्छौं अने बौद्ध धर्मको प्राचीनता श्रलि 
स्पष्टिन थाल्दछ । उत्खनन्‌ श्यादि भए पछि यस कुराको परिपुष्टि हुन्‌ सक्ने 
सम्भावना व्यक्त गन सकिन्छु । आको शब्दमा भनौं भने नेपाल उपत्यकामा बोद्ध 
धर्मले बुद्धको समयमै प्रवेश गरेको हुनसक्दछ तर त्यसले यहाँ के के राम्रो काम्न 
गस्यो भन्ने कुरा थाहा नपाउन्नेल्ल थस बिचारको कुनै महत्व पनि छैन| सिम्थू 
काठेसिंम्मभू र बौद्धका स्तूपहरूको पुगातास्विक उत्खनन गरिसकेपछि यस बिषयमा 
केही भन्न सकिने श्राशा गर्ने सकिन्छ । तर बिचार गर्दा उक्त स्तूपहरू अत्यन्त 
प्राचीन हुन्‌ भन्ने कुरामा कुनै शङ्का छैन विशेषतः काठेसिम्थू र सिम्भूका स्तूप 
शनि पाटनका तथाकथित ग्रशोकहरू स्तूप बास्तुकलामा प्राचीनतम स्वरूपका 
उदाहरण हुन्‌ भन्ने कुरामा केही शंका छैन यद्यपि तिनको बतभान स्वख्पमा केही 
नवीन तच्च पनि स्पष्ट ख्पमा देखिन्छु । 

यसरी बिचार गर्दा नेपाल्लेमा बौद्ध धर्म चल्लेको निकै समय बितिसकेको 
थाङ्का पाइन्छु तर व्यसको क्रपबद्व इतिहास भने हामीलाई थाह्वा छैन । यसै गरी 
अशोकको सम्त्रत्धमा भाषा वंशाषलिमा काल्पनिक कथाहरूलाई कुनै महृच्च दिन 
सर्किदेन । उपस्कामा श्रशोक अथवा उनका मानिस पसेको कुनै प्रमाण छैन । 
तराई भागपा भने श्रशोकको आगमन भएको निश्चित प्रमाण पाइन्छु | 

नेपाली बौद्ध धर्मको स्पष्ट इतिह्वास लिच्छुवि राजा वषदेवको पालादेखि 
स्पष्टिन थालेको श्रनुमान गर्न सकिन्छ । द्वितीय जयदेवले पशुपति भ्रमिलेखमा 
बुषदेवलाई “बौद्ध धर्मका पन्चपाती” भनी बणुन गरेको छु।२ यद्यपि मानदेबले 
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चांगुनासयण अभिलेख्लमा उनको (वषदेवको) बणंनमा बौद्ध धमे मान्ने भनी 
बण्न त गरिएको छैन तर जयदेवको पशुपति अभिल्लेछको बिचारलाई अरबी, 
कार गर्ने पर्नै कारण पनि छैन । ईंस्वी संवत्‌को चौथो शताब्दीमा भारतका 
प्रख्यात बौद्ध आचाय वसुबन्धु नेपाल गराएको थहा पाइन्छु ।२ ई सं. ४०० तिर 
नेपालमा कुन राजा थिए निश्चय गन गाह्रारो छु। तर वसुबन्धु जस्ता बौद्ध 
आचायं नेपाल्ल आउनाको कारण बौद्ध धमंको बिशेष प्रचारको निम्ति हुनु निक्कै 
भर्न भएकोले यसबाट धेरै कुरा जान्न सकिँदैन तर “ “ " न बिहारे” देखिएकोले 
यसले सिम्भूमा कुनै विहार रहेको कुरा संकेत गरेको बुझिन्छ । 

बयाल्लीस बर्षको व्यवधानपछि तत्कालीन बौद्ध धमंको इृतिह्वास पुनः 
स्पष्ठिन्छु । रामदेवको पालाको लगनटोल अमिलेख श्रवलोकितेश्वरको मूतिको 
पाद्पीठमा लेखिएको छु । ग्रमिलेखमा उपासक मण्गुप्तले सपत्नीक भडै, आम 
रु बाबुको बुद्धध्व प्राप्त गर्नको लागि श्रार्यावज्ञोकितेश्वरको मूति स्थापना गरेको 
कुरा वण्च गरिएको छु ।१ यस अभिलेखमा तिथि भाग अग्न भएकोले यसको 
समयको शान गर्ने सकिदैन तर रामदेवको पालामा ४६६ संवत्‌ लेखिएको एक 
शिवलिङ्गामिल्लेख मुगस्थलीनेर छु जसबाट मणि गुप्तको अभिलेख पनि व्यसैको 
यताउतिको हुनु पर्दछ । 

अ शुवर्माको शासन कालमा बोद्ध धमले नयाँ क्षेत्रमा प्रबेश गन्प्रो । उनी 
आफू शेव धर्म मान्ने भए पनि बीद्ध धर्मको निकै सम्मान गर्दथे । उनले श्राफ्नो 
शासनको पहिलो श्रभमिल्लेख (बुगमती ग्रमिल्लेख) मा शीर्षभागमा बौद्ध चिन्ह 
(घमचक्र स्‌ दुइ मृग) लेखिएकोले' अर छुवर्माको बौद्ध धर्मप्रति कस्तो भाव थियो 
भन्नै कुरा स्पष्ट हुन्छ हाँडीगाउँ अभिलेख धेरै सम्भव छु । 

मानदेव प्रथमको समयदेखि शिल्लालेक्वहरू पाइन थालिएकाले त्यस समय- 
देखि नेपालको सांस्क्रितिक इतिहास. पनि स्पष्टिन थालेको छु । चाबेल स्तूपनेर 
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१५१ 


प्राप्त भएको एउटा शिलालेखमा बौद्ध धमंको तत्कालीत स्थिति केह्दी मात्रामा 
स्पष्टिपएको छु । यस त्रमित्नेखका सम्पादकहरूले लिपिको आधारमा यसलाई 
मानदेव प्रथमको समयको मानेका छुन्‌ ।' त्यसल्लाई मातदेवको समयको मान्ने 
हो भने यो नेपालको पहिलो वोद्ध ग्रभिलेख सिद्ध हुन्‌ गराउँछ ।२ यस अभिलेखमा 
सङ्घ र मह्वामुनि शब्द विशेष बिचारणीय छुन्‌ ।२ सङ्घ बोध धमको एक महत्वपूर्ण 
संस्था हो र महामुनि शब्द बुद्धको क्वागि प्रयुक्त भएको हो । यसको प्रारम्भमा 
केही श्लोक पनि लेखिएका छुन्‌ (जो मग्न पनि भएका छुन्‌) तिनमा बौद्ध 
दशंनको केही क्याप पनि देखिन्छु । यस शिल्लालेखले चाबेल स्तूपको प्राचीनता 
स्पष्ट गरेको छु । सिम्पूबाट एक आर्को अभिलेख प्राप्त भएको छु (जो ह्वाल्त 
हराएको छु भनिन्छ) जतको लिपि मानदेवकालिक मानिन्छु ।१ यो शिलालेख- 
माअ जुबर्माले बौद्ध विहारहरूलाई आथिक सहायता दिएको कुराको बिवरण्‌ 
दिएको छु।“ 
अंशुवर्माको समयको आर्को श्रभिलेख हाल्न भण्डारखाल पाटन संग्र: 

हाल्यमा सुरच्चित रहेको छु | त्यसमा प्रोरम्ममा बोधिसत्बको वण्‌न गरिएको छु। 
श्रति प्रणिधि विहारमा अँंशुवर्माले पानी ल्याइदिएको कुराको पनि वणुन 
गरिएको छु ।£ एक आको श्रभिल्लेख, जसमा संवत ४२ दिइएको छु, ,अंशुवम 
'अ, सं. भग-६. पू. १८ 
शनेपालको तराईबाट प्राप्त अशोकका श्रमिलेखको गण्ना यहाँ गरिएको छु । 
श्भूयः सङ्घस्य अक्तात्थ पूजात्थञ्च महामुनेः । 
शपू्णिमा, पूर्णाङ्क-६. प्‌. २-३; यो अभिलेख पनि निकै मग्न भएकोले राजाको 
नाम र संवत्‌ जान्न सकिँदैन । यसको लिपि मात्र समयको संकेत गद्छु ! 
“नोली पृष्ठ-५०-५१ 
बब्बोधिसत्वको वणनभाग भग्न छु तर निम्न भाग बांकी छु 
स्तनुवसुशिर:करादिदानेरुपक्ृतमधिजनस्य येन 

सकल...सन्तप्तस्य कलीश्वरैरतिशठेनिलङ्ग_ण द्वे घिभि; आदि 

) छ 

प्रचुरय आर्याबासस्य भूषा प्रण्धिविरहित, 

निव्यभन्याथवृत्ति कुर्वाणेवोपमानङब्चितितल- 

शशिनस्तस्य राज्ञ; कृपाया (!) सकल्षजगदुदव्या 

शान्तये शीततोयामिह यतिबरवासे पातयित्वाप्रणालीम्‌--श्र.सं. भाग-६, पु. २१ 


र २ 


कालिक बौद्ध धमक्को प्रगतिको चित्रण प्रस्तुत गदेछु । भख्डारखाल पाटनमा 
रहेको उक्त अभिहेखमा बौद्ध देवताको पूजा आजाको लागि केह्ठी दान गरिएको 
बणुन गरिएको छु।' मङ्चगलबजार पाटनमा एक श्रा्को अभिलेख, जो श्रति 
भग्न छु तर त्यसको लिपिको श्राधारमा श्रेश्युवर्मकालीन मानिन्छ ।२ त्यो अमि- 
लेखमा बीचमा बौद्ध चिह्क (धमचक्ग र दुइ मृग) छुर दुइ जना घुडा टेकेर 
आराधना गरिरहेका देखाइएका छुन । अभिल्लेखभागमा संघ को उल्लेख छ्नु। 

अ्रशुवर्मापछि द्वितीय मानदेवको पाल्लासम्म बौद्धधमको इतिहास नौ बटा 
शिलाल्लेखले सुरक्षित गरेका छुन्‌ ।२ यिनमध्ये दुद्वटा नरेन्द्रदेडका शिलालेख्व 
छुन्‌ जुनमा आयसघ र शिवदेव विहारको लागि राजाले विशेष श्रधिनियम 
बनाएको वणुंन गरिएको छु ! यस विवरण्‌बाट नरेन्रदेवले पनि बौद्ध धमेको 
राम्रो सहायता गरेको कुरा स्पष्टिन्छु । उक्त नौ शिलालेखमध्ये एकमा ( जसमा 
राजाको नाम पनि छैन संवत पनि छैन ।) एक नयाँ महारानबीद्ध सम्प्रदायको 
उढ्जेख भएको छु।? 

यसरी बिचार गर्दा लिच्छुविकालमा बौद्ध मलले राम्रो उन्नति गरेको 
स्पष्ट हुन्छु । व्य बेलाका सबै राजाहरू समन्वयवादी थिए । यसैले त्यसवेलामा 





९पूणिमा पूर्णाङ्क ६ 

थ्नोल्ली पृष्ठ-६० 

३क. नरेन्द्रदेवको पशुपति अभिलेख, नोल्ली ६-१०१ 

ख. ऐजन यंगुबहाल पाटन श्रभिल्लेख, नोली, प्‌. १०२--३ 

ग ऐजन, वटुक्रभरव पाटन अभिलेख, नोली पु. ६७ यसमा शीषभागमा 
बौद्ध चिन्ह छु । 

घ. सिम्भू श्रभिलेख अ. सं. भाग-?१ पु. २४ 

ङ. काठेसिम्पू अभिलेख-ऐजन पु. ३२ 

च, बण्डाहिटी अभिलेख-ऐजन---प, २३ 

छु, काठमाण्डू हेमाकर विहारको एकश्लोकी प्रश्ञापारमिता अभिल्रेख--नोली 
पृष्ठ, १२७ 

ज, साँखुको लघु ग्रभिलेख--नोली पु, १०४ 

झ. द्वितीय मानदेवको पाल्वाको पादन सौगलटोल् श्रमिलेख -- रेग्मी, ] प्‌. २ 

ग्ठ, सं, भाग-५.. प. ८, यस सम्रदायबारे विशेष कुरा बौद्धसम्प्रदाय सम्बन्धी 

प्रकरणमा वण्न गरिएको छ । 


र्भ,३ 


शैव धमंको जति उन्नति भयो व्यति नै वेध्एुव र बौद्धको पनि । यही कारण्लै 
आजसम्म नेपालमा बौद्धधम जीवित रहन सकेको छु। 

मध्यकालीन नेपालमा बौद्ध धमले राम्रो स्थान पाइरहेकै थियो तर त्यस 
कालको इतिहास व्यति स्पष्ट नभएकोले बौद्ध धर्मको तात्कालिक इतिहास पनि 
स्यति स्पष्ट रहेको देखिदैन । मानदेव द्वितीयपछि यच्चमल्ल्लको पाल्लासम्म 
बौद्वधमेको इतिहास तयार पार्न केही सामग्री सह्दायता गर्दछुन्‌ तर स्थितिमल्लको 
पालासम्म चाहिं शिलालेख वेरै नपाइएकाले त्यस बेलामा बौद्धघमले गरेको 
प्रगति स्पष्ट रूपमा दोहोच्याउन गाह्रो छु । यस समयमा लेखिएका वा सारिएका 
ग्रन्थहरूले पनि तत्कालीन संस्कृतिको पुनर्निरीन्षणमा राम्रो सहायता गरेका छुन्‌ । 

मध्यकाल्मा नेपालमा बौद्धधमंको राम्रो स्थिति रहेको कुरा धेरै 
प्रमाणबाट स्पष्टिग्छु। त्यस बेल्लामा नेप न्ञका श्राचार्यहरू तिब्बतका बौद्ध विद्यार्थीको 
ज्ञानपिपासा मेटाउन समर्थ थिए ' यसैले घ्मेस्वामि (तेह्व शताब्दीमा) नेपाल 
ख्राएका थिए र अनेक शास्त्र पढी आफ्नो देश फर्केका थिए ।१ यसै वेलामा 
श्रनेक नेपाली बौद्ब दशन र्‌ शास्त्रका आचार्य तिब्बत गई बौद्ध धमलाई 
त्यहाँ स्थिर पाने सहायता गरेका थिए | 

मध्यकालमा बिह्देव राजा बौद्ध धमका भ्रनुयायी थिए | यिनले 
“प्रमसौगत” उपाधि ग्रहण गरेका थिए । यिनको पाला (ते. सं, २४०-८ बि. सं. 
११७७) मा लेखिएको ग्रध्टसाहस्रिका प्रज्ञापारमितामा यिनलाई उक्त विशेषण 
लगाइएको छु ।२ वुषदेव बाहेक नेपालका श्ररू राज'ले सिंहदेवले झैं व्यक्तिगत 
रुपमा बौद्ध धमलाई स्वीकार गरेका थिएनन्‌ । यसपछि यच्गमल्लसम्म ७ 
अभिलेखरै पाइन्छन्‌ जुनबाट तत्कालीन बौद्ध धमंको स्थितिबारे केट्ढी कुरा थाहा 
पाइन्छु । यी अभिलेख त्यस कालमा जुद्ध मृतिको स्थापना, चैत्यको पुनः संस्कार 
र्‌ बौद्ध मन्दिरको लागि अनुदान आदि गरिएको ग्रवसरमा लेखाइएका थिए | 

त्यस कालका हस्तलिखित ग्रन्थको पुष्पिका र शिलालेखहरूबाट अनैक 


१ द्रष्टव्प-. 3102181011४ 01 10119111959/911111 1), [२0०९€९116). 
२[२९८९). ?. 57; पेटेकले सिहदेवले परमसीगत उपाधि लिएकोमा राजनीतिक 
कारण्‌ देख्नु भएको छ नो अतिशयोक्ति जस्तो लाग्दछु । 
श्जेसी देवल मञ्जु श्रीको पादपीठ श्रभिलेख- रेग्मी ३, पू. २ 
छ, पाठन गुइत बहिलको दीपङ्कर बुद्धमू्तिको पादपीठ श्रमिलेख -रेग्मी-३,) 
पु, ११ 


१५४ 


बौद्ध विहार रहेका ज्ञात हुन्छन्‌ । बौद्ध विहार धेरै रहेका देखिएकोले पनि त्यस 
कालमा बीद्ध धर्मको राम्रो स्थिति रहेको थाहा पाइन्छ । 

पश्चिमी नेपालका प्रख्याव मल्ल राजाहरूले पनि बौद्च धर्मको विकासमा 
राम्रो सहृयोग गरेका थिए | उक्त वंशका एक प्रख्यात राजा अशोकचल्ल् 
बौद्धधमंका अनन्य भक्त थिए | उनको बुद्धगया अभिलेखमा उनल्लाई 
“प्रबरमहायानयायिन। परमोपासक... जिनेन््रचरणारविन्द॒ मकरन्द॒ मधुकर? 
भनिएको छु ।. ग्रशोकचहश्लकै आकीं ग्रमिलेख बुद्धगयामा पाइएको छु जसमा 
उनले त्यहाँका बौद्धदेवताको पूजा आजाको प्रबन्ध गरेको २ काशमीरका पण्डितलाई 
केही दान गरेको (१) बवणन गरिएको छु ।२ यसै वंशका आर्का राजा रिपुमल्ल्न 
पति बौद्धधमका अनुयायी ज्चात हुन्छन्‌ । उनको पालामा लेखिएको अमिसमया- 
लङ्कारको पुष्पिकामा उनलाइ लोकेश्वर भनिएको छु ।२ यस वंशका ग्रार्का राजा 
पुण्यमल्ल परमसौगत” उपाधि धारण गदथे₹ जसबाट उनी पनि बौद्ध धर्मका 
अनुयायी रहेका ज्ञात हुन्छुन्‌ । उनका छोरा पृथ्वीमल्लले पनि बौद्धघमलाई 
स्वीकार गरेका थिए भन्ने कुरा उतको अभिलेखमा उनलाई दिइएको श्रीधना- 
रधानधिगत? विशेषणबाट थाहा पाइन्छु। “ 


ग श्रभयमल्लको पाल्लाको गुइतबहिल्ल पाटन ग्रमिलेख्न रेग्मी -३, पा 
घ. पिमवहाल पाटन ग्रभिलेख-रेग्मी-२, प॒१६ 
ङ सिम्भू अभिलेख-ऐजन पु. २१ 
च. इटबहाल, काठमाण्डू श्रभिलेख-ऐजन-पृ., २४ 
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झ. डब बहि पाउन ताम्रपत्र अभिलेख- ऐजन-पृ. ४६ 
ञ, विश्वकर्मा बिहार काठमाण्डू ताम्रपत्र-ऐजन. पु, ५८ 
ठ, मु बहाल पाटन श्रमिलेख-ऐ.जन-पु. ६८ 
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न. छ. उ. ३२. ७. 5. २०३. 16, 1883-85 
थु, छ, छ, ।२. ७. 5.- 16,1883-85 
२|५८01९२९४] 1315(019 0 92[)॥1-261(6010. ?. 108-9. 
“सात साहित्यिक र ऐतिहासिक अभिलेख-जगदीश चद्र रेग्मी-प. २६ 
“दृतिद्वास प्रकाश - 


खश 


१५५, 


यसरी नेपालमा बौद्धधमले नेपालमा कति उन्नति गरेको थियो स्पष्ट 
थाहा पाइन्छु । यद्यपि मध्यकालमा यहाँ अनेक सम्प्रदाय र धर्मको मिश्रणबाट 
तत्कालीन बौद्ध घमंमा एक मिश्रित ख्प आइसक्रेको थियो तर बौद्धधमेको सुरक्षा 
गर्ने काम यहाँ सम्पन्न भएकोले यहाँ यसको बिशेषता स्पष्ट खूपमा देखिन्छु । 


हृमुट३ 
ठम्पन्ख 
७ 7? ति | 


तर प॒थ्वीमल्लहरू बीद्धधमका अनुयायी भएर पनि धार्मिक समन्वयका पच्चपातो 
थिए- उनल्ले हरिहर सम्प्रदायको यात्रा (हरिशङ्करी यात्रा) को ल्वागि केही 
व्यवस्था गरिदिएका थिए । 


0 


नेपालका बोद्ध सम्प्रदाय 


नेपालमा कुन कुन बौद्ध सम्प्रदाय चलेका थिए यस कुराको क्रमिकर 
ऐतिहासिक अध्ययन गर्ने काममा धेरै समस्या छुन्‌ । यहाँ ग्रभिलेछहरू कम 
पाइन्छन्‌ तिनमा पनि एक दुइ ओदामा मात्र बौद्ध सम्प्रदायको नामोल्लेख मात्र 
पाइन्छ । यसै कारण्ले यस विषयमा धेरै कुरा लेख्न असम हुन श्राउँछैं । 


होनयाम 


हीनयान बौद्ध धमको प्राचीनतम रूप हो | यसमा कर्मकाण्ड र 
मुतिपूजाको कुनै स्थान छैन तर यस सम्प्रदायका अनुयायी केही चिह्द (वार्मिक) 
को पूजा श्राजा पनि गद्थे | यो पनि महायानको उद्य भएपछि व्यक्त भएको 
सम्प्रदाय हो । 

इस्वी संवत्‌को सातौं शताब्दीमा भारत आएका चीनका यात्री बहेन्सांगले 
गोरखपुरतिर बसी नेपालको विवरण लेख्दा महायान र हीनयान सम्प्रदायका 
श्रनुयायी भित्नुहरूको पनि उल्लेख गरेका छुन्‌ ।१ 

हीनयानमा महासांघिक सम्प्रदाय पनि चलेको थियो | यो सग्रदाय 
हीनयान धमको महवच्पूणँ सम्प्रदायको रूपमा प्रख्यात थियो | यस सम्दायमा 
बोधिसत्व आदशंको विशेष मान गरिन्थ्यो अति बुद्धत्व प्राप्त गने बिचार पनि 
विशेधर हुन्थ्यो । 

नेपाल्लमा पनि यस सम्प्रदायले केही लोकप्रियता प्राप्त गरेको श्रनुमान 
गर्ने सकिन्छु । साँखुमा पाइएको एक लघु भग्न शिल्लालेखमा '... ... साँघिक 
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श््रछ 


भित्नु संघ? को उल्लेख भएको छु । साँचिक शब्दको अगाडिका शब्द फुटेका 
छुन्‌ तर त्यलले महासांघिक सम्प्रदायको संकेत गरेको मन्चमा आपत्ति हुनु पन 
श्रैन । उक्त अभिल्लेख लिपिको आधारमा वि. सं. ७५० तिरको मान्न सकिन्छु | 

हामीले माथि चर्चा गरिसकेका छौं कि मह्वासांघिक सम्प्रदायमा बोधिसत्व 
र बुद्धपद्‌ प्राप्तिको आदश विशेष खूपमा रहन्छु। अणुवर्माको पाल्लाको हाल्न 
अणडारखालमा सुरत्चित शिलालेखमा शुर्मा बोधिप्त्वको आदशंको बण्न 
गरिएको छुर ग्रनि अंशुवर्मालाई बुद्धत्व प्राप्त होश्रोस्‌” भनौ बणुन गरिएको 
छु। यस शिलालेखलाई महासाँघिक सम्परदायसंग सम्बद्ध मानेपछि हामी यसको 
लोकप्रियता पनि स्पष्ट रूपमा देख्द्छौं । य्यसे अभिलेल्लमा प्रण्धिविद्वारमा 
आ्ंशुवर्माका कृपाले पानी ( कुलो ल्याइएको ) को कुराको पनि बणुन गरिएको 
छु ।१ उक्त विवरणबाट सातौं शताब्दीमा महासाँघिक सम्प्रदाय नेपालमा लोकप्रिय 
थियो भन्ने थाहा पाउँछौं । त्यसै वेलामा भारत घुम्न आउने चीनका यात्री 
दम्सिगले महासांघिक सम्प्रदाय लोकप्रिय भएका स्थानको वणुन गदा नेपालको 
उल्लेख गरेका छेनन्‌” जो एक विचारणीय कुरा छु। 

यी बाहेक हीनयानबारे हामी अङ कुरा जान्दैनौं । 


महायान 


बुद्धको अति सम्मान गर्ने तर बुद्धके मूल शित्गाप्रति अटेरी भएका व्यक्ति- 
ररूको भावनाले महायान धमलाई जन्मायो । कमकाण्डका कद्टर विरोधी बुद्धको 
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आदशंलाई पहिलो आघात महायानले दियो जसमा केही क्मकाण्डको प्रवेश 
प्रारम्मर्न भइसकेको थियो । नेपालमा यह्दी मद्दायान र यसका शाखा उपशाब्वा 
प्रशस्त फैज्लए । श्रतः आको वाक्यमा भन्ने हो भने नेपाल महायान धमंको सानो 
तिनो किल्ला नै बन्यो । 

सवेप्रथम हामी प्रख्यात चीनी यात्री डहेन्सांगको विवरणमा नेपालमा 
महायान लोकप्रिय भएको संकेत पाउँछौं ।: यसपछि हामी महायान शब्दको 
स्पष्ट उल्लेछ मध्यकालीन लेखोट किताबका पुप्पिकाहरूमा पाउँछ । यी लेख्लोट 
किताबहरूमा अछ कुनै शब्द नजोडिई केवल महायान शब्दको उल्लेख भएकोले 
तिनलाई केवल महायान मान्ने बा नमान्ने छुट्याउन गाह्ारो छु। तैपनि यस 
कुरामा के विशेप्रता देखिन्छु भने भारतमा महायान शब्दकै उल्लेख त्यस वेल्लाका 
ऐतिहासिक प्रमाणहरूमा पाइँदैन । यसेले यस रूपमा तत्कालीन नेपालको विशेषता 
देखिन्छु । नेपाल सवत्‌ २४० (बि. सं. ११७७) मा लेखिएको भ्रष्टसाहृक्षिका 
प्रज्ञापारमिताको पुष्पिकामा तत्कालीन राज्जा सिंहृदेवलाई ' प्रवरमहायानयायी?? 
भनिएको छु।१ नेपाल संवत्‌ २७५ मा सारिएको पशञ्चरच्चाको पुष्पिकामा पनि 
महायानको उल्लेख गरिएको छु ।२ यस्ता उल्लेख श्ररू ठाउँमा पनि पाइन्छुन्‌ ।१ 


चातुव्विश महायान सम्प्रदाय 


पाटन चपटोल ग्रभिल्रेख (जसमा राजाको नाम पनि छैन संवत्‌ भाग 
पनि छैन) मा चातुर्जरि शमहायान भितल्नुणीहरूको संघको व्यवस्थापक्को रूपमा 
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चित भएको छु।' 


उक्त नामको कुनै महायान सम्प्रदायको नाम भारतको ल्वामो इतिहासमा 
क्नै भेटिएन । श्रतः बिचार गर्दा यो सम्प्रदाय नेपालमा बिक्सित महायानले 
सघदित गरेको थियो भन्ते कुरा मान्नु पढ्छु । यस उदाहरणबाट नेपालमा 
बौद्धधर्मको मौलिकता स्पष्टिन्छ । त्यसै शिलालेखमा अमुतकाय” शब्दको पनि 
उल्लेख गरिएको छु । अरू बोद्धसम्प्रदायमा धमक्राय आदिको वण्न त पाईन्छ 
तर श्रमृतकायको जल्लेख कृतै पनि नपाइएकोले यो शब्द चातुम्बि शमह्ायान 
सखदायको द्शनको एक श्रंशा हो भन्ने अनुमान गर्न सकिन्छु । 


आाध्यमिक 


महायान बौद्धधममा माध्यमिक सम्प्रदायको महत्वपूर्ण स्थान रही 
आएको देखिन्छु । यस सम्प्रदायको स्थापना इस्वी संवतृको प्रथम शताब्दीमा 
प्रख्यात बौड विद्वान्‌ नागाजु तल्ले गरेका थिए । नेपालमा पनि यो सुग्रदाय 
चलेका केही आनुपरङ्िक प्रमाण प्राइन्छुन्‌ । 

अंशुवर्माको हांडीगाउँ ग्रभिलेखमा एक मध्यम बिहारको उल्लेख गरिएको 
छु. | यसको नामको आधारमा यसलाई माध्यमिक सग्पदायतंग सम्बद्ध 
गरिएको हो । यो बिचार मानेमा यस सम्प्रदायको ल्वोकप्रियता पनि केही मात्रामा 
स्पष्टिन्छु र यस सम्प्रदायको एउटा श्रलग्गै बिहार रहेको देखिएकोले पनि हाम्रो 
अनुमानलाई केही पुष्टि प्राप्त हुन्छु । 

मध्यकालीन नेपालमा पनि यो सम्प्रदाय चलिरहेकै कुरा तिब्बतका बौद्ध 
यात्री धमस्बामिले प्रस्तुत गरेको विवरणबाट पाइन्छु । उपत्यकामा बस्दा उनले 
बु-खम्‌ विहारमा माध्यमिक रत्नावली श्रनुसार पूजा श्राजा गरिएको वण्न गरेका 
छुन ।२ यी पूजा श्राजा माध्यमिक सप्रदायसँग थिए भन्ने ग्रनुमान त्यसको 
सम्बन्ध माध्यमिक रक्लाबलीसंग रहेकोले गरिएको हो । 





'तदप्रयोजने च चातुवि शमहायान प्रतिपन्चाय भिन्नुणीसङ्घपरिभोगायाचृयणीबी-- 
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योगाचार 


इस्वी संवतृको चौथो शताब्दीमा वसुबन्धु र असंग नामका दाजु भइलने 
योगाचार सम्प्रदायको स्थापना गरेका थिए | वसुबन्धु एकपल्ट नेगाल आएका 
थिए भन्ने कुराको उल्लेख त माथि नै गरिसकिएको छु । योगाचार सम्प्रदायका 
संस्थापकको नेपाल थ्वागमनबारै धेरै कुरा थाहा हुन नसक्के पति उनको आगमनले 
व्यस सम्प्रदायको राम्रो परिचय नेपालमा फैलिएको मान्न सकिन्छु । यहाँ आक्षो 
महत्त्वको कुरा त के छु भने वतुबन्धुका मौलिक ग्रन्थ नेपालमा मात्र पाइएको ढु 
नत्र उनका ग्रन्थका चीनी ख्प मात्र पाइन्थ्यो । यस उदाहरणबाट पनि नेपालमा 
योगाचार सम्प्रदायले केही स्थान पाएको ग्रनुमान गन सकिन्छु । यस सम्पदायबारे 
अरू विशेष कुरा थाहा पाइँदैन । तर चौधौं शताब्दीतिर नेपालमा मतिमत्‌ 
पुण्यसागरसेन नामका एक श्राचार्य योगाचार सम्प्रदाय मान्दथे भन्ने कुराको 
प्रमाण पाइन्छु । 


रहस्यवादी बौद्धधस 


हिन्दू धमका तथाकथित विक्रतिको प्रतिक्रियास्वरूुप बनेको बीद्धधर्मले 
पूव मध्यकालतिर हिन्दूवर्मेप्रति आत्मसमर्पण गस्यो जसको फलस्वरूप रहस्यवादी 
बौद्धघमको ख्पमा नयाँ मिश्रित धर्म चल्यो । यस अन्तरगत बज्रयान, मन्त्रयात 
सहजयान र यिनै तन्त्र तिब्बतमा ल्वामायान(लामावाद्‌ | को रूपमा प्रख्यात भो । 


बज्‌यान 


वज्रयान ३०० ई. तिर बनिसकेको विद्वान्‌हरूले मानेका छुन्‌ । उत्तर 
भारत यस धमेको विशेष लोकप्रिय स्थान थियो । यसैक्रो प्रभाव नेपालमा पति 
पच्यो तर यहाँ वज्रयान कहिलेदेखि प्रचलित हुन थाल्र्यो निश्चित रूपमा भन्न 
सकिँदेन । 

मध्यकालमा अ्रनेक बज्राचार्य रहेका कुराको प्रमाण पाइन्छन्‌ ।' 
वज्रयानका एकनामी कुकुरिया कपिलवस्तुमा भएका थिए--यिनी चौरासी प्रख्यात 
सिद्धहरूमघ्ये एक थिए । आज चज्रवाराही र वज्रयोगिनी नेपाल उपत्यकाका 
प्रख्यात मन्दिर छुन्‌ जुनलाई हामी वच्रयानसंग सम्बद्ध गर्न सक्दछौं । 


0000 


१्यस प्रसंगमा नेपालका बौद्धशाचायं सम्बन्धी प्रकरणुमा विचार गरिएको छु। 





१६१ 


तन्त्रयान 

नेपालमा तन्त्रयानी बौद्धधम पनि निकै चल्यो । यस सम्रदायमा र हिन्दू 
धर्म अन्तरगत तान्त्रिक क्रियाहरूमा धेरै श्रन्तर नभएकोले यसले बढी क्षेत्रमा 
प्रभाव पानै सकेको थियो । यस सम्प्रदायको बिचार अ्रनुसार साँसारिक बिषय 
वासना इत्यादि पनि धार्मिक क्रियाको रुपमा मान्य हुन थाले । यस रूपमा 
तन्त्रयातले बुद्धका आदशं योजनामाथि राग्रेसंग लात माज्यो । यस धर्मलाई 
बौद्रधमै अन्तर्गत नै मानिन्छ तर यसले बुद्ध शब्दलाई कुनै महत््चै दिन सकेन । 
आको शब्दमा भनौं भने बुद्धका अनुशासित वियमहरू शक वर्षपछि आएर 
स्वतन्त्र हुन थाले । त्यसैज्ने यस सम्प्रदायले सामाजिक श्राचार बिचारका श्रादर्शतिर 
ध्यान दिन सकेन बरु मानवीय कमजोरीहरूको वशमें परिरहन थाल्यो | 
साधनाको नाममा यस सग्रदायका अनुयायी जसरी सांसारिक बिषय वासनामा 
डुब्न थाले त्यसले गर्दा बिक्रति पनि उत्पन्न हुन थाल्यो । 

तन्त्रयानको इतिहास नेपालमा व्यति स्पष्ट छैन तर आज देखिने श्रनेक 
चेत र तथाफ्रेथिउ बिह्दारमा रहेका बौद्ध मूर्विहरूको ख्पमा यसको इतिहास 
स्पष्टाउन सकिन्छु । 

नेपाल संवत्‌ ५.०२ (वि सं. १४२६) को इटंबहाल श्रमिलेखमा 
श्मः तारायै? छु अनि मद्नरामबद्ध नलाई “एकजटाचरण्सेवक””भनिएको छु ।१ 
त्यसैमा पछि “आयतारा” र्‌ एकजटी' को पुनः उल्लेख गरिएको छु । एकजटा 
तन्त्रयानीहरूकी आराध्या देवी हुन्छ । यिनलाई नीलतारा पनि भन्दछुन्‌ ।« यस 
सप्रदायमा यब-युम मूर्तिको विशेष ल्लोकप्रिय स्थान छु । यसको आदशं प्रक्नति 
र पुरुषसंग जोडिन्छ । यस्ता मूर्ति बौद्धको चेत्यका वरिपरि विशेष देखिन्छन्‌ । 

नेपालमा तन्त्रयान पनि चार सम्प्रदायमा विभक्त भइ ल्वोकप्रिय भएको 
छु । ती सम्प्रदाय हुन्‌: 


"१1€01601 1प2])41, [ग, 10. [२ [२6£2111. ?. 24-26 
कद्ष्टव्य- 11 11100001101 1० 300611181 1:50(611511--3. 
13119(.40119194 [?. 134 
द्द्र्ष्रष्य- 1706 068 ० घ01111611 30001115101-.. 061 
[?, 120 
श्राज नेपाल उपत्यकामा बाँडाहरू “तारे माम सन? भनेर श्रभिबादन गर्दछुन्‌ । यो 
पनि तन्त्रयानसंग सम्बद्ध रहेको मान्न सकिन्छ । 
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पश्चिमी नेपालका मध्यकालीन राजाहरूको समयका शिलालेखका 
शीर्षभागमा “३ँ«मणि पद्म हुँ लेखिएको देखिन्छु । बि. सं. १४१२ को दुल्लु 
श्रभिलेखमा त्यही मन्त्र लेखिएको छु।' पुथ्वीमल्लको बि. सं. १४१४ को जुम्ला 
अभिलेखमा त्यही कुरा देखिन्छ ।. यी उदाहरणबाट पश्चिमी नेपालमा जामा“ 
बादको राम्नो प्रमाव-चेत्र रहेको कुरा स्पष्ट हुन आउँछ । 

नेपाल उपत्यकामा पनि लामावादले उत्तिकै प्रमाव पारेको छ। सिम्मू 
र बौद्धका चैत्यमा आज पूजा आजा गर्ने र विशेष धार्मिक परम्परा चलाउने 
काममा हामाहरू नै अगाडि सरिरहेका छुन्‌ । तिब्बतो-वर्मी समूहका नेपाली 
जनजातिहरूको धार्मिक र प्रेतक्रियामा भोटे र लामाहरूको महच्वपूरण स्थान पनि 
यही कुराको सङ्क त गर्दछु भन्ने अनुमान गर्न सकिन्छु । 


०” मनिकनकरकटलङनरल4 
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स्वाभाविक 
ऐश्वरिक 
क्षा्मिकशक्न र 
यात्तिक 
तामांगहरूमा “दोर्जे” थर भएका केही हांगा हुन्छुन्‌ । तिनीहरू पनि 
सम्मबतः तन्त्रयानका अनुयायी हुन्‌ । तिब्बती भाषामा दोजेको अथ एक किसिमको 
तान्त्रिक क्रिया हुन्छु । 
तन्त्रयान अन्तरगत सहजयान र काल्वचक्रयान पनि आउँछुन्‌। यी दुइ 
सम्प्रदाय पति मध्यकालीन नेपालमा निकै लोकप्रिय थिए । आज नेप'लमा दिन 
दिनै गरिने श्रनेक किसिमका पूजा श्राजाको र श्रज्ञात बौद्ध बिहारमा सुरच्चित 
लेखोट किताबको श्रध्ययतन भएमा यी सम्प्रदायहुको राग्चो परिचय दिन 
सकिन्छ । 
तन्त्रयानको विषयमा बिचार गर्दा आदिबुद्ध सम्बन्धी बिचार पनि गर्नु 
आवश्यक छु। आदिखुद्धको विचारले अनेक तान्त्रिक सस्रदायहरूको निर्माणमा 
सहयोग गरेको कुरा बिद्वान्‌हरूले मानेका छुन्‌ । कहिले कहिले श्रादिबुद्धलाई 
बज्रधर पनि भनिन्छु तर श्रछ सम्प्रदायसंग सम्बद्ध भएपछि यसको रूप पनि 
परिवर्तित हुन थाल्यो । शरादिबुद्ध श्रथवा वच्रधरका मूर्ति नेपालमा प्रशस्त 
पाइन्छुन्‌ । तिब्तमा पनि यसका मूर्ति बनाइन्छुन्‌ जसको आदशं नेपालबारे 
लिइएको हो । आदिबुद्धका प्रशस्त मूर्ति यह्दाँ पाउवाको कारण यस बिचारको 
उप्पत्ति यहीं भएकोले हो। स्वयम्भूपुराणमा नेपाल उपव्यकाको निर्माण 
श्रादिबुढले गरे भनिएको छु जो सांकेतिक रूपमा श्रादिबुद्धको लोकप्रियताको 
परिचायक हो । थिनका मूर्वि अरु देशमा बनेका पाइँदेनन्‌ यसबाट नेपालको 
विशेषता पत्ति स्पष्ट हुन्छु । 


लामावाद 


तिब्बतमा तन्त्रयान वज्रयान र त्यहींकै प्राचीन धमे बोन्पोको सम्मिश्रण 
लामावादको रूपमा प्रख्यात भयो । यस सम्प्रदायमा विशेष रूपभा (बाद्य परिचय) 
७० मणि प्ये हुँ?? मन्त्रको जप गर्ने परम्परा छु | उक्त मन्त्र नेपात्नका शनेक 
चेत्यहरूमा लेखिएका देखिन्छुन्‌ जो लामावादको प्रभावात्मक हो । 


ककामिक सम्प्रदाय तिब्बतको कम प ह्रो सप्रदायको स्थानीय खूप द्दो। 


३ 
नेपालका बोद्ध आचाय र भिचु 


नेपाल प्रख्यात बीद्ध केन्द्रको रूपमा रहे तापनि यहाँ त्यस धर्मसँग 
सम्बद्ध आचार्यहरू व्यति धेरै भएका देखिदेनन्‌ । यस विषयमा सहायता दिने कुनै 
विशेष प्रमाण पति धेरै पाइ देनन्‌ । यसैज्ञे यस प्रसंगमा धेरै भन्न सकिदैन । केही 
शिलालेख, हस्वलिखित ग्रन्यका पुष्पिका र केही विदेशी साच्यको आधारमा केही 
धोद्ध बिद्वान्‌ र भित्नुको नाम थाहा पाउँछौं । 

इस्वी संवत्‌को सातौं शताब्दीतिर शीलमञ्जु एक योग्य आचायका रूपमा 
थिए, | उतले तिब्बती राजा खोँग चेनको पाल्लामा तिब्बत गई श्रनेक बौद्धग्रन्थको 
अनुवाद कार्यमा सहायता दिएका थिए भन्ने कुरा श्रीराहुल साँङत्यायनज्यूले 
लेख्नु भएको छु ।१ यी श्राचाय श्रंशुवर्माका समकालीन हुन सक्दछुन्‌ । तिब्बतमा 
बौद्ध धमका ग्रन्थको श्रनुवाद्‌ गरी त्यह्दाँ बौद्ध धमंलाई स्थिर बनाउन सहयोग 
गर्नेहरूमा शोल्लमञ्जु पनि निकै महत्त्वपूण रहेका देखिन्छुन्‌ । 

विक्रमको एघारौं शताब्दीमा बोधिगुप्त नामका एक विद्वान्‌ बौद्ध श्राचार्य 
भएका थिए | नेपाल संवत्‌ ८८ (वि. सं. १०२४) मा सारिएको उपष्णीष-बिजया 
नामक धारिणीको पुष्पिकाबाट यिनको केही संचित परिचय थाहापाइन्छु ।२ 
त्यस प्रमाण श्रनुसार यिनी महायान बौद्रधमका श्रनुयायी थिए । त्यसमा 
उनलाई 'परमाचार्य भनिएकोले उनी बोद्धधमका योग्य आचार्य मान्न सकिन्छु । 
झण्डै यसै वेलातिर वागीश्वरकीति बिशेष प्रभावकारी थिए । यिनी बि. सं. 
१०६० तिर भएका थिए । प्रसिद्ध इतिहासकार सूर्यधिक्रम ज्ञवालीले यिनी फर्पिङमा 

बस्दथे भनी लेख्नु भएको छु ।२ ज्ामा तारानाथले यिनको खूब प्रशंसा गरेका 

५ तिन्बतमै बोद्धधमे- पु.ः८ 
“बृहृत्सूचीपत्र (बीर पुस्तकालय), बौद्ध, पुष्ठ-८० 
भनेपाली गद्यचद्धिका-माग--२, सम्पादक-दिनेशचन्द्र रेग्मी, जगदीशचद् रेग्मी 
पू. २७ 
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छुन । यिनी तिब्बतका लामाहरूद्वारा निकै मानिन्थे । यसै बेलातिर शान्तिभद्र 
नामका एक बौद्ध विद्वान्‌ नेपालमा भएका थिए | यिनले तिब्बत गई रत्ाक्रर 
शान्तिको सहायताबार वबिज्ञप्िमात्रतासिद्ध नामक बौद्धग्रन्थको अनुवाद्‌ गरेका 
थिए । भ्रनन्तत्री पनि यस बेलाका क्रियाशील बौद्ध दाचार्य थिए । यिनले 
तिब्बत गई ज्ञानश्री भित्रका सहयोगले कार्यकारणभावसिद्धिको तिब्बती भाषामा 
श्रनुवाद्‌ गरेका थिए । 
मध्यकालीन नेपालमा गौतम श्री बिशेष प्रख्यात बौद्ध मित्नु र आचायं 
थिए । गुइतविहार पाटनमा रहेको एक शिल्ाल्लेखमा यिनको नामोल्लेख गरिएको 
छु।१ त्यस त्रमिज्नेखमा पिनलाई “महापण्डित” र “शाक्यमित्ु? विशेषण 
लगाइएकोले यिनी योग्य विद्वान्‌ रहेछन्‌ भन्ने श्रनुमान गर्ने सकिन्छु। त्यस 
श्रमिल्रेखको समय ने. सं, १४४ (वि. सं, १०८१) दिइएको छु । त्यस श्रभिलेख 
अनुसार सप्तपुर महाबिह्वार यिनैले बनाएका थिए ।१ यसै अभिलेखमा शाक्यभिन्चु 
शुभ श्रीको पनि उल्चेछ गरिएको छु । यसै बेलातिर रवेन्द्रदेख पनि प्रख्यात बौद्ध 
आचार्य भएका देखिन्छुन्‌ । वेपाल संवत्‌ १८३ (वि. सं. ११२०) मा सारिएको 
पञ्चरक्षाको पुमिकामा विनको उल्लेख गरिएको छु । र यिनलाई त्यसमा श्राचाय 
स्थबिर्‌ विशेषण लगाइएकोले यिनी यस वेलाका नामी र विद्वान्‌ आचायं रहेका 
अन्दाजी गन सकिन्छु । 
ने. सं. २०४ (वि. सं. ११४१) मा सारिएको सेकनिर्देशपज्ञिकाको 
पुष्पिकामापबाट एक बौद्ध विद्वान्‌ वच्राकरजीवको सांकेतिक परिचय पाइन्छ । 
उक्त प्रमाणुमा वच्राकरजीवलाई “सौगततत्ववेदी” भनिएकोले१ उनी बौद्ध धम र 
दर्शनका ज्ञाता रहेका ज्ञात हुन्छुन्‌ । यसभन्दा अलि पछि कीर्ति श्रीज्ञान नाम भएका 
एक विद्वान्‌ बौद्ध पण्डित भएका थिए । यिनको नाम नेपाल संवत्‌ २२७ (वि. 
सं. १२६४) मा सारिएको ग्रष्टसाइख्िका प्रज्ञापारमिताको पुप्पिकामा उल्लेख 
गरिएको छु।“ नेपाल संवत ३६८ (वि. सं. १३०५) को पाटन गुइतबिहार 
अभिलेखबाट “महापण्डित विश्रत्‌ चंद्रपाल»को परिचय पाइन्छु।$ यिनको 
महापण्डित विशेष्रणुबाट उनी बौद्ध शात्त्रका बिद्रान्‌ थिए भन्ने अनुमान गर्न 
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सकिन्छु। बौद्ध धमा विशेष योग्यता भएका आचार्यलाई महापण्डित भने 
परम्परा पनि छु । चन्द्रपालका समकालीन भित्नु वीरमति बच्राचायं एक चज्रयानी 
आचायं रहेको अनुमान गर्न सकिन्छ । नेपाल संवत्‌ ३७३ (वि. सं. १३१०)मा 
सारिएको क्रिपासङ्ग्रहपञ्जिकाको पुष्पिकामा यिनको नामोल्लेख भएको छु ।१ 

तिब्त्रतका बौद्ध यात्री धमेस्बामिको जीवनीबाट तत्कालीन नेपालका केह्री 
बौद्ध श्राचार्यहरूको सांकेतिक परिचय पाइन्छु। त्यसमा रत्नरच्चित नामका एक 
बौद्ध आचार्यको उल्लेख गरिएको छे जो स्वयम्भू चैत्य नेर बस्दथे ।२ व्यपैमा 
एक बौद्ध विद्वान्‌ रवीद्धको उल्लेख गरिएको छु। धमंस्वामिले रवीन््रसगै अ्रनेक 
बोद्ध शास्त्र पढेका थिए । व्यस ग्रन्थमा रत्नरच्चितलाई पनि गुरए भनिएको छु। 
लामा तारानाथले भारतमा बौद्ध धर्मको इतिहास'मा नेपालका “दशवल लबिन्ह 
(रवीन्द्र)।को उल्लेख गरिएको छ।२ धमर्रामिले उल्लेख गरेका रवीन्द्र रयौ 
रवीन्द्र एके व्यक्ति रहेको हुनु सम्भब छु । 

विक्रमको पत्रौं शताब्दीमा नेपालमा वज्रयान धमका आचार्यको रूपमा 
चषेमेन्द्रको नाम उल्लेखनीय छु । नेपाल संवत्‌ ४७६ (वि सं. १४१३)मा 
सारिएको चान्द्रन्याकरणको पुष्पिकाबाट यिनको परिचय दिइएको छु।" यसै 
समयमा बज्राचार्य श्रीजयानन्द र बच्राचायं श्रीज्ञानकीर्तिसेन पनि वत्रयान 
सम्प्रदायका आचार्यक्को रूपमा प्रख्यात थिए । नेपाल/संवत्‌ ४६२ (वि. सं. १४२६) 
को स्वयम्भू शिलालेखमा उनीहरूको उल्लेख गरिएको छु।“ 

नेपाल संवत ५११ (वि, सं १४४८) को वु बा बहि पाटनको 
शिल्लालेष्वमा ( ताम्रपत्र ) आचाय सुबोधिजीवको उल्लेख भएको छु४ | यिनले 
पनि बौद्ध शास्त्रको ग्रध्ययन गरी आचायपद्‌ प्राप्त गरेको कुरा भ्रनुमित हुन्छु । 

यसपछि हामी विशेष योग्य आाचायको नामोल्लेख पनि निकै कम 
पाउँछौं जसबाट त्य समयमा बौद्धधर्मले मौलिकता व्यागी ्रति विकृत खूप 
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पाउन थालेको ज्ञात हुन्छु । बौद्धधमे जीबित रहेर पति यहाँ त्यसले केह्री राम्रो 
प्रभाव जमाउन छोडेको अनुमान गन सकिन्छु । 


(1 


बोद्ध शित्ताको केन्द्र: नेपाल 


प्राचीन समयदेखि नै नेपाल बौद्ध शिल्लाको एक केन्द्र रहेको हुनुपर्दछ 
तर यस बिषयका प्रमाण हामीसंग कप छु । शीकल्वमच्जु जस्ता बिद्वान्‌को परिचय 
पाउन पनि हामीले विदेशी प्रमाणको मुख हेनु पदछ । आर्को शब्दमा भन्ने हो 
भने प्राचीन नेपाल बौद्दशिन्षाक्रो केन्द्र रहेको श्रनुमान त गने सकिन्छ तर यस 
धिषयमा केही विशेष भन्न सकिदेत । श्राचार्य वसुबन्धु नेपालमा किन ग्राए 
यसको ठीक उत्तर दिन पनि सक्दैनौं । तर मध्यकालीन नेपाल एक बौद्ध शिन्ाको 
केन्द्रको रूपमा ख्याति पाउँथ्यो भन्ने कुरा चाहिँ हामी निःसङ्कोच भन्न सक्दछौं | 
यसका मुख्य कारण हुन्‌ भारतमा मुसल्मानी बवेर ्राक्रमण्‌ र उनीहरूले गरेका 
विध्वस, अनि पुरानो समयदेलि नेपालले कमाइरहेको नाम । 

मध्यकालमै नेपालका ग्रनेक विद्वान्‌ तिब्बतमा गड बौद्ध धमेको 
स्थायित्वको ज्ञागि काम गर्नेमा ग्रगुवा भएका थिए । यसै वेलामा शान्तिभद्र 
ग्रनन्त श्री (चि, सं. १११२ तिर) र बिमल श्री ग्रादि नेपाली विद्वानले तिब्बत 
गई बोद्धधर्मको राम्रो सेवा गरेका थिए । उक्त विद्वानहरूले नेपालमै नेपाली 
गुरुहरूको छुत्रञ्छायामा शिज्चाजेन गरेका थिए । 

नेपालको महन्त देखेर नै तिब्बतका बोद्ध भित्नु धर्मस्वामीले यहाँ आई 
योग्य बिद्वान्‌ रलरच्चित र रवीन््रसंग बिद्या पदेका थिए । धमंस्वामिले यहाँ अनेक 
तिब्बती विद्यार्थीहरूलाई नेपाली विद्वानहरूसंग अध्ययन गरिरहेका देखेका 
थिए, । यी कुराको समर्थन तत्कालीन एक शिलालेखले पनि गरेको छु । ने, सं. 
३५.० तिर (श्रन्दाजी) को गुइतबिहार पाटन, दीपङ्कर बुद्ध मूर्तिको पाद्पीठको 
अभिलेखमा लेखिएको छु; 

विख्याता ललितापुरीति नगरी 
दिख्नु सम्बास्वपि विद्याम्यास 
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[विद्याको अभ्यासले गर्दा सवै दिशातिर 
प्रख्यात भएको ललिता पुरौ (पाटन) 
ही? सत्ययुग "" 1 ]९ 
उक्त उद्धरण्बाट पाटन विद्याध्ययनको महत्त्वपूर्ण केन्द्रको रूपमा 
प्रश्यात भएको कुरा स्पष्ट थाहा पाइन्छु । त्यसै अभिलेखमा “गौतम श्री" 
र्‌ उनका शिष्यको उल्लेख गरिएको छु। 
प्रमाण धेरै नपाइए पनि नेपाल मध्यकालमा बौद्ध शिल्लाको अध्ययन 
अध्यापनको एक केद्ध रहेको देखिन्छु । त्यस कालमा भारतमा विदेशी आक्रमणको 
प्रभावले कुने विश्वविद्यालय पनि बाँकी रहन पाएको थिएन । यसैले बिदेशी 
आक्रमणको प्रभावले मुक्त नेपालले केही अ्रंशमा त्यस परम्परालाई अन्नुण्ण राखेर 
एक मह्वक्को काम गरेको थियो । 
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थ्यस श्रमिल्लेखक्को तिथिभाग भग्न भएको छु । ग्रतः यहाँ श्रन्दाजी गरेर समय 
दिइएको छु। 


श्ू 
खोद्ध विहार 


प्राचीन कालदेखि नै नेपालमा प्रशस्त बौद्ध बिहार रहेका थाह्वा पाइन्छ । 
बौँड धमको त्रिरल मध्ये संघ ग्रन्तगत बिहार पर्दछु। निच्छुविकालका केही 
शिल्लालेखमा आर्य भिन्नुसंघको उल्लेख पाइन्छ ।$ नरेन्द्रदेवका दुइ श्रमिलेखमा 
श्ार्यसंघको उल्लेख गरिएको छु ।१ ती शिलालेखमा उक्त ग्रायसंघले शिबदेव 
नामको एक बिहारको स्थाएता गरेको वणुन गरिएको छु २ जसबाट यो कुरा 
स्पष्ट हुन्छु कि आयंसंब बिद्वारहरूको निर्माण र सञ्चालन गर्ने काम गर्दथ्यो | 
ती अभिलेख अनुसार श्रार्यसंघद्वारा संस्थापित शिवदेवविहारले पनि “चतुदिशाय- 
भिन्नुसंघ' संस्थाको स्थापना गरेको थियो जसको उद्देश्य बौद्ध भित्नु- 
हरूको सुविधा आदिको प्रबन्ध गदथ्यो । लिच्छुविकालकै एक आको शिलालेखमा 
“साँघिकभिन्नुसंघ? को उल्लेख भएको छ ।२ यसबाट पनि त्यस समयमा बौद्ध 
भित्नुहरूको संघ रहेको थाहा पाइन्छ । यसै समयको एक आर्को शिलालेखमा 





कचाबहिल स्तूपमा रहेको शिलालेखमा पनि एक संघको उल्लेख गरिएको छु 
श्र, सं. भाग-६ पु. १८ 

क. आयंसंघस्येत्यनेन च सम्पन्न; श्रीशिवदेवबिहारे चतुदिंशार्यभित्नुसंघाय ” 
पशुपति वज्जघर श्रभिल्ेख-नोली पृष्ठ-१०० 

ख. ऐजन-मैंगुबहाल पारन श्रमिलेख-नो, प १०२ 
-ऐजत ऐजन 

यी दुइ भमिलेख एकै हुन्‌ र एउटै शिलाल्लेखका दुइ प्रति हुन्‌ । एउटै कुरा दुइ 
ठाउमा प्रचार गर्नाको लागि दुइटा शिल्लालेख प्रसारित गरिएको कुरा थाह्वा 
पाइन्छ । 
श्नोली पष्ठ-१०४ (सांखु भ्रमिलेल) 
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आर्यसंचको उल्लेख गरिएको छु ।१ एक आ्ाको शिलालेखमा पत्ति संघको उल्लेख 
गरिएको छु । २ मध्यकालमा पनि भित्नुसंघ रही रहेक्को कुरा अन्दात्री ३१५ 
नेपाल संवत्‌को गुइतबहाल पाटनको दीपंकर मूर्तिको पादपीठक्ो ग्रमिन्ेखबाट 
थाहा पाइन्छु चसमा भित्नुसंघको उल्लेख गरिएको छु ।९ 
भित्नु संघ जस्तै भित्नुणी संघ पनि प्राचीन कालदेखि नै रही श्राएको थाहा 
पाइन्छ । पाटन चपटोलमा रहेको एक लिच्छुविकालिक शिलालेश्वमा चातुम्िश 
महायान सम्प्रदायको आयंभमिल्लुगी संघ रहेको उल्लेख गरिएको छु।१ यस्तै 
बहिलि टोल पाटन जलद्रोणीको अभिलेखमा भिन्लुणीको उल्लेख गरिएको छु ।“ 
मुसु वहाल काठमाण्डु अभिलेखमा पनि भ््युणी संघ” को उल्लेख गरिएकोछ ।$ 
यी विवरण्‌बाट प्राचीन नेपालमा बौद्ध संघको मह्ृस्वपूण स्थान 
देखिन्छ । संघको राग्रो स्थिति देखिएकोले त्यस समयमा बौद्ध धर्मको 
महस््पूणँ स्थान रहेको कुरा पनि स्वत: स्पष्ट हुन्छन । 
संघको श्रार्थिक स्थिति पनि राम्रै रहेको थाहा पाइन्छ किनभने अनेक 
शिल्लालेछमा भिन्गुसंघ र भिच्नुणीसंघलाई श्वाथिक सहायता र भूमिदान गरेको 
उल्जेख पाइन्छ । पाटन चपटोल श्रभलेोवमा आयभिल्लुणीसंघलाई ग्रच्चयणीवी 
एको कुरा लेखिएको छु ।” आर्को अभिलेखमा संघलाई केही जग्गा 
दिइएको कुगा लेखिएको छु ।” काठपाग्डु बण्डाहिरीको अभिलेखमा 
१असं. भाग--१. पु. ३२ (बण्डाहिटी काठमाडौं श्रमिलेख) 
शनोली क्ष्ष्ठ ६० (मंगल बजार पाटन अभिलेख) 
२१८८1८४॥] 1प2041-00 न]. र. उ 
श्चातुब्विशमह्वायान प्रतिपन्चार्य मित्नुणीसंघपरिमोगायाञ्चयणीवी प्रतिपादिता-अ. सं. 
भाग" पुष्ठ-८, यस अमिलेखम्त तिथिभाग र राजाको नाम बाँकी रहेको छैन । 
शनोल्ी प्रृष्ठ-१२८ 
&संस्कारपूघाथम्‌ भिन्नुणीसंघसमपितपणा; पुराणसहिता-श्र, सं. भाग-६ प्‌. २२ 
चातुब्विशमहायानप्रतिपन्ताय भिन्नुणीसंघपरिमोगायान्षयणीवी प्रतिपादिता 
पनप्फुनाम पश्चिमप्रदेश भूमि शत १०० पिण्डमान्या पञ्चाश ५० भूय 
ग्राम दक्षिणपदे (शे) मूमप्रष्टि ६० पिण्डमान्या पटत्रिङ्श नुहप्रस्थ 
प्ष्ठ्श्शाठाय-अ. सं. भाग-श, पू ८ 
“नोली पुष्ठ-६०, मंगलबजार पाटन अभिलेख; यसमा शुख्मा संघाय छ, 
अनि शभिलेखको धेरै भाग भग्न छु अनि ईखुस्रदेशे क्षेत्र लेखिएको छु 
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रहेका चार स्तूप श्रशोकले बनाएका हुन्‌ । अशोकले बनाएका भारतका स्तूपको 
स्वरूप र पाटनका स्तूपको स्वरूपको तुलना गर्दा कतै साम्य रहेको देखिदैन यस । 
स्थितिमा यी स्तूपल्ाईइ अशोक निमित मान्ने कुनै आाधारै छैन । अशोकले 
पाटनमा स्तूप बनाउन लगाएका भए निश्चय नै भारतका कारीगरहरू काम 
गर्दथे र त्यस स्थितिमा साँची र सारनाशका स्तूपसंग यहाँको स्तूपको केहीन 
केही साम्य रूप देखिने थियो तर यो स्थिति छैन । 

अशोक्र उपत्यका आएको कुनै ऐतिहासिक प्रमाण नभए पनि पूरा 
भारतवष र एशियाका अनेक देशमा भएको क्रान्तिका नेता श्रशोकको प्रभाव 
नैपाल्लेमा परेन भन्ने सोच्नु भ्रतिशयोक्ति हुन ाउने छ तर उनको धार्मिक 
क्रान्तिको प्रभाव नेपालमा परेको मान्न उनको राज्चनीतिक प्रभाव नेपालमा परेको 
सिद्ध गने सक्दैन | तर भारतका बड्रे बड्े विद्वान्‌हरू बिनाप्रमाण यो कुरा 
मान्दछुन्‌ । 

अशोकको धामिक क्रान्तिको वेपाक्षमा कस्तो प्रमाव पच्यो ऐतिहासिक 
प्रमाण यस बिषयमा पूर्णतया मौन छुन्‌ | यसैले हामी यस विधयमा धेरै विचार 


गने स्थितिमा छैनौं । 


२ 
नेपालमा चेत्य निमौण कक्षा 


नेपालमा बिचित्र प्रकारका चैत्य बनेका देखिन्छुन्‌ जसबाट यहाँ 
चेत्यनिर्माण (वास्तु) कलाले मौलिकता प्राप्त गरेको देखिन्छु । प्रत्येक धार्मिक 
मुर्ति र चैत्यको निर्माणमा एक एक शास्त्र बनेको हुन्छ । यस्तै नेपालमा चैत्य 
निर्माणबारे एक शास्त्र रहेको अनुमान गर्न सकिन्छु तर ती ग्रन्थहरू श्राज ज्ञात 
श्रवस्थामा छैनन्‌ । मैले पाण्डुलिपिको अध्ययन गर्दा वीर पुस्तकालयमा 
सुरत्तित देवप्रतिमालन्षण ग्रन्थको हस्तलिखित प्रतिको अन्त्यमा ३ पृष्ठमा चैत्य 
बनाउने नियमहरूको बण्न गरिएको देखे । यो कुन ग्रन्थको भाग हो र यसको 
लेखनकाल (मूल) बारे केही बताउन सकिंदैन । व्यस प्रतिको लिपि वेपाल् 
संवत्‌ ७०० तिरको छ। यहाँ मूल प्रति सारिएको छु शुद्वाशुद्धिको विचार 
गरिएको छैन । 

स्‌ल 

चेत्यन्तु कुम्मक्रनक धान्यराशिलवाख्यभेदात्‌ यथासंख्यं काराक्कति 
चूडिका खगाण्डतिलसन्निभ॑ । चतुरल्ल कृते केत्रे द्वादशमाजिने एक सादढ्व 
द्विकोणयोभागहरणवत्तनात्‌ । विम्ब स्यात्‌ । बिम्बाद्ध नेमिकान्विता बिम्वाद्ध' पीठ 
तद्दन्धमिसहस्तकान्तं बिम्बायतच्छुत्र । तस्चैकत्रय पञ्चत्रयोदशं संघुद्धवज्रधराणा 
नवसस प्रत्य (त्य) कश्राबकवुद्धयो; । अवीतरागधातुचैत्यपञ्चककलिकैव पर नान्यत्‌ । 
तथा विम्वाभेदेन यष्टयारीपणं कत्त ब्यं चतुबु'द्वासन पुनबैँरोचन प्रधानीक्वत॑ । 
बिम्वाद्वान्य चतुभद्रे चठुबु द्ध बिराजितँ । कोणेस्तम्भापणुं कुर्यात्‌ बोधिसत्बादि थूषितँ । 
च्छुन्राकारन्तु यष्ट्योद्ध वर्षास्थालक संज्चक । हाराद्ध हार घण्टादि किङ्किणीजाल 
भूषितँ । तदृद्ध श₹च मणिः काय्य' प्चकलिकात्र केचित्‌ । बिधिना लब्खणोपेत 
कारयेद्विधिकोबिद्‌; । इति चैत्यलबृणविधिः । श्रधुना बज्रघण्टादि चिन्हलबणा- 
न्युच्यते । तालायानविस्तीण्ण्‌' द्वादशभाच्चिन॑ ब्ेत (श्र) न्त्रिणुणायामो पूर्वापर 


१०६ 

भागयोइचतुषु कोणेषु शाठ कोष्टवत्त नेन ब्रह्ासूत्रमध्यवाम दक्षिण्यो' । कोष्टक्द्रय 
द्वय परित्यागात्‌ पूर्वा (प) रमोः कोष्ठान्तमध्ये ब्रहझसूत्रान्त सूत्रचतुष्टयपातनात्‌ 
पष्यशूची । उभय शूच्यो: पाश्वंयो आगद्रयद्वयलोपात्‌ भागद्वयद्वये न चतुःशुक 
भागद्वया याममकरास्य निकूतँ । भागद्वयमूलसिंहनासा सुशोमितं | शर्वद्विभागा 
यामचतुर्भाग खसण्डिताद्ध चन्द्राकारै । श्रष्टभगोच्छयसुनामितत्रिभङ्ग । 
रश्मिच्छुटात्रयविराजित । मध्यभागे तु ब्रह्सूत्रमध्यात्‌ चतुर्दिल्नुस्‌त्र दयद्वयं व्यक्बा 
वृत्तेत्रा (5) मिते वरटक । तदृद्ध भागाद्ध न मेखलां त्यक्त्या भागद्वयेनोभय- 
विकसित पद्म मेखलागुण्स्याध उद्ध सूद्दमगुणद्व्यं तढ्लग्नें करणौयं । मेखलायाँ 
रलावली कतेव्या भागाद्ध न तन्केशरं । भागैकेन चन्द्र तिष्पाद्यशेषलो पात भगवतः 
समयकुलिशँ भबति । चतुरङगुल्ादारत्यविशत्यङगुलं॑ यावद्रञ्र करणौीयं | 
विंशत्युद्ध घर कारयेदित्यागमात्‌ । क्रोधानां तु क्रोणेषु भागैकहरणात्‌ कल्ाल ।॥| 
शुकद्ववहरणात त्रिशुकं चठुः सुकं हरणात्‌ । एकशुक नागाच्षेपकर । नवसुकन्तु 
कोनेघु चठु; सुकरणात किन्तु मध्यसूची तस्य वतु ला । द्वादशसूचिक बिश्ववञ्ज 
तु वरटकस्य चतुर्दिल्नु त्रिश्ुककराणात्‌। तदेवपञ्चशुक करणाविंशतिशुकविश्ववज्ज । 
पुनस्तस्यैवाध उद्ध पञ्च पञ्च शुकदायात्‌ त्रिशच्छुक विश्ववज्रमिवि ॥ घण्टायास्तु 
पूर्वमाग पूर्ववत्‌ मध्यताञ्धभागाद्वन चन्द्र । भागाद्ध न केशर । भगैकेन पद्म 
चतुभगित प्रज्ञामुखं । चतुभगेन कलश । भागद्वयेन कलशपीटं । श्रपरभागस्य 
कोणुधोस्तत्रश्चतुर्भागहरणात्‌ ।--- ल पद्चकरिणका केशरान्वित । कण्णिकोपरिपीठा 
घस्त्रीवलौग्रीवारूपाकार्या । भागाद्ध कृतमेखलाद् यमध्ये वज्रावली विराजित भागैक । 
मध्ये हाराद्ध हारविगतचतुभागं । पूर्वबदधघो बच्रावलिविराजित भागेकं | 
समन्तान्िकुतनेनिकैकभागं । महावज्रधरस्थ । अरल्लोभ्यस्थ तु किश्चित कराल । 
हाराद्ध हारमण्डितमध्य । हारगभँधु दित्नु चक्ररलपग्नविश्व चच्रस्थानिथक' वा 
बच्राणि वैरोचनादीना दिवित्वु लोचन बज्र समनालपद्चमुत्पलानि लोचनादीनाँ । 
श्रथ उद्ध वजा (ज्रा) वली द्वयस्थाने चक्ररत्नपद्यविश्ववज्जावक्षलीति तथागतकुल- 
भेदाद्वोद्वव्याः । वैरोचनादीनां स्थानै अच्लो भ्यस्य चिन्हत्व । इह्‌ घण्टाग्रौवातः 
प्रभृति शुद्धकांस्यमयी तदुद्ध भागद्रय कवकदिमयं बज्न च । कापि घण्टा भनी 
गुन्योल्लदम्भोजमुखीकापि गोमुखी कापि पद्याकारा चेति बिशेषः ॥ 

उक्त विवरण मध्यकालीन नेपालका चैद्यहरूको निर्माण सम्बन्धी 
ग्रादश प्रस्तुत गर्दछ तर प्राचीन कालका चैव्यहरूबारे यस्ता प्रमाण पाइएको 
छन। लिच्छुविकालमा चैत्य प्रशस्त बनाइएका छन्‌ तर तिनमध्ये एउटामा मात्र 


तुलनीय स्वयम्भूका चैत्य चित्रफल्षक & क 


१६० 


शिलालेछ छु जसको आधारमा त्यसको केही वणुन गर्ने सकिन्छ । पाटन 
व्यागलटोल नेर एउटा सानो चेत्यका चारैतिर शिलालेल्ल उत्तीण गरिएको छु। 
यसका सम्पादकहरूले यसलाई लिपिको आधारमा अँश्लुवमंकालीन मानेका छुन्‌ ।१ 
श्रभिलेखले चेत्यसंग सम्बद्ध देवताहरूबारे पनि राम्रा विवरण प्रस्तुत गरेको छु । 
अभिलेखमा अद्नोभ्य, वज्रधर, मञ्च श्री आदि महायानी बौद्ध देवताको उल्लेख 
गरिएको छै। 

उपत्यकाका चैत्यहरू श्रनेक किसिमका छुन्‌ । यी चेत्यहरूको भेदोपभेदको 
अध्ययनको ल्ागि एक अलग पुस्तकको रचना हुनु पर्दछ । स्बयम्मूपैँ हामी 
अनेक किसिमका चैत्य देख्दछौं । उपत्यकामा अनेक ठाउँमा यस्ता ग्रसंख्य चैत्य 
देख्द्छौं जो यहाँ बौद्धधमेको लोकप्रियताको परिचायक हो | 


«पूर्णिमा पूर्णाङ्क ५, प्‌. ७३ 


६, 
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तिब्चत्रत र नेपाक्ष 


नेपाल र तिब्बतको साँस्कृतिक सम्बन्ध निके पुरानो छ। साँस्कृतिक 
रूपमा भन्ते हो भने तिब्बतको नेपालसंग जति घनिष्ठ सम्बन्ध रही आएको छु 
त्यति अरू देशसंग भएको छैन । 

बोद्धधमको माध्यमले तिब्बत र नेपाल ग्रधिक नजीकै आए । यस 
कुराको इतिहास अ शुवर्माको समयदेखि प्रारम्म भएको मानिएको छु। यस 
बिषयमा तिब्बती ग्रनुश्रतिमा अ शुवर्माले आफ्नी छ्ौरी भुकुटीको बिहे तिब्बतका 
राजा खौंग चेन गम्पोसंग गरिदिएका थिए| यस अनुश्र तिलाई ऐतिहासिक 
मान्यता दिने कुरामा हामीलाई शंका लाग्नु स्वाभाविक छु किनभने यस्ता 
अनुभ तिहरूलाई इतिहासमा स्थान दिन थाल्ने हो भने इतिहास इतिह्वास रहन 
सक्दैन उपन्यास हुन आउँछ । उक्त भनुश्रुतिलाई सांक्रेतिक ख्पमा लिनु पर्दछु । 
श्रत; त्यसले त्यस वेलामा शुरू भएको तिब्बत-नेपालको सांस्कृतिक सम्बन्धतिर 
संकेत गरेको मान्न सकिने अनुमान गर्ने सकिन्छ । यसै समयमा अनेक नेपाली 
बिद्वान्‌हरू तिब्बतमा गई बौद्धग्रन्थका श्रनुवाद कायंमा लागेका कुरा थाहा 
पाइएको छु । यस्तै कार्यले तिब्बतमा बौद्धधर्मल्ले राम्रो प्रभाव र स्थान प्राप्त गर्न 
सकेको थियो भन्ने कुरामा शंका प्रकट गनु' परोइन | 

नेपालमा श्रनेक तिब्बती विद्यार्थीहरूले अ्रध्यपन गरी आफ्नो देश 
फकेर उहाँ बौद्ध साहित्यको प्रचारमा ठूलो काम गरेका थिए । मध्यकालमा, 
जब भारतमा मुसलमानी श्वाक्रमणको प्रभावले नालन्दा र्‌ बिक्रमशील बिश्व- 
बिद्याल्लय बाँकी नरहेकाले तिन्बतका बौद्धहरूको विशेष श्रध्ययनको केन्द्र नेपाल 
हुन आएको थियो । तेग्हौं शताब्दीमा तिब्बतका भिन्नु चाग-लो स्सयवबा 
अथवा धमंस्वामिले नेपाल आई केही बौद्ध ग्रन्थको ग्रध्ययन गरेका थिए । 
उनले लेखेको जीवनीमा तत्कालीन नेपालका अनेक कुराको बिवरण लेखेका 
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छुन्‌ जसमा नेपालका केही आचायंहरूसंग तिब्बतका अनेक छात्रह्‌ अध्ययन 
गरिरहेको कुरा पनि लेख्लेका छुन्‌' जसबाट नेपाल उपत्यका शिल्नण केन्द्र रहेको 
कुरा स्पष्ट हुन्छु । 

तिब्बती कल्लाको विकासमा पनि नेपालको राम्रो सहयोग रहेको थियो । 
तिब्बतमा बनेका चैत्यहरूको निकटतम सम्बन्ध नेपालका चेत्यहरूसंग भएको 
कुरा बिद्वानहरूले मानेका छुन्‌ जो सत्य पनि हो । चौधौं शताब्दीमा अनिकोले 
(श्ररनिको !) कुब्लाइई खाँको प्रेरणाले फाग्स्पाको निमन्त्रणामा तिब्बत र चीन 
गई कल्लात्मक विकास गरेका थिए ।२ तिब्बती चित्रकलामा पनि नेपालक 
निकै प्रभाव परेको देखिन्छ । तिब्बतको चित्रकलामा प्रख्यात टङ्का चित्रकल्लाम! 
नेपालको चित्रकल्लाको पनि प्रमाव परेको देखिन्छु । 

नेपालमा तिब्बतको पति केही प्रभाव परेको देखिन्छु । नेपालका मगर, 
गुरूग झोटे आदि जनजातिहरू तिब्बतमा बिकसिह लामावादको प्रभावमा परेक। 
ज्ञात हुन्छन्‌ । पश्चिमी नेपालका मध्यकालीन श्रमिलेखमा लामावादको प्रख्यात 
मन्त्र 'उँ«मणि पद्जे हूँ'? देखिएकोले उक्त वाद्ले पश्चिमी नेपालमा निकै प्रमाव 
पारिसकेको कुरा स्पट हुन्छु । पश्चिमका अनेक मल्ल राजाहरूले तिब्बतको 
पश्चिमी प्रदेशमा शासन गरेकाले ल्वामावादले पश्चिमी नेपालमा प्रवेश गरन 
सजिलो बाटो पाएको थाहा पाइन्छु। उपत्यकामा पनि अनेक चैत्यहरूम 
लामावादको मन्त्र “3० मण्पिड्य हूँ लेखिएको देखिएकोले उपत्यकामा पनि 
यसले केही स्थान पाएको थाहा पाइन्छ । उपत्यकामा सिम्थू, काठेसिम्भू र बोद्ध 
(चावेहनेर) आज लामावादका श्रनुयायीहरूको प्रमुख केद्धको ख्पमा रही आएको 
छु । आज पनि त्याहाँ प्राय: तिब्बतका लामाहरू निवास गर्दछुन्‌ । 

उक्त विवरणबाट नेपाल र तिब्बतको पारस्परिक सांस्कृतिक सम्बन्ध 
स्पष्ट भएको देखिन्छु । 
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अध्याय-४ 
१ 
रि लेख्दा 


नेपाल एक शाक्त पीठको रूपमा पनि प्रख्यात भएको कुरा धेरै प्रमाणले 
ठिद्ध गरेका छुन्‌ । शिलालेख आदिको श्राधारमा भने यस सम्प्रदायको व्यति 
राम्रो इतिहास-निर्माण गर्न सकिंदैन । प्रथमतः हामी शिल्लालेखहरूको 
आ्राधारमा शाक्त सम्प्रदायबारे केही विचार गर्नेछौं । 

मानुदेवकी पत्नी बिजयस्वामिनील्े पलान्चोकमा भगवती विजय श्री 
देबीको मूर्ति स्थापित गरी एक शिलालेख पनि राख्न लगाएकी थिइन्‌ ।१ यस 
विवरणुबाट श्ररू विशेष कुरा थाहा पाउन नसके पनि व्यस समयमा शाक्त 
सम्प्रदाय लोकप्रिय अवस्थामा थियो मन्न थाह्वा पाइन्छ । श्र शुवर्माको हाँडीगाउँ 
अभिज्े्वमा घष्ठी देवीको मन्दिर! (बष्ठीदेवकुश) को लागि केही पेसा दिइएको 
बण्‌न गरिएको छु ।२ यी देवी सामान्य जनतामा अति लोकप्रिय रही श्राएको 
देखिएकोले तिनलाई अ शुवर्माले आर्थिक दान दिएका थिए । भारतमा पुरानो 
समयमा यी देवी मन्दिर र मूर्ति रहेक्रो थाहा पाइँदैन तर नेपालमा यसको 
मन्दिरि रहेको थाहा पाइन्छु। यो यहाँको विशेषता हो । लिच्छुविकाल्का श्ररू 
शिलालेखमा शाक्त सम्प्रदाय सम्बन्धी उल्लेख परेको छैन । 

शिज्ञालेखहरूमा उल्लेख भएको इष्टिले मध्यकालपछि शाक्त सग्परदायले 
राम्रो स्थान पाएको देखिन्छु । नेपाल संवत्‌ ३४६ को द्यौपाटन श्रमिलेख छु 
जसमा महागोरीको मूर्तिको स्थापना गरिएको कुरा लेखिएको छु।२ अभिलेल 
देवीको मूर्तिको पादपीठमा उल्कीणु भएको छु । 
___ मल्लकालमा शाक्त सख्दायको खुब लोकप्रियता बढ्यो। यस 
नलस स्याल क न 
प्नोल्ली-पु, ४६ यौ 
र. सं. भाग-र२, पू. १४ 
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राजाहरू प्राय; शैव र शाक्त सम््रदायका श्रनुयायी हुन्थे | मल्लकालका प्रतापी 
राजा स्थितिमल्ल मानेश्वरीका परम अक्त थिए| उनले श्रीम्तानेश्वरीवरलब्ध- 
प्रसाद! उपाधि लिएका थिए | यही उपाधि कुम्भेश्वर पाटनको ग्रमिलेखमा 
लेखिएको छु।१ यस प्रसङ्गमा हामीलाई मानेश्वरीबारे केही प्रश्न उठनु 
स्वाभाविक छु । लिच्छुविकालका श्रनेक श्रभिलेखमा मानेश्वर महादेवको उल्लख 
पाइन्छु२ तर मानेश्वरीको उल्लेख कतै पाउन सकिएको छैन । लिम्छुविकालमै 
मनेश्वरको स्थापना भएकोले मानेश्वरी पनि त्यसै समयमा स्थापित भएको 
माञ्चमा गाह्ारो नभए पनि यसको लागि केही प्रमाण छैन । भाषा वंशावलिहरूमा 
मानदेवले मानेशवरीको स्थापना गरी स्तुति बनाएको भनी केही संस्कृत श्लोक 
उद्ध,त गर्ने चलन छ । मानेश्वरीको स्थापना मानदेवले गरे भन्ने प्रमाण नपाइए 
पनि मानेश्वर झैं मानेश्वरी पनि बिच्छुविकाल्मे प्रख्यात भइसकेको मान्न 
सकिन्छु तैपनि ग्रंशुवर्माको हाँडीगाउँ अभिलेखमा विशेष प्रख्यात मन्दिरहरूको 
उल्ले ख गर्दा मानेशवरीको उल्लेख नभएकोले यस विषयमा अरू विशेप्र केही 
बिचार गर्न सकिँदेत । 

पूर्व मल्लकालका अरू दुइ राजाहरूले मानेश्वरी देवीलाई विशेष 
मान्यता दिएका थिए । ज्योतिमंल्ल पशुपतिका भक्त भए पनि “श्रीमन्‌मानेश्वरी- 
वरलब्धप्रसादित? भउपाधि ग्रहण गरी आफूलाई शक्तिका उपातक सिद्ध गदथे। 
यन्चमल्ल पनि दसै परम्पराका पोशक थिए | उनले पनि श्रीमन्मानेशवरीदेवी 
वरलब्ध , ठपाधि ग्रहण गरेका थिए ।? 

यसै ताक झंकेश्वरी भगक्र्ती पनि निकै प्रख्यात थिइन्‌ । नेप,ल संवत्‌ 
५२७ तिरका फर्पिङ्क भेकका स्थानीय शासक जयचैत्रसिंहदेवको विशेषण 
“श्रीश्रीभकेश्वरी वरलब्ध प्रसाद? छु । “स्थानीय वा प्रान्तीय शासकहरूले पनि 
राजाको जस्तै कुनै तरिशेष देवताको आश्रय लिएको कुरा यस उदाहरणबाट 
स्पष्ट हुन्छु । 
१५1८01600) 1प6)॥1. [ 1. ।?, 33 
«अंशुवर्माकी हाँडीगाउँ अभिलेख“ नोली पू. ५०-५१ 
नरेन्त्रदेवको लगनटोल अमिलेख-नोली पु. दद 
नक्साल अभिलेख-नोली पु. १२३ 
शपशुपति अभिलेख (ने, सं. ५३३)-- ८९16] 1प6)041- ।[. [?, 49 
११८016841 1921041 जा. ?, 61-62 (ठिमी अमिलेख) 
“५[201689] १३:41, गा, ?, 43 
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यस प्रमङ्गमा एक मतोरञ्जक र विशेष महृच्पूर्ण कुरा पनि थाहा 
पाइन्छ । पशुपतिमेर राजेश्वरीको मन्दिरमा नेपाल संवव १२८ को एक 
शिलालेख छु जसका नायक श्रीराजभट्ढ रहेका देखिन्छन्‌ । यी राजमट्ट दच्चिण 
भारतबाट वीथ यात्रा गर्ने नेपाल आएका थिए भन्ने श्रन्दाजी गने सकिन्छ 
किनमने व्यस शिल्लालेखको मध्यभागमा दक्षिणभारतीय (कञ्चड या मल्लयालम्‌ !) 
लिपिमा श्राठ दश श्रच्चतर लेखिएका छुन्‌ ।' 
यसरी हेर्दा शिल्ालेखको माध्यमबाट नेपालमा शाक्त सम्प्रदायको व्यति 
महस्बपूणं स्थान देखिंदैन तर श्ररू साच्चहरूको ग्राधारमा भने नेपाल एक 
प्रख्यात शाक्त पीठ थियो भन्ने कुरा थाहा पाइन्छ । देवी मागबतमा नेपालमा 
गुद्मकालीको महास्थान प्रतिष्ठित छु” भनी लेखिएको छु ।-वायुपुराणमा पनि 
नेगलपीठ” को उल्लेख गरिएको छुर जो शाक्तपीठको रूपमा उल्लेख गरिएको 
हुन सक्दछ । तन्त्रग्रन्थहरूमा त ठाउँ ठाउँमा नेपालको महत्वको वण््‌न पाइन्छ 
जो नेपाललाई एक प्रख्यात शाक्तपीठको ख्प्रमा रहेको स्पष्ट गर्दछुन्‌ । 
तन्त्रम्न्थहरूको रचनाकाल निश्चित गर्ने सकिदैन तर ती अन्थहरूको संग्रह 
धेरै पछिसम्म भैरहेकोले ती ग्रम्थहरूको बिशेष ऐतिह्वासिक महत्त्व मानिदैन । 
पुराणहरूको निर्माणकाल अथवा तिनको अन्तिम स्त्ररुप गुम्काल (४०० ईं. 
तिर) मा बनी सकेकोले पुराणहरूक। कथन विशेप्र महस्वपूरण छ । व्यस प्रमाण 
श्रनुसार ४०० $ई. तिर नेपालकी गुल्यकाली भगवती विशेष प्रख्यात भइ सकेको 
थाहा पाइन्छ । पुराणमा यसको उल्लेख हुनु पनि यसको लोकप्रिपताको सक्षेतक्र 
हो । गुद्यकालीबारे यति पुरानो सन्दभ पाइन्छ तर व्यस मन्दिरमा व्यति पुरानो 
शिलालेख आदि ऐतिह्वासिक प्रमाण एक पनि छैन | प्रतापमल्लको अभिलेख 
यहाँको सबैभन्दा पुरानो शिलालेख हो आ्ंशुवर्माले आफ्ना समयमा रहेका 
विशेष प्रख्यात मन्दिरिहरूलाई केही ग्रार्थिक सहायता दिएका थिए तर त्यस 
“ ११५८ो८११] [३091 जा] पृष्ठ- ४४; तर रेग्मीज्यूले यस शिलालेखमा 
नेवारीभन्दा भिन्न लिपिको प्रयोग भएको कुनै उल्लेख गनु भएको छैन । मैले 
शिलालेखको निरीन्षण गदा उक्त कुरा थाहा पाएको हुँ । 
थ्गुद्यकाल्या महास्थानं 
सेपाले य्रतिष्ठितम्‌ ॥(७, ३८, ११) 
यही इल्लोक स्कन्दपुराणमा पनि छु। 
३पौडवधननेपालपीठं नयनयोयुगे 
पीठम्पूणंगिरिन्नाम ललाटे समद्दश्यतः | (४२,७८६) 
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सूचीमा गुल्यकालीको उल्लेख भएको छैन | यस कुराको के रहस्य हो बुझ्न 
गाहारो छु। 

माथि वण्ति विवरणको आधारमा नेपाल एक शाक्त पीठको ूपमा 
पनि प्रख्यात थियो भन्ने थाहा पाइन्छ । उत्तर मल्लकालमा त शाक्त सम्रदायदै 
विशेष लोकप्रियता थियो भन्नु श्रतिशायोक्ति होओइन । आज्ञसम्म शाक्त 
सम्प्रदाय नेपालमा लोकप्रिय छु तर अरू धघप्तहरुसग समन्वयवादी भएर । 


हु 


ष्् 


क ३ 


हर 





३ 
यो 
सूयको पूजा 

हिन्दू धममा आज सयको ठूलो महत्व मानिन्छु । वेरै प्राचीन समयमा 
सूर्यको पूजा गर्ने एक अलग्गै समूह थियो जसको नाम थियो सौर सम्प्रदाय ।: 
वैदिक कालमा सूर्यको महत्वपूणँ स्थान थियो। पछि आएर शनेक धर्म र 
सम्प्रदायका अनुय[यीह्ररूले पनि सूयको पूजा गर्न थाले । 

मेपालमा पनि सूर्यको पूजाग्राजा गरिन्थ्यो जसको प्रमाण उपत्यकामा 
प्रशस्त संख्यामा पाइने सूयमूर्ति छुन्‌ । ती सूर्यमूतिमध्ये ऐतिहासिक रुपले 
सबैभन्दा पुरानो मानदेवको पालाको टेबहाल सूर्यमूर्तिलाई मान्नु पर्दछ । त्यस 
सूर्यमूर्तिको पादपीठमा श्रमिलेख छु जस अनुसार व्यापारीहरूका नेता गुहभित्रले 
त्यो सूर्वमूर्ति स्थापित गरेका थिए ।१ त्यस अभिल्लेणमा सूर्यमूर्ति स्थापित गरेको 
कुरा बाहेक अरू विशेष नलेखिएकोले त्यस समयमा सौर सम्प्रदायको कस्तो 
प्रभाव थियो बुझन गाह्ारो छु । 

लिच्छुविकालमै ग्रंशुवर्माले आफ्नो एक किसिमको मुद्रामा सूर्यचक्काको 
चित्र अङ्कित गराएका छन्‌ (२ अंशुवर्मा पाशुपत सम्प्रदायका अनुयायी थिए तर 
उनले आफ्नो मुद्रामा सूर्यलाई स्थान दिनु शैव र सौर धमंमा पारस्परिक 
सम्बन्ध भएको थाहा पाइन्छ । यही कुरा अनेक किसिमका पशुपति मुद्राहरूमा 
न्रेकित सूयचक्कामा लाग्दछु ।३ 

पशुपति आयंघाटनेर एउटा गोलाकार पत्थर छु जसको कम्मरमा एक 
सानो अभिलेख लेखिएको छु जस ग्रनुतार ब्राह्मण पुण्यगोमीले आफ्नो धमंको 
_रआषादशुक्लस्य तिथी पञ्चदशम्याँ शुभास्थिना । 
बण्जाँ साथ्यवाहेत गुहमित्रेण अक्तितः | 
संस्थापितोञ्त्र भगवानिन्द्री नाम दिवाकर; ॥ नोली-पु, १० 
२("0115$ 01 1061211. 110194-2, (0711111£11011 [?, 117 
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लागि ”””” शिल्लास्थान “” १ (बाँकी ग्रमिलेख भग्न छु) यो पस्थरकौ 
गोलाक्ृति बनाएका थिए । यसको ग्राक्कतिको ग्राधारमा यसलाई सूर्यबिमब 
(50191 0150) मान्नमा केही गाह्रो परोइन । यसैज्े यसको स्वरूप र शिल्ञा 
लेखबाट सूर्यपूजाको नबीन रूप यसमा देखिन्छ । सूर्यको यो ख्यमा पूजा गर्ने 
चल्न नेपालको आफ्नो विशेप्रता हो किनभने यस्तो बिम्ब भारतमा पाइएको 
थाहा छैन । 
मध्यकालमा पनि सूर्यपूजा पारस्परिक रूपले चलिरहेकै कुरा केही 
शिल्लालेखले बताएका छुन्‌ । नक्साल धारामा रहेको सूयमूर्ति नेपाल सम्बत्‌ १७६ 
मा बनाइएको कुरा यसै मूर्तिको पादपीठमा लेखिएको शिलालेखबाट थाहा 
पाइन्छु । २हुन त त्यस शिल्ल।लेखमा सूयमूर्वि स्थापना गरेको उल्लेख गरिएको त 
छैन तर मूर्विको मुनि शिल्लालेख रहेकोले शिलालेख र मूर्तिको सम्बन्ध छु भन्ने 
कुरा स्पष्ट हुन्छ । नेपाल सबत्‌ १८५ मा पनि प्रद्युम्नदेव राजाको पालामा 
रत्ताकर स्वाथि नामक व्यक्तिले एक सूर्य मूर्तिको स्थापना गरेका थिए र व्यसै 
मूर्तिको पादपीठमा श्राफ्नो नाम राखी शिलालेख लेखाएका थिए | २ यसको श्रलि 
पछि नेपाल सबतु २०३ मा बाणदेत्रले एक सूर्यमूर्तिको स्थापना गरी त्यसको 
पाउमुनिको भागमा संस्मरणको लागि शिलालेख पनि लेखाउन लगाएका थिए |: 
मल्लकालमा पनि यही परम्परा थियो । यस समयका जम्मा चार शिलालेक् 
व्यस काल्लमा सूर्वपूजा लोकप्रिय रहेको प्रमाण प्रस्तुत गर्दछन्‌ । तिनै चार 
शिल्लालेख" मध्ये ने, सं. ५१४ को बनेपा श्रमिल्लेख विशेष महत्वपूर्ण छु किनभने 
त्यसमा सूर्यको स्तुति गरिएको छु । अभिल्रेखको प्रारम्ममै “कर्माचार्य योगा? 
लेखिएको छु । श्राज पनि नेपालमा बिशेष गरेर उपत्यकाभित्र “कर्माचाय 
उपाधि भएका (वा थर भएका) व्यक्तिहरू रहन्छन्‌ । उपाधिको रूपमा प्रख्यात 
भएको कर्माचायको उक्त शिल्लालेखमा प्रयोग भएको कर्माचाय शब्दको 
१नोली पुष्ठ-१२६ 
१५८016४91 1प्6])॥1. ए॥. ?, 5. 
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२०१ 
परस्परमा के सम्बन्ध छु स्पष्ट बताउन सकिंदैन । अनुमानत;ः कर्माचार्य उपावि 
सूर्यपूजा गर्ने विशेष वगको सामूहिक नाम हुन सक्दछु। यस रूपमा सौर सम्प्रदायको 


नेपालमा आर्को विशेषताको रूपमा यो उदाहरण देखिन्छु । यस विधयमा विशेष 
अध्ययन बाँकी ने छु । 


नेपालका सुर्यमूति 

नेपाल उपत्यकामा प्रशस्त सूर्यमूर्ति देखिन्छन्‌ जसले यहाँ सूर्यपूजकहरूको 
राम्रो संख्या रहेको थाहा पाइन्छु। हुनत यहाँका कुनै शिल्लालेख श्रथवा 
ऐतिहासिक प्रमाण्मा सूर्यको पूजा गर्ने मातिसहरूलाई भनिने “सोर?” (सम्प्रदाय) 
शब्द कतै पनि भेदिदेन । 

यहाँका सूर्यमूति कति पुरानासम्म छुन्‌ भन्तै प्रश्न यस प्रसंगमा विशेध्र 
महस्वपूणे छ । मानदेवको पालामा एक व्यापारीका नेता गुहमित्रले सूर्यको मूर्ति 
स्थापित गरी त्यस श्रवरसरमा शिलालेख पनि ज्ेछाएका थिए | यस प्रमाणबाट 
मानदेवको पाल्वामा शक संवत्‌ ४०२ (वि. सं, ५३८) मा सूयमूति बनेको कुरा 
थाहा पाउँछौं । हाल त्यो मूर्ति मुई मा माडिएको हुनाले प्यसको वण्न प्रस्तुत 
गर्ने सकिएको छैन । 

सूर्य सम्बन्धी लिच्छुविकालिक शिल्लालेख यही मात्र हो । मध्यकालमा 
चाहिं शिल्लालेक्व सूर्यमूतिकै पादपौठमा लेखिएका पाइन्छुन्‌ । जस्तो नक्सालको 
घारामा एक सूयमूति छु (हाल राष्ट्रिय संग्रहालयमा सुरच्चित छ) जसको पाद- 
पीठमा नेपाल संवत्‌ १७६ को शिल्लालेख छु।१ यस मूर्तिको बिशेषता यसको 
गोडामा बनेको बूटमा देखिन्छु । उभिएका सूयमूतिमा मात्र बूट बनाइएको देखिन्छु । 
यस मूर्तिको लुगा पनि श्रमारतीय रूपको छु जसको समता कुघाण राजाहरूको 
लुगासँग गर्न सकिन्छु । यस कुरामा बिद्वानहरूले श्रनेक किसिमका कारण प्रस्तुत 
गर्दछुन्‌ | 

नेपाल संवत्‌ १८५. (वि. सं. ११२३) मा पनि.एक सुन्दर सूर्यमूति 
पाटनमा स्थापित गरिएको थियो ।२ यो ,मूर्ति पनि रति अव्य.छ । योःमूति 
उभिएको स्थितिमा रहेको भएर पनि यसको बूट छैन । 

बाण्देवले नेपाल संवत्‌ २०३ मा एक ,मनोरम सूर्यमूति स्थापित . गरेर 
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त्यसको पादपीठ भागमा शिलालेख पनि लेखाएका थिए।॥१ 

मल्लकालका तीन शिलालेख सूयमूतिसंग सम्बद्ध छुन्‌ । २ यी शिलालेख 
तत्कालीन समाजमा सूर्यपूजाको परम्पराको क्रमिकताको साथ साथ सूयंमूति 
बनाउने परम्परा पनि क्रमिक रही रहेकै कुरा बताउँछुन्‌ । 

उपत्यकामा सूर्य मूर्ति मुख्यतः दुइ किसिमका देखिन्छन्‌ । पहिलो क्रम 
अन्तरगत उभिएका र दोख्नो क्रम अन्तगत रथमा चढेका आाउँछुन्‌ । पहिल्लो 
क्रमका मूर्ति प्रायः लिच्छुविकाल् र मध्यकालसम्मका पाइन्छुन्‌ तर मल्लकालमा 
चाहिं प्राय; रथमैं चढेका मूर्ति बनाउने परम्परा विशेष ल्वोकप्रिथ रहेको देखिन्छु । 
पुराना सूर्यमूरति पशुपति मन्दिरको दच्चिणपद्टि) पाटनका भ्रनेक भागमा बिशेष 
देखिन्छन्‌ । मल्ल्कालका सूर्यमूति उपत्यकाभरि जताततै प्रशस्त संख्यामा रहेका 
देखिन्छुन्‌ । 


(० 





१श्री बाण्देवः कृतवान्‌ प्रतिमासुप्रतिष्ठिता । 
दिवाकरस्य या मात्रा पुरा संकश्पिता मुदा । 
कतु स्तेनास्तु सततँ तेजोवद्धिरनन्तरा | 
८612४1 1604] गा [?. 5 
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ग. ने, सं. ५१४ को बनेपा अमिल्लेख ऐजन-पु. ३५३६ 


३ 
गणेश 


हिन्दू धमंमा गणेशको पूजा श्रवि लोकप्रिय रूपमा चलिआएको छुजो 
शैव धमंको प्रभावात्मक हो । गणेश शिवपरिवारका एक सदस्य हुन्‌ । गणेशको 
पूजा आराधना गर्नै एक समूह पनि भारतमा थियो जो 'गाणपत्य' नामले 
प्रख्यात थियो । यो सम्प्रदाय स्वतन्त्र ख्पमा नेपालमा चलेको कुरा कुने प्रमाण- 
बाट थाहा पाइँदैन तर गणेशका मूर्ति यहाँ प्रशस्त बनेका देखिन्छन्‌ जो शिव- 
परिवारको एक सदस्यको रूपमा प्रख्यात र लोकप्रिय भएको श्रनुमान गर्न 
सकिन्छ । 
गणेश सम्बन्धी अभिलेख नेपालमा कम पाइन्छन्‌ । मध्यकालका दुइ 
अभिलेख छुन्‌ जो गणेशको मूर्ति स्थापित गरी व्यसको संस्मरणमा लेखाइएका 
छुन्‌ । यौमध्ये पहिलो चिकमबहिल पाटनको ५३६ ने. सं, को हो जसमा 
गणेशको स्तुति पनि लेखिएको छु। ' श्रार्को अभिलेख सांगामा छे जो गणेशको 
पादपीठमा उत्कीर्ण भएको छु । यसमा नेपाल संवत्‌ ५७३ छु र गणेशको 
मूर्तिको स्थापना गरिएको कुरा पनि लेखिएको छ।" 
नेपाल उपत्यकामा गणेशका मूर्ति प्रशस्त छुन्‌ तर तिनमा धेरै पुराना 
कम छन्‌ । गणेशको एक पुरानो मूर्ति पशुपति मन्दिरको पश्चिम ढोकानेर छ 
जो लिन्छुबिकालको जस्तो छु । यस मूर्तिको सू.ड भांचिएको छु र मूर्ति उभिएको 
अवस्थामा छु । देब्रे पट्टिको एक हात पनि भाँचिएको छ । मृति राम्रो र कलात्मक 
छु (चित्र संख्या ग )। 
0 400044114044444144014101404401004010100154004400466 मन नमन नतममिलिनिनोननकनिनिनन नानक 
१श्रीश्री यंदुविनाय (क) देव स्थाप्नबुदिवश (स)-112010941 10:24] 
गा, [?, 53 
२श्री भ्रंगिरापुरीस्थाने जजमान भीमदत्त वर्म्मणेन स्वभार्या सहितन; श्री श्री थी 
गणेश्वर [देव] थाप्न कुतः-ऐजन-पू. ७१ 
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गणेशको मूति शिव परिवार फल्ञकमा पनि बनेको देखिन्छु जसमा उनी 
नस्य मुद्रामा पनि कताकतै बनेको देखिन्छु । 

नेपालका गणेश मू्तिह्ररूको आको विशेषता असंख्य प्रकार भएकोमा 
छु । दुइ हात, चार हात, बत्तीत हाव र अझ बढ्ता हात भएका गणेश मूर्ति 
उपत्यकामा, नुवाकोट श्रादि स्थानहरूमा देखिन्छन्‌ । 


टु 
0 00 ॥ 


जित - 
चन्द्रमाको पूजा 


वैदिक कालमा सोमको रूपमा चन्द्रमाको मान्यता थियो । पछि पछि श्रङ 
धम र सम्प्रदायका अनुयायीहरूले पनि चन्द्रमाको पूजा गन थालेका थिए, जस्तो सोम- 
सिद्धान्त सम्प्रदाय । यस सम्प्रदायको मल भाबनाहरूमध्ये एक शिवसंग चद्रमाको 
घनिष्ठ सम्बन्ध देखाउनु हो । स्वतन्त्र रूपमा एक ल्वोकपालेको रूपमा चन्द्रमाको 
पूजा हिन्दू धर्ममा गरिन्छ। आरक्ष शब्दमा भनौं भने चन्द्रमाको पूजा 
गर्नै एक विशेष वर्गको संघटन भएको थिएन। तर मध्यकालीन नेपालमा 
चन्द्रमाको मर्ति स्थापित गर्नै परम्परा चलेको थियो । लिच्छुविकालमा यस्तो 
परग्परा थिएन ! त्यस कालका मति फलकमा सृयेको साथ साथ चन्द्रविम्ब पनि 
बनेको देखिन्छु । तर चन्द्रमाको स्वतन्त्र मति लिच्छुविकालमा बनेको थाहा 
पाइएको छैन । 

नेपाल संवत ५४७ मा एक चन्द्रमाको मूर्ति बनाई स्थापित गरिएको 
थियो पाइन भण्डारखालमा जसको पादपीठमा शिलालेख लेखिएको छु।! 
स्वतन्त्र रूपमा चन्द्रमाको यो सबैभन्दा पुरानो मूतिं हो । यसैले यसको विशेषता 
पनि थाहा पाइन्छ । यस्तै दुइ चन्द्रमाको मूर्ति नेपाल सम्बत्‌ ५८३ मा काठमाडौं 
रेबह्दालमा स्थापित गरिएको थियो र मूर्ति स्थापनाको शुभ अ्ववसरमा शिलालेछ 
पति लेखाइएका छुन ।२ यी विवरणबाट मध्यकालीन नेपालमा चन्द्रमाको पूजा 
आजाको राम्रो स्थान रहेको थाहा पाइन्छु। ती मूतिंसंग सम्बद्ध शिलालेक्षको 
आधारमा चन्द्रमाको पूजा अरू कुनै धर्म वा सम्प्रदायको अँगक्ो रूपमा रहेको त 
थाहा पाइँदैन श्रतः यस कुराको आधारमा त्यस कालमा चन्द्रमाको पूजा गर्न 
एक विशेष वग रहेको अन्दाजी गर्ने सकिन्छ जसको कुनै न कुने सम्बन्ध प्राचीन 
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परम्परासंग रहेको हुन्‌ सक्दछु । यस विषयमा घेरै कुराको बिचार गने हामीसंग 
विशेष प्रमाण छैन । भारतमा चद्रमाको मूति बनेको पाइँदैन र यसरौ 

चन्द्रमासंग सम्बद्ध शिलालेछ त छँदै छैन । यसरी स्पष्ट हुन्छु कि चन्द्रमाको मूर्ति 
बनाउने कला ([0010£8181]0177) र धार्मिक स्वरूप नेपालमै बिशेष रूपले 
संघडित भएको थाहा पाइन्छ जो नेपालको एक विशेषता हो । 


१ 


त ) 4 निति 
ब्रह्माको पूजा 


हिन्दू धममा त्रिमू्तिंको आराधना महत्पूण मानिन्छ तर त्रिमूर्ति 
(्रह्ा, बिष्णु र मह्देश्वर) मध्ये त्रह्ाको स्वतन्त्र रूपमा पूजा शाजा गर्ने परम्परा 
त्यति ज्ोकप्रिय छैन । भारतमा र नेपालमा ब्रह्माको स्वतन्त्र मूर्ति र मन्दिर छैन- 
प्राचीन कालको ! पौराग्एक आख्यान भ्रनुसार व्रह्माको मूर्ति बनाउनु हुँ दैन 
भन्ने कुरा यस कुराको पृष्ठभूमि रहेको मानिन्छु | 

पशुपतिनेर त्रह्माको एक मूति छु जसलाई बिद्वान्‌हरूले ४०० ईं. तिरको 
भएको मानेका छुन्‌ (चित्र संख्या-८ घ) । चापागाडँ वकुटोलमा ब्रह्माको मूति 
छु जसको श्रासनमुलि मूति बनाउने अथवा बनाउन लगाउने अक्तका नाम कुबेरगुस 
र श्रतीकगुप्त दिइएका छन्‌ ।' नेपालमा ब्रह्मा सम्बन्धी शिलालेख छैनन्‌ । 


1 





(श्र, सं. आग-६, पु. २० 


६ 
सरस्वती 


विद्याकी अधिष्ठातृ देवीको रूपमा सरस्वतीको हिन्दू धर्म अन्पर्गत धेरै 
सग्पढाय र घमंमा पूजा गर्ने परम्परा प्राचीन समयदेखि चलिश्ाएको छु। 
नेपालमा पनि सरस्वतीको पूजा आजा निकै गरिन्छ तर प्राचीन समयमा यस- 
'को कस्तो स्थिति थियो प्रमाण नपाइएकोले केही भन्न सकिदैन । नेपालमा 
ऐतिहासिक प्रमाणको श्राधारमा सरस्वतीको सर्व प्राचीन मूर्ति ने. सं ४३४ को 
हो । पाव्न ससुखेल्मा सरस्वतीको मन्दिर छु जसमा ने, सं. ४३४ को शिल्लालेख 
छ । “ यसपछि ने, सं, ५६७ को यच्चमल्लको पालाको ससुखेल पाटनकै शिल्ला- 
लेख छ जसमा सरस्वतीको स्तुति पनि लेखिएको 'छु। ९ त्यस शिलालेखमा 
सरस्वतीको मूति स्थापना गरेको कुरा लेखिएको छु। मल्लकाल र पछिपछ्रिका 
सरस्वती मूर्ति नेपाल उपत्यकामा प्रशस्त पाइन्छुन्‌ जो सरस्वतीको लोकप्रियताका 
प्रतीक हुन्‌ । 


अर 
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अच्धय"” ५ 
नेपाक्षमा संवंधम समन्वयको आदशै 


नेपाल यस्तो देश हो जहाँ अनेक धर्महरूको परस्परमा मोठो मैत्री रही 
आएको देखिन्छु । अनेक धर्महरूमा आजसम्म पति झगडा आदि भएर लाखौं 
मानिसको संहार गरिन्छु । मध्यकालीन भारत र यूरोपमा घमंको नाममा जब 
जन समूहको सहार हुन्थ्यो त्यस बेलामा नेपालमा सवधम समन्वयको मौठो 
दशंन विस्तारै विस्तारै उठिरहेको थियो । 

लिच्छुविकालमँ धामिंक एकताबारे बिद्वान्‌ र ग्रनुभवी मानिसहरूले 
कति राम्रो भावना बनाइसकेका रहेछन्‌ यो कुरा गण्देवको पालाकी पशुपति 

श्रभिलेखमा स्पष्टएको छु । व्य शिल्लालेखमा; 

पत्चप्राह भमितमनसाँ पन्चविञ्छित्तिद्देतीः 
उद्देश्य लिएर शैव र वेष्णाव धर्मलाई एक रूप दिइएको छु । यसमन्दा 
पहिल्ले मानदेवको पाल्लामै धर्महरूमा पारस्परिक मैत्रीको उदाहरण देखिन्छ । 
एकै परिवारमा, श्रफ पति पब्नीमा भिन्न भिन्न धर्म वा सम्प्रदाय ग्रहण गर्ने 
सुविधा भएको कुरा आाश्चयलाग्दो छु। आजको आणविक युगमा पति यस्तो 
उदाहरण सहृसा देख्न पाइँदेन । 

सर्वधर्म समन्वयको आदशं ग्रंशुवर्माको समयमा बिशेष ख्पमा स्पष्टियो । 
उनले श्वाफ्नो शासन प्रारम्भ हुने बित्तिकै सबै धर्महरूको समन्वय गर्ने आन्दोलन 
चलाएका थिए । यो कुरा हामी वःगमती अभिलेखबाट थाहा पाउँछौं । लिच्छुबि- 
कालका यस्ता प्रशस्त उदाहरण दिन सक्दछौं जसमा धमंहरूका अनुयायीहरूमा 
प्रेम र सद्भाव रहन्थ्यो । 

श्राज नेपालमा हामी देख्दछौं कि यहाँ श्रनेक धर्म र सम्प्रदायहरूमा 
बिमिन्नताको मावना छैन । हिन्दू धर्मका वेष्ण्‌व र शैव आदि सम्प्रदायमा एकता 
हुनु त कुनै महान्‌ आश्चर्य छेत तर बौद्ध र शेव वैष्णव धर्महरूमा सामञ्जस्यको 
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प्रवृत्ति विशेष उल्ले खनीय छ । शिब र बुद्धमा एकत्व ल्याउन खोज्ने सम्प्रदायको 
बिकास यह्दी भयो । अ शुवर्माको समयमा नै यो श्रादश प्रस्फुटित भैसकेको कुरा 
हामीले माथि नै विचार गरिसकेका छौं । 

आज नेपालमा पशुपतिनाथको लिंगमा वर्षेनी बुद्धमुकुट लगाएर छाँया 
दशन गन र्‌ गराउने चलन छु! यो घढनाले स्पष्ट गर्दछु कि यसो गरिएको 
उद्दै श्य दुई धममा रहेका बिभिन्नताबाट उब्जिन सक्ने कटुतालाई सिद्धयाउनु हो | 
यस ख्पमा शिव र बुद्धमा भक्तहरू कुनै भेद्‌ देख्दैनन्‌ । 

नेपालमा रहेका शैत्र वैष्णव बौद्ध सबै मन्दिरमा सबै धमेसँंग सम्बद्ध 
देवमूर्ति स्थापित गरिएका देखिन्छुन्‌ । बौद्न वै भएका ठाउँमा शित्रको 
विष्णुको मूर्ति, शिवको मन्दिरमा बुद्धको मूर्ति राख्नको कारण पनि धमहरूमा 
सामञ्जस्य ल्याउने उह्टेश्य राखी राखिएको देखिन्छु । पशुपति मन्दिरको दच्तिणी 
भित्तामा बुद्धको मूर्वि बनाउनु, पशुपतिको अगाडिपड्टि रहेको नृत्येश्वर मह देवको 
मन्दिरको दक्षिणी भित्तामा बनेको खोपामा बुद्धको मूति राख्नु एक बिशेषता हो । 

वैष्णव मन्दिरमा शिवमूर्ति र शिव मन्दिरमा वैष्णव मूर्ति राख्ने 
परम्परा त श्रति लोकप्रिय हो !। सत्यनारायण स्थान हाँडीगाउँमा दुइ शिवलिंग 
स्थापित गरिएका छुन्‌ । चाँगु नारायणमा पनि यही कुरा थाह्दा पाइन्छ । यस्ता 
असंख्य उदाहरण प्रस्तुत गर्ने सर्किन्छु । यस किसिमका कार्य पनि नेपालमा 
सवघर्म समन्वयको लोकप्रियता ल्याउन समथ भएको थियो ! यो विशेषता 
नेपालको मात्र हो । संतारका श्ररू देशमा यस्तो उदाहरण कतै देखिदैन । 

सबधर्म समन्वय भएर पनि ती धमहरूले आफ्नो श्राफ्नो रूपमा मौलिक 
स्वरूप नष्ट गरेका छैनन्‌ । सबै धर्म नेपालमा एक किसिमको मिश्रत श्रवस्थामा 
रहेर पनि तिनीहरूको अलग अलग स्वरूप अझ पनि मूल रूपमै चली आइरहेको 
छु। यो नेपाली धम परम्पराको आर्को विशेषता हो जसमा बाहिरी रूपबाट झट्ट 
दर्दा यस कुराको विश्वास सामान्य जनतालाई पने सकोइ्न । 





बनेपालमा सवधम समन्धयको ऐतिहासिक क्रम बुझन ग्राकौँ पत्रमा एउटा ग्राफ 
बनाइएको छु। 


सामान्य परिशिष्ट 
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छु जसको परिचय अञ्चात छ । 

उत्तर मञ्घचकालका केही असिलेखमा केही यात्राका नामको उल्लघ 
गरिएको छु । प्रतापमल्लका केही अ्रभिलेखमा सप्तपुरी जात्राको उल्लेख गरिएको 
छु ! ' यसबारे पनि हामीलाई विशेष ज्ञान छैन । प्रतापमल्लकै हनुमान ढोका 
बिश्वरूपको अभिलेखमा नेगुलियात्रा (९) को उल्लेख गरिएको छु।२ यिनेका 
केही श्रभिलेखमा सद्भमै यात्राको पनि उल्लेख गरिएको छ| एक ठयासफुमा 
त ओ यात्राको उल्लेख गरिएको छु। २ यी बाह्रेक हामीले माथि प्रासङ्गिक 
रूपमा पशुपति यात्रा, वराहयाच्रा र हरिशंकरी यात्राको” परिचय त माथिने 
लेखिइसकेको छु । : 

आज चलिरहेका जात्राहरूबारे अध्ययन गर्नाको लागि हामीले तत्तद्‌ 
यात्रासंग सम्बद्ध व्यक्तिहरूसंग रहेका प्राचीन पाण्डुलिपिहरूको अध्ययन गर्नु 
पदछ । शिलालेछ्लमा नभएकोले नै हाम्रा महत्वपूर्ण यात्राहरूको प्राचीनताबारे 
शङ्का प्रकट गनु' उचित होइन । हामीले यी यात्राहरूको विशेष बण्न पाउन 
धेरै काम गर्नु पर्देछु जस्तो प्राचीन स्थलका उत्खनन र प्राचीन हस्तलिखित 
ग्रन्थहरूको अध्ययन । 

नेपालमा श्राज जति जात्रा चल्दछन्‌ त्यति संसारका श्ररू देशमा 
चल्दैनन्‌ यो नेपाली संस्कृतिको विशेषता हो । यिनै यात्राको रूपमा प्राचीन 
समयका गीत नृत्य र अरू घार्मिक परम्परा आज पनि नेपालमा जीबित रहेको 
छु । यी पनि नेपाली संस्कृतिका महत्वपूणँ श्रङ्गको रूपमा सधै जीवित रहने 


छन्‌ । 





हनुमान ढोका विश्वञुपषको श्रभिलेख ( अ. सं भाग-३पु.१६) मा पनि 
इन्द्रजात्राको उल्लेख गरिएको छ । ठयासफुहरूमा पत्ति यसको उल्लेख 
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नेपालका बोद्ध शिलालेख 


शुरुदेखि नै नेपालमा बौद्ध धम लोकप्रिय रह्दिआएकोले यहाँ त्यस धम 
सम्बन्धी केही शिल्लालेख पनि पाइएका छुन्‌ बसको ग्राधारमा हामी यसको 
इतिहास तयार पादल्ो । र 

नेपालका बौद्ध शिलालेख यद्यपि संख्यामा थारै छुन्‌ तर ती थारै भए 
पनि विशेष महृच्वपूण छन्‌ । भारतमा बौद्ध शिलालेख त छन्‌ तर यहाँका 
शिलालेंखले झै महायान र यसका देवताहरूको कम उल्लेख गर्दछुन्‌ । जस्तो 
लिच्छुविकालका शिलालेखद्हमध्ये हाल अण्डारखालमा रहेको ४३ संवत्को 
अभिल्रेख पत्रि छु जसमा “शस्तुशच कुमार बिजयिन;” को उल्लेख गरिएको 
छु ।१ केही विद्वान्‌ मञ्ज_श्रीलाई कुमार भनिन्थ्यो भन्दछुन्‌ तर फेरि त्यसै ताकको 
पाटन व्यागलटोलको चैत्यको अभिलेक्बमा मञ्जु श्रीकै उढ्लेख गरिएको छु। ९ 
प्रमाणबाट तत्कालीन नेपालमा मञ्जुरी र कुमार एकै श्रथमा प्रयुक्त हुँदा 
रहेनछुन्‌ भन्ने स्पष्ट हुन्छु अनि यो कुरा पनि स्पष्ट हुन्छु कि त्यस कालमा 
नेपाली बौद्ध धर्ममा एक देवताको उद्भावना पनि भैसकेको थाह्वा पाइन्छ । उक्त 
नामको कुनै देवता भारतीय खोतबाट ज्ञात भएको छैन । माथि उल्लिखित पाटन 
व्यागलटोलको चेत्यामिलेखको आको बिशेषता यो छु कि अन्खोम्य, तमन्तभद्र, 
घज्रधर र मञ्ज श्रीको उल्लेख गर्ने यो पहिलो श्रमिलेख हो । 

मध्यकालीन नेपालका बौद्ध शिलालेख त बौद्धधर्मको दृष्टिबाट ग्रत्यन्त 
महत्वपूण्‌ँ छुन्‌ । त्यस कालमा भारतमा बौद्धधर्म ल्लुत्त भेसकेको हुनाले स्यहाँ व्यस्ता 
शिलालेख राख्ने प्रश्नै उठदैन । यस समयका बौद्ध शिलालेख मात्र तत्कालीन 
बौद्धधमेको लोकप्रियताका प्रमाण हुन्‌ । यस समयका अ्रति महत्वपूर्ण बौद्ध 
शिल्लालेखमध्ये एक स्थितिमल्ल्को पालाको कीर्तिपुण्यविहारको ताम्रपत्र हो 
जसमा बौद्ध (महायान) घमेका अनेक देवताहरूको उल्लेख छु । र अरू शिलालेखमा 
यी देवताको उल्लेख कम पाइन्छु । यस ख्पमा नेपाली बौद्ध धमंको विशेषता 
पनि थाहा पाइन्छु । उत्तरमल्ल्लकालका शिल्लालेखह्दरूको पनि यस्तै महत्व छु । 
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अन्तिम पुष्ठ 

यसरी हामी प्राचीन र मध्यकालीन नेपालमा कुन कुन धम वा सम्रदाय 
लोकप्रिय थिए भन्ने कुरा थाहा पाउँछौं । व्यसवेलादेखि श्राजसम्मको अवधिमा 
धार्मिक विचार र परम्पराहरूमा धेरै परिवतन पनि श्राइसकेको देखिन्छु । श्राज् 
नेपालमा कुनै धम र सम्प्रदाथ पुरानो र विश्वयुद्ध रूपमा वतमान छैन तर यस 
कुराको मललव यो होइन कि आज नेपालमा त्यति लामो धार्मिक पृष्ठभूमिको 
केही पनि छैन बरू सबै धर्मका आदशाहरूको संग्रह गरेर बनेको हो-आजको 
वर्तमान धार्सिक परम्परा । हुन त घेरै पुरानो समयमा पनि अनेक धर्महरूमा 
सामञ्जस्य ल्याउन नखोजिएको हैन तर त्यस्ता उट्ट श्य आंशिक मात्रामा मात्र 
सफल भएका देखिन्छुन्‌ । जस्तो हामी देख्दछौं कि गण्देवको पाल्लामै वैष्णव र 
शैव सम्प्रदायको एकपन्च सामञ्जस्यवादी थियो भन्ने कुरा थाहा पाउँछौ तैपनि 
वैष्णव र शैव ध्महुरू पछिसम्म पनि स्वतन्त्र खु्पमा चलिरहेका छुन्‌ । यस 
रूपमा पनि नेपाली संस्कृतिको बिशेषता स्पष्टिन्छु । 

माथिका अ्ध्यायहरू पढ्दा प्रमुख कुरा हाम्रो मनमा लाग्दछ कि. नेपालमा 
सम्प्रदाय र घमेहरूको बिलकुल भिन्न भिन्न सीमा रहेको देखिदेन । ब्यक्तिगत धम 
जे होस्‌ राजाहरू जनताका धर्मको पनि सम्मान गर्दथे भन्ने मूल कुरा नेपालको 
धार्मिक इतिहासका महस्वपूण्‌ आदशं रहिआएका देखिन्छुन्‌ । 

नेपालको राजनीतिक इतिहासमा धमको विशेष प्रमावपूरणँ स्थान नरहेको 
कुस बुझिन्छु । पसैले यहाँका राजाहरू आफ्नो परिवार र जनतालाई पनि पूण 
धार्मिक स्वतन्त्रता दिन्थे । तर सांस्कृतिक इतिहासमा उक्त धर्महरूको महत्वपूण 
स्थान रहिआएको छु । धमसंग सम्बद्ध मन्दिर, मूति, च्चत्रिर जात्राहरू नै 
नेपाली' संस्कृतिको गोस्वपूरण इतिहासका साद्घीको रूपमा आज बिद्यमान 
छुन्‌ । श्रतः नेपाली संस्कृतिको निर्पाण्‌ र सुरच्ामा यी धमहरूले कति सहयोग 
गरेका स्हेछुन्‌ स्पष्ट थाद्दा पाइन्छ । 

नेपाली संस्कृतिको निर्माणमा शैव, वैष्णव, बीद्ध आदि सबै धरमेर 
सम्प्रदायको समान देन छ्ु। शेव धमंल्ले शक्ति ( अथवा सैनिक शक्ति)को 
विकासमा ठूलो देन दिएको मान्ने हो भने वेष्णुवल्ले यावत्‌ जीवमाथि प्रेम गर्न 
सिकायो अनि बौद्ध घर्मले सबैलाई समान देख्न सिकायो | यी तीन आ्ादर्शहरूको 
सम्मिश्रण हाम्रो संस्कृतिमा विद्यमान छु । 
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हाल पशुपतिको. 
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